

यशैयाको पुस्तक

1 यो अमोसको छोरो यशैयाको दर्शन हो। जुन कुराहरू यहदा र यरूशलेममा हुन आउने थिए। परमेश्वरले ती कुराहरू यशैयालाई देखाउनु भयो। यशैयाले ती दर्शनहरू उज्जियाह योतम, आहाज अनि हिजकियाह यहदाका राजाहरू भएका समयमा देखे।

आफना मानिसहरू विरुद्ध परमेश्वरको मुद्दा

2 हे, आकाश र पृथ्वी, परमप्रभुको कुरालाई ध्यान लगाएर सुन! परमप्रभु यो भन्नु हुन्छ:

“मैले मेरा नानीहरूलाई पालन-पोषण गरेँ, मैले तिनीहरूलाई हुर्काएँ, बढाएँ तर तिनीहरू नै मेरो विरोधी भए।

3 गोस्तले आफ्नो मालिकलाई चिन्छ
अनि गधा आफ्नो स्वामीले दाना दिने ढुँड* कहाँ छ जान्दछ।
तर इस्राएलका मानिसहरूले मलाई चिन्दैनन्।
मैरे मानिसहरूले मलाई बुझ्दैनन्।”

4 इस्राएल राष्ट्र नै दोष पूर्णछ। यो दोष मानिसहरूले बोक्नु पर्ने गह्रौगो भारी जस्तो छ। ती मानिसहरू पापी परिवारहरूबाट जन्मिएका दुष्ट नानीहरू हुन्। तिनीहरूले परमप्रभुलाई छोडे। तिनीहरूले इस्राएलका पवित्र परमप्रभुको अपमान गरे। तिनीहरूले उहाँलाई त्यागे र उहाँलाई विदेशी जस्तो व्यवहार गरे।

5 परमेश्वर भन्नुहुन्छ, “मैले तिमीहरूलाई किन दण्ड दिइरहनु? मैले तिमीहरूलाई दण्ड दिएँ तर तिमीहरू बढिलिएनौ अथवा सचेत भएनौ। तिमीहरू अझै मेरो विरोधमा अट्टेरी भइरहौ। अहिले मन र हृदय दुवै नै अस्वास्थ्य छ।

* 1:3: ढुँड गाई वस्तुलाई कुँडो पकाएर दिने ठाउँ (काठलाई खोपेर बनाएको खोक्रो साधन)।

6 तिमीहरूका पैतालादेखी टुप्पी सम्म, शरीरको प्रत्येक अङ्गमा चोटै चोट र पीडै-पीडाहरू मात्र छन्। तिमीहरूले आफ्ना पिडाहरूको ध्यानै गरेका छैनौ। तिमीहरूका घाउहरू न त सफा गरिएकाछन न त पुरिएकै छन्।”

7 तिमीहरूको देश विध्वंस भएको छ। तिमीहरूका शहरहरू आगोले जलिसकेका छन्। तिम्रा शत्रुहरूले तिमीहरूको जग्गा-जमीन लगिसकेको छ। तिमीहरूको जग्गा-जमीन सेनाहरूद्वारा ध्वस्त पारिएको एउटा देश जस्तो छ।

8 सियोनकी छोरी अहिले दाख बारीहरूमा छोडिएको रित्तो पाल जस्तै भएकी छे। ऊ काँक्रा बारीहरूमा छाडिएको एक पुरानो छाप्रो जस्तो छ। शत्रुहरूद्वारा परास्त भएको शहर जस्तो छ।

9 यो सत्य हो सेनाहरूका परमप्रभुले हाम्रा निम्ति केही मानिसहरूलाई अझ बाँच्ने अनुमति दिनु पर्छ। हामी सोदोम र गमोरा शहरहरू जस्तै पूर्ण रूपमा ध्वस्त भएका छैनौ।

10 हे सोदोमका शासकहरू परमप्रभुको सन्देश ध्यान दिएर सुन! गमोराका मानिसहरू परमेश्वरका उपदेशहरू ध्यान दिएर सुन!

11 परमेश्वर भन्नुहुन्छ, “तिमीहरू किन मलाई यस्ता बलिहरू दिइरहेकाछौ? मसित तिमीहरूले बलि चढाएका बाख्राहरू, साँढे र भेडाको बोसो चाहिएको भन्दा अधिक थियो। म यिनीहरूमा आनन्द लिदिँन।

12 जब तिमीहरू मसंग भेट्न आयौ, तिमीहरूले मेरो आँगनको सबै चीजहरू कुल्चदै आयौ। तिमीहरूलाई त्यसो गर्न कसले भन्यो?

13 “व्यर्थको बलिहरू अब मकहाँ नल्याओ। जुन धूप तिमीहरू मलाई चढाउछौ, त्यो म घृणा गर्छु। औसी, विश्रामको दिन र पवित्र दिनहरूमा भएको तिमीहरूका समारोह म सहन सक्तिनँ। तिमीहरूले पवित्र सभामा गरिरहेका दुष्ट कामहरू म घृणा गर्छु।

14 मेरा सम्पूर्ण हृदयबाटै तिमीहरूले गरेका मासिक सभा र महासभाहरू म घृणा गर्छु। ती सभाहरू मेरा निम्ति अत्यन्त बोझ भएका छन्। अनि म ती भारीहरू बोकेर थाकि सकेकोछु।

15 “तिमीहरू मलाई प्रार्थना गर्न आफ्ना हातहरू उचाल्ने छौ, तर म तिमीहरू तर्फ हेर्न पनि अस्वीकार गर्नेछु। तिमीहरू धेरै भन्दा धेरै प्रार्थनाहरू गर्नेछौ, तर म सुन्नलाई अस्वीकार गर्नेछु। किन? किनभने तिमीहरूका हातहरू रगतले मुछिएका छन्।

16 “आफू स्वयंलाई धोई-पखाल। आफू स्वयंलाई शुद्ध बनाऊ। आफूले गरिरहेको नराम्रा कामहरूलाई रोक म त्यस्ता नराम्रा कामहरू हेर्न चाँहदिन गल्ती काम नगर!”

17 राम्रो कामहरू गर्न सिक। अरू मानिसहरूप्रति स्वच्छ बन। ती मानिसहरूलाई दण्ड देऊ जसले दुःख पैदा गर्छ। ती नानीहरूलाई साथ देऊ जसका आमा-बाबुहरू छैनन्। ती आइमाईहरूलाई समर्थन गर जसका लोग्नेहरू पहिल्यै मरिसकेका छन्।”

18 परमप्रभु भन्नहुन्छ, “आऊ, ती कुराहरूमा चर्चा गरौं। तिमीहरूका पापहरू सिंदूर जस्ता राता छन्, तर तिनीहरू पखालेर फ्याँक्न सकिन्छ र तिमीहरू हिउँ जस्ता सेतो हुनेछौ। तिमीहरूका पापहरू चहकिलो राता छन्, तर तिमीहरू ऊन जस्तो सेतो हुन सक्छौ।

19 “मैले भनेका कुराहरूमा तिमीहरूले ध्यान दियो भने तिमीहरूले यस ठाउँबाट असल कुराहरू पाउनेछौ।

20 ध्यान दिएनौ भने, तिमीहरू मेरो विरोधी हुनेछौ। अनि तिम्रा शत्रुहरूले तिमीहरूलाई नाश गर्नेछन्।”

परमप्रभु स्वयंले ती कुराहरू भन्नुभयो।

परमप्रभुप्रति यरूशलेम निष्ठावान छैन

21 परमेश्वर भन्नहुन्छ, “यरूशलेमलाई हेर! ऊ यस्तो शहर थिई जसले मलाई भरोसा गरी अनि मेरो अनुसरण गरी। के कारण थियो एक वेश्या हुन बाध्य भई अहिले मलाई पछ्याउँदिन। यरूशलेमको न्याय गरीनेछ। यरूशलेमका बासिन्दाहरू परमेश्वरले मन पराउनु हुने बाटोमा हिँड्नु पर्छ। तर अहिले त्यहाँ हत्याराहरू मात्र बस्छन्।

22 “तिम्रो धार्मिकता मूल्यहीन भएको छ। तिम्रो दाखरसमा पानी मिसाएको छ। अब यो रसहीन भएको छ।

23 तिमीहरूका शासकहरू विद्रोही अनि चोरका मित्रहरू भएका छन्। तिमीहरूका सम्पूर्ण अधिकारीहरूले घूस माग्दछन्-तिनीहरूले नराम्रा कामहरू गरेर पैसा लिन्छन्। तिम्रा सम्पूर्ण अधिकारीहरूले मानिसहरूलाई ठगेर ज्याला लिन्छन्। आमा-बाबु नभएका टुहुरा-टुहुरीहरूलाई तिम्रा अधिकारीहरूले सहयोग गर्ने प्रयास गर्दैनन्। तिनीहरूले विधवाहरूका गुनासोलाई पनि ध्यानै दिँदैनन्।”

24 ती सबै कुराहरूले गर्दा-मालिक, सेनाहरूका परमप्रभु इस्त्राएलका शक्तिशाली परमपवित्र परमेश्वर भन्नुहुन्छ, “म तिमीहरूलाई दण्ड दिनेछु। मेरो शत्रुहरू तिमीहरू मेरो लागि अब उप्रान्त दुःखका कारण हुने छैनौ,

25 चाँदी टल्काउनलाई मानिसहरूले खरानी† प्रयोग गर्दछ। त्यस्तै प्रकारले म तिमीहरूका सम्पूर्ण गल्ती कार्यहरू साफ गरिदिने छु। म तिमीहरूबाट सम्पूर्ण मूल्यहीन कुराहरू निकाली दिनेछु।

26 न्यायकर्ताहरूलाई म पहिले जस्तै फर्काई ल्याउनेछु। तिमीहरूका सल्लाहकारहरू जस्तो तिमीहरूसंग धेरै पहिला थिए त्यस्तै हुनेछन्। त्यसपछि तिमीहरूले भन्नेछौ ‘असल र विश्वासयोग्य शहर।’ ”

27 सियोन परमप्रभुको न्यायद्वारा उद्धार हुनेछ अनि जो उहाँकहाँ फर्कन्छ तिनीहरूलाई उहाँको धार्मिकताले उद्धार गरिनेछ।

28 तर सम्पूर्ण अपराधीहरू र पापीहरू नष्ट हुनेछन्। (परमप्रभुलाई नपछ्याउने मानिसहरू ती हुन्।)

29 भविष्यमा मानिसहरू जसले फलौटका रूखहरू‡ र विशेष बगैचाहरू§ पूज्जलाई रोजे उनीहरू लज्जित हुनेछन्।

30 यस्तो घटना हुने नै छ किनभने तिमीहरू फलौटका पातहरू ओइलिएर मरेको जस्तै हो। तिमीहरू पानी बिना सुक्दै गएको बगैचा जस्तै हो।

31 शक्तिशाली मानिसहरू जडुगलमा सुकेका मसिना दाउराहरू जस्तै हुनेछन्। अनि जुन कुराहरू ती मानिसहरूले गर्नेछन् त्यो एक झिल्का जस्तो हुनेछ जसले आगो लगाउनेछ। ती शक्तिशाली मानिसहरू र तिनीहरूले गरेका कार्यहरू सबै त्यही आगोमा डढेर भस्म हुनेछन् अनि कसैले पनि त्यो आगो निभाउन सक्ने छैन।

2

1 आमोसको छोरो यशैयाले यहूदा र यरूशलेमको विषयमा यो सन्देश देखे।

2 अन्तिम दिनहरूमा परमप्रभुको मन्दिर,
सबै पर्वतहरू भन्दा उच्चमा हुनेछ।

† 1:25: खरानी खरानीलाई हिब्रुमा “वारनिस्” पनि भनिन्छ। त्यसबेला वारनीस् (ओथ) थिएन र आगोको खरानी नै चलाइन्थ्यो। ‡ 1:29: भविष्यमा ... रूखहरू को अर्थ एक “तेरेस” काँडेकाँडा र चोप भएको एक प्रकारको माझीफल वा मायाफलको रूख हो। § 1:29: विशेष बगैचाहरू यसको अर्थ त्यो बगैचा हो जहाँ मानिसहरूले झुठा देवताहरूको आरधना गर्छन्।

यो सबै पहाडहरू भन्दा-माथि हुनेछ।

सबै जातिहरू त्यहाँ ओइरो लाग्नेछन्।

3 धेरै मानिसहरू त्यहाँ जानेछन्। तिनीहरूले भन्नेछन्
“आऊ! हामीमाथि परमप्रभुको पर्वत सम्म जाऊँ,
माथि याकूबको परमेश्वरको मन्दिरमा।

अनि परमेश्वरले हामीलाई जीउने विषयमा शिक्षा दिनु हुनेछ।
अनि हामीले उहाँलाई पछ्याउनेछौं।”

परमेश्वरका उपदेशहरू-परमप्रभुको अनि सन्देश यरूशलेम अन्तर्गत सियोन पर्वतमा
हुनेछ

र सम्पूर्ण संसारभरि नै फैलिएर जानेछ।

4 त्यसपछि परमेश्वर नै सबै जातिहरूकालागि न्यायाधिेश हुनुहुनेछ।

उहाँले विवादका कुराहरू मानिसहरूकै लागि अन्त गर्नुहुनेछ।

ती मानिसहरूले लडाइँ गर्ने आफ्ना हात-हतियारहरू बन्द गर्नुहुनेछ।

तिनीहरूले आफ्ना तरवारबाट हलोको फाली बनाउनेछन्।

अनि तिनीहरूका आफ्ना चलाउने भालाहरूबाट घाँस काट्ने हँसिया
बनाउनेछन्।

मानिसहरू एक अर्कोको विरुद्धमा लडाइँ लड्न छाड्ने छन्।

मानिसहरूले फेरि कहिल्यै पनि युद्धकालागि तालिम लिने छैनन्।

5 याकूबको सन्तानहरू, तिमीहरूले परमप्रभुलाई पछ्याउनु नै पर्छ।

6 म तिमीलाई यो भन्छु किनभने तिमीले आफ्ना सन्तानहरू छोड्यौं। तिम्रा
मानिसहरू पूर्वका मानिसहरू जस्तो भूल विचारले भरिएकाछन्। तिम्रा मानिसहरू
पलिशतीहरूले जस्तै भविष्यवाणी गर्ने चेष्टा गर्दछन्। तिम्रा मानिसहरूले विदेशी
विचार सम्पूर्ण रूपले स्वीकार गरिरहेका छन्।

7 अन्य देश भन्दा तिमीहरूको देश सुन र चाँदीले भरिएको छ। त्यहाँ धेरै भन्दा
धेरै राजकोषहरू छन्। तिमीहरूका देश घोडाहरूले भरिएका छन्। त्यहाँ अनगन्ती
रथहरू छन्।

8 तिनीहरूको देश मूर्तिहरूले भरिएका छन्। त्यहाँ तिनीहरूले मूर्तिहरू बनाएर नै
पुज्दछन्।

9 मानिसहरू तुच्छ भन्दा पनि तुच्छ बनिए। मानिसहरू अत्यन्त नीच भए। परमेश्वर निःसन्देह तपाईंले तिनीहरूलाई क्षमा दिनु हुने छैन?

10 जाऊ मैलो-हिलोमा लुक, गुफा-कन्दरा तिर लुक! तिमीहरू परमप्रभुबाट डराउनु पर्नेछ र उहाँको महामहिम-शक्तिबाट लुकनु पर्नेछ!

11 घमण्डी मानिसहरू घमण्ड गर्न छोड। ती घमण्डी मानिसहरू लाजले आफै आफ्नो नजरबाट खसेछन्। त्यसबेला, परमप्रभु मात्र उच्च हुनुहुनेछ।

12 परमप्रभुसंग एक त्यस्तो दिनको योजना छ। त्यस खास दिनमा परमप्रभुले ती घमण्डी र सेखी गर्ने मानिसहरूलाई दण्ड दिनुहुनेछ। तब ती घमण्डी मानिसहरूको महत्व रहने छैन।

13 ती घमण्डीहरू लबानोनका देवदारुको अग्ला रूखहरू जस्ता हुन्। तिनीहरू बाशानका फलौट जस्ता हुन्। तर परमेश्वरले तिनीहरूलाई दण्ड दिनुहुनेछ।

14 ती घमण्डी मानिसहरू अग्ला पर्वतहरू र उच्च पहाडहरू जस्ता हुन्।

15 ती घमण्डी मानिसहरू अल्गो धरहरा र दरिलो पर्खालहरू जस्तै हुन्। तर परमेश्वरले तिनीहरूलाई दण्ड दिनुहुने छ।

16 ती घमण्डीहरू तर्शीशको विशाल जहाजहरू जस्तै हुन्। ती जहाजहरू बहुमूल्य सामानहरूले भरिएको छन्। तथापि परमेश्वरले ती घमण्डी मानिसहरूलाई दण्ड दिनु हुनेछ।

17 तब मानिसहरू घमण्डी हुन छोड्नेछन्। ती मानिसहरू जो घमण्डी छन्, तिनीहरूको घमण्ड माटोमा मिल्नेछ। त्यस बेला, परमप्रभु मात्र सबै भन्दा उच्च हुनुहुनेछ।

18 सम्पूर्ण मूर्तिहरू हराएर जानेछन्।

19 मानिसहरू ओडारहरू र पृथ्वीका चेपचापमा लुक्ने छन्। मानिसहरू परमप्रभु र उहाँको महामहिम शक्तिबाट डराउनेछन्। यो घटना त्यतिबेला घट्ने छ जब परमप्रभुले पृथ्वीलाई थर्काउन उभिनु हुन्छ।

20 त्यतिबेला मानिसहरूले आफ्ना सुन र चाँदीका मूर्तिहरू फ्याँकि दिनेछन्। ती मूर्तिहरू मानिसहरूले पुजन सकुन भनेर उनीहरूले नै बनाएका थिए। मानिसहरूले ती मूर्तिहरू पृथ्वीका प्वालहरूमा फ्याँकिदिनेछन् जहाँ चमेराहरू र छुचुन्द्रा बस्छन्।

21 त्यसपछि मानिसहरू चट्टानका-कन्दरातिर लुक्नेछन्। तिनीहरू परमप्रभु र उहाँका महान शक्तिबाट भयभीत भएर त्यसो गर्नेछन्। यो त्यतिबेला घटना घट्ने छ जब परमप्रभुले पृथ्वीलाई थर्थर कमाउन उठ्नु हुनेछ।

22 तिमीहरूले आफूलाई जोगाउन अन्य मानिसहरूमा भरोसा नगर। तिनीहरू मानिसहरू मात्र हुन्-जो मर्दछन्। यसकारण तिमीहरूले उनीहरूलाई परमप्रभु जस्तै प्रभावशाली हुन्छन् भनेर नठाने पनि हुन्छ।

3

1 मैले तिमीहरूलाई भन्दै गरेको कुराहरू बुझ। परमेश्वर, सेनाहरूका परमप्रभुले, यरूशलेम र यहूदाले भर गर्ने सबै थोकहरू लैजानु हुनेछ। परमेश्वरले सबै भोजन र पानी पनि लैजानु हुनेछ।

2 परमेश्वरले सबै वीरहरू र महान सिपाहीहरू लैजानु हुनेछ। परमेश्वरले सबै न्यायकर्ताहरू, अगमवक्ताहरू, जोखना हेर्ने मानिसहरू र बूढा-प्रधानहरू सबैलाई नै लैजानु हुनेछ।

3 परमेश्वरले सैन्य अधिकारीहरू र सरकारी अधिकारीहरू लैजानु हुनेछ। परमेश्वरले कुशल कारीगरहरू र चलाख जादूगर जसले भविष्य बताउने प्रयास गर्दछ तिमीहरूलाई पनि लैजानु हुन्छ।

4 परमेश्वर भन्नुहुन्छ, “म जवान युवाहरूलाई तिमीहरूका मार्ग दर्शक बनाउनेछु।

5 प्रत्येक मानिस अर्को मानिसको विरोधी हुनेछ। यसर्थ सबै जन नै पिरोलिनेछन्। युवाहरूले ठूला बडाहरूको आदर गर्ने छैनन्। साधारण मानिसहरूले महत्वपूर्ण मानिसहरूको विश्वास गर्ने छैनन्।”

6 त्यसबेला, एकजना मानिसले आफ्नै परिवारको कुनै भाइलाई समात्रेछ। त्यस मानिसले आफ्नो भाइलाई भन्नेछ, “तिमीसंग एउटा कोट छ, यसैले तिमी हाम्रो अगुवा हुनेछौ। तिमी यी सबै विनाशको अगुवा हुनेछौ।”

7 तर त्यो भाइले भन्नेछ, “म तिमीलाई साथ दिन सक्तिनँ। घरमा मसंग प्रशस्त भोजन र लुगाहरू छैनन्। तिमी मलाई तिमीहरूका अगुवा नबनाऊ।”

8 यस्तो घटना हुनेछ किनभने यरूशलेमले ठक्कर खाएको छ र साथै गलती काम गरेको छ। यहूदाको पतन भयो अनि परमेश्वरलाई फछ्याउन छोडे। जुन कामहरू तिमीहरूले गर्छन अनि भन्छन तिनीहरू परमप्रभुकै विरुद्धमा हुन्छन्। परमेश्वरको महिमामय आँखहरूले ती सबै कुराहरू छर्लङ्ग देख्नु हुन्छ।

9 मानिसहरूका अनुहारहरूले बताउँछन कि तिनीहरू आफ्नो गलती कार्यहरूको लागि दोषी छन। अनि तिनीहरू आफ्नो पापकर्ममा अंहकार गर्दछन्। तिनीहरू

सदोमका मानिसहरू जस्तै छन्। तिनीहरू आफ्ना पापहरू कसैले देखेला भनेर प्रदर्शन गर्दैनन्। यो उनीहरूका लागि अत्यन्त हानीकारक हुनेछ। तिनीहरू आफैले स्वयंमा बढी दुःखहरू ल्याएका छन्।

10 धर्मी मानिसहरूलाई भन, तिनीहरूको लागि राम्रो कुराहरू हुनेछन्। तिनीहरूले गरेको राम्रो कार्यको लागि पुरस्कार पाउनेछन्।

11 तर दुष्ट मानिसहरूका लागि यो एकदम अनिष्ट हुनेछ। एकदमै ठूलो दुःख-कष्टहरू उनीहरूमा आइपर्नेछ। तिनीहरूले गरेको जति पनि गलती कर्महरूको लागि दण्ड पाउनेछन्।

12 युवाहरूले मेरा मानिसहरूलाई परास्त गर्नेछन्। स्त्रीहरूले मेरो मानिसहरूमाथि शासन गर्नेछन्।

मेरा मानिसहरू, तिम्रा मार्ग दर्शकहरूले तिमीहरूलाई गल्ली बाटो डोर्याउनेछन्। तिनीहरूले सुमार्गबाट तिमीहरूलाई फर्काउनेछन्।

आफ्ना मानिसहरूप्रति परमेश्वरको निर्णय

13 मानिसहरूको न्याय गर्नकोलागि परमप्रभु खडा हुनुहुन्छ।

14 परमेश्वरले ती बूढा-प्रधानहरू र अगुवाहरूका विरुद्धमा उनीहरूका कुकर्मकोलागि आफ्नो न्याय दिनुहुनेछ।

परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “तिमीहरूले दाखबारीहरू जलायौ। तिमीहरूले गरीब मानिसहरूका धन-सम्पत्ति लुट्यौ जो अहिले सम्म तिमीहरूको घर-घरमा छँदैछ।

15 मेरा मानिसहरूलाई यसरी दुःख कष्ट दिनु भनेर तिमीहरूलाई कसले अधिकार दियो? ती गरीब मानिसहरूमाथि थिचोमीचो गर्नु भनेर कसले अधिकार दियो?” मेरो मालिक, सेनाहरूका परमप्रभुले यी कुराहरू भन्नुभयो।

16 परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “सियोनका स्त्रीहरू अत्यन्त अहंकारी भएका छन्। तिनीहरू शिर ठाडो पारेर वरिपरि हिडिरहन्छन्, मानौ अरू भन्दा तिनीहरू असल हुन्। ती स्त्रीहरू आँखाहरू झिम्काउँदै हिँडिरहन्छन्। तिनीहरू आफ्ना पायलहरू झन्काउँदै स्वाङ्ग पारेर वरिपरि नाँचै घुमिहिँड्छन्।”

17 मेरा मालिकले ती स्त्रीहरूका टाउकोमा लूतै लूतो भरिदिनु हुनेछ। सियोनका ती स्त्रीहरूका सबै केशहरू झर्नेछन्।

18 त्यस बेला परमप्रभुले तिनीहरूको घमण्डको सबै थोक, सुन्दर कल्लीहरू, सूर्य र चन्द्रमा जस्तै देखिने कण्ठहार लैजाउनु हुनेछ।

19 कुण्डलहरू, चुराहरू, घुम्टोहरू,

- 20 दोपट्टाहरू, पायलहरू, पटुका, कल्ली, अत्तरका बोटलहरू अनि जन्तरहरू,
 21 छाप औठीहरू र नाकका मुन्द्री,
 22 दामी पोषाकहरू, टोपीहरू शालहरू र थैलीहरू,
 23 ऐनाहरू, मलमलका पोषाकहरू, फेटाहरू, र लामा शलहरू।

24 ती स्त्रीहरूले अब सुगन्धको सट्टामा दुर्गन्ध पाउनेछन्। अहिले तिनीहरूले पटुका बाँधेकाछन् तर त्यस समयमा तिनीहरूले डोरी बाँध्ने छन्। अहिले तिनीहरूको केश सुहाउदो पारेर बाटेकाछन् तर त्यस समयमा केश खौरेर एउटा केश सम्म टाउकोमा हुनेछैन। अहिले तिनीहरूसंग आर्कषक पहिरन छ तर त्यस समयमा तिनीहरूले शोक मनाउने पहिरन लाउनेछन्। अहिले तिनीहरूका अनुहारमा सुन्दर चिन्हहरू छन्। तर त्यस समयमा त्यहाँ अर्कै दागहरू हुनेछन्। ती दागहरू डामेका दागहरू हुनेछन्।

25 त्यतिबेला, तिमीहरूका पुरुष जातिहरू तरवारहरूद्वारा मारिनेछन्। तिमीहरूका वीरहरू युद्धमा मर्ने छन्।

26 त्यहाँ स्वाई र उदासीनता छाउनेछ। शहरको प्रवेशद्वारको सभाहरूमा स्नु पर्दछ। यरूशलेम चोरहरू र डाकूहरूबाट सबै थोकहरू लुटिएर खाली हात बसेकी स्त्री जस्तै हुनेछे। उसले त्यस बेला भूईंमा बसेर विलाप गर्छे।

4

1 त्यतिबेला, सातजना स्त्रीहरूले एकजना पुरुषलाई समात्रे छन्। तिनीहरूले भन्ने छन्, “हामी खानलाई आफ्नै रोटी बनाउने छौ। अनि लगाउनलाई आफ्नै लुगा बनाउने छौ। हामी यी सम्पूर्ण कुराहरू आफ्नै निम्ति गरिरहेका छौ यदि तिमी हामीहरूसंग विवाह गर्छौ भने तिम्रो नाउँ जान्न पाउँ। दया गरेर, हाम्रा अपमान हटाई देऊ।”

2 त्यस समयमा, परमप्रभुको हाँगो (यहूदा) सुन्दर र गौरवपूर्ण हुनेछ। अझै इस्त्राएलमा बसोबास गर्ने मानिसहरू धर्तीमा उज्जिएका वस्तुहरू देखेर गर्वित हुनेछन्।

3 त्यतिबेला अझ सियोन र यरूशलेममा बसिरहेका मानिसहरू सबैले पवित्र मानिसहरू भनी मान्नेछन्। यी नाउँहरू खास सूचीमा दर्ता भएका मानिसहरूका निम्ति हुनेछ; सूचीमा दर्ता भएका मानिसलाई सधैं बसे अनुमति दिइनेछ।

4 परमप्रभुले सियोनका स्त्रीहरूको रगत धोई दिनुहुनेछ। परमप्रभुले यरूशलेमबाट सबै रगत धोई पखाली* दिनुहुनेछ। परमेश्वरले न्यायिक स्वभाव प्रयोग गरी निष्पक्ष न्याय गर्नुहुनेछ। अनि उहाँको अग्नि स्वभावले सम्पूर्ण कुराहरू शुद्ध पार्नु हुनेछ।

5 तब परमप्रभुले प्रमाण गर्नुहुनेछ कि उहाँ आफ्ना मानिसहरूसँगै हुनहुन्छ। परमेश्वरले दिनभरि धुवाँले भरिएको बादल बनाउनु हुनेछ। अनि रातभरि बल्दै गरेको आगोको ज्वाला उज्ज्वल बनाउनु हुनेछ। यी प्रमाणहरू सियोन पर्वतमाथि प्रत्येकमा अनि तिनीहरूको सबै सभाहरूमाथि हुनेछन्। प्रत्येकमाथि सुरक्षाको घेरा हुनेछ।

6 यो सुरक्षाको ठाउँ हुनेछ। त्यस व्यवस्थाले मानिसहरूलाई घामको तापबाट जोगाउने छ। त्यो व्यवस्थाले प्रत्येक बाढी र वर्षाबाट मानिसहरूलाई लुकाउने ठाउँ हुनेछ।

5

इस्त्राएल, परमेश्वरको दाख बारी हो

1 अब, म मेरा साथीहरूकालागि गीत गाउनेछु। यो गीत उनीहरूका दाख बारीको विषयमा छ।

मेरा मित्रको अत्यन्त समृद्ध

दाखबारी थियो।

2 मेरा मित्रले खेत खने अनि सफा पारे।

उनले त्यहाँ राम्रो अङ्गुरको बोट रोपे।

उनले खेतको माझमा एउटा मचान

अनि एउटा कोल निर्माण गरे।

तब उनले त्यहाँ अङ्गुरको राम्रो फसलको आशा गरे।

तर त्यहाँ नराम्रा अङ्गुरहरू मात्र फल्यो।

3 यसकारण परमेश्वरले भन्नुभयो: “यरूशलेममा बस्ने मानिसहरू अनि यहूदाका मानिसहरू,

म अनि मेरो दाखबारीको विषयमा सोच।

* 4:4: रगत धोई पखाली नारी जातीको मासिक रजस्वला भए पश्चात् मनाइने एक दिन। त्यसपछि मात्र लोग्ने स्वासी सँगै बस्न वा शारिरीक सम्बन्ध राख्न सक्छन्।

4 मेरो दाखबारीकोलागि म अझ के गर्न सकथें र?
मैले सबै कुरा गरे।

मैले असल दाखको उब्जनी हुन्छ भन्ने आशा गरेको थिएँ
तर त्यहाँ सबै नराम्रा उब्जाऊ भयो
किन त्यस्तो भयो?

5 “अब म तिमीहरूलाई भन्नेछु,
म मेरो अङ्गुरको बगैचालाई के गर्नेछु।

म सबै बारहरू उखेल्नेछु।
अनि तिनीहरूलाई जलाउनेछु।

म ढुङ्गाका पर्खालहरू भत्काउने छु
अनि ती ढुङ्गाहरूमाथि हिँड्नेछु।

6 म मेरो दाखबारीलाई रित्तो मैदान पारिदिनेछु।
कसैले पनि बिस्वाहरूको ख्याल गर्ने छैन।
कसैले पनि खेतमा काम गर्ने छैन।

त्यहाँ बेकामको झार-काँडाहरू मात्र उम्रनेछन्।
म बादललाई पृथ्वीमा पानी नपार भनेर आज्ञा दिनेछु।”

7 सेनाहरूका परमप्रभुमा भएको दाखबारी इस्राएल घरानाका सम्पत्ति हो। अनि
दाखको हाँगा-बिस्बालाई परमप्रभुले प्रेम गर्नुहुन्छ-त्यो यहदाको मानिस हो।

परमप्रभुले न्यायको आशा गर्नुभयो,
तर त्यहाँ हत्याहरू मात्र भए।

परमप्रभुले धार्मिकताको आशा गर्नुभयो,
तर त्यहाँ नराम्रा व्यवहार भएका मानिसहरूबाट कोलाहल मात्र थियो।

8 तिमीहरू एकदमै नजिक-नजिकमा बस्छौ। कही कसैको लागि केही जग्गा
नराखी घरहरू बनाउँछौ। तर परमप्रभुले जब तिमीहरूलाई दण्ड दिनुहुनेछ तब
तिमीहरूलाई एक्लो पार्नु हुनेछ। सम्पूर्ण भूमिमा तिमीहरूमात्र रहनेछौ।

9 सेनाहरूका परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो र मैले सुने, “अब त्यहाँ धेरै घरहरू छन्। तर म प्रतिज्ञा गर्छु कि ती सबै घरहरू ध्वंश हुनेछन्। त्यहाँ सुन्दर र ठूला-ठूला घरहरू होलान् तर सबै रिक्ता हुनेछन्।

10 त्यसबेला दश बीघा जमिनबाट अलिकति मात्र दाखरस बनिने छ। अनि धेरै बोरा बीउहरूबाट अलिकति मात्र अन्न उब्जनेछ।”

11 तिमीहरू बिहानै उठ्ने छौ र पिउनलाई मघ खोज्ने छौ। दाखरस लिएर मातेकोले गर्दा तिमीहरू राती अबेर सम्म जागा रहन्छौ।

12 तिमीहरू मातेर संगीतमय सामग्रीहरू जस्तै विणा, ढोलक, खैजडी, सारङ्गी, बाँसुरी र मघ लिएर उत्सव मनाउँछौ। अनि परमप्रभुले गर्नु भएका कुराहरू तिमीहरू वास्ता गर्दैनौ। परमप्रभुका हातले धेरै भन्दा धेरै चीजहरू बनाउनु भयो तर तिमीहरूले त्यतापट्टि ध्यान दिएनौ। यसकारण यो तिमीहरूकालागि अशुभ हुनेछ।

13 परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “मेरा मानिसहरू पक्राउ पर्नेछन् अनि लगिनेछन् किन? किनभने तिनीहरूले मलाई राम्ररी चिनेनन्। अहिले इस्राएलमा भएका कतिपय मानिसहरू मुख्य छन्। तिनीहरू आफ्ना विलासी जीवनमा सुखी छन्। तर ती सबै महान मानिसहरूलाई भोक प्यासले अत्यन्त सताइनेछन्।

14 तब तिनीहरू मर्नेछन् र पातालमा जानेछन् सियोलले, तिनीहरूले धेरै-धेरै मानिसहरू भेट्नेछ। चिहानले आफ्नो ठूलो मुख उघारेर बसेको छ। अनि सबै मानिस सियोल भित्र जानेछन्।”

15 ती मानिसहरू नम्र हुनेछन्। ती ठूला मानिसहरूले शिर झुकाउनेछन् अनि भूँइतिर हेर्नेछन्।

16 सेनाहरूका परमप्रभुले निष्पक्ष न्याय गर्नु हुनेछ, र मानिसहरूले उहाँ कति महान हुनहुन्छ भनेर थाहा पाउने छन्। पवित्र परमेश्वरले जुन सही कुराहरू छन् त्यही काम गर्नुहुनेछ, र मानिसहरूले उहाँलाई सम्मान गर्नेछन्।

17 परमेश्वरले इस्राएलका मानिसहरूलाई देश छोडेर जान बाध्य पार्नुहुनेछ; त्यो स्थान खाली हुनेछ। भेडाहरू जहाँ इच्छा लाग्दछ त्यही गएर बस्ने छन्। त्यसका पाठाहरू त्यही ठाँउमा चर्ने छन् जुन ठाउँमा एकपल्ट धनी मानिसहरू थिए।

18 ती मानिसहरूलाई हेर! तिनीहरूले आफ्ना दोष र पापहरू आफ्ना पछाडी त्यसरी तान्दछन् जसरी मानिसहरूले हातेगाडी र डोरीहरू तान्दछन्।

19 ती मानिसहरूले भन्दछन्, “हामी परमप्रभुलाई कामना गर्दछौ कि उहाँले चाहनु भएका कुराहरू चाँडै नै गर्नु। तब हामी जान्नेछौ के घटना घट्छ। हामी

कामना गछौं परमप्रभुको योजना चाँडै नै पुरा हुन्छ होला। तब मात्र हामी जान्दछौं उहाँको योजना के हो।”

20 हाय! भन्छौं नराम्रो वस्तुहरू राम्रो हुन अनि राम्रो वस्तुहरू नराम्रो हुन्। तिनीहरू सोच्छन अँध्यारो उज्यालो हो अनि उज्यालो अँध्यारो हो। तिनीहरू सोच्छन् मीठो तीतो हो अनि तीतो मीठो हो।

21 तिनीहरू हामी चतुर छौं भनी सम्झन्छन्। तिनीहरू आफूलाई बुद्धिमान ठान्दछन्।

22 ती मानिसहरू दाखरस पिउनमा प्रसिद्ध छन्। तिनीहरू मध मिसाउनमा सिपालु छन्।

23 अनि तिमीहरूले त्यस्ता मानिसहरूलाई पैसा दियौं भने उनीहरूले अपराधीलाई क्षमा दिनेछन्। तर तिनीहरूले असल मानिसहरूलाई न्याय गर्न अनुमति दिदैनन्।

24 तिनीहरूमाथि नराम्रा घटनाहरू घट्नेवाला छ। तिनीहरूका भावी सन्तानहरू पराल र पातहरू आगोले जले जस्तो पूर्णरूपले ध्वंस हुनेछन्। तिनीहरूका भावी सन्तानहरू जैरेसित मर्नेछन् र धुलो हुनेछन्। तिनीहरूका भावी सन्तानहरू आगोले फूल जलाएर ध्वस्त गरे जस्तो नष्ट हुनेछन् औं खरानी हावामा उडेर जानेछ।

ती मानिसहरूले सेनाहरूका परमप्रभुको व्यवस्थालाई पालन गर्न अस्वीकार गर्नेछन्। ती मानिसहरूले इस्राएलका परमपवित्रको सुसमचारलाई निन्दा गरे।

25 यसैले परमप्रभु आफ्ना मानिसहरूसित एकदमै क्रोधित हुनुभएको छ। अनि परमप्रभुले आफ्ना हातहरू उचाउल्नु हुनेछ, अनि तिनीहरूलाई दण्ड दिनु हुनेछ। उहाँ यति क्रोधित हुनु हुनेछ कि पर्वतहरू सम्म काम्नेछन्। मरेका लाशहरू गोरेटोहरूमा फोहोर मैलो जस्तै हुनेछन्। तब पनि परमेश्वर क्रोधित रहनुहुनेछ। उहाँका हातहरू अझै मानिसहरूलाई दण्ड दिन उचालिएकै हुनेछन्।

इस्राएलका मानिसहरू परमप्रभुबाट दण्डित

26 हेर! परमेश्वरले पृथ्वीका सबै जातिहरूलाई चिन्ह दिइरहनु भएको छ। परमेश्वरले झण्डा उठाइरहनु भएको छ साथै ती टाढा-टाढाका मानिसहरूलाई बोलाउनलाई सुसेली मार्नु हुँदैन।

शत्रुहरू टाढा-टाढा ठाउँबाट आइरहेकोछन्। शत्रु छिट्टै देशभित्र पसेछ। तिनीहरू छिट्टो-छिटो हिडिरहेका छन्।

27 तिनीहरू कहिल्यै थाकदैनन् अनि ध्वंश हुँदैनन्। तिनीहरू न त मन्द हुनेछन् न सुत्रेछन्। तिनीहरूको पटुका कहिल्यै खुकुलो हुनेछैन। तिनीहरूको जुताको तुना कहिल्यै चुडिदैन।

28 शत्रुको काँडहरू तीखा-तीखा छन्। तिनीहरूको सबै धनुहरू हिकाउनलाई तयार छन्। घोडाका खुट्टाहरू ढुङ्गाहरू जतिकै कडा छन्। तिनीहरूका रथका चक्काहरू आँधीबेरी जस्तै उडनेछन्।

29 शत्रु चिच्याउँछन्, अनि तिनीहरूका चिच्याहट सिंहको गर्जन जस्तै हुनेछ। शत्रुहरू गर्जन्छन् र तिनीहरूसित लाडने मानिसहरूलाई पक्रन्छन्। मानिसहरू तिनीहरूबाट बाँच्न संघर्ष गर्छन्। तर त्यहाँ तिनीहरूलाई बचाउने कोही पनि हुँदैन।

30 यसकारण, सिंह समुद्रका छालहरू जस्तै गर्जनेछ। समातिएका मानिसहरू भूँइतिर हेर्ने गर्दछन् तब त्यहाँ अन्धकार मात्र हुनेछ। सम्पूर्ण प्रकाश बाक्लो कालो बादल जस्तो हुनेछ।

6

परमेश्वरले यशैयालाई अगमवक्ता भनी डाक्नुभयो

1 राजा उज्जियाहको मृत्यु भएको बेला मैले मेरा मालिकलाई देखें। उहाँ एकदम उच्च अनि आश्चर्यचकित सिंहासनमा विराजमान हुनुहुन्थ्यो। उहाँको लामो वस्त्रले मन्दिर भरिएको थियो।

2 सराफ स्वर्गदूतहरू परमप्रभुको चारैतिर उभिएका थिए। प्रत्येक सराफ स्वर्गदूतका छ-छवटा पखेटाहरू थिए। ती स्वर्गदूतहरूले मुख ढाक्नलाई तिनीहरूको दुइ-दुइवटा पखेटाहरू प्रयोग गरेका थिए। अर्का दुइ-दुइवटा पखेटाहरू तिनीहरूको खुट्टाहरू छोप्नलाई प्रयोग गरेका थिए। अनि तिनीहरूको दुइवटा पखेटाहरू उड्नलाई प्रयोग गरेका थिए।

3 प्रत्येक स्वर्गदूतले एका-अर्कालाई बोलाइरहेका थिए। तिनीहरूले भन्थे, “पवित्र, पवित्र, पवित्र सेनाहरूका परमप्रभु अत्यन्त पवित्र हुनुहुन्छ। सारा पृथ्वी उहाँको महिमाले भरिएको छ।”

4 स्वर्गदूतहरूका आवाजहरू एकदम चर्को थियो। तिनीहरूका आवाजले वरिपरिका दैलोका संघारहरू हल्लिए। तब मन्दिर धूवाँले भरिन थाल्यो।

5 म भयभीत भएँ। मैले भनें, “अहँ, होइन! म नाश हुने रहेछु। म परमेश्वरसंग बोलनलाई त्यतिको पवित्र छैन। अनि म त्यस्तै अधर्मी मानिसहरू माझ बस्दछु। तथापि मैले सेनाहरूका परमप्रभु महाराजाधिराजलाई देखेकोछु।”

6 वेदीमा आगो थियो सराफ स्वर्गदूतहरूमध्ये एकजनाले आगोबाट तातो कोइला निकाल्न चिम्टा प्रयोग गरे। उनले तातो कोइला आफ्नो हातमा राखेर मकहाँ ल्याए।

7 सराफ स्वर्गदूतले तातो कोइलाले मेरो ओठहरू छोए। तब उनले भने, “हेर, यस तातो कोइलाले तिम्रो ओठहरू छोएपछि तिमीले जो गरेका थियो ती सबै हराए। अब तिमी पाप मुक्त भयौ।”

8 त्यसपछि मैले मेरो परमप्रभुको आवाज सुनें। परमप्रभुले भन्नुभयो, “म कसलाई पठाउन सक्छु? हाम्रा निम्तिको जाने?”

यसकारण मैले भने, “म यहाँ छु। मलाई पठाउनुहोस्!”

9 तब परमप्रभुले भन्नुभयो, “जाऊ अनि मानिसहरूलाई यो बताऊ: ‘ध्यानपूर्वक सुन, तर नबुझ! ध्यानपूर्वक हेर, तर नसिक!’”

10 मानिसहरूलाई अल्मलाऊ। मानिसहरूलाई तिनीहरूले सुनेका र देखेका कुराहरू नबुझ्ने तरिकाले बताऊ। यदि तिमीले त्यसो गरेनौ भने, मानिसहरूले देखेका र आफ्ना कानले सुनेका कुराहरू मनमा बुझ्न सक्नेछन्। यदि तिनीहरूले बुझे भने मकहाँ फर्केर आउन सक्छन् र तिनीहरूले पाप माफ हुनेछ।”

11 तब मैले सोधें, “हे मेरा मालिक, कहिले सम्म मैले त्यसो गर्नु पर्छ?”

परमप्रभुले भन्नुभयो, “यो त्यति बेला सम्म गर्नु जब सम्म शहरहरू ध्वंश हुँदैनन् र मानिसहरूले छोडेर जाँदैनन्। यो त्यति बेला सम्म गर्नु जतिबेला सम्म घरहरूमा मानिसहरू जीवित रहन्छन्। जबसम्म यो देश ध्वंस भएर खाली छोडिँदैन तबसम्म तिमीले मैले भने जस्तो गर्नु।”

12 परमप्रभुले मानिसहरूलाई टाढा जाने बनाउनु भयो। भूमिमा विस्तृत क्षेत्रहरू खाली हुनेछ।

13 एक दशांश मानिसहरूलाई मात्र त्यस भूमिमा बस्ने अनुमति दिइनेछ। ती मानिसहरू ध्वंश गरिनु पर्ने भए तापनि परमप्रभुमा फर्कनेछन्। ती मानिसहरू फलौटका रूख झैं हुनेछन्। जब रूख काटेर ढालिन्छ त्यसको ठुटो रहनेछ। यो ठुटो विशेष वंशज नै त्यसको ठुटो हो।

7

अरामसंग संकट

1 योतामाको छोरो आहाज थिए। योताम उज्जियहको छोरो थिए। रसीन अरामका राजा थिए। रमल्याहको छोरो पेकह* इस्राएलका राजा थिए। आहाज यहदाका राजा भएको बेलामा, रसीन र पेकह यरूशलेम विरुद्ध लडाइँ लड्न गए। तर तिनीहरू त्यस शहरलाई परास्त गर्न सक्षम भएनन्।

2 दाऊदको परिवारलाई एक समाचार भनियो। समाचार यस्तो थियो, “अरामको सैन्य र एप्रैमको सैन्य आपसमा सम्मिलित भए। दुवै सैन्यहरूले मिलेर शिविर बसाले।”

जब राजा आहाजले त्यस्तो समाचार सुने, उनी स्वयं र उनका मानिसहरू अत्यन्त डराए। तिनीहरू हावा जोडले लाग्दा वनका रूखहरू हल्लिए जस्तो थर्थराए।

3 तब परमप्रभुले यशैयालाई भन्नुभयो, “तिमी अनि तिम्रो छोरो शार्यासुबलाई आहाजकहाँ गएर कुरा गर्नुपर्छ। त्यस ठाउँमा जाऊ जहाँ माथिल्लो पोखरीमा पानी बग्छ। त्यो स्थान धोबीहरूको खेत जाने बाटोमा पर्छ।

4 “आहाजलाई भन, ‘होशियार होऊ तर शान्त हो! नडराऊ। ती दुइ जना मानिसहरूलाई रसीन र रमल्याहको छोरालाई तिम्रीलाई भयभीत पार्न नदेऊ। ती दुइजना बल्दै गरेको लौरो जस्तै हुन्। अतीतमा तिनीहरू बल्दै गरेको तातो थिए। तर अहिले तिनीहरू धुवाँ मात्र भएका छन्। रामल्याहको छोरा रसीन र अराम क्रोधित भएका छन्।

5 तिनीहरूले तिम्रो विरुद्ध योजनाहरू तयार पारेका छन्। तिनीहरूले भने:

6 “हामी जानै पर्छ र यहदाको विरुद्ध लड्नु पर्छ। हामी यहदालाई हाम्रै निम्ति विभाजन गर्ने छौं। हामी ताबालको छोरोलाई यहदाको नयाँ राजा बनाउनेछौं।” ’ ’

7 परमप्रभु मेरो मालिक भन्नुहुन्छ, “तिनीहरूका योजना सफल हुने छैन। यो हुने नै छैन।

8 जबसम्म रसीन दमीशकको शासक हुनेछन् यो कुरा हुने नै छैन। एप्रैम अहिले एउटा राष्ट्र हो तर 65 वर्षपछि यो राष्ट्र रहने छैन।

9 जबसम्म सामरिया एप्रैमको राजधानी अनि रमल्याको छोरा यसको शासक रहन्छ तिनीहरूको योजना सफल हुने छैन। यदि तिम्रीले यो कुरा विश्वास गर्दैनौ भने तब मानिसहरूले तिम्रीलाई विश्वास गर्नेछैनन्।”

* 7:1: रमल्याको छोरो पेकह पेकह उत्तरी इस्राएलका राजा।

इम्मानुएल-परमेश्वर हामीसंग हुनुहुन्छ

10 त्यसपछि परमप्रभुले आहाजसगँ भन्नुभयो।

11 परमप्रभुले भन्नुभयो, “यो कुरा साँच्चो हो भनी प्रमाण गर्नलाई कुनै त्यस्तो एउटा चिन्ह माँग। तिमीले आफ्नो इच्छा अनुसारको चिन्ह माग्न सक्छौ। त्यो चिन्ह सियोल जस्तै गहिरो, अथवा आकाश जतिकै उचाईबाट आउन सक्छ।”

12 तर आहाजले भने, “म प्रमाण गर्नको निम्ति कुनै चिन्ह पनि माग्ने छैन। म परमप्रभुको परीक्षा गर्नेछैन।”

13 तब यशैयाले भने, “हे दाऊदका घराना, ध्यानपूर्वक सुन! तिमीले मानिसहरूका धैर्यलाई जाँच्यौ अनि तिम्रो लागि यो त्यस्तो प्रमुख कुरा होइन। यसैले अब तिमीले मेरो परमेश्वरको धैर्य जाँच।

14 तर परमेश्वर, मेरो मालिकले, तिमीलाई चिन्ह देखाउनु हुनेछ:

हेर कन्या स्त्री गर्भवती हुनेछ,
र उसले एउटा छोरो जन्माउनेछ,
उसको छोरोको नाउँ इम्मानुएल[†] राखिनेछ।

15 इम्मानुएलले नौनी र मह खानेछ,
राम्रो कुराहरू छान्न र नराम्रो अस्वीकार गर्न ऊ बाँच्नेछ।

16 तर बालक कुन राम्रो र कुन नराम्रो जान्ने हुन अघि नै,
एप्रैम र आरामको भूमि रिक्तो हुनेछ, जो सँग तिमीहरू अहिले डराइहेका
छौ।

17 “तर तिमी परमप्रभुसित डराउनु पर्छ, किनभने परमप्रभुले केही संकटको समय तिमीमाथि पार्नुहुनेछ। ती संकटहरू एप्रैम यहूदाबाट छुट्टिएको समयको संकट जस्तै तिम्रा अनि तिम्रा बुबाका मानिसहरूकहाँ आउनेछन्। परमेश्वरले के गर्नु हुनेछ? परमेश्वरले अश्शूरका राजालाई तिमीसित लडाँई गराउन ल्याउनु हुनेछ।

18 “त्यसबेला, परमप्रभुले ‘झींगालाई’ (अहिले त्यो ‘झींगा’ मिश्रदेशको नजिकको खोला हो) डाक्नु हुनेछ। अनि परमप्रभुले ‘मौरीलाई’ डाक्नु हुनेछ। (त्यो ‘मौरी’ अहिले अश्शूर देशलाई भनिन्छ) यी शत्रुहरू तिम्रो भूमिमा आउनेछन्।

[†] 7:14: इम्मानुएल यसको अर्थ “परमेश्वर हामीहरूसँग” हो।

19 ती शत्रुहरूले चट्टानी क्षेत्रहरूमा, मरुभूमिका साना साना खोलाहरू नजिक र पिउने पानी भएको ठाउँको यता उति शिबिर बनाउने छन्।

20 यहूदालाई दण्ड दिनु परमप्रभुले अशशूरलाई प्रयोग गर्नु हुनेछ। अशशूरलाई झ्यालामा ल्याएर छुरा जस्तो चलाउनु हुनेछ। यो यस्तो हुनेछ मानौं परमप्रभुले यहूदाको टाउकोको केश र खुट्टाका रौंहरू खौरनु हुनेछ यो यस्तो हुनेछ कि परमप्रभुले यहूदाको दाही खौरनु हुनेछ।

21 “त्यसबेला, एक मानिसले एउटा कोरली र दुइवटा भेडाहरू जिउदो राख्न सक्ने मात्र हुनेछ।

22 त्यहाँ त्यतिमात्र दूध हुन्छ कि त्यस मानिसलाई धिऊ खानलाई मात्र हुनेछ। प्रत्येक मानिसले त्यो देशमा दही र मह खाने छ।

23 त्यस जमीनमा अहिले 1,000 अङ्गुरका लहराहरू छन्। प्रत्येक अङ्गुरको लहराको मूल्य 1,000 चाँदीका टुक्राहरू हो। तर ती खेतहरू झारपातहरू र काँडाहरूले छोपिनेछ।

24 त्यो जमीन जङ्गल हुनेछ र त्यसको प्रयोग शिकारहरूको लागि मात्र हुनेछ।

25 एउटा समय थियो मानिसहरूले एकपल्ट परिश्रम गर्थे र त्यस पहाडबाट खाद्य उप्जाउँथे। तर त्यसबेला मानिसहरू त्यहाँ जाने छैनन्। त्यो जमीन जङ्गली झारपातहरू र काँडाहरूले ढाकिनेछ खालि गाई-गोरु र भेडाहरू मात्र ती ठाउँमा जानेछन्।”

8

अशशूर चाँडै आउनेछ

1 परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो, “एउटा ठूलो कागजको मुठा ल्याऊ अनि यी शब्दहरू लेख एउटा कलम प्रयोग गर: ‘महेर-शालल हाज-बज।’ यसको अर्थ हुन्छ, ‘त्यहाँ चाँडै लुटमार चोरी हुनेछ।’”

2 मैले केही मानिसहरू जम्मा गरेँ जसलाई मेरा विश्वासयोग्य साक्षीहरू मान्न सकिन्छ। यी मानिसहरू येबेरक्याहका छोरा ऊरियाह र जकर्याह पूजाहारी थिए। तिनीहरूले मलाई शब्दहरू लेख्दै गरेको देखे।

3 त्यसपछि म अगमवादिनीकहाँ गएँ। उनी गर्भवती भएकी थिइन अनि उनको एउटा छोरो भयो। तब परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो, “त्यस छोरोको नाउँ महेर-शाललहाज-बज राख।

4 किन? किनभने त्यो बालकले “माता-पिता” भन्नु अघि नै परमेश्वरले सारा धन-सम्पति खोसेर लैजानु हुनेछ साथै त्यहाँ धनाढ्य मानिसहरू जस्तै दमीशकस र सामरियाबाट लैजानु हुनेछ अनि ती चीजहरू अशशूरका राजालाई सुम्पिनु हुनेछ।”

5 फेरि परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो।

6 उहाँले भन्नुभयो, “ती मानिसहरूले शीलो पोखरीमा विस्तारै बग्ने पानीलिन मानेन्। ती मानिसहरू रसीन र रमल्याहका छोरासित खुशी छन्।”

7 तर म परमप्रभु अशशूरका राजालाई तिमीहरूको विरुद्धमा ल्याउनेछु। तिमीहरू यफ्रेटिस नदीको बाढी जस्तै भयानक भएर आउनेछन्। यो यस्तो हुनेछ कि नदीमा बाढी आउँदा किनारहरू भत्काउँदै आउने उर्लेको पानी जस्तै हुनेछ।

8 त्यो पानी यहदातर्फ बग्नेछ औ यो यहदीलाई डुबाउनेछ।

इम्मानुएल, यो तिम्रो सम्पूर्ण देश डुबाउञ्जेल फैलिनेछ।

9 सबै तिमी राष्ट्रहरू, युद्धको लागि तयार हौ!

तिमीहरू परास्त हुनेछौ।

सुन टाढामा भएका सारा देशहरू!

युद्धका लागि तयार हौ।

तिमीहरू सबै परास्त हुनेछौ।

10 लडाइँ गर्नका निम्ति तिम्रा योजनाहरू तयार पार!

तिम्रा योजनाहरू परास्त हुने छन्।

तिम्रा सैन्यहरूलाई हुकुम गर

तिम्रा हुकुमहरू बेकामे हुनेछन्।

किनभने परमेश्वर हामीसंग हुनुहुन्छ।

यशैयाहलाई चेतावनीहरू

11 आफ्नो प्रभावपूर्ण शक्तिद्वारा परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो। परमप्रभुले मलाई अरू मानिसहरू जस्तो नहुनु भनेर चेतावनी दिनु भयो। परमप्रभुले भन्नुभयो,

12 “प्रत्येक मानिसले भनिरहेछन्। कि अरूहरूले उहाँका विरुद्ध षडयन्त्रहरू तयार पार्दैछन्। तिमीले त्यस्ता कुराहरू विश्वास गर्नुहुँदैन। अन्य मानिसहरू डराए जस्तो भयावहक कुराहरूबाट नडराऊ! त्यस्ता कुराहरूमा तिमी नडराऊ!”

13 सेनाहरूका परमप्रभुको मात्र तिमीले डर राख्नु पर्छ। उहाँलाई मात्र तिमीले आदर गर्नु पर्छ।

14 यदि तिमीले परमप्रभुको आदर गर्यौं भने र उहाँलाई पवित्र ठान्यौं भने, उहाँले तिम्रोलागि सुरक्षा दिनुहुनेछ। तर तिमीले उहाँको आदर गरेनौं। यसैले तिमीहरूले ठेस खानेछौं। परमेश्वर चट्टान सरह हुनुभयो। उहाँ चट्टान हुनुहुन्छ जसद्वारा इस्राएलका दुइ परिवारहरूले नराम्रो ठेस खाए। यरूशलेमका सारा मानिसहरूलाई समात्रका लागि परमप्रभु एक पासो हुनहुन्छ।

15 (धेरै मानिसहरू यस चट्टानमाथि झरे। ती मानिसहरू झरेर टुक्रिए। तिनीहरू पासोमा समातिए।)

16 परमप्रभुले भन्नु भयो, “करार पत्र तयार गर अनि यसलाई मोहर लगाऊ। मेरो शिक्षा बचाए राख। मेरा चेलाहरूले हेरि रहेको बेलामा नै यसो गर।”

17 हामी परमप्रभुलाई हाम्रो सहयोगका लागि पखिनेछौं।

परमप्रभु याकूबको परिवारले गर्दा लज्जित हुनु भयो।

उहाँले तिनीहरूलाई भेट्ने इच्छा त्याग्नु भयो तर म परमप्रभुलाई पखिनेछु, उहाँले हामीलाई बचाउनु हुनेछ।

18 म र मेरा छोरा-छोरीहरूले सही छाप गर्यौं र इस्राएलका मानिसहरूका लागि प्रमाण गछौं। हामीलाई सेनाहरूका परमप्रभुले पठाउनु भएको हो! ती परमप्रभु जो सियोन पर्वतमा बसुहुन्छ।

19 कतिपय मानिसहरू भन्छन्, “भूतप्रेत खेलाउने अनि जादूगरहरूलाई के गर्नु पर्ने?” ती भूतप्रेत खेलाउने र जादूगरहरूले कानेखुसी गरी उनीहरूले मात्र मानिसहरू समक्ष गुप्त कुराहरू जानेको भन्तान। तर म तिमीलाई भन्छु कि मानिसहरूले परमप्रभुको आज्ञा माग्नु नै पर्छ! ती भूतप्रेत खेलाउने र जादूगरहरूले मुर्दालाई के गर्नु पर्ने भनेर सोध्छ। किन जीवित मानिसहरूले मुर्दाहरूबाट केही माग्नु पर्छ?

20 तिमीले शिक्षा र करार अनुसरण गर्ने पर्छ। यदि तिमी आज्ञाहरू अनुसरण गर्दैनौं भने तिमीले उज्यालो पाउनेछैनौं। भूल आज्ञाहरू ती आज्ञाहरू हुन् जुन जादूवालाहरू अनि भविष्यवक्ताहरूले दिन्छन्। ती आज्ञाहरूको कुनै मूल्य छैन। तिमीहरूले त्यस्ता मूल्यहीन आज्ञाहरूबाट केही पनि लाभ पाउने छैनौं।

21 यदि तिमीहरूले त्यस्ता भूल आज्ञाहरू अनुसरण गर्यौं भने यस देशमा संकष्ट र अनिकाल आई पर्नेछ। मानिसहरू भोकै हुनेछन्। त्यसपछि तिनीहरू गर्जने सिंहजै क्रोधित हुनेछन् र आफ्नै राजा र देवताहरूको विरुद्धमा अपमान गर्दै कुरा गर्नेछन्।

22 यदि तिमीहरूले आफ्नै देशको वरिपरि हेर्यौं भने तिनीहरूले संकष्ट र उदासपूर्ण अन्धकार मात्र देखेछौं—त्यसता अन्धकारमय नैराश्रयले गर्दा। आफ्नो देश त्यागेर जान वाध्य हुनेछौं। अनि जो मानिसहरू त्यस्तो अन्धकारमय पासोमा पर्छन तिनीहरू आफूलाई स्वतन्त्र पार्ने योग्यका सम्म बन्दैनन्।

9

एक नयाँ दिन आइरहेछ

1 पहिला मानिसहरूले सोचे जबलून र नप्तालीको कुनै महत्व थिएन। तर पछि परमेश्वरले ती तीन जग्गाहरूलाई महिमामय बनाउनु हुनेछ। ती तीन जग्गाहरू हुनः समुद्रको बाटो, यर्दन नदीको पूर्वमा भएको जग्गा र गालीलका गैर-यहूदीहरू।

2 ती मानिसहरू अन्धकारमय संसारमा बाँचेका थिए। तर तिनीहरूले “दिव्य ज्योति” देखेछन्। तिनीहरू अँध्यारोमा बसेका थिए, तर दिव्य ज्योति तिनीहरूमाथि चम्किनेछ।

3 परमेश्वर, तपाईंका कारणले गर्दा ती जातिहरूको वृद्धि हुने भयो। तपाईंले मानिसहरूलाई खुशी पार्नु भयो। अनि मानिसहरूले आफ्ना खुशीहरू तपाईंलाई देखाए। खेतमा बाली काट्ने बेलाको झैं त्यो खुशी रमाइलो हुनेछ। त्यो खुशी युद्धमा जितेर आ-आफ्नो भाग बाँडिने बेलाको आनन्द झैं हुनेछ,

4 किन? किनभने तिमीहरूले गहुँ भार लगेर गयौं। मानिसहरूका ढाडका गहुँ भारी तिमीहरूले हटाएर लगिदियौं। मानिसहरूलाई दण्ड दिने फलामको डन्डा भाँचेर फालिदियौं। यो तिमीहरूले मिघानलाई पराजय गरेको बेला जस्तै हुनेछ।

5 युद्धमा चल्ने प्रत्येक सैनिकले लगाएको जुता ध्वंश गराइनेछ। पोशाकमा लागेका रगतको प्रत्येक दाग मेटाइनेछ। ती सबै चीजहरू आगोमा भस्म हुनेछन्।

6 कुनै विशेष बालक जन्मदा त्यस्तो घटना हुनेछ। परमेश्वरले हामीलाई एउटा पुत्र दिनु हुनेछ। त्यही बालकले मानिसहरूमाथि शासन गर्ने जिम्मेवारी लिनेछ। उहाँका नाउँ “अचम्मका सल्लहाकार, पराक्रमी परमेश्वर, सनातनका पिता, शान्तिका राजकुमार कहलाउनु हुनेछ।”

7 उहाँको राज्यमा शक्ति र शान्ति रहनेछ। दाऊद परिवारको यस राजा सदा अभिवृद्धि भइरहनेछ। यस राजाले सदा-सदाकोलागि धार्मिकता अनि न्यायका साथ देश शासन गर्नु हुनेछ। सेनाहरूका परमप्रभुसित आफ्ना मानिसहरूप्रति उत्कट प्रेम छ। यस उत्तेजित जोशले गर्दा यो सबै उहाँद्वारा गरिनेछ।

परमेश्वरले इस्राएललाई दण्ड दिनुहुने छ।

8 मेरा मालिकले याक्बका मानिसहरूका विरुद्ध आज्ञा दिनुभयो। इस्राएलको विरुद्धमा दिनुभएको त्यो आज्ञा पालन हुनेछ।

9 एप्रैमका मानिसहरू, सामरियाका अगुवाहरू सम्मलाई, परमेश्वरले दण्ड दिनुहुनेछ भन्ने कुरा थाहा छ।

ती मानिसहरू अहिले एकदम अंहकारी र घमण्डी छन्। तिनीहरू भन्दछन्,

10 “ती ईटाहरू झर्न सक्छन्, तर हामी फेरि निर्माण गर्नेछौं। अनि हामी पक्का ढुङ्गाले निर्माण गर्नेछौं। यो मसिना रूखहरू काटेर ढाल्न सकिन्छ। तर हामी नयाँ रूखहरू रोप्ने छौं।”

11 यसकारण इस्राएलका विरुद्ध लडाइँ गर्ने मानिसहरू परमप्रभुले पाउनु हुनेछ। परमप्रभुले रसीनका शत्रुहरू तिनीहरूको विरुद्ध उठाउनु हुनेछ।

12 परमप्रभुले पूर्वबाट अरामीहरू र पश्चिमबाट पलिशतीहरू ल्याउनु हुनेछ। ती शत्रुहरूले आफ्ना सैन्य शक्तिहरूबाट इस्राएललाई पराजित पार्ने छन्। तर परमप्रभु इस्राएलप्रति रिसाइरहेकै हुनुहुनेछ। परमप्रभु मानिसहरूलाई दण्ड दिनलाई तयार हुनुहुन्छ।

13 परमप्रभुले मानिसहरूलाई दण्ड दिनुहुनेछ, तर तिनीहरू पाप गर्न रोकिने छैनन्। पाप गरिनै रहनेछन्। तिनीहरू उहाँ प्रति फर्किने छैनन्। तिनीहरूले सेनाहरूका परमप्रभुलाई पछ्याउने छैनन्।

14 तब परमप्रभुले इस्राएलको टाउको र पुच्छर काटी फालिदिनु हुनेछ। परमप्रभुले मुख्य फेद र हाँगाहरू काटेर फालिदिनु हुनेछ।

15 यहाँ टाउको भन्नाले बूढा-प्रधानहरू एवं प्रमुख अगुवाहरू बुझिन्छ। पुच्छरको तात्पर्य अगमवक्ताहरू जो झूट बोल्दछन्।

16 जुन मानिसहरूले अगुवाई गरे तिनीहरूले गल्ती बाटो डोर्याए। अनि तिनीहरूलाई पछ्याउनेहरू नष्ट हुने छन्।

17 सम्पूर्ण मानिसहरू दुष्ट छन्। यसैले युवावर्गसंग परमप्रभु प्रसन्न हुनुहुन्न। अनि तिनीहरूका विधवाहरू र टुहरा-टुहरीहरूप्रति परमप्रभु दया दर्शाउनु हुन्न। किन? किनभने सारा मानिसहरू दुष्ट र पापी छन्। तिनीहरू परमेश्वरकै विरुद्ध काम गर्छन्। तिनीहरू झूट बोल्छन् यसैले परमेश्वर ती मानिसहरूसंग रिसाएको रहेकै हुनुहुन्छ।

परमेश्वर ती मानिसहरूलाई दण्ड दिनलाई अहिले पनि तयार नै हुनुहुन्छ।

18 दृष्टता सानो आगो जस्तै हो। प्रथम, त्यसले सिउँडी र काँढाहरू जलाउँछ। अर्कोपल्ट, त्यसले वनका विस्तृत घाँस र झाडीहरू जलाएर सखाप पार्दछ। अनि अन्तिममा यो भयंकर ठूलो आगो हुन्छ र प्रत्येक कुरा धूवाँमा परिणत हुन्छ।

19 सेनाहरूका परमप्रभु क्रोधित हुनुहुन्छ, यसैले सारा जमीन आगोमा जलेर भस्म हुनेछ। सारा मानिसहरू त्यस आगोमा जलेर खरानी हुनेछन्। कसैले पनि आफ्नो दाज्यू-भाइलाई बचाउने प्रयास गर्न सक्दैनन्।

20 मानिसहरूले दाहिनेपट्टि समाउनेछन्, तर त्यसले तिनीहरूको भोक तृप्त गर्नेछैन। तिनीहरूले देब्रेपट्टि भएको केहि खानेछन् तर तृप्ति छुनेछैनन्। तब सबैतिर फर्केर मानिसहरूले आफ्नै शरीर खानेछन्।

21 (यसको तात्पर्य, मनश्शे एप्रैमको विस्द्व लड्ने छ र एप्रैम मनश्शेको विस्द्व लड्ने छ। अनि तिनीहरू दुवै यहूदाको विस्द्व फर्किने छन्।)

परमप्रभु अझ सम्म इस्राएल सगँ रिसाउनु भएको छ। परमप्रभु तिनीहरूलाई दण्ड दिन अझ पनि तयार नै हुनुहुन्छ।

10

1 कानून बनाउनेहरूलाई हेर। तिनीहरू कुटिल कानूनहरू लेख्दछन्। कानूनहरूले अन्यायपूर्ण फैसला दिन्छन्।

2 ती कानूनका ठेकेदारहरू गरीब जनता प्रति निष्पक्ष छैनन्। तिनीहरूले ती गरीब मानिसहरूका अधिकारहरू खोसेर लगे। विधवाहरू र टुहुरा-टुहुरीहरूको सम्पत्तिहरू चोर्ने अनुमति मानिसहरूलाई दिए।

3 कानून बनाउनेहरू हो! तिमीहरूले गरेका प्रत्येक कुराको लेख दिनु पर्नेछ। त्यसबेला तिमीहरू के गर्नेछौ? तिमीहरूको विनाशको समय सुदूर देशबाट आइरहेछ। कहाँ भागेर सहयोग माग्ने छौ? तिमीहरूका रूपिया-पैसा र धनले तिमीहरूलाई मद्दत दिने छैन।

4 तिमीहरूले कैदी सरह शिर निहुराएर रहनुपर्ने छ। तिमीहरू मृत मानिस जस्तो ढल्नेछौ! तर साथ पाउने छैनौ! परमेश्वर अझ पनि क्रोधित नै हुनुहुन्छ। उहाँ तिमीहरूलाई दण्ड दिनलाई अझ पनि तत्पर रहनुहुन्छ।

5 परमेश्वरले भन्नु हुन्छ, “म लाटो जस्तो अशशूरलाई प्रयोग गर्नेछु। क्रोधमा, इस्राएललाई दण्ड दिनलाई म अशशूरलाई प्रयोग गर्ने छु।

6 म ती दुष्ट काम गर्नेहरूका विरुद्ध लडाइँ गर्न अशशूरलाई पठाउनेछु। म ती मानिसहरूप्रति क्रोधित छु, अनि म अशशूरलाई तिनीहरू विरुद्ध लडाइँ लड्न आज्ञा गर्नेछु। अशशूरले तिनीहरूलाई पराजित गर्नेछ र तिनीहरूको धन-सम्पत्ति खोसेर लैजाने छ। अशशूरका निम्ति इस्राएल कुल्चिइने मैला-हिलो भएको ठाउँ हुनेछ।

7 “मैले उसलाई प्रयोग गरिरहेको छु भनेर अशशूरले बुझ्दैन। अशशूरले ऊ आफू मेरो एक कठपुतली हो भन्ने बुझ्दैन। अशशूर अन्य मानिसहरूलाई नाश गर्न मात्र चाहन्छ। अशशूरले अन्य जातिहरूलाई ध्वंश गर्ने योजना मात्र गर्दछ।

8 अशशूरले आफू स्वयंलाई भन्दछ, ‘मेरा सारा अगुवाहरू राजाहरू जस्ता हुन्!

9 कलनो शहर कर्कमीश शहर जस्तो हो। अनि अर्पाद हमात शहर जस्तो हो। सामरिया शहर दमीशक शहर जस्तो हो।

10 मैले ती अनिष्ट राज्यहरूलाई पराजित गरेँ अनि अहिले तिनीहरूलाई आफ्नो नियन्त्रणमा राखेको छु। ती मानिसहरूले पूज्ने मूर्तिहरू यरूशलेम र सामरियाका मूर्तिहरू भन्दा अति उत्तम खालका छन्।

11 मैले सामरिया र त्यसका मूर्तिहरूलाई पराजित गरेँ। के म यरूशलेम अनि त्यहाँका मानिसहरूले बनाएका मूर्तिहरूलाई पराजित नगरौँ?”

12 मेरो मालिकले यरूशलेम र सियोन पर्वतका निम्ति योजना गर्नु भएको कामहरू समाप्त भयो। त्यसपछि परमप्रभुले अशशूरलाई दण्ड दिनु हुनेछ। अशशूरका राजा एकदम अंहकारी छन्। उसको अहमले उसलाई नराम्रा कामहरू गर्ने प्रेरित गर्थे। यसकारण परमेश्वरले उसलाई दण्ड दिनु हुने नै छ।

13 अशशूरका राजाले भन्छन्, “म मात्र ज्ञानी छु। मेरो आफ्नै विवेक र शक्तिद्वारा धेरै कुराहरू गरेँ। मैले धेरै जातिहरूलाई पराजित गरेँ। मैले तिनीहरूका सम्पत्ति खोसेँ। अनि तिनीहरूका मानिसहरूलाई दास बनाएँ। म एकदम शक्तिशाली मानिस हुँ।

14 मेरा आफ्नै हातहरूले ती मानिसहरूका धन सम्पत्तिहरू लगेको छु जसरी एक मानिसले चराको गुँडबाट अण्डाहरू लैजान्छ। चराले प्रायः आफ्नो गुँड र अण्डाहरू छोड्छ। अनि त्यसलाई रक्षा गर्ने कोही पनि हुँदैन। त्यहाँ कुनै पनि चराले कराउँदै आफ्ना पखेटाहरू अथवा चूँ-चूँ गर्दै लडाइँ गर्न सक्ने। यसैकारण मानिसहरूले अण्डाहरू लाने गछर्न। त्यस्तै प्रकारले पृथ्वीमा त्यस्तो कुनै मानिस छैन जसले मलाई मानिसहरू लैजानदेखि रोक्न सक्छ।”

15 मानिस भन्दा बञ्चरो राम्रो होइन जसले बञ्चरोले काट्ने काम गर्छ। मानिस भन्दा आरी राम्रो होइन जसले आरीद्वारा चिर्ने काम गर्छ। अनि मानिस भन्दा लौरो धेरै शक्तिशाली होइन जसले कसैलाई दण्ड दिन यसलाई प्रयोग गर्छ।

16 सेनाहरूका परमप्रभुले अशशूरका योद्धाहरूको विरोधमा डरलाग्दो रोग पठाउनु हुनेछ। तब अशशूरको गौरव नाश अनि विलीन हुनेछ। प्रत्येक वस्तु खरानी नहुञ्जेलसम्म आगो जस्तै बलि रहनेछ।

17 इस्राएलको ज्योति त्यस्तै एक आगो हो। त्यही परमपवित्र मात्र आगोका ज्वाला स्वरूप हुनुहुन्छ। उहाँ आगो जस्तै हुनुहुन्छ जसले पहिले सिउँडीहरू र काँढाहरू जलाउँछ।

18 तब आगो ठूलो हुन्छ, ठूला-ठूला रूखहरू अनि ठूला अङ्गुरका बोटहरूलाई खरानीमा परिणत गर्छ। अन्तमा प्रत्येक वस्तु यस प्रकारले नाश हुन्छ कि त्यहाँ एक जना मानिस रहने छैन। अशशूर यस प्रकारले डडेको मुडा जस्तै नष्ट हुनेछ।

19 त्यहाँ वनमा केही रूखहरू मात्र छोडिनेछ। ती छाडिएका रूखहरू नानीहरूले पनि ती गनेर लेख्न सक्छन्।

20 त्यस बेला, इस्राएलमा छाडिएर बसेका याकूब परिवारका मानिसहरूले, जसले तिनीहरूलाई कुट्टदछन् त्यस मानिसमा नै आफूलाई आश्रित पारी राख्ने छैनन्। तिनीहरूले साँचो रूपमा इस्राएलका परम-पवित्र अर्थात परमप्रभु परमेश्वरमाथि आश्रय हुने कुरा सिक्दछन्।

21 याकूबको परिवारमा छाडिएका मानिसहरूले शक्तिशाली परमेश्वरलाई फेरि पछ्याउने छन्।

22 तिम्रा मानिसहरू एकदम ज्यदा संख्यामा छन्। तिनीहरू समुद्रका बालुवाहरू जस्ता छन्। तर परमप्रभुमा फर्कनलाई ती मध्ये कतिपय मानिसहरू मात्र छाडिनेछन् तर पहिले तिम्रो देश ध्वंश हुनेछ। अनि धर्तीमा सद्गण आउनेछ; यो प्रवाहपूर्ण वहने नदी जस्तो हुनेछ।

23 मेरा मालिक, सेनाहरूका परमप्रभुले घोषणा गर्नु भएकोछ कि उहाँले निश्चय नै यस पृथ्वीलाई ध्वंश पार्नुहुनेछ।

24 मेरो मालिक, सेनाहरूका परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “हे सियोनमा बस्ने मेरा मानिसहरू अशशूरदेखि नडराऊ! जसरी मिश्रले तिमीहरूलाई पहिले प्रहार गरेका थियो त्यसरी नै अशशूरले पनि प्रहार गर्नेछ। मानौं अशशूरले प्रहार गर्नलाई कुनै डण्डाको प्रयोग गर्दछ।

25 तर केही समयभित्र नै मेरो क्रोध शान्त हुनेछ। अशशूरले तिमीहरूलाई सोचे जति दण्ड दिएकोमा म सन्तुष्ट हुनेछु।”

26 त्यसपछि सेनाहरूका परमप्रभुले अशशूरलाई कोराले पिट्नु हुनेछ। पहिले परमप्रभुले ओरेब चट्टानमा मिघानलाई पराजित गर्नु भएको थियो, यस्तै प्रकारले परमप्रभुले अशशूरमाथि आक्रमण गर्नुहुनेछ। पहिले परमप्रभुले मिश्रलाई दण्ड दिनु भएको थियो उहाँले समुद्रमाथिबाट डण्डा उठाउनु भएको थियो अनि आफ्ना मानिसहरूलाई मिश्रबाट डोर्याएर लैजानु भएको थियो। त्यस्तै प्रकारले परमप्रभुले मानिसहरूलाई अशशूरबाट बचाउनु हुन्छ।

27 अशशूरले तिमीहरूमाथि जुवाको भार ल्याउनेछ। ती जुवा तिमीहरूले आफ्नो काँधमा बोक्नु भारी जस्तै हुनेछन्। तर परमेश्वरले त्यो समस्या हटाउनु हुनेछ अनि भारी बोक्ने डण्डा भाँच्नु हुनेछ।

अशशूरका सैन्यहरूले इस्राएलमाथि धावा बोले

28 सेनाहरू अय्यात* नजिक प्रवेश गर्नेछन्। तिनीहरू मिगोनबाट भएर जानेछन्। सेनाले आफ्नो भोजनहरू मिकमाशमा राखेका छन्।

29 तिनीहरू माबराहमा नदी तरेर जानेछन्। सेनाहरू गेबा शहरमा बास बस्नेछन्। रामा डराउनेछन्। शाऊलका गिबामा भएका मानिसहरू भाग्नेछन्।

30 बाथ-गल्लीम चिच्याऊ, कराऊ! ए लैशा, सुन! अनातोत, मलाई जवाफ देऊ!

31 मदमेनाका मानिसहरू भाग्दैछन्। गिबोनका रैथाने बासिन्दाहरू लुक्दैछन्।

32 त्यस दिन सेना नोबमा रोकिनेछन्। अनि सेनाहरू यरूशलेमका पहाड, सियोन पर्वत विस्तृ लडाइँ गर्न तयार हुनेछन्।

33 नहेर! हाम्रो मालिक, सेनाहरूका परमप्रभुले ठूलो रूख काटेर अशशूरलाई ढाल्नु भयो। परमप्रभुले आफ्ना महान शक्तिद्वारा त्यसो गर्नुभयो। महान र मुख्य मानिसहरू काटिदै, ढालिदै गए-तिनीहरू अब मुख्य रहेनन्।

34 परमप्रभुले आफ्ना बन्चरोले जङ्गल नै फाँडि दिनुभयो अनि लबानोन अन्तर्गतका ठूला-ठूला रूखहरू को पतन भयो।

11

शान्तिको राजा आउँनुहुँदैछ

* 10:28: अय्यात “खेडण्हर” अर्थात “भग्नावशेष।”

1 यस्सीको ठुटाबाट एउटा सानो रूख उम्रनेछ। यस्सीको जराहरूबाट त्यसको हाँगा बढने छ।

2 परमप्रभुको आत्मा त्यस बालकमा रहनेछ। त्यस आत्माले बालकलाई ज्ञान, बुद्धि, मार्गदर्शन र शक्ति प्रदान गर्नेछ। अनि त्यस आत्माले परमप्रभुको बारेमा बुझ्नु र आदर गर्न सिकाउँछ।

3 त्यस बालकले परमप्रभुलाई आदर गरेर आनन्दित हुनेछ।

त्यस बालकले अनुहार हेरेर इन्साफ गर्ने छैन। सुनेको कुराको आधारमा उनले न्याय गर्नेछैन।

4-5 उसले गरीब मानिसहरूलाई निष्पक्ष र इमानदारीपूर्वक न्याय गर्नेछ। त्यस ठाउँका मानिसहरूलाई के गर्ने निर्णय गर्दछ त्यस बेला उ निष्पक्ष रहनेछ। यदि उसले गरीब मानिसहरूलाई कुटनु परे, पहिले उसले त्यसको निम्ति आदेश दिनेछन् र ती मानिसहरू कुटिनेछन्। यदि उनले मानिसहरू मर्ने पछि भन्ने निर्णय लिँदछ, तब उसले पहिले आज्ञा दिनेछ र ती मानिसहरू मारिनेछन्। त्यस बालकले उपकार अनि निष्पक्षताको बल पाउनेछ। तिनीहरू उसको लागि एक पटुका जस्तो हुनेछन् जुन उसले आफ्ना कम्मरमा वरिपरि बाँध्नेछ।

6 त्यसबेला ब्वाँसोहरू थुमाहरूसंग चुपचाप बस्ने छन्। अनि बाघहरू पाठाहरूसंग बस्नेछ। सिंहहरू, बाछा र भैसीहरूसंग मिलेर बस्नेछन्। एउटा सानो बालकले तिनीहरूलाई डोर्याउनेछ।

7 गाई र भालूहरू एकैसाथ बस्नेछन्। तिनीहरूका सबै बच्चाहरूसँगै बस्नेछन् अनि एका अर्कामा कष्ट पैदा गर्ने छैनन्। गाई-गोरूहरूले जस्तै सिंहहरूले पनि घाँस खानेछन्।

8 एक शिशु सम्मान गोमन सर्प घर छेउमा खेल्ने छ। एउटा शिशुले विषालु सर्प बस्ने प्वालभित्र हात छिराउन सक्नेछ।

9 यी सारा कुराहरूले त्यहाँ शान्ति छाएको देख्न सकिन्छ। कुनै मानिसले पनि एक-अर्कालाई आघात पुर्याउने छैन। मानिसहरू जो मेरो पवित्र पर्वतमाथि छन् तिनीहरूले कुनै चीजहरू पनि नष्ट गर्ने छैनन्। किन? किनभने मानिसहरूले साँचो मनले परमप्रभुलाई चिने। समुद्र पानीले परिपूर्ण भए जस्तो तिनीहरू पनि उहाँको बारेमा भरिपूर्ण हुनेछन्।

10 त्यसबेला, यस्सी वंशबाट एउटा विशेष मानिस आउनेछ। त्यो मानिस “झण्डा” जस्तो हुनेछ। त्यस “झण्डा” सारा जातिहरूलाई के देखाउँछ र भन्नेछ

उहाँको वरिपरि तिनीहरू सबै आउनु पर्दछ। ती जातिहरू के गर्नु पर्ने भनेर उनलाई सोध्नेछन्। अनि जुन ठाउँमा उनी हुने छन् त्यो ठाउँ महिमाले भरिपूर्ण हुनेछ।

11 त्यसबेला, मेरो मालिक परमेश्वरले तिनीहरूलाई बढाउनु हुन्छ र छाडिएका आफ्ना मानिसहरूलाई लिएर जानुहुनेछ। परमप्रभु परमेश्वरले यस्तो कर्म गर्नु भएको यो दोस्रो पल्ट हुनेछ। छाडिएका मानिसहरू परमेश्वरका हुन ती देशहरूमा जस्तै अश्शूर, उत्तर मिश्र, दक्षिण मिश्र, पत्रोस कूश, एलाम, बेबिलोनिया, हमात अनि जुन संसार वरिपरि सुदूरमा भएका ती देशहरूमा।

12 परमेश्वरले यो “झण्डा” सबै मानिसहरूकोलागि एउटा चिन्ह स्वरूप उठाउनु हुनेछ। इस्राएल र यहूदाका मानिसहरू जो जबरजस्ती निकालिएका थिए, ती मानिसहरू पृथ्वीभरि टाढा सम्म वरिपरि यत्र-तत्र छरिएका थिए। तर तिनीहरूलाई परमेश्वरले एकजुट पार्नु हुनेछ।

13 त्यसबेला, एप्रैमले यहूदासंग डह गर्नेछैन। यहूदाले कुनै शत्रुहरू छाडेने छैन। अनि यहूदा एप्रैमको लागि संकटको कारण बनिने छैन।

14 तर एप्रैम र यहूदाले पलिशतीहरूमाथि आक्रमण गर्नेछन्। दुवै राष्ट्रहरू मिलेर पूर्वका मानिसहरू जो धनी छन् तिनीहरूलाई एकसाथ ल्याउनेछन्। एप्रैम र यहूदाले एदोम, मोआब अनि अम्मोनीका मानिसहरूमाथि शासन गर्नेछन।

15 परमप्रभु रिसाउनु हुनेछ; र मिश्रको समुद्रलाई दुई भागमा बाँडिदिनुहुनेछ। त्यस्तै प्रकारले, परमप्रभुले युफ्रेटिस नदीमाथि हात हल्लाउनुहुने छ। उहाँले नदीमाथि हिरकाउनु हुनेछ र त्यो स-साना सातवटा नदीहरूमा बाँडिनेछ। साना नदीहरू गहिरा हुने छैनन्। मानिसहरू आफ्ना जुत्ताहरू नफुकाली ती नदीहरू तर्न सक्नेछन्।

16 परमेश्वरका जुन मानिसहरू छाडिए तिनीहरूका निम्ति अश्शूर छाड्ने बाटो निस्कने छ। यो समय परमेश्वरले मिश्र बाट मानिसहरू निकाली लानु भएको बेला झैं हुनेछ।

12

परमेश्वरप्रति स्तुति-गान

1 त्यस बेला, तिमीहरू भन्नेछौ:

“हे परमप्रभु म तपाईंको महिमा गाउँछु!

तपाईं मसित रिसाउनु भएको थियो।

तर अहिले तपाईंको रिस साम्य भएकोछ

- अनि मलाई आफ्नो माया देखाउनु भएकोछ।
 2 परमेश्वरले मलाई बचाउनु हुन्छ।
 म उहाँमाथि भरोसा गर्दछु, म डराउने छैन।
 परमप्रभु परमेश्वर मेरो बल हुनुहुन्छ।
 उहाँले मलाई बचाउनु हुन्छ, अनि म उहाँको महिमाको गुणगान गर्नेछु।”
- 3 तिमीहरूले उद्धारको इनारबाट पानी लेऊ।
 तब तिमीहरू आनन्दित हुनेछौ।
- 4 त्यसपछि तिमीहरू भन्नेछौ,
 “परमप्रभुको प्रशंसा गर! उहाँको नाउँमा आराधना गर!
 उहाँले गर्नु भएका कामहरूको बारेमा सबै मानिसहरूलाई भन!
 र उहाँको नाउँ उच्च पारिएको छ भनी घोषणा गर।”
- 5 परमप्रभुको बारेमा स्तुतिका गीतहरू गाऊ।
 किनभने उहाँले महान कार्यहरू गर्नु भएकोछ!
 परमेश्वरको बारेमा सारा संसारै भरि सुसमाचार फैलाऊ।
 यी कुराहरू प्रत्येक मानिसहरूले जान्न पाउन्।
- 6 हे सियोनका मानिसहरू हो, यी कुराहरूका बारेमा चिच्याऊ!
 झन्झन्का परमपवित्र परमेश्वर तिमीहरूका बीचमा शक्तिशाली हुनुहुन्छ।
 त्यसैले आनन्दित हौऊ!

13

बाबेललाई परमेश्वरको सन्देश

- 1 परमेश्वरले आमोसको छोरा यशैयालाई यस्तो बाबेलको विषयमा दुःखको सन्देश बताउनु भयो:
- 2 “त्यस पर्वतमाथि यी झण्डा उठाऊ जहाँ केही पनि उब्जिन्दैन।
 मानिसहरूलाई बोलाऊ।
 तिम्ना हातहरू हल्लाऊ।
 तिनीहरूका प्रमुख मानिसहरूलाई प्रवेशद्वारहरूबाट छिर्नु भन!”

3 परमेश्वरले भन्नुभयो: “मैले ती मानिसहरूलाई जन समूहबाट छुट्याएँ, अनि म आफै नै तिनीहरूलाई आज्ञा दिनेछु।
म रिसाएको छु, ती मानिसहरूलाई दण्ड दिनका लागि मैले मेरा सबभन्दा भेला गरेँ।
उत्तम मानिसहरूलाई यी खुशी मानिसहरूको लागि म गर्वित छु।

4 “त्यहाँ पर्वतहरूमा ठूलो हल्ला छ, ध्यान लगाएर हल्ला सुन।
यो धेरै मानिसहरूको हल्ला जस्तो छ।
यो धेरै राष्ट्रहरूका मानिसहरूको हल्ला जस्तो छ।
सेनाहरूका परमप्रभुले आफ्ना सैनिकहरूलाई एक साथ बोलाइरहनु भएको छ।
5 परमप्रभु र उहाँका सेनाहरू कुनै टाढा ठाउँबाट आइरहेका छन्।
तिनीहरू क्षितिज पारिबाट आइरहेका छन्।
परमप्रभुले आफ्नो क्रोध दर्शाउनलाई ती सेनाहरूलाई हतियार स्वरूप चलाउनु हुनेछ।
ती सेनाहरूले सम्पूर्ण देश नै नष्ट परिदिनेछन्।”

6 परमप्रभुको विशेष दिन नजिक आइरहेको छ। यसैले तिमीहरू आफ्नैलागि रोई कराई गर। समय आइरहेको छ जब शत्रुहरूले तिमीहरूका धन-सम्पत्ति चोर्नेछन्।
सर्वशक्तिमान परमेश्वरले त्यस्तो घटना घटाउनु हुनेछ।

7 मानिसहरूले आफ्नो हिम्मत हार्नेछन् र मानिसहरूलाई डरले कमजोर बनाउने छ।

8 प्रत्येक मानिस डराउने छन्। नानी जन्माउन ओटकी आइमाईको पेटको पीडा सरह डरले तिनीहरूका पेटमा पीडा हुनेछ। तिनीहरूका अनुहार आगो जस्तो रातो हुने छ। मानिसहरू छक्क पर्नेछन् किनभने त्यस्तो डरले भरिएको हेराई तिनीहरूका छिमेकिहरूका अनुहारहरूमा समेत हुनेछ।

बाबेलका विस्तृत परमेश्वरको न्याय वाक्य

9 हेर, परमप्रभुको विशेष दिन आइरहेछ! यो दिन भयानक हुनेछ। परमेश्वर रिसाउनु हुनेछ अनि उहाँले देश ध्वंश पारि दिनुहुनेछ। प्रत्येक पापीलाई त्यस देश छोड्नु वाध्यतामा पार्नुहुनेछ।

10 आकाश अन्धकार हुने छ। घाम, जून र तारा-मण्डलहरू चम्कने छैनन्।

11 परमेश्वर भन्नुहुन्छ, “म यस संसारमा नराम्रा कुरा हुने कारण सृष्टि गर्नेछु। म दुष्ट मानिसहरूलाई तिनीहरूको पापको लागि दण्ड दिन्छु। म घमण्डीको शेखी झारिदिनेछु। म तिनीहरूप्रति कुनै दया-माया राख्ने छैन।

12 त्यहाँ केही मानिसहरू मात्र छोडिनछन्। सुन जस्ता निष्खोट मानिस पाउन त्यहाँ दुर्लभ हुनेछ। अनि ती अलिकति रहेका मानिसहरू खाँटी सुन झैं बहुमूल्य हुनेछन्।

13 मेरो क्रोधमा म आकाश थर्काई दिनेछु। अनि पृथ्वी आफ्नो ठाउँबाट हट्नेछ।”

त्यो त्यस दिन हुनेछ, जब सेनाहरूका परमप्रभू क्रोधित हुनुहुन्छ।

14 तब मानिसहरू घाइते मृग जस्तै भाग्नेछन्। तिनीहरू गोठालो नभएको भेडा जस्तै भाग्नेछन्। तिनीहरू भागेर आफ्नो देश र मानिसहरूहाँ जानेछन्।

15 अनि ती शत्रुहरूले ज-जसलाई पक्रनेछन् ती सबैलाई तरवारले मार्नेछन्।

16 तिनीहरूका घरमा भएका सबै चीज-बीजहरू चोरिनेछ। तिनीहरूका पत्नीहरूको इज्जत लूटिनेछ। तिनीहरूका नानीहरूलाई कुटेर मार्नेछन् तर मानिसहरूले हेरिरहेका हुनेछन्।

17 परमेश्वर भन्नुहुन्छ, “म मादी सैनिकहरूलाई बाबेल विरुद्ध लड्न कर लगाउनेछु। मादीका सैनिकहरू तिनीहरूका सुन र चाँदीले लोभिने छैनन्।

18 आक्रमण गर्दा सिपाहीहरूले बाबेलका जवानहरूलाई मार्नेछन्। सिपाहीहरूले भर्खर जन्मिएका नानीहरूमाथि समेत दया र करुणा देखाउने छैनन्। सिपाहीहरू नानीहरूप्रति दयालु हुने छैनन्।

19 सदोम र गमोरा जस्तै नै बाबेल पनि ध्वंश पारिनेछ। परमेश्वरले यस्तो ध्वंशात्मक घटना घटाउनु हुनेछ जहाँ केही रहने छैन।

“सबै राज्यहरूमा बाबेल सर्वश्रेष्ठ छ। बासिन्दाहरू आफ्नो राज्यप्रति साह्रै गर्वित हुनेछन्।

20 तर मानिसहरू भविष्यमा त्यहाँ बस योग्यका हुने छैनन्। अरबीहरूले त्यहाँ तम्बु टाँग्ने छैनन्। गोठालाहरूले आफ्ना भोजनको लागि त्यहाँ भेडा ल्याउने छैनन्।

21 जङ्गलबाट आएका जङ्गली जनावरहरू मात्र त्यहाँ बाँचिरहेका हुनेछन्। मानिसहरू बाबेलमा भएका आफ्ना घरहरूमा बसू पाउने छैनन्। घरहरूमा लाटोकोसेरोहरू र ठूल-ठूला चराहरू बस्नेछन्। लामा-लामा भुत्लाहरू भएका जङ्गली बाख्राहरू त्यस घरहरूमा चराहरू हिडनेछन्।

22 जङ्गली कुकुरहरू अनि ब्वाँसोहरू बाबेलका विशाल महलहरूमा कराउने छन्। बाबेल खतम हुनेछ। बाबेलको अन्त नजिकै आइसक्यो। त्यो विध्वंसको दिन म पर्खने छैन।”

14

इस्राएल घर फर्किनेछ

1 भविष्यमा, परमप्रभुले फेरि आफ्नो प्रेम याकूबमाथि दर्शाउनु हुने छ। परमप्रभुले फेरि एकपल्ट इस्राएललाई छान्नु हुनेछ। त्यसबेला परमप्रभुले तिनीहरूलाई आफ्ना भूमि फर्काइ दिनुहुनेछ। तब गैर-यहूदीहरू आफैँ यहूदी समूहमा सम्मिलित हुनेछन्। दुवै समुदायहरू परस्परमा मिलेर एक परिवार अर्थात् याकूबको परिवार तुल्य हुनेछन्।

2 ती जातिहरूले ती मानिसहरूलाई इस्राएल फर्काइ लैजाने छन्। ती पुरुष र स्त्रीहरू इस्राएलका नोकर-नोकरी हुनेछन्। पहिले ती मानिसहरूले जबरजस्ती इस्राएलीहरूलाई कमारा-कमारीहरू बनाएका थिए। तर, यसबेला ती जातिहरूमाथि इस्राएलले आधिपत्य जमाए र तिनीहरूलाई पराजित गरे।

3 परमेश्वरले तिमीहरूका अप्ठेरा कामहरू लिनु हुनेछ र तिमीहरूलाई आराम दिनुहुनेछ। पहिले तिमीहरू कमारा-कमारीहरू थियौ। मानिस जातिहरूले तिमीहरूलाई जबरजस्ती नसक्ने कामहरू गर्न लगाए। तर परमप्रभुले ती दुःखका दिनहरू अन्त गरिदिनु भयो।

बाबेलका राजा बारे एक गीत

4 त्यस बेला, तिमीहरू बाबेलका राजाको बारेमा यस्तो गीत गाउन थाल्ने छौ:

राजाको अर्थ नै हामीमाथि राज्य गर्नु थियो।

तर अब उसको शासन समाप्त भयो।

5 परमप्रभुले दुष्ट शासकहरूको राज-डन्डा भँचनु भएकोछ।

परमप्रभुले तिनीहरूका शक्ति खोसेर लैजानु हुनेछ।

6 बाबेलका राजा रिसाउँदा

मानिसहरूलाई एकहोरो कुटिरहनु हुन्थ्यो।

ती दुष्ट शासकहरूले,

मानिसहरूलाई लगातर कष्ट दिइरहे।

- 7 तर अहिले सारा देशले विश्राम र शान्ति पाएका छन्।
अहिले जनताहरूले उत्सव मनाउन थाले।
- 8 तिमी एकजना पापी राजा हो,
र अहिले तिमी समाप्त भएकाछौ।
सल्लाका रूखहरूसमेत आनन्दित छन्।
लबानोनको देवदारका रूखहरू पनि आनन्दित छन्।
ती रूखहरू भन्दछन्, “राजाले हामीलाई ढाले।
तर अहिले राजा आफै ढलेका छन्
फेरि कहिल्यै उठ्नु हुने छैन।”
- 9 पातल उत्तैजित छ,
किनभने तिमीहरू आइरहेका छौ।
तिमीहरूकालागि पातलले सारा संसारका अगुवाहरूका मरेकाहरूलाई जागाउँदछौ।
पातलले राजाहरूलाई,
तिनीहरूको राजगद्दीमा उभ्याउन लगाउछ,
पाताल तिमीहरूको आगमनमा सबै तयार पारिरहेकोछ।
- 10 सारा ती अगुवाहरूले तिमीहरूको खिल्ली उडाउने छन्।
तिनीहरूले भन्ने छन्, “अब तिमी हामीहरू जस्तै मृत-शरीर हो।
अब तिमीहरू खाली हामीहरू जस्तै हो।”
- 11 तिम्नो रवाफ पातालमा पठाइएकोछ।
वीणाबाट गुञ्जेको स्वरले तिम्नो घमण्डी आत्मा आएको घोषणा गर्दछ।
औसाहरूले* तिम्नो शरीर खानेछ, तिमी ती औसाहरूको ओछ्यान हुनेछौ।
कीराहरूले तिम्नो शरीर बर्कोले जस्तै ढाकी दिनेछन्।
- 12 तिमी बिहानको तारा जस्तो थियौ,
तर तिमी आकाशबाट खस्यौ।
पहिले सारा पृथ्वी नै तिमी समक्ष नतमस्तक हुन्थ्यो।
तर अहिले तिमी काटिए ढल्यौ।
- 13 तिमीले सधैं आफैले आफूलाई भन्ने गर्दथ्यौ,
“म सर्वोच्च परमेश्वर जस्तो उच्च हुनेछु, म आकाशमाथि जानेछु।
म मेरो सिंहासन परमेश्वरको ताराहरूमाथि राख्नेछु।

* 14:11: औसा मासुमा वा घाउमा पर्ने सेतो किरा।

म पवित्र पर्वत जफोनको टापुमा बसेछु, म धेरै देवताहरूलाई त्यस पर्वतमाथि भेट्नेछु।

14 म बादलहरूको बेदी सम्म जानेछु,

म आफू सर्वोच्च परमेश्वर जस्तै हुनेछु।”

15 तर त्यस्तो भएन, तिमी परमेश्वरसंग आकाशमाथि गएनौ,

तिमीलाई गहिरो खाडल मनि ल्याइयो पातालमा-मृत्युको ठाउँमा।

16 मानिसहरूले तिनीहरूलाई देखेर तिमीहरूको बारेमा सोचन थाले।

तिनीहरूले देखे कि तिमीहरू पनि केवल मृत-शरीर रहेछौ, अनि मानिसहरूले भने,

“के यो त्यही मानिसहरू हुन,

जो सारा पृथ्वीभरि ठूलो डरको कारण थिए?”

17 के यो त्यही मानिस हो जसले शहरहरू ध्वस्त पार्यो

र घना जङ्गलमा परिणत गरिदियो?

के यो त्यही मानिस हो जसले युद्धमा समातिएका मानिसहरूलाई

आफ्ना घर फर्कन दिएनन्?

18 पृथ्वीमा प्रत्येक राजाले गौरवमय मृत्यु प्राप्त गरे।

प्रत्येक राजाको आफ्नै चिहान छ।

19 तर ए दुष्ट राजा तिमी आफ्नै चिहानबाट स्वयं फर्कायो।

तिमी हागाँ हो जो रूखबाट काटिएर टाडो फर्काएको छौ।

तिमी युद्धमा ढलेको मृत मानिस जस्तो छौ

जसमाथि अन्य सिपाहीहरूले कुल्चेर हिडदछन्।

अहिले तिमी अन्य मृत मानिस जस्तो देखिन्छौ।

तिमी कात्रोमा बेरिएका छौ।

20 तर अरू तिमी धेरै राजाहरू मरेका छन

अनि तिनीहरू सबैको आफ्नो चिहानहरू छन।

ती मरेका राजाहरूसित सम्मिलित हुन सक्ने छैनौ

किनभने तिमीले आफ्नै देश ध्वंश पार्यौ।

तिम्रा सन्तानले तिमीहरूले झैं ध्वंश गरिरहने छैन तिम्रा सन्तानहरूलाई रोकिनेछ।

21 उनका सन्तानहरूलाई मार्न तयार हौ, तिनीहरूलाई मार,
किनभने तिनीहरूका पिता दोषी थिए।
तिनका नानीहरू फेरि आफ्नो देशलाई हरचाह गर्ने योग्य छैनन्।
अब तिनीहरूले यस संसारमा त्यस्ता शहरहरू स्थापना गर्न सक्तैनन्।

22 सेनाहरूका परमप्रभुले भन्नुभयो, “म ती मानिसहरूका विरुद्धमा लडाईं गर्न उपस्थित हुनेछु। त्यो नाउँ चलेको शहर बाबेल ध्वंश पार्नेछु। म बाबेलका मानिसहरूलाई नष्ट पार्नेछु। म तिनीहरूका नानीहरूलाई नष्ट गर्नेछु। तिनीहरूका नाती र नातिनीहरूलाई नष्ट पारिदिनेछु।” परमप्रभु स्वयंले त्यस्ता कुराहरू भन्नुभयो।

23 परमप्रभुले भन्नुभयो, “म बाबेललाई परिवर्तन गर्ने छु। त्यो जग्गा मानिसहरूका निम्ति नभएर, पशुहरूका लागि हुनेछ। त्यो ठाउँ दलदल हुनेछ। म ‘त्यसलाई सर्वनाशको’ कुचोले बढारेर बाबेललाई टाढा फ्याँक्नेछु।” सेनाहरूका परमप्रभुले त्यस्ता कुराहरू भन्नुभयो।

परमेश्वरले अशशूरलाई पनि दण्ड दिनुहुनेछ

24 सेनाहरूका परमप्रभुले एक शपथ लिनुभयो। र परमप्रभुले भन्नुभयो, “मैले सोचेको जस्तै ती कुराहरू घट्नेछन् भनेर म शपथ गर्नेछु। ती कुराहरू ठीक मैले योजना गरे जस्तै घट्ने छ।

25 म मेरो देशमा अशशूरका राजालाई नष्ट गरिदिनेछु। म त्यस राजालाई मेरो पर्वतहरूमा कुल्चेर मार्नेछु। त्यो राजाले मेरो मानिसहरूलाई दास बनायो, त्यसले तिनीहरूका घाँटीहरूमा जुवाहरू राखिदियो। त्यस्तो भारी हटाइनेछ।

26 त्यस्तो योजना मैले मेरो मानिसहरूका लागि बनाएकोछु। अनि सारा जातिहरूलाई दण्ड दिनका लागि म आफ्ना शक्ति प्रयोग गर्नेछु।”

27 जब परमप्रभुले योजना बनाउनु हुन्छ, त्यो योजना कसैलेपनि रोक्न सक्तैन। जब परमप्रभुले आफ्नो शक्तिले मानिसहरूलाई दण्ड दिनलाई उठाउनु हुनेछ, त्यो कसैले पनि रोक्न सक्तैन।

पलिशतीहरूलाई परमेश्वरको सन्देश

28 आहाज राजा मरेकै वर्षमा यस्तो दुःखको सन्देश प्राप्त भयो।

29 हे पलिशतीहरूको देश तिमीहरूलाई हिराउने राजा मर्यो, त्यसैले तिमीहरू खुशी छौ। तर तिमीहरू साँचि नै खुशी नहोऊ। यो सत्य हो कि शासनको अन्त भयो।

तर राजाको छोरो आएर शासन गर्नेछ। अनि यो एउटा सर्पले अन्य थुप्रै डरलाग्दा सर्पहरू जन्माए जस्तै हो। यो नयाँ राजा एकदम चतुर र डर लाग्दो सर्प सरह हुनेछन्।

30 तर मेरा गरीब मानिसहरू सुरक्षित भएर खाने छन्। तिनीहरूका छोरा-छोरीहरू सुरक्षित हुनेछन्। मेरा गरीब मानिसहरू आरामसित सुरक्षाको अनुभव गर्न सक्ने छन्। तर म तिमीहरूका नानीहरूलाई भोकै मारनेछु। अनि बाँचेका तिम्रा मानिसहरू रोगले मर्नेछन्।

31 तिमी मानिसहरू आफ्नो शहरको प्रवेशद्वारमा रूनु!

शहरका मानिसहरू विलाप गर।

पलिशतीमा तिम्रा सबै मानिसहरू भयभीत हुनेछन्।

तिम्रो आँट मोमबत्ती जस्तै पग्लिनेछ।

उत्तरतिर हेर,

त्यहाँ बादलको रूपमा धूलो छ।

अशशूरबाट सेनाहरू आउँदैछन्।

त्यस सेनाका सबै मानिसहरू बलिया छन्।

32 त्यस सेनाले सन्देशवाहकहरूलाई तिनीहरूका देशमा पठाउनेछ, ती सन्देश-वाहकहरूले तिनीहरूका मानिसहरूलाई भन्ने छन्, “पलिशती पराजित भयो, तर परमप्रभुले सियोनलाई बलियो बनाउनु हुने छ, अनि उहाँका गरीब मानिसहरू त्यहाँ सुरक्षित गए।”

15

मोआबलाई परमेश्वरको सन्देश

1 यो मोआब बारे एक दुःखको समाचार हो:

एकै रातमा, सेनाहरूले मोआबको आर शहरबाट धन-सम्पत्ति लूटपाट पारे।

एउटै रातमा, शहरलाई ध्वंश पारियो।

एकै रातमा, सैनिकहरूले कीर शहरबाट धन-सम्पत्ति लूटपाट गरे।

एउटै रातमा शहरलाई ध्वंश पारियो।

2 राजाका परिवारहरू र दीबोनका मानिसहरू उच्च ठाउँहरूमा रूनलाई गए।

नबो र मेदबाको लागि मोआबका मानिसहरू डाको छोडी-छोडी रोए।
मानिसहरूले आफ्ना दुःख प्रकट गर्नका निम्ति कपाल र दाहीहरू खौरिए।

- 3 मोआबका चौरैतिर घरको दलानहरूमाथि
र गल्लीहरूमा मानिसहरूले कालो लुगाहरू लगाए,
स्टै कराउँदै हिँडे।
- 4 हेशबोन र एलालेह शहरहरूमा मानिसहरू चिच्याउँदै रोइरहेछन
तिनीहरूको आवाजहरू टाढा-टाढा यहसा शहर सम्म पनि सुन्न सकिन्थ्यो।
यति सम्म कि सिपाहीहरू तसिए।
सिपाहीहरू डरले थरथर कामिरहेछन्।
- 5 मेरो हृदय मोआबको निम्ति रून्छ।
उसका मानिसहरू सुरक्षाका निम्ति भागे।
तिनीहरू सोअर तर्फ भागे।
तिनीहरू एग्लत शलीशियाह तर्फ भागे।
मानिसहरू लूहीतको उकालो बाटोहरूमाथि,
स्टै चिच्याउँदै चढे।
होरोनैमा उक्लिदा तिनीहरू चिच्याउँदै गए।
- 6 तर निग्रीम खोला मरूभूमि जस्तो सुकखा छ।
घाँसहरू सुकिहाले,
सारा वनस्पति मरे,
र हरियो भन्ने केही थिएन।
- 7 यसकारण तिनीहरूले आफ्ना सर-सामानहरू बटुले र मोआब त्यागेर गए।
तिनीहरूले ती सामानहरू बोकेर अरबाह खोलाबाट सीमा पार गरे।
- 8 मोआबभरि रोएको सुन्न सकिन्छ।
अनि मानिसहरू बीर-एलीम र एग्लको शहरमा रोइरहेकाछन्।
- 9 दीमोनको पानी रगतले भरिएकोछ
अनि म अझै दीमोनमा कष्ट ल्याउँछु।
मोआबामा केही मानिसहरू मात्र बाँचन योग्य शत्रुहरूको हातबाट बाँचे।
तर म तिनीहरूलाई शेष पार्न सिंहहरू पठाउनेछु।

16

1 तिमीहरूले त्यस भूमिको राजालाई उपहार पठाउनु पर्नेछ। तिमीहरूले मरुभूमि हुँदा सेलादेखि सियोनको छोरीको पर्वतलाई एउटा थुमा पठाउनु पर्नेछ।

2 मोआबका स्त्रीहरूले अर्नोनको अरण नदी पार गर्ने प्रयास गर्छन्।
तिनीहरू सहायताका निम्ति एक ठाउँ देखि अर्को ठाउँमा हेरिरहेछन्।
तिनीहरू रूखबाट गुँड भूईँमा झरेपछि लापता भएका बचेराहरू जस्ता भएका छन्।

3 तिनीहरू भन्दछन्, “हामीलाई सहयोग दिनुहोस्!
के गर्नु पर्ने हो बताउनु होस्!
मध्यदिनको घामबाट हामीलाई ओझल पारे जस्तै हाम्रा शत्रुहरूबाट हामीलाई बचाउनु होस्।

हाम्रा शत्रुहरूबाट हामी भागिरहेका छौं।
हामीलाई लुकाउनु होस्!
शत्रुहरूको हातमा पर्न नदिनुहोस्।”

4 ती मोअबबाट आएका मानिसहरूलाई
जबरजस्ती आफ्ना घरहरू छोड्न लगाए।
यसकारण तिमीहरूका जग्गामा तिनीहरूलाई बस्न देऊ।

तिनीहरूका शत्रुहरूबाट तिनीहरूलाई लुकाऊ,
लुटपाट रोकिने छ शत्रु पराजित हुनेछ।
मानिसहरूलाई दुःख कष्ट दिनेहरू जति यस ठाउँबाट जानेछन्।

5 त्यसपछि दाऊदको घरानाबाट एकजना नयाँ राजा आउनेछन्।
उनी देशभक्त, मायालु र कृपालु हुनेछन्।
यी राजाले निष्पक्ष न्याय गर्नेछन्। उ
नले ती कुराहरू मात्र गर्नेछन्
जुन राम्रो र सही हुन्।

6 हामीले सुनेका छौं कि
मोआबका मानिसहरू एकदम अंहकारी र कपटी छन्।
ती मानिसहरू हिंसक र ठूला कुराहरू गर्नेवालाहरू छन्।

तर घमण्ड चहिँ खाली खोक्रो शब्दमात्र हो।

7 त्यही अहंकारको कारणले मोआबका सारा मानिसहरूले दुःख पाउनेछन्।

मोआबका सारा मानिसहरू रुनेछन्, मानिसहरू उदास हुनेछन्।

विगतमा तिनीहरूसित भएका कुरा तिनीहरूले चाहन्छन्। तिनीहरूले कीरहारेसेतमा बनाएको नेभाएको केकहरूको इच्छा गर्छन्।

8 हेशबोन अनि सिब्माका दाखका बोटहरूमा दाखहरू नउज्जिनाले मानिसहरू उदास हुनेछन्।

विदेशी शासकहरूले दाखका बोटहरू ढाल्नेछन्।

शत्रुका सैनिकहरू याजेर शहर र मरुभूमिभरी फैलिए,

अनि तिनीहरू समुद्र पारि सम्म फैलिए।

9 “दाखका बोटहरू नष्ट भएकोले गर्दा

म याजेर अनि सिब्माको मानिसहरूसित रुनेछ।

म हेशबोन र एलालेका मानिसहरूसंग रुनेछ

किनभने त्यहाँ फसलहरू हुनेछैन।

त्यहाँ ग्रीष्मऋतुको फलहरू पनि हुने छैन।

अनि त्यहाँ आनन्दको हल्ला पनि हुनेछैन।

10 एक समय फलले परिपूर्ण रहने अङ्गुरको खेतहरूमा खुशीको गीतहरू गाइने छैन।

बाली भियाउने समयमा मोज-मज्जा समाप्त पार्नेछु।

अङ्गुरहरू दूध मदमा परिणत हुन तयार छन्।

तर ती सबै चीजहरू खेर जानेछन्।

11 यसैकारण, मोआब प्रति म अत्यन्तै दुःखी छु।

कीर-हरेशे प्रति म अत्यन्तै दुःखी छु। म ती शहरहरू प्रति अत्यन्त दुःखी छु।

12 मोआबका मानिसहरू आफ्ना पूजा गर्ने ठाउँमा जानेछन्

तिनीहरू प्रार्थना गर्ने प्रयास गर्नेछन्।

तर त्यहाँ के हुँदैछ तिनीहरूले देखे छन्

अनि तिनीहरू प्रार्थना गर्नु अत्यन्तै दुर्बल हुनेछन्।”

13 परमप्रभुले मोआबको बारेमा यस्ता कुराहरू धेरै पल्ट भन्नु भएको थियो।

14 अनि अहिले परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “तीन वर्षभित्र (ज्यालामा काम गर्नेहरूले आफ्नो समय गने झैं) सबै मानिसहरूका गर्व र वस्तुहरू समाप्त भएर जानेछ। त्यहाँ केही मानिसहरू मात्र रहनेछन् तर धेरै मानिसहरू हुने छैनन्।”

17

अरामलाई परमेश्वरको सन्देश

1 दमीशकको विषयमा यो दुःखको सन्देश हो, परमप्रभुले यी कुराहरू दमीशकमा घटनेछ भनेर भन्नु हुन्छ:

“दमीशक अहिले शहर हो तर त्यो नष्ट हुनेछ।

दमीशकमा खाली भग्नावशेषहरू मात्र रहनेछ।

2 मानिसहरू अरोएर शहरहरू त्यागेर जानेछन्।

भेंडाका बथानहरू ती शून्य शहरहरूमा स्वतंत्र भएर घुम्नेछन्,

त्यहाँ तिनीहरूलाई सताउने कोही पनि हुने छैन।

3 एप्रैम शहरहरूको किल्ला ध्वंश हुने छ, दमीशकको शासन अन्त हुनेछ।

जुन घटना इस्राएलमा भएको थियो त्यहि घटना अराममा हुनेछ।

अनि प्रमुख मानिसहरू हटेर जानेछन्।”

सेनाहरूका परमप्रभुले भन्नुभयो कि ती कुराहरू घट्नेछ।

4 “त्यसबेला याकूबको सम्पत्ति नाश हुनेछ।

याकूब बीमार मानिस जस्तो हुनेछ अनि उ कमजोर र दुबलो हुनेछ।

5 “त्यस समय रफाईमको वेंसीमा बाली भित्र्याउने समय जस्तै हुनेछ। कर्मीहरूले खेतमा सप्रेको बाली थुर्पाछन्। तब तिनीहरूको बोटहरूबाट बाला टिप्छन् अनि अन्न बटुल्छन्।

6 “त्यसबेला जैतून पाकेको समय जस्तै हुनेछ। मानिसहरू जैतूनको बोटबाट जैतूनहरू मात्र टिप्छन्। तर केही जैतूनहरू मात्र रूखको टुप्पामा रहन्छन्। लगभग चार वा पाँचवटा जैतून रूखको हाँगाहरूमा रहन्छन्। त्यस्तै घटनाहरू ती शहरहरूमा हुनेछ।” सेनाहरूका परमप्रभु यसो भन्नु हुन्छ।

7 त्यसबेला, मानिसहरूले परमेश्वरलाई मास्तिर हेर्नेछन् जसले उनीहरूलाई सृष्टि गर्नुभयो। र तिनीहरूका आखाँ इस्राएलका परमपवित्रतिर लागिरहनेछ।

8 मानिसहरू आफैले रचना गरेका महान कुराहरूमा विश्वास गर्ने छैनन्। तिनीहरू ती विशेष बगैँचाहरू र वेदीहरूमा जाने छैनन् जुन तिनीहरूले झूटा देवी-देवताहरूकालागि बनाए।

9 त्यसबेला शक्तिशाली शहरहरू सबै रिक्तो हुनेछन्। ती शहर यी पर्वतहरू जङ्गल हुनेछन् जस्तो इस्राएलका मानिसहरू त्यस भूमिमा आउनु अघि हुने गथर्यो बितेका दिनहरूमा त्यहाँका मानिसहरू भागेका थिए। किनभने त्यहाँ इस्राएलीहरू आउँदैथे। फेरि भविष्यमा पनि, त्यो देश रिक्तो हुनेछ।

10 यस्तो घटना हुनेछ, किनभने तिमीहरूले परमेश्वरलाई जसले तिमीहरूलाई बचाउनु हुन्छ भुल्थौ। परमेश्वर नै तिमीहरूका सुरक्षाको ठाउँ हुनुहुन्छ भनेर तिमीहरूले सम्झेनौ। तिमीले टाढा-टाढाबाट एकदम राम्रा खालका दाखका बिस्वाहरू ल्यायौ।

तिमीले ती दाखका बिस्वाहरू रोप्न सक्छौ तर तिनीहरू सार्दैनन्।

11 तिमीले एक दिन दाखका बिस्हरू रोप्ने छौ र बढाउने चेष्टा गर्नेछौ। अर्को दिन ती बिस्वाहरू बढ्न शुरू गर्छन्। तर फसल उठाउने गर्थो आर्को दिन ती बिस्वाहरूले फलदिन थाले। तर फसल काट्ने बेलामा, बोटहरूबाट फलहरू बटुल्न जानेछौ, अनि तिमीहरूले प्रत्येक कुरो मृत देखेछौ। एउटा रोगले सबै बिस्वाहरू मार्नेछ।

12 धेरै-धेरै मानिसहरू सुन!

तिनीहरू समुद्रमा उठेका छाल जस्तै चिच्याउँदै रोइरहेका छन्, ती हल्लाहरूलाई सुन,

ती हल्लाहरू समुद्रमा छालहरू उर्लेको आवाजहरू जस्ता छन्।

13 अनि मानिसहरू ती छालहरू जस्तै हुनेछन्,

परमेश्वरले तिनीहरूलाई हकारेर बोल्नु हुनेछ,

अनि तिनीहरू टाढा भाग्नेछन् मानिसहरू बतासले खेद्दै उडाई लैजाने भुस जस्ता हुने छन्।

मानिसहरू हुरीले उखेलेर उडाउने जङ्गली झारहरू जस्तै हुनेछन् हुरी चल्नेछ र जङ्गली झारहरू उडाई लानेछ।

14 त्यो रात मानिसहरू भयभीत हुनेछन्।

बिहान हुन अघि केही छोडिएको हुने छैन।

यसकारण हाम्रा शत्रुहरूले केही पनि पाउँने छैनन्

अनि त्यहाँ केही हुनेछैन।

18

कूश देशलाई परमेश्वरको सन्देश

1 कूश देशसंग नदीहरू जोडिएको जमीनलाई हेर। त्यो ठाउँमा कीराहरू छन्; तिनीहरूले चलाएको पखेटाहरू बजाएको आवाजहरू सुन्न सक्छौ।

2 त्यस जग्गामा मानिसहरूलाई मालिङ्गोले* बनिएका डुङ्गाहरूमा पठाइन्छ।

हे फूर्तिला समाचार-वाहकहरू! ती मानिसहरूकहाँ जाऊ
जो अग्ला र बलिया छन्!

सबै ठाउँका मानिसहरू ती अलगा

अनि बलिया मानिसहरूदेखि डराउँछन्। तिनीहरू बलियो जाति हुन्।

तिनीहरूले अन्य जातिहरूलाई परास्त पार्छन्।

नदीहरूले भाग-भाग गरेका देशमा तिनीहरू छन्।

3 संसारका सारा मानिसहरूले तिनीहरूमाथि घटने घटना हेर्नेछन्।

पर्वतमाथि स्पष्ट रूपमा उठेको झण्डा झैं तिनीहरूले त्यो घटना देखेछन्।

ती अग्ला मानिसहरूमाथि त्यस्तो घटना घट्न गएको खबर पृथ्वीका सबै
मानिसहरूले सुन्नेछन्।

युद्ध प्रारम्भ हुनु अघि फुकेको तुरहीको आवाज जस्तै स्पष्ट रूपमा तिनीहरूले
सुन्नेछन्।

4 परमप्रभुले भन्नुभयो, “मेरा निम्ति तयार पारेको ठाउँमा म हुनेछु। म चुपचाप
ती घटनाहरू भएको हेर्नेछु।

5 सुन्दर ग्रीष्मको दिनमा, मध्यदिनको बेला मानिसहरू आराम गरिरहेका
हुन्छन्। यो गर्मीको फसल काट्ने समय हुनेछ तब त्यहाँ कुनै वर्षा हुनेछैन, खाली
बिहानको शीत मात्र पर्नेछ। त्यसपछि केही डरलाग्दो घटना घट्नेछ। त्यो पहिल्यै
फूलहरू फुलेको समय हुनेछ। त्यो अङ्गुर पाकेको फल हुने अनि बढ्ने समय हुनेछ।

* **18:2:** मालिङ्गो एक प्रकारको मलबाँस भन्दा सानो निर्गालो भन्दा ठूलो उद्भिद् वा सानो प्रकारको बाँस।

तर बाली पाक्न अधि नै शत्रुहरू आउनेछन् अनि बुटाहरू काट्नेछन्। तिनीहरूले अङ्गुरका लहराहरू चूड्नेछन् अनि फ्याँक्नेछन्।

6 ती दाखका बोट-बिस्वाहरू पर्वतहरूबाट आउने चरा-चुरूङ्गीहरू र वन जनावरका निम्ति छोडिनेछ। चरा-चुरूङ्गीहरू त्यस दाखका बोटहरूमा ग्रीष्म कालको दिनमा बस्नेछन्। अनि जाडो महीनामा वनका पशुहरूले ती सबै खानेछन्।”

7 त्यस समय सेनाहरूका परमप्रभुलाई विशेष भेट चढाइनेछ। त्यो भेट ती अग्ला अनि बलिया मानिसहरूबाट हुनेछ, अत्याचारीहरू ती मानिसहरूसित भयभीत हुन्छन् जो नदीले छुट्याएको भूमिमा बस्छन्। यो भेट परमप्रभुको स्थल सियोन पर्वतमा ल्याइनेछ।

19

मिश्र देशलाई परमेश्वरको सन्देश

1 मिश्रको बारेमा शोक सन्देश हेर! परमप्रभु तिब्र गतिमा उडिरहने बादलमाथि चडेर आउनु हुँदैन। परमप्रभु मिश्रमा प्रवेश गर्नु हुनेछ अनि मिश्रका सबै झूटा देवताहरू डरले कामनेछन्। मिश्र वीर थियो, तर त्यो गरिमा पग्लेर जानेछ।

2 परमेश्वर भन्नुहुन्छ, “मिश्रका मानिसहरूलाई आपसमा म झगडा गर्ने बनाउँछु। दाज्यू-भाइहरू-माझ लडाइँ हुनेछ। छिमेकीहरू आफ्नै छिमेकीहरूसित लडाइँ गर्नेछन्। शहरहरू शहरहरूकै विरुद्ध लड्नेछन्। राज्यहरू राज्यहरू कै विरुद्ध लड्नेछन्।

3 मिश्रका मानिसहरू दोधारमा पर्नेछन्। ती मानिसहरू आफ्ना झूटा देवताहरू अनि ज्ञानी जनलाई सोध्नेछन्, के गर्नु पर्नेछ? तिनीहरूले आफ्ना तांत्रिकहरू र झौंकीहरूलाई सोध्नेछन्। तर तिनीहरूको उपदेश अनुपयोगी हुनेछन्।”

4 मेरो मालिक सेनाहरूका परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “म मिश्रलाई निष्पूर मालिकको हातमा सुम्पिदिनेछु। एकजना शक्तिशाली राजाले मानिसहरूमाथि शासन गर्नेछन्।”

5 नील नदी सुक्नेछ। समुद्रहरूबाट पानी सुखेर जानेछ।

6 सारा नदीहरू नराम्रो प्रकारले गन्हाउने छ। मिश्रका सारा खोला-नालाहरूको पानी घट्नेछ र सुकेर जानेछ। पानीका सारा वनस्पतिहरू सड्नेछ।

7 सारा उद्भिद नदीका किनारहरूसँगै मर्नेछन् र उडेर जानेछन्। नदीको ठूलो भागमा भएको उद्भिदहरू समेत मरेर जाने छ।

8 जालहारी ती सबै मानिसहरू जसले नील नदीबाट माछाहरू समाउँछन् तिनीहरू उदास हुनेछन् र स्ने छन्। तिनीहरूले नील नदीकै भरमा आफ्नो जीविका चलाएका हुन्, तर त्यो सबै सुक्खा हुनेछ।

9 सारा बाटेका सुनपाटको काम गर्ने मानिसहरू अत्यन्त दुःखी हुनेछन्। ती मानिसहरूलाई लुगा बनाउने उद्दिदहरू नदी सुखेकोले गर्दा उब्जने छैनन्।

10 मानिसहरूले पानी जोगाउनलाई बाँध बनाउनेछन तर विफल हुनेछन्, यसकारण तिनीहरू दुःखी हुनेछन्।

11 सोअन शहरका मानिसहरू मूर्ख छन्। फिराऊनका “सल्लाहकारहरूले” भूल सल्लाह दिनेछन्। ती अगुवाहरूले आफूलाई ज्ञानी ठान्दछन्। तिनीहरू भन्छन् तिनीहरू प्राचीन राजाहरूका सन्तानहरू हुन्। तर तिनीहरू त्यति ज्ञानी छैनन् जति तिनीहरू सोच्छन्।

12 हे मिश्र! तिम्रा ज्ञानी मानिसहरू कहाँ छन्? ती ज्ञानी मानिसहरूले सिक्नु पर्छ कि सेनाहरूका परमप्रभुले मिश्रको लागि यो योजना बनाउनु भयो। के हुनेछ तिनीहरूले तिमीहरूलाई भनुन्?

13 सोअनका अगुवाहरू मूर्ख भएका छन्। नोपका अगुवाहरूले झूटा देवताहरूमाथि भरोसा गरे। त्यसकारण अगुवाहरूले मिश्रलाई गलत मार्ग तिर लगे।

14 परमप्रभुले अगुवाहरूलाई दोधार बनाई दिनुभयो। तिनीहरू भडके र मिश्रलाई गल्ती मार्गमा डोर्याए। जे पनि अगुवाहरूले गरे सबै गल्तीहरू नै गरे। तिनीहरू मतवाला मानिसहरू सरह धर्मराउँदै भूईंमा शिथिल भएर लडिरहेका छन्।

15 त्यहाँ अगुवाहरूले गर्नु पर्ने केही कुरा छैनन्। (ती अगुवाहरू “उद्दिदको टाउको र पुच्छरहरू हुन्।” तिनीहरू “टुप्पाहरू र काण्डहरू हुन्।”)

16 त्यसबेला मिश्रदेशवासीहरू डराएकी स्त्रीहरू जस्तै हुनेछन्। तिनीहरू सेनाहरूका परमप्रभुदेखि डराउनेछ। परमप्रभुले तिनीहरूलाई दण्ड दिनलाई उहाँको पाखुरा उठाउनु हुनेछ र तिनीहरू डराउनेछन्।

17 यहूदा देशले सारा मिश्रका मानिसहरूको लागि डराउने ठाउँ हुनेछ। यहूदाको नाउँ सुन्ने बित्तिकै मिश्रका मानिसहरू तर्सिनेछन्। यस्तो हुने नै छ किनभने सेनाहरूका परमप्रभुले मिश्रमा त्यस्तो घटना घटोस, भनेर योजना गर्नु भएको हो।

18 त्यस समय मिश्र शहर पाँचवटा हुनेछ जहाँ मानिसहरूले कनानी भाषा

बोल्छन्। ती शहरहरू मध्ये एउटाको नाउँ “विनाशक शहर”^{*} हुनेछ।

मानिसहरूले सेनाहरूका परमप्रभुलाई अनुसरण गर्ने प्रतिज्ञा गर्नेछन्।

19 त्यस समय मिश्रको बीचमा परमप्रभुको लागि एउटा वेदी तयार हुनेछ। मिश्रको सिमानामा परमप्रभुमाथि श्रद्धा प्रकट गर्नलाई एउटा स्मारक बनाइनेछ।

20 सेनाहरूका परमप्रभुले गर्नु भएको महान र प्रभावपूर्ण कार्यहरूको यो चिह्न हुनेछ। कुनै पनि समय मानिसहरू परमप्रभुदेखि केही माग्न चिच्याइ रुनेछन् अनि परमप्रभुले सहयोगी पठाउनु हुनेछ। परमप्रभुले मानिसहरूलाई बचाउन र रक्षा गर्नलाई एक मानिस पठाउनु हुनेछ। त्यस मानिसले तिनीहरूमाथि अरुले गरेको अन्याय र दुष्ट कार्यबाट बचाउनेछ।

21 त्यसबेला, मिश्रका मानिसहरूले परमप्रभुले साँचो रूपमा जान्नेछन्। मिश्रका मानिसहरूले परमेश्वरलाई प्रेम गर्नेछन्। मानिसहरूले परमेश्वरको सेवा गर्नेछन् र धेरै बलिदानहरू अर्पण गर्नेछन्। तिनीहरूले परमप्रभुसित भाकल गर्नेछन्। अनि तिनीहरूले ती प्रतिज्ञाहरू कायम राख्नेछन्।

22 परमप्रभुले मिश्रका मानिसहरूलाई दण्ड दिनु हुनेछ। अनि त्यसपछि परमप्रभुले तिनीहरूलाई क्षमा गर्नु हुनेछ। तिनीहरू परमप्रभुपट्टि फर्केर आउनेछन्। परमप्रभुले तिनीहरूका प्रार्थना सुन्नु हुनेछ र तिनीहरूलाई क्षमा गर्नुहुनेछ।

23 त्यस समयमा मानिसहरू अशशूरबाट मिश्र अनि मिश्रबाट अशशूर जानेछन्। मिश्र र अशशूरका मानिसहरूसँगै आराधना गर्नेछन्।

24 त्यस समयमा इस्राएल, अशशूर र मिश्रले संयुक्त भई पृथ्वीमाथि शासन गर्नेछन्। यो त्यो देशको लागि एक आशीर्वाद हुनेछ।

25 सेनाहरूका परमप्रभुले त्यस देशलाई आशीर्वाद दिनुहुनेछ। उहाँले भन्नु हुनेछ, “मिश्र, तिमीहरू मेरा मानिसहरू हो। अशशूर, मैले तिमीलाई बनाएँ। इस्राएल तिमी मेरो सम्पत्ति हो। तिमीहरू सबै धन्य हो!”

20

अशशूरले मिश्र र कूशलाई पराजित गर्नेछ

1 सर्गान अशशूरका राजा थिए। सर्गानले त्यो शहरसित युद्ध गर्नु अशदोदकहाँ टर्टोनलाई पठाए। टर्टोनले त्यहाँ गएर शहर कब्जामा पारे।

^{*} **19:18:** विनाशक शहर यो शब्दको खेल हो यो “सूर्य शहर” अर्थ दिने एउटा नाउँ जस्तै हो। यो शायद “ओन वा होलियोपोलिस” शहर हो।

2 त्यस बेला, परमप्रभुले आमोसका छोरा यशैयाद्वारा बोल्नुभयो, “जाऊ, तिम्रा कम्मरबाट उदासपूर्ण लुगाहरू खोलेर फर्का। खुट्टाहरूबाट जुताहरू खोल।” यशैयाले परमप्रभुको आज्ञा पालन गरे। अनि यशैया निवन्ध र खाली खुट्टा वरिपरि हिडे।

3 तब परमप्रभुले भन्नुभयो, “यशैया तीन वर्ष सम्म त्यसरी नै निवन्ध र खाली खुट्टा हिडे। यो मिश्र र कूशदेशको चिह्न हो।

4 अशशूरका राजाले मिश्र र कूश पराजित गर्ने छ। अशशूरले कैदीहरू लिएर तिनीहरूलाई टाढा देशहरू तर्फ धपाउनेछ। बुढा मानिसहरू र युवावर्गलाई निवन्ध र खाली खुट्टामा डोर्याउने छन्। तिनीहरू सम्पूर्ण रूपमा नाङ्गो हुनेछन्। मिश्रका मानिसहरू लज्जित हुनेछन्।

5 मानिसहरूले कूशलाई सहयोग माग्ने छन्। मानिसहरू बाँढिनेछन्। मानिसहरू मिश्रको गौरव देखेर छक्क पर्नेछन्। ती मानिसहरू लज्जित हुनेछन्।”

6 समुद्रको छेउमा बस्ने मानिसहरूले यसो भन्नेछन्, “हामीलाई सहयोग गर्न ती देशहरूलाई भरोसा गरौं। तिनीहरूले हामीलाई अशशूरका राजाबाट छुट्टाकरी दिलाउने छन् भन्ने आशमा हामी तिनीहरूकहाँ पुग्यौ, तर तिनीहरूलाई हेर! ती देशहरू कब्जामा पारिए। यसर्थ हामी कसरी जोगाउन सकिन्छ?”

21

बाबेललाई परमेश्वरको सन्देश

1 “मरुभूमिको समुद्रको” बारेमा दुःखको सन्देश मरुभूमिबाट केही आइरहेछ,

यो नेगेवबाट बहेको हावा जस्तै आइरहेछ,

यो भयानक देशबाट आइरहेछ।

2 मैले केही भयानक कुरा देखेकोछु जुन हुने वाला छ।

मैले तिम्रो विरुद्धमा उठेका देशद्रोहीहरू देखेकोछु।

तिम्रा सम्पत्तिहरू लुट्ने मानिसहरू देख्छु।

एलाम, जाऊ अनि तिनीहरूका विरुद्ध युद्ध गर,

मादी शहरका वरिपरि तिम्रा सैनिकहरू तैनात गर

म त्यस शहरमा नराम्रो कार्यहरू समाप्त गर्न चाहन्छु।

3 मैले त्यस्ता भयानक कुराहरू देखें, अनि अहिले म डराउँ। डरले गर्दा मेरो भूडी दुःख्छ।

त्यो पीडा श्री जातिलाई हुने नानी जन्माउने बेला भएकी प्रसव पीडा जस्तो छ।

जुन कुरा मैले सुनें त्यसले मलाई एकदम भयभीत पार्यो।

जुन कुरा मैले देखें त्यसले मलाई डरले थर-थर कमायो।

4 मेरो मनोरम साँझ डरलाग्दो रातमा परिणत भयो

किनभने त्रासले ममाथि विजय प्राप्त गर्यो।

5 मानिसहरू सोच्दछन् कि प्रत्येक कुरो ठीक छ।

मानिसहरू रात्री भोजनको लागि टेबल ठीक पार्दैछन्।

सैनिकहरू पनि भन्दैछन्,

“रक्षकहरू पठाऊ।

अधिकारीहरू उठ

अनि आफ्नो ढाल चम्काऊ।”

6 मेरो मालिकले मलाई भन्नुभयो, “जाऊ, यस शहरलाई सुरक्षित राख्न एकजना मानिस खोज। उसले जे देख्छ विवरण प्रस्तुत गर्नु पर्छ।

7 यदि प्रहरीले घोडचडी सिपाहीहरूका लहर, गधाहरूको र ऊटहरूको लहर देख्यो, उसले एकदम होशीयारी साथ कान थाप्नु पर्दछ।”

8 तब एकदिन त्यस रक्षकले यसो भन्दै बोलाउने छ,

“मेरा मालिक, धरहरामाथि हुनु भएकाले म प्रत्येक दिन नै नियाली रहेकोछु।

म प्रत्येक रात उभिएर पहरा दिइरहेकोछु।

9 हेर! तिनीहरू आइरहे छन्!

मानिसहरूका लस्कर र घोडचडी सिपाहीहरूका लस्कर म देख्छु।”

तब एउटा सन्देशवाहकले भन्यो,

“बाबेल पराजित भयो।

बाबेलको पतन भयो।

उसका सारा झूटा देवताका मूर्तिहरू

भूईंमा बजारिँ फ्याँकिए अनि ती सबै टुक्रा-टुक्रा भए।”

10 “मेरा मानिसहरू तिमीहरूलाई मैले भनिसकेको छु सेनाहरूका परमप्रभु, इस्राएलका परमेश्वरबाट मैले सुनिसकेकोछु। जाँतोले गर्हुँ पिधे जस्तै तिमीहरू पनि पिधिनेछौ।”

दूमालाई परमेश्वरको सन्देश

11 दूमाबारे एक दुःखको सन्देश:

कसैले मलाई एदोम देखि डाक्यो,
“हे प्रहरी, रात अझ कति बाँकी छ?
कहिले सम्म बसु पर्ने हो!”

12 प्रहरीले जवाफ दिन्छ,
“बिहान हुँदैछ तर फेरि रात आउने नै हो।
यदि तिमीलाई केही सोध्नु छ भने
फर्केर आऊ र सोध।”

अरबयालाई परमेश्वरको सन्देश

13 अरब बारे एउटा शोक सन्देश:

ददानका मरुभूमिका यात्री समूहले!
अरब मरुभूमिको रूखहरूमाझ रात बिताए।

14 तेमाका मानिसहरू तिमीहरूले
तिर्खाको केही यात्रीहरूलाई पानी अनि भोजन दियौ।

15 ती मानिसहरू जो मारिनलाई तयार थिए
तरवारबाट भागि रहेका थिए।

तिनीहरू धनुबाट भागि रहेका थिए।

जो छोडिनलाई तयार थिए,

तिनीहरू कठिन साथ युद्ध भूमिबाट भागिरहेका थिए।

16 परमप्रभु, मेरो मालिक, ती हुने कुराहरू मलाई बताउनु भयो। परमप्रभुले भन्नुभयो, “एक वर्ष भित्रमा ज्यालामा काम गर्ने नोकरले समय गने जस्तै केदारको सम्पूर्ण गौरव जानेछ।

17 त्यस समयमा केदारका केही धनुर्धारी, महान सेनाहरू मात्र त्यहाँ रहनेछन्।”
परमप्रभु, इस्राएलका परमेश्वरले ती कुराहरू मलाई बताउनु भयो।

22

यरूशलेमलाई परमेश्वरको सन्देश

1 दिव्य दर्शनको बेसी बारे दुःखको सन्देश:

हे यरूशलेम तिमीलाई के भयो?

किन तिनीहरू माथिको तलामा लुकिरहेछौं?

2 विगतमा, यो शहर अत्यन्त खुशी थियो।

यो हल्लै हल्लाले भरिएको र अति सुखी शहर थियो।

तर, अहिले स्थिति परिवर्तन भयो।

तिमीहरूका मानिसहरू मारिए

तर तरवारहरूले होइन्।

मानिसहरू मेरे तर युद्धमा लडेर होइन्।

3 तिमीहरूका सारा शासकहरूसँगै भाग्दै गए।

तर तिनीहरू सबै नै पक्राउ परे।

अनि तिनीहरूसित धनुष थिएनन्।

सबै शासकहरूसँगै भागे तर तिनीहरू सबै नै पक्राउ परे।

4 यसकारण म भन्छु, “मलाई नहेर!

मलाई चिच्याउन देऊ!

यरूशलेम ध्वंश भई सकेपछि

मलाई सान्त्वना दिन अघि नबढ।”

5 परमप्रभुले एक खास दिन रोज्नु भयो। त्यस दिन त्यहाँ कोलाहल र अस्तव्यस्त स्थिति हुनेछ। दर्शनको बेसीमा मानिसहरू एकअर्कालाई कुल्ची मिल्ची पाउँ हिँड्नेछन्। शहरका पर्खालहरू भत्काई झार्नेछन्। बेसीमा बस्ने मानिसहरू पर्वतमा बस्ने मानिसहरू प्रति चिच्याई कराउनेछन्।

6 एलामबाट आएका घोडचडी सिपाहीहरूले आफ्ना धनुहरू बोकेर युद्धकालागि जानेछन्। कीरका मानिसहरूले आफ्ना ढालहरूका टिङ्गाटिङ्ग र टुङ्गटुङ्ग आवाज गर्दै कोलाहल मच्चाउनेछन्।

7 सैन्यहरू तिमीहरूका खास बेंसीमा भेला हुनेछन्। त्यो बेंसी युद्धका रथहरूले भरिएको हुनेछ। शहरको मूल प्रवेशद्वारमा घोडचडी सिपाहीहरू राखिनेछ।

8 त्यस समयमा, यहूदाका मानिसहरूलाई ती हतियार उपयोग गर्ने खाँचो पर्छ जसलाई तिनीहरूले जंगलभित्रको घरमा राखेका थिए। कारण परमेश्वरले यहूदाको सुरक्षा हटाइदिनु भयो।

9-11 दाऊदको शहरका भित्ताहरू चर्किन थाल्नेछन् अनि तिमीहरूले चर्केका ठाउँहरू देख्नेछौ। यसैकारण तिमीहरू घरहरू गन्न शुरू गर्नेछौ, अनि ती घरहरूका ढुङ्गाहरू उपयोग गर्दै तिमीहरू भित्ताहरूमा चर्केको ठाउँमा टाल्नेछौ। तिमीहरू पुराना नदीहरूको पानी जम्मा गर्न दुइवटा भित्ताको माझमा ठाउँ बनाउने छौ अनि पानी जोगाउने छौ।

तिमीहरू यी सबै कामहरू आफ्नै सुरक्षाका लागि गर्नेछौ। तर तिमीहरू परमेश्वरमाथि भरोशा गर्ने छैनौ जसले यी सबै कुराहरू सृष्टि गर्नु भयो। तिमीहरू उहाँको विषयमा फिक्री गर्ने छैनौ जसले यी सबै चीजहरू धेरै अघि सिर्जना गर्नु भयो।

12 यसैले, मेरो मालिक, सेनाहरूका परमप्रभुले मानिसहरू रुन र आफ्ना मृत साथीहरूमाथि दुःखी बन भनेर भन्नु हुनेछ। मानिसहरूले आफ्ना कपालहरू खौरिनेछन् र शोकपूर्ण पोषाकहरू लगाउनेछन्।

13 तर हेर! मानिसहरू अहिले खुशी छन्। मानिसहरू प्रफुल्लित छन्। तिनीहरूले गाईहरू अनि भेडाहरू मारिरहेकाछन्, भोज खाइरहेकाछन् अनि भनिरहेकाछन्,

“गाईहरू अनि भेडाहरू मार,
आऊ अनि खुशी मनाउँ,

खाऊ अनि पिऊ,
किनभने भोली हामी मर्नेछौ।”

14 सेनाहरूका परमप्रभुले ती कुराहरू मलाई भन्नुभयो अनि मैले आफ्नो कानले सुनें, “गल्ती कामहरू गरेकोले तिमी दोषी छौ। अनि म वचन दिँदछु कि तिमीहरू आफ्ना दोषबाट क्षमा पाउनु अघि नै मर्ने छौ।” यी कुराहरू मेरा मालिक, सेनाहरूका परमप्रभुले भन्नुभयो।

शेब्नालाई परमेश्वरको सन्देश

15 मेरा मालिक सेनाहरूका परमप्रभुले मलाई ती कुराहरू भन्नुभयो, त्यो शेब्ना नाउँ भएको सेवककहाँ जाऊ। त्यो राजमहलको जिम्मेवार सेवक हो।

16 उसलाई सोध, “तिमीहरू यहाँ के गरिरहेका छौ? के तिम्रो कुनै सन्तान यहाँ गाडिएकोछ? तिमीहरूले किन यहाँ चिहान खनिरहेका छौ? तिमीहरू चट्टान काटेर अल्गो ठाउँमा आफ्नो चिहान बनाइरहेका छौ।

17-18 “हे वीर पुरुष परमप्रभुले तिमीलाई श्राप दिनुहुनेछ। परमप्रभुले तिमीलाई डल्लो पारेर एउटा सानो गोलीलाई झैं कुनै एउटा ठूलो देशभित्र फ्याँकिदिनु हुनेछ। अनि त्यहाँ तिमी मर्नेछौ।”

परमप्रभुले भन्नुभयो, “तिमी आफ्नो रथमाथि एकदम घमण्डी थियौ। तर टाढाको देशमा तिम्रो नयाँ शासककहाँ अझ उन्तम रथहरू पाउनेछौ। अनि तिम्रो रथहरूले उसको राजमहलमा त्यतिको महत्व पाउने छैन।

19 म तिम्रो मुख्य काम देखि यहाँबाट जबरजस्ती हटाउनेछु। तिम्रो मुख्य कामबाट तिम्रो नयाँ शासकले तिमीलाई लगेर जानेछ।

20 त्यसबेला, म मेरो दासलाई डाक्नेछु। त्यो दास हिल्कियाहको छोरो एल्याकीम हो।

21 म तिम्रो पोशाक लैजानेछु अनि उसलाई लाउन दिनेछु। तिमीबाट यो लिए पछि म उसलाई राजकीय अधिकार प्रदान गर्नेछु। तिम्रोमा भएको काम म उसलाई दिनेछु। त्यो सेवक यरूशलेमका मानिसहरू अनि यहूदा परिवारको बुबा हुनेछ।

22 “म त्यस मानिसको घाँटी वरिपरि दाऊदको घरको साँचो झुण्डयाउनेछु। यदि उसले ढोका उघार्यो भने त्यो खुल्ला नै रहनेछ। कसैले पनि ढोका बन्द गर्न सक्नेछैन। यदि उसले ढोका बन्द गर्छ भने त्यो कसैले खोल्न सक्नेछैन।

23 म त्यसलाई यति बलियो बनाउनेछु जस्तो हतौडाले कुनै कडा फल्याकमा काँटी ठोकेर गाडिन्छ। त्यो सेवक आफ्नो बुबाको घरमा सम्माननीय आसनमा रहनेछ।

24 आफ्नो बाबुको सम्पूर्ण महिमा र मुख्य चीजहरू त्यसैमा झुण्डाईनेछ। ठूलाहरू र साना नानीहरू पनि उमाथि नै भर पर्नेछन्। साना थालहरू र पानीका ठूला बोटलहरू उसैमाथि झुण्डयारहेको जस्तो ती मानिसहरू हुनेछन्।

25 “त्यसबेला, काँटी अर्थात शेब्ना जुन कडा काठमा भर्खै ठोकेर गाडियो त्यो कमजोर भएर भाँचिनेछ। त्यो काँटी भईमा खसेछ र त्यसमा झुण्डिएका वस्तुहरू सबै नष्ट हुनेछन्। तब मैले यस सन्देशमा भनेका सबै कुराहरू घट्ने छन्।” ती कुराहरू घट्ने नै छन् किनभने परमप्रभुले तिनीहरूलाई यसो भन्नु भएको थियो।

23

सोरलाई परमेश्वरको सन्देश

1 सोरको विषयमा शोक सन्देश:

जहाजहरूमा भएका मानिसहरूलाई सूचना दिइयो:

“हे तशींशका जहाजहरू हो! शोक मनाऊ!
तिमीहरूको बन्दरगाह ध्वंश गरिएकोछ।”

2 हे समुद्र नजिकका वासिन्दाहरू हो, तिमीहरू रोकिनु पर्छ र दुःखी हुनु पर्छ।

त्यस शहरले व्यापारीहरू समुद्र पारि पठाउँथ्यो
र ती मानिसहरू धनी भए।

3 ती यात्रीहरू समुद्री यात्रा गर्दै अन्नहरू खोज्दै बेचथे।

ती मानिसहरूले सोरबाट अन्नहरू ल्याउँछन् जुन नील नदी छेउमा उब्जन्थ्यो
र तिनीहरूले त्यसलाई अन्य राज्यहरूमा बेच्दै छन्।

4 सीदोन, तिमी अत्यन्त दुःखीत हुनुपर्नेछ।

किनभने अब समुद्र अनि समुद्रका किल्ला यसो भन्दछ,

“मेरा नानीहरू छैनन्।

मसित प्रसव पीडाको अनुभव छैन।

मैले नानीहरूलाई जन्म दिएको छैन।

मैले जवान मानिसहरू र स्त्रीहरू पालेको छैन।”

5 मिश्रले सोरको बारेमा खबर सुन्ने छ।

यो खबरले मिश्रलाई घात गर्दै दुःखी पार्नेछ।

6 हे जहाजहरू! तशींशमा फर्क।

हे मानवहरू, समुद्रको छेउमा बसेर तिमीहरूले विलाप गर्नुपर्नेछ।

7 अतीतमा तिमीहरूले सोरको शहरमा आनन्द गर्थौं। त्यो शहर शुरुदेखि नै बढिरहेकोछ।

त्यस शहरका मानिसहरू व्यवस्थित हुनको लागि धेरै टाढा यात्रा गरेकाछन्।

8 सोर शहरले धेरै अगुवाहरू जन्मायो।

त्यस शहरका व्यापारीहरू राजकुमारहरू जस्ता छन्।

मानिसहरू जसले किन-बेच गरे उनीहरूलाई चारैतिर स्वागत र सम्मान भयो।

यसकारण कसले सोरको विरुद्ध षडयन्त्र गर्थो?

9 उहाँ सेनाहरूका परमप्रभु हुनुहुन्छ।

उहाँले तिनीहरूलाई

महत्व नदिने निर्णय गर्नु भयो।

10 हे तशींशका जहाजहरू! आफ्नै देशमा फर्केर जाऊ।

सानो नदी सम्झेर समुद्र पार गर,

अब कसैले पनि तिमीहरूलाई रोक्ने छैन।

11 परमप्रभुले समुद्र तर्फ आफ्ना हातहरू फैलाउनु भयो

अनि परमप्रभुले सोरको विरुद्ध युद्ध गर्नलाई

राज्यहरू भेला गर्नुभयो।

परमप्रभुले कनानलाई सोरको सुरक्षाको ठाउँ ध्वंस पार्नलाई आज्ञा गर्नुभयो।

12 परमप्रभुले भुन्नुहुन्छ, “हे सीदोनकी कन्यकेटीहरू, तिमीहरू नष्ट हुनेछौ।

तिमीहरू पटकै आनन्दित हुने छैनौ।

तर सोरका मानिसहरू भन्दछन्, कित्तिमहरूले हामीलाई साथ दिनेछ!

तर तिमीले समुद्र पार गरेर कित्तिम पुग्यौ भने, तिमीहरूले त्यहाँ आराम गर्ने

ठाउँ समेत पाउने छैनौ।”

13 यसैले सोरका मानिसहरू भन्दछन्।

बाबेलका मानिसहरूले हामीलाई साथ दिनेछन्!

तर कल्दीहरूको देशलाई हेर! बाबेल अब देश रहेन।

अशशूरहरूले बाबेलमाथि आक्रमण गरेर युद्धका मचानहरू निर्माण गरे।

सिपाहीहरूले ती सुन्दर घरहरूबाट धेरै सम्पत्ति लगेर गए।

अशशूरले बाबेललाई जङ्गली जानवरहरू बस्ने ठाउँ बनायो।

तिनीहरूले बाबेललाई एउटा खण्डहरूमा परिणत गरे।

14 यसैले, दुःखी बन, तशी शबाट—आएका जहाजहरू

तिमीहरूका सुरक्षाको ठाउँ अर्थात सोर ध्वंस हुनेछ।

15 मानिसहरूले सतरी वर्ष सम्म सोरलाई बिसर्नेछन्। (अर्थात एउटा राजाको राज्यकाल भरि बिसर्नेछन्।)। सतरी वर्ष पछि सोर वेश्यालयको गीत जस्तै हुनेछ।

16 “हे पुरुषहरूले छोडेका नारीहरू!

आफ्नो साराङ्गी लेऊ अनि शहरमा हिँड।

आफ्नो गीतका धुन उचित ढंगले बजाऊ, आफ्नो गीत गाऊ।

तब तिम्रा पुरुषहरूले सम्भवत तिमीहरूलाई सम्झना गर्नेछन्।”

17 सतरी वर्षपछि, परमप्रभुले सोरको विषयमा पुर्नविचार गर्नुहुन्छ र उसको निर्णय दिनुहुनेछ। सोरको व्यापार फेरि कायम हुन्छ। सोर पृथ्वीको जम्मै देश वा जातिहरूका लागि एउटा वेश्यालय हुनेछ।

18 तर आफूले आर्जन गरेको पैसा सोरले राख्ने छैन। सोरले व्यापारबाट संचय गरेको पैसा परमप्रभुको लागि राख्नेछ। सोरले त्यो पैसा परमप्रभुको सेवा गर्ने सेवकहरूलाई दिनेछ। यसकारण अघाईजेल सम्म परमप्रभुका सेवकहरूले खानेछन्, सुन्दर र राम्रा लुगाहरू लगाउनेछन्।

24

परमेश्वरले इस्त्राएललाई दण्ड दिनु हुनेछ

1 हेर! परमप्रभुले यो ठाउँलाई ध्वंस गर्नुहुनेछ। परमप्रभुले यस ठाउँलाई सम्पूर्ण प्रकारले सफा पार्नु हुनेछ। परमप्रभुले मानिसहरूलाई जबरजस्ती यस ठाउँबाट टाढा खेदू हुनेछ।

2 त्यसबेला, साधारण मानिसहरू र पूजाहारीहरू एक समान हुनेछन्। दासहरू र मालिकहरू एक समान हुने छन्। दासीहरू र उनीहरूका मालिकनीहरू पनि समान हुनेछन्। किन्ने ग्राहक र बेच्ने पसलेहरू पनि एक समान हुनेछन्। कर्जदार र साहकारहरू एक समान हुनेछन्। बैंकवाला र बैंकबाट ऋण लिनेहरू पनि समान हुनेछन्।

3 सारा मानिसहरूलाई त्यो ठाउँ छोडनलाई वाध्य पारिने छ। जम्मै धन-सम्पत्ति लैजाने वा खोसिने छ। यस्तो घटना हुने नै छ कारण परमप्रभुले आदेश गर्नु भएको छ।

4 यो देश रिक्तो र उजाड हुनेछ। यो संसार रिक्तो र दुर्बल हुनेछ। पृथ्वीका महत्वपूर्ण मानिसहरू हराउनेछन्।

5 यो पृथ्वीमा बस्ने मानिसहरूले भूमि नै अशुद्ध बनाउनेछ। यो कसरी भयो? मानिसहरूले परमेश्वरको व्यवस्थाका विरुद्ध गल्ती कामहरू गरे। मानिसहरूले परमेश्वरको धार्मिक-विधानहरू पालन गरेनन्। मानिसहरूले धेरै समय अघि नै परमेश्वरसँग एक करार गरेका थिए तर त्यो तिनीहरूले भङ्ग गरे।

6 यस पृथ्वीमा बस्ने मानिसहरू आफ्ना गल्ती कामहरूले गर्दा दोषी छन्। यसैले यस पृथ्वीलाई ध्वंस गर्नलाई परमेश्वरले निर्णय गर्नुभयो। मानिसहरू दण्डित हुने छन्। केवल थोरै मानिसहरू मात्र बाँकी रहने छन्।

7 दाखका बोटहरू मर्नेछन्। नयाँ दाखरस राम्रो छैन। बितेका दिनहरूमा मानिसहरू खुशी थिए। तर अहिले ती मानिसहरू दुःखी छन्।

8 मानिसहरूले आफ्नो हर्ष र उल्लास देखाउन बन्द गरे। ढोलकहरू, खैजडीहरू र विणाहरूबाट आउने सङ्गीतहरू समाप्त भए।

9 मानिसहरूले दाखरस पिइरहेको बेलामा खुशीका गीतहरू गाउँदैनन्। तिनीहरूले पिइरहेका दाखरसको स्वाद तितो भयो।

10 “पूर्ण अस्तव्यस्त” भन्ने नाउँ नै यो शहरलाई सुहाउँछ। शहर ध्वंस पारियो। मानिसहरू घरभित्र प्रवेश गर्न सक्दैनन् ढोकाहरू बन्द भएका छन्।

11 मानिसहरूले बजारमा दाखरस अझ खोजी रहन्छन्। तर सम्पूर्ण रमाईलोपन समाप्त भयो। खुशी टाढा लगियो।

12 यस शहरको लागि विनाश मात्र छोडियो। प्रवेशद्वारहरू पनि नष्ट गरियो।

13 फसलको बेलामा, मानिसहरूले रूखबाट जैतून झारे

तर केही मात्रामा जैतूनहरू रूखमा नै छाडिए।

त्यस्तै प्रकारले यस पृथ्वीमा केही जातिहरू मात्र छाडिनेछन्।

14 छाडिएका मानिसहरू चिच्याउन थाल्नेछन्। तिनीहरूका चिच्याहट समुद्रका गर्जन भन्दा पनि जोडले हुनेछ।

तिनीहरू परमेश्वरको महानताले गर्दा खुशी हुनेछन्।

15 ती मानिसहरूले भन्नेछन्, “पूर्वमा भएका मानिसहरू, परमप्रभुको प्रशंसा गर!

टाढा देशहरूमा बस्ने मानिसहरू,
परमप्रभु इस्राएलका परमेश्वरको प्रशंसा गर!”

16 संसारका सबै कुनाहरूबाट परमेश्वरको निम्ति गाइएका स्तुति गीत सुनिनेछन्।
ती गीतहरू असल परमेश्वरको स्तुति गीत हुनेछ।

तर म भन्छु “मलाई पीर छ, म दुःखमा छु।

म जे देख्छु, ती भयंकर चीजहरू हुन्।

देशद्रोहीहरू मानिसहरूको विरुद्ध उठ्दैछन्

अनि तिनीहरूलाई चोट पुर्याउँदैनन्।”

17 यस पृथ्वीमा बाँच्ने मानिसहरूको लागि म त्रासै-त्रास देख्दछु,
मैले तिनीहरूको लागि डरको खाडलहरू र पासोहरू देख्छु।

18 मानिसहरूले भयको बारेमा सुन्नेछन् र भयभीत हुनेछन्।

कतिपय मानिसहरू भाग्नेछन्,

तर तिनीहरू खाडलहरूमा जाकिनेछन्।

पासोहरूमा अल्झिने छन्।

ती मध्ये कतिजना खाडलहरूबाट उक्लिनेछन्,

तर तिनीहरू फेरि अर्को पासोमा अल्झिनेछन्।

स्वर्गमा भएका प्रवेशद्वारहरू बाढी झैं खुलिने छन्

अनि बाढीहरू प्रारम्भ हुनेछ।

पृथ्वीको जगहरू हल्लन्छन्।

19 त्यहाँ भूकम्प आउँछ।

अनि पृथ्वी फाट्नेछ।

20 संसारमा पापहरू एकदम गह्रौं भईसक्यो।

यसैले पृथ्वी त्यही गह्रौंको कारण झर्नेछ।

पृथ्वी पुरानो घर जस्तै र्थकिनेछ।

मद पिएर मातेको मानिस जस्तो पृथ्वी लड्नेछ।

पृथ्वी यथावत् रहनलाई सक्षम हुनेछैन।

21 त्यस समय परमप्रभुले

स्वार्गीय सैन्यहरू

- र पृथ्वीका राजाहरूका न्याय गर्नुहुनेछ।
 22 धेरै मानिसहरू एक साथ भेला गराइनेछन्।
 ती मध्ये केही खाल्डोमा फर्काइनेछन्।
 अनि केही कैद हुनेछन्।
 तर अन्तमा धेरै समय पछि तिनीहरूको न्याय गरिनेछ।
 23 परमप्रभुले सियोन पर्वतमा राजा सरह राज गर्नुहुनेछ।
 उहाँको महिमा बूढा-प्रधानहरूका समक्ष हुनेछ।
 उहाँको महिमाको प्रकाश उज्यालो यस्तो हुनेछ कि
 त्यो देखेर जुनलाई अप्ठेरो लाग्ने सरममा पर्ने छ, अनि घाम लज्जित हुनेछ।

25

परमेश्वरप्रति स्तुति-गान

- 1 हे परमप्रभु, तपाईं मेरो परमेश्वर हुनुहुन्छ।
 म तपाईंलाई आदर गर्दछु र तपाईंको नाउँको प्रशंसा गर्दछु।
 तपाईंले उदेककोकामहरू गर्नुभयो।
 धेरै पहिले तपाईंले भन्नु भएका वचनहरू पूर्णतः सत्य छन्।
 त्यस्तै भयो जस्तो तपाईंले हुन्छ भन्नु भएको थियो।
 2 तपाईंले शहर ध्वंस पार्नु भयो। यो दरिलो पर्खालहरूले सुरक्षित पारेको शहर थियो।
 तर अहिले यो केवल ढुङ्गाहरूको थुप्रो भएको छ।
 विदेशी महल नष्ट भयो
 अब यो कहिल्यै फेरि बनिने छैन।
 3 शक्तिशाली जातिहरूका मानिसहरूले तपाईंको सम्मान गर्नेछन्,
 दरिलो शहरहरूका शक्तिशाली मानिसहरूले तपाईंसित डराउनेछन्।
 4 परमप्रभु, तपाईं गरीब मानिसहरूका निम्ति सुरक्षाको ठाउँ हुनुहुन्छ।
 यी मानिसहरूलाई पराजित गर्न धेरै समस्याहरू सृष्टि भए तर तपाईंले
 तिनीहरूको रक्षा गर्नुभयो।
 परमप्रभु, बाढी र गर्मीबाट जोगाउनुका निम्ति तपाईं मानिसहरूको घर जस्तै
 हुनुहुन्छ।
 कष्टहरू भयंकर हुरी र बर्खा जस्तै हुन्।
 पानी पर्खालको विरोधमा प्रचण्ड बढेछ। तर घरभित्र मानिसहरूलाई क्षति
 हुनेछैन।

5 शत्रुहरू चिच्याउँदछन् अनि कोलाहल मच्चाउँछन्। शत्रुले भयानक चुनौतीहरू दिन्छन्।

तर परमप्रभु तपाईंले, तिनीहरूलाई रोक्नु हुन्छ।

गर्मीको बेला मरुभूमिमा झारपातहरू ओइलिदै भूईंमा खस्दछ।

त्यस्तै प्रकारले, तपाईंले शत्रुलाई पराजित गराउँदै घुडाँ टेक्न बाध्य गराउनु हुन्छ, तपाईंले भयानक शत्रुको कोलाहल बन्द गरिदिनु हुन्छ।

उहाँका सेवकहरूका निम्ति परमेश्वरको महाभोज

6 त्यस समय, सेनाहरूका परमप्रभुले त्यो पर्वतमा आफ्ना सारा मानिसहरूलाई महाभोज दिनुहुनेछ। त्यस भोजमा उत्तम भोजनहरू र मद हुनेछ। मासु कलिलो र राम्रो हुनेछ।

7 तर अहिले, एउटा आवरण छ जसले सबै राष्ट्र अनि जातिहरूलाई छोप्छ। त्यस आवरणलाई “मृत्यु” भनिन्छ।

8 तर मृत्युलाई सदाको निम्ति नष्ट गरि दिनुहुनेछ। अनि मेरो परमप्रभु, मेरो मालिकले प्रत्येकको अनुहारबाट आँसु पुछि दिनुहुनेछ। बितेका दिनहरूमा, तिनीहरू सबै उदास थिए। तर परमेश्वरले पृथ्वीबाट त्यो उदासीनता हटाई दिनुहुनेछ। यी सबै कुराहरू हुनेछ किनभने परमप्रभुले त्यसो भन्नुभएको थियो।

9 त्यसबेला, मानिसहरूले भन्नेछन्,

“उहाँ हाम्रो परमेश्वर हुनुहुन्छ,

जसलाई हामीले पर्खिरहेका थियौं।

उहाँ हामीलाई बचाउन आउनु हुनेछ।

हामी हाम्रो परमप्रभुलाई पर्खिरहेका छौं।

यसकारण जब उहाँले हामीलाई बचाउनु हुनेछ हामी आनन्दित र खुशी हुनेछौं।”

10 परमप्रभुको शक्ति यो पर्वतमाथि छ।

अनि मोआब परास्त हुनेछ।

परमप्रभुले शत्रुलाई कुल्चिनु हुनेछ।

यो मलको थुप्रोको तल थिचिएको पराल जस्तै हुनेछ।

11 परमप्रभुले आफ्ना पाखुराहरू त्यसरी फैलाउनु हुनेछ

जसरी पौडी खेलने मानिसले फैलाउँदछ।
तिनीहरूले बनाएका सुन्दर कुराहरू उहाँले थुपार्नु हुनेछ।
अनि ती चीजहरू फालि दिनुहुनेछ।

12 परमप्रभुले मानिसहरूका सबै सुरक्षित ठाँउहरू अनि अग्ला भिन्ताहरू ध्वंश पार्नु हुनेछ।
परमप्रभुले तिनीहरूलाई भूईंमा लडाएर धूलो पार्नु हुनेछ।

26

परमेश्वरप्रति स्तुति-गान

1 त्यसबेला मानिसहरूले यहूदामा यो गीत गाउनेछनः

परमप्रभुले, हामीलाई हाम्रो मुक्ति दिनु हुनेछ।
हामीसँग बलियो शहर छ, हाम्रो शहरको दरिलो पर्खाल र रक्षकहरू छन्।

2 प्रवेशढोकाहरू खोल र धार्मिक मानिसहरू भित्र पस्नेछन्।
ती मानिसहरूले परमेश्वरको नियमहरू पालन गर्दछन्।

3 परमप्रभु तपाईंले मानिसहरूलाई साँचो शान्ति दिनुभयो
जो तपाईंमाथि आसित छन्
जसले तपाईंलाई विश्वास गर्दछन्।

4 यसकारण, सधैं परमप्रभुमा भरोसा राख।
परमप्रभु परमेश्वरमा नै, सदा-सर्वदा तिमीहरूको सुरक्षा छ।

5 तर परमप्रभुले अंहकारी शहरहरू ध्वंश गर्नुहुनेछ।
अनि त्यहाँ बसिरहेका मानिसहरूलाई दण्ड दिनुहुनेछ।

परमप्रभुले, त्यो उच्च शहरलाई भूईंमा झारि दिनुहुनेछ
यो धूलोमा खप्ने छ।

6 तब गरीब र साधरण मानिसहरू त्यो भग्नावशेषमाथि हिंड्ने छन्।

7 असल मानिसहरूको लागि जिउने बाटो ईमानदारीता हो।

भद्र मानिसहरूले यस्तो बाटो पहिल्याउछन् जुन सीधा र साँचो हुन्छ
अनि तपाईंले बाटो सजिलो पार्नु भयो,

- जसले गर्दा तिनीहरू आरामसित हिडन सक्नु।
- 8 तर परमप्रभु, हामी तपाईंको न्यायको बाटो पखिरेहेका छौं।
हाम्रो प्राण तपाईं र तपाईंका नाउँ सम्झेर आनन्दित हुन्छ।
- 9 मेरो प्राण रातमा तपाईंसँग रहन चाहन्छ।
अनि मभित्र भएको आत्मा प्रत्येक नयाँ दिनेको प्रात कालमा तपाईंसँग रहन चाहन्छ।
- जब तपाईंको न्यायको बाटो यस पृथ्वीमा आउँदछ,
मानिसहरूले बाँच्ने राम्रो र ठीक बाटो पाउने छन्।
- 10 यदि तपाईंले तिनीहरूलाई करुणा दर्शाउनु भयो भने
दुष्ट मानिसहरूले राम्रो काम गर्न सिक्ने छैनन्।
उनीहरू राम्रो संसारमा बसे ता पनि दुष्ट मानिसहरूले अनिष्ट कामहरू मात्र गर्दछन्।
त्यो दुष्ट मानिसले कहिले पनि परमप्रभुको महानता देखे छैन।
- 11 तर परमप्रभु, तपाईं तिनीहरूलाई दण्ड दिन तयार हुनुहुन्छ,
तर तिनीहरू यसलाई देख्दैनन्।
तिनीहरूले आफ्ना मानिसहरूप्रति तपाईंको गहिरो प्रेम देख्छन्।
निश्चय नै दुष्ट मानिसहरू लज्जित हुनेछन्।
निश्चयनै तपाईंका शत्रुहरू आफ्नै आगोमा जल्ने छन्।
- 12 परमप्रभु, तपाईंले हामीलाई शान्ति दिनुहुनेछ,
किनभने हामी जे गछौं ती सबै तपाईंले पूर्ण गर्नु भएकोछ।
परमेश्वरले आफ्ना प्रजाहरूलाई नयाँ जीवन दिनुभयो
- 13 हे परमप्रभु, तपाईं हाम्रा परमेश्वर हुनुहुन्छ।
तर विगतमा हामी अन्य देवताहरूको पछि लाग्यौं।
हामी अन्य मालिकहरूका अधीनमा भयौं।
तर अब हामी चाहन्छौं कि मानिसहरूले खाली तपाईंको नाउँ मात्र सम्मान गछौं।
- 14 ती मृत देवताहरू जीवत हुनेछैनन्।
ती प्रेतहरू मृत्युबाट बौरी उठ्नेछैनन्।
तपाईंले तिनीहरूलाई नाश गर्ने निर्णय गर्नु भएको छ।
जसले हामीलाई सोचन लगाउँदछन् त्यो प्रत्येक कुरा नाश गर्नु भयो।
- 15 तपाईंले त्यस राष्ट्रलाई सधाउनु भयो जसलाई तपाईं माया गर्नु हुन्थ्यो।

- तपाईंले उसको साँध बढाउनु भयो।
हे परमप्रभु, तपाईंको नाउँ गरिमापूर्ण छ।
- 16 हे परमप्रभु, जब मानिसहरू कष्टमा पर्दछन्
तिनीहरूले तपाईंलाई याद गर्दछन्।
जब तपाईंले उनीहरूलाई दण्ड दिनुहुन्छ।
मानिसहरूले तपाईं प्रति चुपचाप प्रार्थना गर्दछन्।
- 17 हे परमप्रभु, जब हामी तपाईं सँग थिएनौं,
हामी प्रसृतो वेदनामा रूने स्त्री जस्तै थियौं।
- 18 हामीलाई प्रचण्ड वेदना थियो।
तर हामीले हावा मात्र जन्मायौं।
हामीले संसारका लागि मानिसहरू बनाउन सकेनौं।
हामीले यस धर्तीमा मुक्ति ल्याएनौं।
- 19 तर परमप्रभु भन्नुहुन्छ,
“तिम्ना मानिसहरू पहिल्यै मरिसकेका छन्,
तर तिनीहरू फेरि बाँच्नेछन्।
मेरा मानिसहरूका मृत शरीरहरू
मृत्युबाट उठ्नेछन्।
मृत मानिसहरू भूईंमा उभिएर आनन्दित हुन्छन्!
शीतले तपाईंलाई यस प्रकार छोप्नेछ
जसरी नयाँ विहानको शीतमा,
प्रकाशका चमक हुन्छ।
नयाँ समय आएको संकेत दिन्छ
जब पृथ्वीले मृत्युलाई त्याग गर्छ।”

न्याय, पुरस्कार अथवा दण्ड

- 20 हे मेरा मानिस हो, आफ्ना कोठाभित्र जाऊ।
ढोकाहरू बन्द गर।
केही क्षणको लागि आफ्ना कोठाहरूभित्र लुक।
परमेश्वरको क्रोध शान्त नभइञ्जेल सम्म लुक।
- 21 संसारका मानिसहरूले गरेका अनिष्ट कामहरूका न्याय गर्नलाई,
परमप्रभुले आफ्नो ठाउँ छोडेर आउनु हुनेछ।

पृथ्वीमा जो-जो मारिए उनीहरूको रगत प्रकट गराइनेछ।
पृथ्वीले धेरै बेरसम्म मृत-मानिसहरू छिपाउने छैन।

27

- 1 त्यस समयमा परमप्रभुले लिब्यातानलाई जाँच गर्नु हुनेछ।
लिब्यातान एउटा अधर्मी सर्प जस्तै हो,
जसमाथि परमप्रभुले आफ्नो विशाल तरवार चलाउनु हुनेछ।
उहाँले आफ्नो बलियो अनि शक्तिशाली तरवारद्वारा सर्प लिब्यातानलाई दण्ड
दिनु हुनेछ।
परमप्रभुले समुद्रको ठूलो राक्षसलाई मार्नुहुनेछ।
- 2 त्यसबेला, मानिसहरूले,
आनन्दित दाखको बोटको गीत गाउनेछन्।
- 3 “म, परमप्रभु, त्यस बगैँचाको देखरेख गर्नेछु।
म ठीक समयमा त्यसमा पानी लगाउनेछु
म राति र दिनमा बराबर त्यसलाई पहरा दिनेछु,
कसैले पनि त्यस बगैँचालाई नाश गर्ने छैन।
- 4 म रिसाएको होइन।
तर त्यहाँ युद्ध भएको भए र कसैले काँडादार पर्खालहरू बनाए ता पनि,
म त्यसमाथि हिँड्दै त्यसलाई बालिदिन्थे।
- 5 तर यदि कोही मानिस रक्षाको निम्ति मकहाँ आउँदछ भने
र मबाट शान्ति चाहन्छ भने,
तब उसलाई आउन देऊ, अनि मबाट शान्ति पाओस्।
- 6 त्यस समयमा याकूब राम्रो जरा भएको बलियो रूख जस्तो हुनेछ।
तब मिश्र बढन र फूलन लागेको बोट जस्तै हुनेछ।
त्यसपछि यो धर्ती इस्त्राएलका नानीहरूले फलहरूले बोट भरिएको जस्तै
हुनेछ।”

परमेश्वरले इस्त्राएललाई टाढा पठाउनु हुनेछ

7 परमप्रभुले आफ्ना मानिसहरूलाई कसरी दण्ड दिनु हुनेछ? बितेका दिनहरूमा
शत्रुहरूले मानिसहरूलाई सताए। के त्यसरी नै परमप्रभुले पनि सताउनु हुन्छ?

विगतमा, धेरै मानिसहरू मारिए। के परमप्रभुले पनि त्यसै गर्नु हुन्छ र सबै मानिसहरूलाई मार्नु हुन्छ?

8 परमप्रभुले इस्राएललाई टाढा पठाएर आफ्नो तर्कलाई साम्य पार्नुहुनेछ। परमप्रभु इस्राएलसित कर्कश शब्दमा बोल्नु हुनेछ। उहाँका शब्दहरूले मरुभूमिनको तातो हावाले जस्तै पोल्नेछ।

9 याकूबको दोष कसरी क्षमा गरिने? उसका पापहरू कसरी हटाइने? ती कुराहरू हुने नै हो चट्टानको वेदी धूलो परिनेछ। झूटा देवताहरूलाई मूर्तिहरू र वेदीहरू पुज्ने नष्ट हुनेछन्।

10 त्यस समय, महान शहर रित्तो हुनेछ, त्यो मरुभूमि जस्तो हुनेछ। सारा मानिसहरू गइसकेका हुनेछन्। तिनीहरू भाग्ने छन्। शहर एक खुल्ला चउर जस्तो हुनेछ। गाई-वस्तुहरूले त्यहाँ खानेछन्। गाई-वस्तुहरूले दाखका हागाँहरूबाट पातहरू खानेछन्।

11 दाखहरू सुक्नेछन् अनि हागाँहरू भाँचिएर जाने छन्। स्त्रीहरूले ती हागाँ दाउरा बाल्ने छन्।

मानिसहरूले बुझ्नलाई अस्वीकार गर्ने छन्। यसर्थ परमेश्वर, सृष्टिकर्ताले तिनीहरूलाई आराम दिनु हुनेछैन। तिनीहरूका सृष्टिकर्ता तिनीहरू प्रति कृपालु हुनु हुनेछैन।

12 त्यसबेला परमप्रभुले आफ्ना मानिसहरूलाई अरूहरूबाट अलग गर्नुहुनेछ। उहाँले यूफ्रेटिस नदीमा शुरू गर्नु हुनेछ। परमप्रभुले आफ्ना मानिसहरूलाई यूफ्रेटिस नदीबाट मिश्रको नदीमा जम्मा गर्नुहुनेछ।

तिमीहरू इस्राएलका मानिसहरू एक, एक गर्दै त्यहाँ भेला हुने छौ।

13 मेरा धेरै मनिसहरू अशशूरमा हराएका छन्। कतिपय मेरा मानिसहरू मिश्रबाट भागेका छन्। तर त्यही बेला, महान तुरही फुकिने छ। अनि ती सारा मानिसहरू यरूशलेममा फर्किने छ। ती मानिसहरूले त्यो पवित्र पर्वतमा आएर परमप्रभुको सामु घुँडा टेकेर झुक्ने छन्।

28

उत्तरी इस्राएललाई चेतावनी

1 सामरियालाई हेर!

एप्रैमका मतवालाहरूले त्यस शहरको घमण्ड गर्छन्। त्यो शहर वरिपरि भञ्ज्याङ भएको पहाडमा अवस्थित छ।

सामरियाका मानिसहरूले त्यो शहरलाई फूलहरूको मुकुट जस्तै सुन्दर सम्झन्छन्।

तर तिनीहरू दाखरस पिएर मस्त छन्।

अनि यो “सुन्दर मुकुट” ओइलाउदै गएको विरुवा भइरहेछ।

2 हेर, मेरो मालिकको एकजना बलियो र शक्तिशाली मानिस छ।

त्यो मानिस यस देशमा असिनाका ढिका र आँधी बेही झैं आउने छ।

ऊ तूफान जस्तो भएर यो देशभित्र आउने छ। ऊ शक्तिशाली नदीको पानी सरह बाढी भएर यो देशमा आउनेछ।

उसले मुकुट भईमा फालि दिनेछ।

3 एप्रैमका मातेका मानिसहरू आफ्नो “सुन्दर मुकुट” को गर्व गर्नेछन्।

तर शहर कुल्चिमिल्चि पारिनेछ।

4 त्यो शहर पहाडमा अवस्थित छ। सुन्दर घाटीहरूले यसलाई घेरेको छ।

अनि फूलहरूको त्यो सुन्दर मुकुट ओइलिँदै गएको बोट जस्तो हो।

यो ग्रीष्मको पहिलो नेभारा जस्तो हुनेछ।

जब एकजना मानिसले नेभार देख्छ, उसले त्यसलाई टिप्छ अनि खान्छ।

5 त्यस समयमा उहाँ आफ्ना छोडिएका मानिसहरूका निम्ति सेनाहरूका परमप्रभु “सुन्दर मुकुट” हुनुहुने छ। “छक्क पर्दी फूलहरूको मुकुट” हुनुहुनेछ।

6 तब परमप्रभुले मानिसहरूलाई शासन गर्नको लागि न्यायधीशहरूलाई न्यायको ज्ञान दिनु हुनेछ। परमप्रभुले शहरको प्रवेशद्वारमा लडाइँकालागि मानिसहरूलाई शक्ति दिनुहुनेछ।

7 अहिले ती अगुवाहरू मातेकाछन्। पूजाहारीहरू र सबै अगमवक्ताहरू सम्पूर्ण रूपले दाखमधमा डुबेकाछन् अनि तिनीहरू भ्रमित भएर धर्मराउँछन्।

8 जब तिनीहरू सपना देख्छन् अगमवक्ताहरू मातेका हुन्छन्। निर्णय लिदाँ न्यायधीशहरू मातेको हुन्छन्।

परमेश्वर आफ्ना मानिसहरूलाई सहायता गर्न चाहनु हुन्छ

9 “परमप्रभुले मानिसहरूलाई पाठ सिकाउने कोशिश गरिरहनु भएकोछ। परमप्रभु आफ्ना उपदेशहरू मानिसहरूलाई बुझाउने कोशिश गर्नुहुन्छ। तर मानिसहरू भने बालखै जस्त छन्। तिनीहरू भने केही क्षण अधिबाट मात्र आमाको दूध खान लागे जस्ता छन्।

10 परमप्रभु तिनीहरूसँग नानीहरूसँग बोले जस्तै बोल्नुहुन्छः

“सौ लासौ सौ लासौ,
काव लाकाव काव लाकाव,
जेईर शाम जेईर शामa”

11 परमप्रभुले यस्तो प्रकारको नयाँ कुरा गर्नुहुन्छ। अनि उहाँले ती मानिसहरू सित बोल्न अन्य भाषाहरू चलाउनु हुन्छ।

12 अतितमा परमप्रभु ती मानिसहरूसित बोल्नु भयो, “यहाँ एउटा आराम गर्ने ठाउँछ। यो शान्तिमय जग्गा हो। थकित मानिस यहाँ आएर बिताउन यो शान्तिको जग्गा हो।”

तर मानिसहरूले परमेश्वरको कुरा प्रति ध्यानै दिएनन्।

13 यसर्थ परमेश्वरद्वारा बोलिने शब्दहरू सरलहुनु पर्छः

“सौ लासौ सौ लासौ,
काव लाकाव काव लाकाव,
जेईर शाम जेईर शाम”

तिनीहरूले त्यसै गरे जस्तो तिनीहरूले मन पराए। त्यही कारण तिनीहरू पछौटे भए अनि पराजित भए। मानिसहरू धरापमा परे अनि पक्राउमा परे।

कोही पनि परमेश्वरको न्यायबाट बाँच्ने छैन

14 तिमी अगुवाहरू जो यरूशलेममा छौ, तिमीहरूले परमप्रभुको सन्देश सुन्नु पर्छ।

15 तिमीहरूले भन्छौ, “हामीले मृत्युसँग सम्झौता गरेका छौं। हाम्रो पातालसँग सम्झौता छ। यसैले हामी दण्डित हुने छैनौं। दण्डले हामीलाई घात नगरी जानेछ। हामी हाम्रो चलाकी अनि झूटो पछाडी लुक्नेछौं।”

16 ती कुराहरूले गर्दा परमप्रभु मेरो मालिक यसो भन्नुहुन्छ, “म चट्टान राखिदिनेछु। एउटा मूलढुङ्गा-सियोनको भूईंमा। यो एकदमै बहुमूल्य ढुङ्गा हुनेछ। प्रत्येक कुरा यस महत्वपूर्ण ढुङ्गामाथि बनाइनेछ। जसले त्यो ढुङ्गामा भरोसा राख्दछ उ निराश हुनेछैन।

17 “मानिसहरूले पर्खाल सिधा देखाउनलाई वजन सहितको साऊल प्रयोग गरे। त्यस्तै प्रकारले के चाहि ठीक हो देखाउनलाई म इन्साफ र सद्भावना चलाउनेछु।

“दुष्ट मानिसहरू तिमीहरू आफ्नो चलाकी अनि झूटोको पछाडी लुक्न खोजिरहेछौ। तर तिमीहरू दण्डित हुनेछौ। तिमीहरू लुक्ने ठाउँहरूमा तूफान वा बाढी जस्तो ध्वंश गर्न आइरहेछ।

18 मृत्युसँग भएको तिम्नो सम्झौता मेटिएर जानेछ। पातालसँग भएको तिम्नो सम्झौताले तिमीलाई सहयोग गर्नेछैन।

“कोही एकजना मानिस आएर तिमीहरूलाई दण्ड दिनेछ। उसले तिमीहरूलाई फोहर-मैला जस्तै कुल्चेर जानेछ।

19 त्यो मानिस आएर तिमीहरूलाई लगेर जानेछ। तिमीहरूलाई भयानक दण्ड हुनेछ। तिमीहरूकहाँ दण्ड बिहानै आउनेछ अनि राती सम्म रहिरनेछ।

“त्यसपछि मात्र तिमीहरूले यो कथा बुझ्नेछौ

20 एक जना मानिसले एउटा ओछ्यानमा सुत्रे प्रयास गर्थे जुन उसकोलागि एकदमै छोटो थियो। अनि ऊसँग एउटा कम्बल त थियो तर त्यसले पुरै ढाकिँदै थियो। ओछ्यान र कम्बल बेकामको भयो, अनि त्यस्तै प्रकारले तिमीहरूका सम्झौताहरू पनि बेकामको भयो।”

21 परमप्रभु पराजीम पर्वतमा जस्तै युद्ध गर्नु हुनेछ। उहाँ गिबोनको बेसीमा भए जस्तै क्रोधित हुनु हुनेछ। तब परमप्रभुले ती कुराहरू गर्नु हुने नै छ, परमप्रभुले केही अद्भुत कामहरू गर्नुहुनेछ। तर उहाँले आफ्नो काम सिद्ध्याउनु नै हुनेछ। उहाँका कार्यहरू अनौठो कार्यहरू हुन्।

22 अब तिमीहरूले ती चीजहरूको विस्तारमा लडाइँ गर्नु नै हुँदैन। यदि गर्थे भने, डोरीहरूले तिमीहरूलाई वरिपरि कसेर बाँध्नेछ।

मैले सुनेका शब्दहरू बद्लिने छैन। ती शब्दहरू सेनाहरूका परमप्रभुबाट आएका हुन् जो सारा पृथ्वीका शासक हुनुहुन्छ। अनि ती कुराहरू हुने नै छन्।

परमप्रभुले निष्पक्ष रूपमा दण्ड दिनुहुन्छ

23 मैले तिमीहरूलाई भनिरहेका सन्देश अत्यन्त ध्यान दिएर सुन।

24 के किसानले सारा समय खेत जोतिरहन्छ? होइन! के पुरै समय त्यसले माटो फुटाउने काम गर्छ? होइन!

25 किसान पहिला खेत तयार गर्दछ र बिऊ छर्दछ। किसानले बिऊहरू धेरै प्रकारले रोप्ने गर्दछ। किसान मसलाका बिऊहरू छर्दछ। जीराका बिऊहरू माटोमा

छर्दछ। गहुँ लहर पाउँ रोप्दछ। किसान खास जग्गामा जौ रोप्दछ, अनि गहुँका बिऊ खेतमा छर्ने गर्दछ।

26 हाम्रा परमेश्वरले उसलाई शिक्षा दिनु यो प्रयोग गर्नुहुनेछ। किनभने परमेश्वरले उसलाई दिशा-निर्देश दिनुहुन्छ अनि सही बाटो देखाउनु हुन्छ।

27 के किसानले रोपेका बिऊहरू फुटाउनलाई काटाँहरू प्रयोग गर्छ? अहँ! एक किसानले जीराको बिऊहरू गोडूनलाई चारचक्के गोसुगाडी चलाउँछ? होइन! किसान ती अन्नहरूको एउटा फुटाउनलाई एक सानो लौरो चलाउनेछ।

28 जब एकजना स्त्रीले रोटी पकाउँछे, उसले पीठोको स-साना डल्लाहरू बनाउँछे अनि आफ्नो हातले थिचदछे। अन्न लगातार दिइँदैन, किनभने गाडाको चक्काले तिनीहरूलाई नष्ट पार्छ अनि दाउने कार्य शेष हुन्छ।

29 यस्तो पाठ सेनाहरूका परमप्रभुबाट आउँदछ। परमप्रभुले अनौठो सल्लाह दिनुहुन्छ। परमेश्वर साँच्ची नै ज्ञानी हुनुहुन्छ।

29

यसुशलेमसित परमेश्वरको प्रेम

1 परमेश्वरले भन्नुहुन्छ, “अरीएलमा हेर! अरीएल। त्यो शहर, जहाँ दाऊदले छाउनी बनाएका थिए। उसको छुट्टीहरू, बर्ष पछि लगातार भयो।

2 मैले अरीएललाई दण्डित गरेँ। त्यो शहर खिन्नता र विलापले परिपूर्ण भयो। तर सधैं मेरो अरीएल भई।

3 “अरीएल मैले तिम्रो वरिपरि सैनिकहरू तैनाथ पारेँ र राखेँ। मैले तिम्रो विस्द्व विशाल युद्ध आह्वान गरेँ तिमि पराजित भयौ।

4 अनि भूईँमा ढल्यौ। अब, म भूईँबाट प्रेतको आवाज जस्तो तिम्रो आवाज सुन्दछु तिम्रो शब्दहरू मैलाबाट आउने सुक्खा आवाज जस्तो छ।”

5 त्यहाँ धूलोका कणहरू जस्तै धेरैजना विदेशीहरू छन्। त्यहाँ हावामा उडने फूलको पराग जस्तै धेरै कुर मानिसहरू छन्। अचानक तिमिकहाँ नै आउनेछन्।

6 सेनाहरूका परमप्रभुले तिमिहरूलाई भूईँचालो, बज्रपात र डरलाग्दो होहल्लाद्वारा दण्ड दिनु हुन्छ। भुवँरी, आँधी-बेरी र आगो थिए, जेले जलाउँछन् अनि नष्ट पार्छ।

7 धेरै-धेरै जातिहरू अरीएलको विस्द्व युद्ध गर्न तयार भए यो एक भयानक सपना जस्तो थियो। सैनिकहरूले अरीएललाई घेरि दण्डित गरे।

8 तर यो पनि सैन्यहरूको लागि सपना जस्तै भयो। तिनीहरूले मन पराएको केही भेटेनन्। यो एक जना भोको मानिसले भोजनको सपना देखे जस्तै थियो। जब त्यो मानिस ब्यँझिन्छ, ऊ भोकै हुनेछ। यो एकजना तिर्खाएको मानिसले देखेको पानीको सपना जस्तै हुनेछ। जब मानिस ब्यँझिन्छ, ऊ तिर्खाएकै हुन्छ। यो सियोनको विरोधमा लड्ने प्रत्येक राष्ट्रको लागि साँचो हो, ती राष्ट्रहरू सन्तुष्ट थिएनन्।

9 आश्चर्यचकित र छक्क पर!

तर दाखरस पिएर होइन तिमी घरमरिदै लड्नेछौ।

10 परमप्रभुले तिमीहरूमा गहीरो निद्रा ल्याइदिनु भएको छ।

परमप्रभुले तिमीहरूका आँखाहरू बन्द गरिदिनु हुनेछ। (अगमवक्ताहरू नै तिमीहरूको आँखाहरू बन्नेछ।)

परमप्रभुले तिमीहरूका टाउकाहरू छोपि दिनुहुनेछ। (अगमवक्ताहरू तिमीहरूका शिर हुनेछन्।)

11 यी कुरा घट्ने छन् म तिमीहरूलाई भन्छु, तर तिमीहरूले मलाई बुझ्ने छैनौ। मेरा शब्दहरू त्यस्ता शब्दहरू हुन् जो पुस्तकमा बन्द र मोहर लगाएको छ। तिमीले त्यो पुस्तक त्यस मानिसलाई दिनसक्छौ जसले पढन सक्छ, अनि त्यस मानिसलाई त्यो पुस्तक पढ्नु भन्। तर त्यस मानिसले भन्नेछ, “म त्यो पुस्तक पढ्न सक्तिँँ, यो बन्द छ र म खोल्नु सक्तिँँ”

12 अथवा तिमीले त्यो पुस्तक त्यस मानिसलाई दिन सक्छौ जसले पढ्न सक्दैन। अनि त्यस मानिसलाई पढ भनेर भन्। त्यस मानिसले भन्नेछ, “म यो पुस्तक पढ्न सक्तिँँ किनभने म पढ्न जान्दिन्।”

13 मेरो मालिकले भन्नुहुन्छ, “ती मानिसहरूले मलाई प्रेम गर्नु भन्छन्। तिनीहरूले मलाई मुखबाट शब्दहरू निकालेर सम्मान दर्शाउँछन्। तर तिनीहरूका हृदय मबाट धेरै टाढा छ। तिनीहरूले मप्रति दर्शाएका आदर अनि गौरव केही होइन तिनीहरूले केवल मानव विधिहरू स्मरण गरेका मात्र हुन्।

14 यसैले म तिनीहरूलाई लगातार प्रभाव पूर्ण र अचम्म लाग्दा कामहरू गरेर चकित पारिरहन्छु। तिनीहरूका ज्ञानी मानिसहरूले आफ्ना विवेकहरू हराउनेछन्। तिनीहरूमा बुझ्ने क्षमता हुँदैन।”

15 ती मानिसहरू धेरै कुराहरू परमप्रभुबाट लुकाउने कोशिश गर्दछन्। तिमीहरूले सोच्दछन् कि परमप्रभुले बुझ्नु हुन्छ। तिनीहरूले आफ्नो दुष्ट कार्यहरू अँध्यारोमा

गर्नेछन्, तिनीहरूले आफैलाई भन्ने छन्, “कसैले पनि हामीलाई देख्न सक्तैन। हामी को हौं भनेर पनि कसैले चिन्दैन।”

16 तिमी अन्योलमा पर्नेछौ। तिमी माटो र कुमालेलाई बराबर हो भन्ने सोच्छौ। तिमी सोच्छौ एउटा चीज जुन बनाइन्छ त्यसले आफ्नो सृष्टिकर्तालाई भन्न सक्छ, “तिमीले मलाई बनाएनौ।” यो आफूलाई सृष्टि गर्नेलाई भनिरहेको भाडो जस्तै हो, “तिमी बुझ्दैनौ।”

उत्तम समय आइरहेछ

17 यो सत्य हो। केही समय पछि कर्मेल पर्वत झैं लबानोनले मलिलो माटो पाउनेछ अनि कर्मेल पर्वतको खेतहरू बाक्ला बन जस्तै हुनेछन्।

18 बहिराले पुस्तकको शब्दहरू सुन्नेछ। अन्धाले अन्धकारमय कुहिराबाट देखेछ।

19 परमप्रभुले दीन, दुःखीहरूलाई खुशी बनाउनु हुनेछ। ती दुःखी मानिसहरूले झन्झटको परम पवित्रतामा आनन्द मानाउनेछन्।

20 दृष्ट र निर्दयी मानिसहरूको अन्त भएपछि यस्तो घटना हुनेछ। जब ती मानिसहरूले नराम्रा कामहरू गर्दै आनन्द लुटिरहेको दिनहरू समाप्त भएपछि यस्तो घटना हुनेछ।

21 (ती मानिसहरूले असल मानिसहरूका बारेमा झूटो कुरा गर्नेछन्। तिनीहरूले मानिसहरूलाई न्यायालयमा पुर्याउन खोज्दछन्। ती निर्दोष मानिसहरूलाई नाश पार्न चाहन्छ।)

22 यसैले परमप्रभु याकूबका परिवारसित बात मार्नु हुन्छ। उहाँ उही परमप्रभु हुनुहुन्छ जसले अब्राहामलाई स्वतन्त्र पार्नु भयो। परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “अब याकूब लज्जित र व्याकुल हुनेछैन न त तिनीहरूको अनुहार पहेंलो हुनेछ।

23 उसले आफ्नो छोरा-छोरीहरू देखेछ अनि उसले मलाई मेरो नाउँ पवित्र छ भन्नेछ। ती केटा-केटीलाई मैले आफ्ना हातहरूले बनाएँ। अनि ती केटा-केटीहरूले याकूबका पर-मपवित्र एकदमै विशेष प्रकारको रहेछ भन्नेछन्। ती केटाकेटीहरूले झन्झटका परमेश्वरलाई मान्ने छन्।

24 धेरै जना मानिसहरूले बुझ्नेन् यसैले तिनीहरूले गल्ती कामहरू गरे। ती मानिसहरूले बुझ्नेन्, तर तिनीहरूले आफ्नो शिक्षा पाउनेछन्।”

30

इस्राएलले परमेश्वरमा विश्वास गर्नुपर्छ, मिश्रलाई होइन

1 परमप्रभुले भन्नुभयो, “ती केटा-केटीहरूलाई हेर। तिनीहरूले मेरो आज्ञा पालन गर्दैनन्। तिनीहरू योजनाहरू तयार गर्छन् तर तिनीहरूले मलाई सहायता माग्दैनन्। तिनीहरूले अन्य जातिहरूसँग सम्झौता गर्छन्, तर मेरो आत्माले ती सम्झौताहरू चाहँदैनन्। ती मानिसहरूले स्वयं नै पापमाथि पापहरू थुपार्दछन्।

2 ती केटा-केटीहरू सहायता माग्नुलाई मिश्रतिर झर्दछन् यदि त्यसो गर्नु सही थियो? तर तिनीहरू मसँग सहायता माग्नेनन्। तिनीहरूले आशा गर्छन् कि मसँग फिरऊनले तिनीहरूलाई बचाउँछ। मिश्रले तिनीहरूलाई सुरक्षा गरेको भन्ने चाहन्छन्।

3 “तर म तिमीहरूलाई भन्छु, मिश्रमा लुक्दैमा तिमीहरूलाई सहायता मिल्छ भन्ने छैन। मिश्र तिमीहरूलाई बचाउन सक्ने योग्यको छैन।

4 तिमीहरूका अगुवाहरू सियोनमा गइसके र तिमीहरूका राजदूतहरू हानेसमा गए।

5 तर तिनीहरू निराश हुने छन्। तिनीहरू एक अर्का जातिमाथि भरपारि रहेका छन् जसले तिनीहरूलाई सघाउन सक्तैनन्। मिश्र काम न दामको छ मिश्रले साथ दिने छैन। मिश्रको कारणले लाज र गिल्ला पार्नेछ।”

यहूदालाई परमेश्वरको सन्देश

6 नेगव क्षेत्रका पशुहरूको निम्ति एउटा शोक सन्देश नेगव एउटा भयानक ठाउँ हो।

यो ठाउँ सिंहहरू, विषालु सर्पहरू र उडने सर्पहरूले भरिएको छ। तर केही मानिसहरू नेगव भएर यात्रा गर्छन्, तिनीहरू त्यस ठाउँमा गइरहेका छन् जुन ठाउँले तिनीहरूलाई सघाउन सक्तैन। तिनीहरूले आफ्नो धन-सम्पत्ति गधाहरूको पिठ्याँमाथि चढाएका छन्। तिनीहरूले आफ्ना बहुमूल्य खजानाहरू ऊँटहरूको पिठ्याँमाथि चढाएका छन्। यसको तात्पर्य हो अरू राष्ट्रहरूमाथि भर पर्ने मानिसहरूलाई यसले सहयोग गर्दैन।

7 त्यो मिश्र एकदमै व्यर्थको जाति हो। मिश्रको सहयोग व्यर्थको छ। यसैले मैले मिश्रलाई भनें, “केही पनि नगरी बस्ने राहाब हो।”

8 अब संकेतको रूपमा यो लेख, ताकि सबै मानिसहरूले यो देख्न सकुन्। अनि यो एउटा पुस्तकमा लेख। यो लिखित रूपमा अन्तिम दिनको लागि राख। यो निकट अगमवमा साक्षी बनिनेछ।

9 यी मानिसहरू त्यस्ता छोराछोरीहरू जस्ता हुन् जसले आफ्ना माता पितालाई टर्दैनन्। तिनीहरूले परमप्रभुको शिक्षाहरू मान्नलाई अस्वीकार गर्दछन्।

10 तिनीहरूले अगमवक्ताहरूलाई भने, “ती हामीले गर्नु पर्ने कामहरूमाथि दृष्टि नराख। हामीलाई सत्य नबताऊ। हामीलाई राम्रो कुराहरू भन जसले हामीलाई स्वस्थ अनुभव हुन सकोस्। हाम्रा लागि असल कुराहरू मात्र हेर।

11 ती कुराहरूलाई हेर्न छाडिदेऊ जुन साँच्चि नै हुनेछ। हाम्रो बाटोबाट निस्की हाल अनि इस्राएलका परमपवित्रको बारेमा भन्न छोड।”

परमेश्वरबाट मात्र यहूदालाई सहायता आउँदछ

12 इस्राएलका परमपवित्र भन्नुहुन्छ, “परमप्रभुबाट आएका सन्देश स्वीकार गर्न तिमीहरू मानेनौ। तिमीहरू लडाईँ गर्न र झूटोको सहायतामा बाँच्न चाहन्छौ।

13 तिमीहरू ती कुराहरूको दोषी छौ। यसकारण तिमीहरू चर्किएको अग्लो पर्खाल जस्तो छौ। त्यो पर्खाल अचानक ढल्नेछ र टुक्रा-टुक्रा हुनेछ।

14 तिमी ठूलो माटाको टुक्रिएको हाँडी जस्तो छौ। ती टुक्राहरू बेकामेका हुनेछन्। ती टुक्राहरूद्वारा न त तिमीहरू बल्दै गरेको आगो ल्याउन सक्छौ न त कुवाबाट पानी ओसारन सक्छौ।”

15 परमप्रभु मेरा मालिक, इस्राएलका परमपवित्र यही भन्नुहुन्छ, “यदि तिमी मकहाँ फर्किन्छौ भने तिमी सुरक्षित हुनेछौ। अनि ममाथि गरेको भरोसाले तिमीलाई मकहाँ ल्याउने शक्ति हुनेछ। ताकि तिमी शान्तिमा रहन सक्छौ।”

तर तिमीहरू त्यसो गर्न चाँहदैनौ।

16 तिमीहरू भन्छौ, “होइन, हामीलाई भाग्नकालागि घोडाहरू चाहिन्छन्।” त्यो सत्य हो तिमीहरू घोडाहरूमा चढेर भाग्नेछौ। तर तिम्रो शत्रु चाँडै तिम्रो पछि लाग्नेछ अनि तिमीलाई भेटनेछ।

17 एकजना शत्रुले तिमीहरूलाई धम्की दिन्छ र तिमीहरू हजारौं जना भाग्नेछौ। पाँचजना शत्रुहरूले डर देखाउँदा तिमीहरू सबै भाग्नेछौ। तिमीहरूका सेनाले एउटा

खाली चीज मात्र त्यहाँ छाडी जानेछ त्यो पहाडमाथि झण्डा गाड्ने एउटा खम्बा हुनेछ।

परमेश्वरले आफ्ना मानिसहरूलाई सहयोग गर्नुहुन्छ

18 परमप्रभुले तिमीहरूप्रति यही अनुग्रह दर्शाउनु चाहनु हुन्छ। परमप्रभुले प्रतीक्षा गरिरहनु भएको छ। परमप्रभु उठेर तिमीहरूलाई सान्त्वना दिन चाहनु हुन्छ। परमप्रभु परमेश्वर निष्पक्ष हुनुहुन्छ, अनि प्रत्येक मानिस जसले परमप्रभुको साथ पर्खन्छ उसलाई आशीर्वाद हुनेछ।

19 परमप्रभुका मानिसहरू यरूशलेम र सियोन पर्वतमा बस्नेछन्। तिमीहरू लगातार रुने छैनौ। परमप्रभुले तिमीहरू रोएको सुन्नु हुनेछ अनि सान्त्वना दिनु हुनेछ। परमप्रभुले तिमी विलाप सुन्नु हुनेछ, अनि उहाँले तिमीलाई सहयोग गर्नुहुनेछ।

20 अतीतमा, मेरो मालिकले तिमीहरूलाई दुःख र कष्ट दिनुभयो। त्यो तिमीहरूले खाएको रोटी र पानी जस्तो थियो। तर परमेश्वर तिमीहरूका गुरू हुनुहुन्छ, अनि उहाँ तिमीहरूबाट लगातार लुकेर बसू हुनेछैन। तिमीहरूले आफ्ना गुरूलाई आफ्नै आँखाले हेर्न पाउनेछौ।

21 तब यदि तिमीहरूले गल्ती काम गर्छौ भने वा गल्तीबाटो नै गयौ भने, तिमीहरूले एक आवाज सुन्नेछौ तिमीहरूको आफ्ना आवाज पछाडी, “यो तिमीहरूको दाहिने बाटो हो। तिमीहरू यही बाटो जानुपर्छ।”

22 तिमीहरूले सुन र चाँदीले मूर्तिहरूलाई ढाकिदिएका छौ। ती झूटो देवताहरूले तिमीहरूलाई फोहरी बनाई दिए। तर तिमीहरूले ती झूटो देवताहरूलाई आराधना गर्न रोक्न सक्छौ। तिमीहरूले ती झूटो देवताहरूलाई फोहर मैला, कसिगर जस्तै टाढा फाली दिनेछौ।

23 त्यस समय, परमप्रभुले तिमीहरूका निम्ति वर्षा पठाई दिनुहुनेछ। तिमीहरूले भूमिमा बिऊहरू रोप्नेछौ, अनि त्यस भूमिले तिमीहरूका निम्ति खाद्यान्न उब्जाई दिनेछ। तिमीहरूले प्रशस्त बाली पाउनेछौ। आफ्ना पाल्तु पशुहरूका लागि त्यस भूमिले प्रशस्त मात्रामा खाद्यन्न दिनेछ। त्यहाँ तिमीहरूका भेडाका लागि विस्तृत र्खक हुनेछ।

24 तिमीहरूका गोरू र गधाहरूले आवश्यक अनुसार सबै प्रकारको दाना पाउनेछन्। पशुहरूका निम्ति दाना यति विधन हुन्छ कि पशुहरूलाई दाना दिदा पनि तिमीहरू फरुवा र बेल्लाहरू चलाउँछौ।

25 प्रत्येक पहाड र पर्वतसित पानी भरिएको भञ्ज्याड हुनेछन्। यी कुराहरू धेरै संख्यामा मानिसहरू मारिए पछि अनि भूमिमा धरहराहरू ढलेपछि मात्र हुनेछन्।

26 त्यस समयमा चन्द्रमाको प्रकाश सूर्यको प्रकाश भन्दा चहकिलो हुनेछ। घामको प्रकाश अहिलेको भन्दा सात गुणा बढी चहकिलो हुनेछ। एक दिनको घामको प्रकाश एक साताको प्रकाश जति हुनेछ। यी कुराहरू त्यति बेला हुनेछ जब परमप्रभुले आफ्नो मानिसहरूको घाउहरूमा पट्टी लगाउनु हुनेछ अनि निको पार्नुहुनेछ।

27 हेर! परमप्रभुको नाउँ सुदूर जग्गाबाट आइरहेछ। उहाँको क्रोध यस्तो आगो झैं छ जो धुवाँको कालो मुस्तोसित मिसिए जस्तै छ। परमप्रभुको मुख क्रोधले भरिएको छ र उहाँको जित्रो ज्वाला जस्तो छ।

28 परमप्रभुको सास एउटा महानदी समान छ जुन त्यतिञ्जेल सम्म बढिरहनेछ, जब सम्म त्यो घाँटी सम्म पुग्दैन। परमप्रभुले राष्ट्रहरूमाथि न्याय गर्नुहुनेछ। परमप्रभुको न्याय गराई राष्ट्रहरूलाई विनाश चाल्नीमा चले झैं हुनेछ। परमप्रभुले तिनीहरूलाई आफ्नो मुट्टीमा ल्याउनु हुनेछ। त्यो काबु पशुलाई रत्याउनु लगाइएको लगाम जस्तै हुनेछ। त्यसले तिनीहरूलाई विनास तिर डोर्थाउनेछ।

29 त्यस समय, तिमीहरूले खुशीको गीतहरू गाउने छौ। त्यो समय ती रातहरू झैं हुनेछ जब तिनीहरू आफ्नो उत्सव मनाउन शुरू गर्छौं। त्यतिबेला तिमीहरू ती मानिसहरू झैं खुशी हुनेछौ। जो इस्राएलको चट्टान परमप्रभुको पर्वतमा जाँदा बाँसुरीको धुन सुनेर खुशी भएका थिए।

30 परमप्रभुले उहाँको महान वाणी सुन्न मानिसहरूलाई विवश पार्नु हुनेछ। परमप्रभुले आफ्नो रिसले शक्तिशाली पाखुरा तल झरेको हेर्न मानिसहरूलाई विवश पार्नु हुनेछ। त्यो पाखुरा सम्पूर्ण कुराहरू जलाई दिने भयानक आगो सरह हुनेछ। परमप्रभुको शक्ति वर्षा र असिना बर्साउने भयानक तूफान जस्तो हुनेछ।

31 परमप्रभुको आवाज सुनेपछि अशशूर डराउने छ। परमप्रभुले अशशूरलाई राजदण्डले हिकाउनु हुनेछ।

32 परमप्रभुले अशशूरलाई हिकाउँदा त्यो खैंजडी र वीणाहरू बजाइएको जस्तो हुनेछ। परमप्रभुका ठूला पाखुराले अशशूरलाई हराउनु हुनेछ।

33 धेरै पहिले देखि नै तोपेतलाई तयार पारिएको छ। यो राजाको लागि तयार छ। यो एकदम गहिरो र चौडावाला थियो। त्यहाँ दाउराको थाक र आगो छ। अनि परमप्रभुको सास बलिरहेको गन्धकको तूफान जस्तै आउने छ अनि यो बल्नेछ।

31

इस्त्राएल परमेश्वरको शक्तिमा आश्रित हुनपर्छ

1 मिश्रतिर सहायता माग्नु गइरहेको मानिसहरूलाई हेर। मानिसहरूले घोडाहरू मागिरहेका छन्। घोडाहरूले तिनीहरूलाई बचाउनेछ भनेर सोचदछन्। मिश्रबाट आएका रथहरू र घोडचढी सैन्यहरूले तिनीहरूलाई रक्षा गर्नेछ भनेर आशा गरिरहेछन्। मानिसहरूले सोचदछन् कि विशाल सैनिक हुँदा उनीहरू सुरक्षित हुनेछन्। मानिसहरूले इस्त्राएलका परमपवित्रलाई भरोसा गर्दैनन्। मानिसहरू परमप्रभु सँग सहायता माग्दैनन्।

2 तर, उहाँ परमप्रभु हुनुहुन्छ जो ज्ञानी हुनुहुन्छ। अनि परमप्रभुले नै उनीहरूका विरुद्ध कष्ट ल्याइदिनु हुन्छ। मानिसहरूले परमप्रभुको आज्ञालाई परिवर्तन गर्न सक्तैनन्। परमप्रभु उठनु हुनेछ र दुष्ट मानिसहरूका विरुद्ध लडनु हुनेछ। अनि परमप्रभु ती मानिसहरूका विरुद्ध लडनु हुनेछ जसले दुष्ट मानिसहरूलाई सघाउन सहायता गर्छन्।

3 मिश्रका जनताहरू केवल मानिसहरू मात्र हुन् परमेश्वर होइनन्। मिश्रबाट आएका घोडाहरू केवल पशुहरू मात्र हुन् आत्मा होइनन्। परमप्रभुले आफ्नो हात फैलाउनु हुनेछ र सहायता गर्नेहरू पराजित हुनेछन्। अनि सहायता चाहाने मानिसहरू पतन हुनेछन्। ती सबै मानिसहरू-सँगै नाश हुनेछन्।

4 परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो “जब एउटा सिंह अथवा सिंहको बच्चाले खानलाई पशु पक्रन्छ, सिंह मृत पशुको छेउमा उभिन्छ अनि गर्जन्छ। त्यसबेला कसैले पनि ठूलो सिंहलाई डर देखाउन सक्तैन। सिंह यदि मानिसहरू आएर कराए पनि डराउँदैन। मानिसहरू ठूलो स्वरमा कराए पनि सिंह भाग्दैन।”

यस्तै प्रकारले, सेनाहरूका परमप्रभु सियोन पर्वतमा झर्नु हुनेछ। परमप्रभुले त्यस पर्वतमाथि लडाइँ गर्नु हुनेछ।

5 चराहरू आफ्ना गुँडहरूमाथि उडीरहे जस्तै गरी सेनाहरूका परमप्रभुले यरूशलेमलाई बचाउनु हुन्छ। परमप्रभुले उसलाई बचाउनु हुन्छ। परमप्रभुमाथिबाट जानुहुनेछ र यरूशलेमलाई बचाउनु हुनेछ।

6 इस्त्राएलका नानीहरूले परमेश्वरको विरुद्ध विद्रोह गरे। तिमीहरू परमेश्वरकहाँ फर्केर आउनु पर्नेछ।

7 तब मात्र मानिसहरू ती सुन र चाँदीले बनिएका मूर्तिहरू पूजन छाड्नेछन्। तिमीहरूले ती मूर्तिहरू बनाएर साँच्चि नै पाप कमायौ।

8 यो साँचो हो अशशूर तरवारले पराजित हुने नै छ। तर त्यो तरवार मानिसको तरवार हुने छैन। अशशूर परमप्रभुको तरवारदेखि भागि जाने छ। तर युवकहरूलाई समातेर नोकर बनाइने छ।

9 तिनीहरूका सुरक्षाको ठाउँ ध्वंस हुने छ। तिनीहरूका अगुवाहरू पराजित हुनेछन् र झन्डा छाडेर भाग्नेछन्।

परमप्रभुले यी सबै कुराहरू भनी सक्नु भयो। परमप्रभुको अग्नि स्थान सियोनमाथि छ। परमप्रभुको सियोन र भट्टी यरूशलेम हो।

32

अगुवाहरू असल र शिष्ट हुनु पर्छ

1 यो कुरा ध्यान दिएर सुन जो म भन्छु। राजा सदाचारी हुनु पर्छ जसले दया ल्याउन सक्छ। अगुवाहरूले मानसिहरूलाई नेतृत्व दिदा निष्पक्ष निर्णय लिनु पर्छ।

2 यदि यस्तो हुन्छ भने राजा हावा पानीबाट लुक्ने ठाउँ हुनुहुनेछ अनि सुकखा जमीनमा पानीको धारा हुनुहुनेछ। यस गरम ठाउँमा ठूलो चट्टानको शीतल छाँया हुनेछ।

3 मानिसहरू राजासँग सहायता माग्नुलाई त्यतातिर जान्छन् अनि मानिसहरूले साँच्चै नै उहाँका कुरा सुन्नेछन्।

4 मानिसहरू जो अहिले अन्यौलमा परेका छन्, पछि तिनीहरू बुझ्न सक्ने योग्यका हुनेछन्। जुन मानिसहरूले स्पष्ट बोल्न सक्दैनन् तिनीहरू अब स्पष्ट र छिटो बोल्नेछन्।

5 मूर्ख मानिसहरूलाई महान मानिसहरू भनिने छैन। मानिसहरूले तिनीहरूलाई आदर गर्दैनन्। जसले गुप्त रूपमा योजना बनाउँछन्।

6 मूर्ख मानिसहरूले मूर्ख कुराहरू नै गर्छन्, अनि उसको हृदयमा दुष्ट कामहरू गर्ने योजनाहरू हुँदछ। मूर्ख मानिसहरूले ती कुराहरू नै गर्न चाहन्छन् जुन गल्ती छ। मूर्ख मानिसहरूले गरीब मानिसहरूलाई भोजन गर्न दिँदैन। मूर्ख मानिसहरूले परमप्रभुको बारेमा अधार्मिक कुराहरू भन्दछन्। मूर्ख मानिसहरूले तिर्खाएका मानिसहरूलाई पानी पिउन दिँदैनन्।

7 त्यस मूर्ख मानिसले पापलाई हतियार जस्तो चलाउँदछ। उसको योजनाहरूले गरीब मानिसहरूबाट सबै थोकहरू लुट्ने बाटो बनाउँदछ। त्यो मूर्ख मानिसले गरीब

मानिसहरूको विषयमा झूटो कुराहरू गर्दछ। अनि त्यस्ता झूटो कुराहरूबाट गरीब मानिसहरू निष्पक्ष रूपबाट न्याय पाउनदेखि वञ्चित हुँदछन्।

8 तर असल अगुवाको योजनाहरू राम्रो काम गर्नलाई नै हुँदछ। अनि ती असल कुराहरूले नै उसलाई असल अगुवा बनाउँदछ।

कठिन समय

9 तिमीहरू माझ कतिपय स्त्रीहरूलाई अहिले शान्ति छ। तिमीहरूले सुरक्षित अनुभव गरिरहेका छौ। तर तिमीहरूले उभिएर मैले भनेका कुराहरू सुन्नु पर्छ।

10 तिमी स्त्री मानिसहरूले अहिले सुरक्षित अनुभव गरिरहेका छौ, तर एक वर्ष पछि तिमीहरू कष्टमा पर्ने छौ। किन? किनभने तिमीहरूले आउने वर्षमा दाखहरू बटुल्न सक्ने छैनौ। त्यहाँ बटुल्नलाई दाखहरू नै हुनेछैन।

11 स्त्रीहरू, तिमीहरू अहिले शान्त छौ, तर तिमीहरू भयभीत हुन पर्ला। स्त्रीहरू हो अहिले तिमीहरू शान्त अनुभव गरिरहेका छौ तर तिमीहरू चिन्तित हुन पर्नेछ। तिमीहरूको राम्रो लुगाहरू खोली देऊ अनि शोकको लुगाहरू लगाऊ। आफ्ना कम्मरमा वरिपरि ती लुगाहरू बेर।

12 ती शोकमा लगाउने लुगाहरू आफ्ना दुःखहरूले भरिएका छातीमा लगाऊ। डाको छोडेर विलाप गर, किनभने तिमीहरूका खेतहरू रित्ता छन्। तिमीहरूका दाखका बोटहरूले एकपल्ट फल दिए तर अहिले तिनीहरू रित्ता छन्।

13 मेरा मानिसका जमीनका लागि डाँको छोडेर रूनु। किनभने त्यहाँ काँडा र सिउँडी मात्र उम्रनेछ। ती शहरको निम्ति अनि सबै घरहरूको निम्ति बिलाप गर जुन एक पल्ट आनन्दले भरिपूर्ण थिए।

14 मानिसहरूले प्रमुख शहर छोडेर जानेछन्। तिनीहरूले राजमहल र रक्षा धरहराहरू छोडनेछन्। मानिसहरू घरहरूमा बस्ने छैनन्। तिनीहरू ओडारहरूमा बस्नेछन्। जंगली गधाहरू र भेडाहरू शहरमा बस्नेछन् अनि त्यहाँ घाँस खान पशुहरू जानेछन्।

15 जब परमप्रभुले माथिबाट आफ्नो आत्मा दिनु हुँदैन तब सम्म हुनेछ। अब त्यस देशमा धर्म छैन। यो मरुभूमि सरह भएको छ।

16 तर भविष्यमा त्यो मरुभूमि कर्मेल जस्तै मलिलो जमीन हुनेछ। न्याय निष्पक्ष हुनेछ। अनि मलिलो खेत हरियो जङ्गल सरह हुनेछ-त्यहाँ धार्मिकताको हुनेछ।

17 त्यो धार्मिकता शान्ति र सुरक्षा सदाका निम्ति रहनेछ। तिनीहरू चुपचाप शून्य र शान्तिमय ठाउँमा बस्ने छन्।

- 18 मेरा मानिसहरू एकदमै सुरक्षित अनि शान्तिपूर्ण ठाउँमा बस्नेछन्।
 19 तर यी कुराहरू हुन अघि नै वन-पतन हुनै पर्छ। त्यो शहर परास्त हुनै पर्छ।
 20 तिनीहरू कतिपय मानिसहरूले खोलाको छेउछाउमा बिऊहरू रोप्नेछन्।
 आफ्ना गोरू र गधाहरूलाई स्वतंत्र रूपमा त्यहाँ चर्न र खान दिनेछन्। तिमीहरू
 एकदम खुशी हुनेछौ।

33

दुष्टले दुष्टता मात्र उत्पन्न गर्छ

1 हेर, तिमीहरू युद्ध गर्छौ र मानिसहरूका चीजबीजहरू लुटपीट पाछौ, तर ती मानिसहरूले तिमीहरूबाट केही पनि लुटदैनन्। तिमीहरू मानिसहरूको विरुद्ध जानेछौ, तर ती मानिसहरू तिमीहरूका विरुद्ध कहिल्यै उभिने छैनन्। यसर्थ तिमीहरूले जब चोर्न छोड्नेछौ, अरू मानिसहरूले चोरी गर्न थाल्नेछन्। जब तिमीहरू मानिसहरूको विरुद्ध उभिन छोड्नेछौ अरू मानिसहरू तिमीहरूका विरुद्ध उभिन थाल्नेछन्।

2 हे परमप्रभु, हामीमा अनुग्रह गर्नुहोस्।

हामी तपाईंको सहायतकोलागि पर्खिरहेका छौं।

परमप्रभु, हामीलाई प्रत्येक बिहान शक्ति प्रदान गर्नुहोस्,
 कष्टमा हाम्रो उद्धार हुनुहोस्।

3 तपाईंको प्रभावपूर्ण सोरले मानिसहरूलाई भयभीत पार्दछ।

अनि तिनीहरू तपाईंदेखि भाग्नेछन्।

तपाईंको महानताले जातिहरूलाई भगाउँछ।

4 तिमीहरूले युद्धमा चोरेका चीजबीजहरू तिमीहरूबाट खोसिनेछन्। धेरै-धेरै मानिसहरू आउनेछन् र तिमीहरूको धन सम्पत्ति लुटेर लानेछन्। यो त्यस्तो समय हुनेछ जब सलहहरू आएर तिमीहरूका सबै अन्नहरू खानेछन्।

5 परमप्रभु महान हुनुहुन्छ। उहाँ एकदम उच्च ठाउँमा बस्नुहुन्छ। परमप्रभुले सियोनलाई न्याय अनि धार्मिकताले भरिपूर्ण पार्नुहुनेछ।

6 यस्शलेम तिमी सम्पन्न छौ। तिनी ईश्वरी ज्ञान र बुद्धिले सम्पन्न छौ। तिमीहरू मुक्तिले समृद्ध छौ। तिमीहरू परमप्रभुको आदर गर्छौ, अनि त्यसैले तिमीहरू समृद्ध छौ। यसर्थ तिमीहरू जान्न सक्छौ तिमीलाई यस्तै भइरहनेछ।

7 तर ध्यान दिएर सुनु। वीर मानिसहरू बाहिर रोइरहेकाछन्। ती सन्देशवाहकहरू जसले शान्ति ल्याउँछन् तिनीहरू डाको छोडेर रोइरहेकाछन्।

8 बाटोहरू ध्वंस भएका छन्। कोही पनि गल्लीहरूमा हिडेका छैनन्। मानिसहरूले जुन सन्धि गरेका थिए त्यसलाई भङ्ग गरिदिएकाछन्। मानिसहरूले गवाहीहरूले दिएको प्रमाण अस्वीकार गरेकाछन्। कसैले पनि अरूलाई आदर गर्दैनन्।

9 यो भूमि रोगी भएको छ। लबानोन शर्ममा परेर आइलायो र शारोन खाडी सुक्खा र रितो भएको छ। बाशान र कर्मेलले एकपल्ट सुन्दर पातहरू उब्जाउने थियो तर अहिले ती पातहरू उब्जन बन्द भएका छन्।

10 परमप्रभु, भन्नुहुन्छ, “अब म उभिनेछु र मेरो महानता देखाउँछु। अब म मानिसहरूकालागि महत्वपूर्ण हुनेछु।

11 तिमीहरूले अनुचित कामहरू गर्यौ। ती कुराहरू पराल जस्ता हुन्। तिनीहरू केही काम लाग्ने छैनन्। मेरो आत्मा आगो जस्तो हुनेछ अनि यसले तिमीलाई जलाउनेछ।

12 मानिसहरू त्यतिबेला सम्म जल्नेछन् जब सम्म उनीहरूका हड्डीहरू जलेर सेतो चूना जस्तो हुँदैन। मानिसहरू चाँडै काँढाहरू र सुक्खा घाँसहरू जस्तै बालिनेछन्।

13 “टाढा देशहरूमा हुने मानिसहरू, मैले गरेका ती कुराहरू सुनु। मानिसहरू जो मेरा नजिकमा छौ मेरो शक्तिको बारेमा बुझ।”

14 सियोनमा भएका पापीहरू त्रसित छन्। ती मानिसहरू जसले नराम्रा कामहरू गर्छ उनीहरू डरले काम्दछ। तिनीहरूले भने, “के हामी मध्ये कोही यस आगोबाट छिर्न सक्छौ जसले खरानी बनाउँछ? यस आगोको छेउमा बस्न सक्छौ जसले पोल्दछ?”

15 असल, धार्मिक मानिसहरू जसले पैसाको लागि अरूलाई चोट पुर्याउन चाहँदैनन्, तिनीहरू यस आगोबाट छिरेर पनि बाँच्न सक्छन्। तिनीहरूले घुसहरू लिन स्वीकार गर्दैनन् तिनीहरू अरूलाई हत्या गर्ने योजनाहरू फर्केर पनि हेर्दैनन्।

16 ती मानिसहरू उच्च ठाउँहरूमा सुरक्षित बस्ने छन्। तिनीहरूले सधैं भोजन र पानी पाउनेछन्। तिनीहरू उच्च चट्टाने किल्लाहरूमा सुरक्षित बस्नेछन्।

17 तिमीहरूले आफ्ना आँखाहरूले राजालाई उहाँको आफ्नो सुन्दरतामा देखेछौ। तिमीहरूले महान देश देखेछौ।

18-19 तिमीहरूले पहिलेका दुःख र यातनाहरूको बारेमा सोचेछौ। तिमीहरूले सोचेछौ, “कहाँ छन् ती अन्य देशहरूबाट आएका मानिसहरू? तिनीहरूले बोलेको भाषा हामी बुझ्न सक्दैनौ। अरू जग्गाबाट आएका ती अधिकारीहरू र कर उठाउनेहरू कहाँ गएका छन्? जसले हाम्रा सतर्कता संरक्षण गरे ती गुप्तचर कहाँ छन्? तिनीहरू सबै गए। तिमीहरूले फेरि तिनीहरूलाई देखे छैनौ।”

परमेश्वरले यरूशलेमको रक्षा गर्नु हुनेछ

20 सियोनमा हेर, हाम्रा धार्मिक चाडहरूको शहर। यरूशलेममा हेर-त्यो विश्रामको सुन्दर ठाँउ यरूशलेम एउटा पाल लगाइएको ठाउँ जस्तै हो जुन कहिल्यै उखेलिने छैन। खाँबाहरू जसलाई उसले समातेर राखेको छ त्यो कहिल्यैमाथि तानिने छैन। उसका कीलाहरू कहिल्यै चुँडिने छैन।

21-23 किन? किनभने सेनाहरूका परमप्रभु त्यहाँ हुनुहुन्छ। त्यो जग्गा खोला र फैलिएको नदीहरूको ठाउँ हो। तर त्यहाँ कुनै पनि शत्रुहरूका नावहरू र शक्तिशाली जहाजहरू छैनन्। तिमीहरू जो त्यस नाँवहरूमा काम गरिरहेछौ तिमीहरू डोरीहरू सहित ती कामबाट भाग्न सक्छौ। तिमीहरू एकदम दरिलो खम्बा बनाउन सक्दैनौ। तिमीहरू पालहरू खोल्न सक्ने हुँदैनौ। किन? किनभने परमप्रभु नै हाम्रा न्यायकर्ता हुनुहुन्छ। परमप्रभुले हामीलाई व्यवस्था गरिदिनु हुन्छ। परमप्रभु नै हाम्रा राजा हुनुहुन्छ। उहाँले नै हामीलाई बचाउनु हुन्छ। यसैले परमप्रभुले हामीलाई प्रशस्त धन सम्पत्ति दिनु हुन्छ। लङ्गडा मानिसहरूले पनि युद्धमा ठूलो सम्पत्ति जित्नेछ।

24 त्यहाँ बस्नेहरू कसैले पनि भन्ने छैन, “म बिरामी छु।” त्यहाँ बस्ने मानिसहरू ती मानिसहरू हुन् जसका पापहरू क्षमा गरिएको छ।

34

परमेश्वरले आफ्नो शत्रुहरूलाई दण्ड दिनुहुन्छ

1 सारा जाति जातिका मानिसहरू हो नजिकै आओ र ध्यान दिएर सुनु। तिमीहरू सबैले एकदम ध्यान दिएर सुनुपर्छ। पृथ्वीमाथि भएका सबै मानिसहरूले यी कुराहरू सुनुपर्छ।

2 परमप्रभु ती सारा जातिहरू र आफ्ना शत्रुहरूमाथि क्रोधित हुनुहुन्छ। परमप्रभुले ती सबैलाई नाश गर्नु हुनेछ। उहाँ नै तिनीहरूका मृत्युको कारण हुनुहुनेछ।

3 तिनीहरूका मारिएकाहरू बाहिर फर्काइने छन्। तिनीहरूका लाशहरूबाट नराम्रा दुर्गन्धहरू आउनेछ, अनि रगतहरू पर्वततिर झर्दै बग्नेछ।

4 आकाश किताब पढिसके पछि बन्द गरे जस्तै हुनेछ। अनि ताराहरू झर्नेछन् जसरी दाखका स्खहरू र जैतूनका स्खहरूबाट पातहरू झर्दछ। आकाशमा भएका सारा ताराहरू झर्नेछन्।

5 परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “यस्तो घट्ने नै छ जब मेरो तरवार आकाशमा रगतले लतपत् हुन्छ।”

हेर! परमप्रभुको तरवारले एदोमलाई काटनेछन् परमप्रभुले ती मानिसहरूलाई अपराधी ठहराउनु भएकोछ। अनि तिनीहरू मर्नु नै पर्छ।

6 किन? किनभने परमप्रभुलाई भेडा र बाख्राको प्रशस्त बलि लिइसक्नु भएको छ। परमप्रभुले निर्णय लिनु भएको छ कि बोझा र एदोममा संहारको समय आउनु नै पर्छ।

7 यसकारण भेडाहरू, गोरूहरू, बाछाहरू र भैसीहरू मारिनेछन्। जमीन तिनीहरूको रगतले भरिने छ। फोहर-मैला पनि तिनीहरूका बोसोले छोपिनेछ।

8 ती कुराहरू हुने नै छन्, किनभने परमप्रभुले दण्ड दिने समय निर्णय गरिसक्नु भयो। परमप्रभुले वर्ष पनि चुनिसक्नु भयो। मानिसहरूले सियोनले गरेका कामहरूको परिणाम भोग्नु नै पर्नेछ।

9 एदोमका नदीहरू अलकत्रा जस्तो तातो हुनेछ। एदोमको धूलो जलिरहेको गन्धक जस्तो हुनेछ।

10 दिन-रात आगो बलिनैरहनेछ। कसैले पनि त्यो आगो थाम्न सक्तैन। एदोमबाट धुवाँ निरन्तर निस्कानेछ। त्यो ठाउँ सदा सर्वदाको लागि ध्वंस हुनेछ। कोही पनि त्यस ठाउँबाट कहिल्यै यात्रा गर्न सक्ने छैनन्।

11 चराहरू र पशुहरूका आफ्नै ठाउँ हुनेछ। लाटाकोसेरोहरू, उल्लुहरू र कागहरू त्यहाँ बस्ने छ। त्यो ठाउँलाई “रितो मरुभूमि” भनिनेछ।

12 त्यस ठाउँका असल नागरिकहरू र अगुवाहरू सबै गई सके। अनि त्यहाँ शासन गर्नलाई केही पनि छाडिएको छैन।

13 ती सुन्दर घरहरूमा काँढाहरू र वन-झारहरू उम्रिनेछ। जङ्गली कुकुरहरू र लाटकोसेरोहरू ती घरहरूमा बस्ने छन्। जङ्गली पशुहरूले त्यहाँ बासस्थान

बनाउनेछन्। ठूला-ठूला चराहरू त्यहाँ उम्रेका घाँसहरूमा बस्नेछन्।

14 जङ्गली बिरालोहरू त्यहाँ ब्वाँसोहरूसँग बस्ने छन्। अनि जङ्गली बाख्राहरूले आफ्ना साथीहरूलाई बोलाउनेछन्। रातका पशुहरूले त्यस ठाउँको हेरचाह गर्दै त्यहाँ विश्राम गर्ने ठाउँ पाउँनेछ।

15 सर्पहरूले त्यहाँ आफ्नो बासस्थान बनाउने छन्। सर्पहरूले कालो ठाउँहरूमा अण्डाहरू पार्नेछन्। अण्डाहरू फुटेर त्यहाँबाट स-साना सर्पहरू घस्रिँदै निस्कनेछन्। चराहरू जसले मरेका चीजहरू खान्छन् आइमाईहरू आफ्ना साथीहरूसँग भेट्न आए जस्तै भेला हुनेछन्।

16 परमप्रभुको पुस्तकमा हेर! पढ, त्यहाँ के लेखिएको छ। केही पनि हराएको छैन। यो पुस्तकमा लेखिएको छ कि ती पशुहरू भेला हुनेछन्। परमेश्वरले भन्नुभयो उहाँले तिनीहरूलाई त्यहाँ एकै साथ भेला गर्नुहुनेछ। यसकारण परमेश्वरको आत्मा तिनीहरूसँग मिल्नेछ।

17 तिनीहरूलाई के गर्नु पर्ने परमेश्वरले निर्णय गर्नुहुनेछ। तब परमेश्वरले तिनीहरूको निम्ति ठाउँ तयार पार्नुहुनेछ। परमेश्वरले धर्का कोरेर तिनीहरूलाई आफ्नो ठाउँ देखाई दिनुहुनेछ। यसैले पशुहरूले आफ्नो ठाउँ बनाउने छन्। तिनीहरू त्यहाँ सधैंका लागि बस्नेछन्।

35

परमेश्वरले आफ्ना मानिसहरूलाई सान्त्वना दिनुहुनेछ

1 खडेरीले डडेको भूमिमा त्यस समयमा पानीको खोला बग्नेछ। सुख्खा जग्गाहरूमा पानीको कुवाहरू हुनेछन्।

2 जुन ठाउँ एक समय पशुहरूको अधीनमा थियो त्यहाँ अग्ला-अग्ला जल वृक्षहरू हुनेछन्। मरुभूमि फुलेका फूलहरूले भरिपूर्ण हुनेछ अनि यसले आफ्नो खुशीयाली दर्शाउनेछ। यो यस्तो प्रफुल्लित हुँदछ कि मरुभूमि खुशीले नाचिरहेकोछ। मरुभूमि लबानोनको बगैंचा जस्तो हुनेछ। यस्तो हुने नै छ किनभने मानिसहरूले परमप्रभुको महिमा देखेछन्। मानिसहरूले हाम्रो परमप्रभुको सुन्दरता देखेछन्।

3 कमजोर पाखुराहरू फेरि बलियो पार। कमजोर गोडाहरू दरिलो पार।

4 मानिसहरू भयभीत र अन्योलमा परेका छन्। ती मानिसहरूलाई भन, “बलियो हौऊ, नडाराऊ!” हेर, तिमीहरूका परमेश्वर आउनु हुनेछ अनि शत्रुहरूलाई दण्ड

दिनुहुनेछ। उहाँ आएर तिमीहरूलाई पुरस्कार दिनु हुनेछ। परमप्रभुले तिमीहरूलाई बचाउनु हुनेछ।

5 तब अन्धा मानिसहरूले फेरि पनि देख्न सक्नेछन्। तिनीहरूका आखाँहरू खोलिने छन्। तब बहिराले पनि सुन्न सक्ने छन्। तिनीहरूका कानहरू खोलिने छ।

6 लड्गडा मानिसहरू मृग जस्तो नाच्ने छन्। अनि बोल्न नसक्ने लाटा मानिसहरूले पनि आफ्ना स्वरले खुशीको गीतहरू गाउनेछन्। यो त्यति बेला हुनेछ जब मूलको पानी मरुभूमिमा बसिन थाल्ने छ। झरनाहरू सकेको ठाउँहरूमा बहनेछ।

7 बल्दै गरेको तातो भूमिमा पानीको धाराहरू हुनेछ। सुखा ठाउँहरूमा इनारहरू हुनेछन्। भूईँबाट पानी बग्नेछ। त्यहाँ अग्ला जलीय स्खहरू उम्रिनेछन् जहाँ एक समय पशुहरूले शासन गरेका थिए।

8 त्यसबेला, त्यहाँ एउटा मुलबाटो बनिनेछ र त्यसलाई “पवित्र मार्ग” भनिनेछ। दुष्ट मानिसहरूलाई त्यहाँ हिँड्ने अनुमति दिइने छैन। कुनै मूर्ख त्यस बाटोबाट हिँड्न पाउने छैन। खाली असल मानिसहरू त्यस मार्ग भएर हिँड्ने छन्।

9 त्यस बाटोमा कुनै प्रकारको खतरा हुने छैन। त्यहाँ मानिसहरूलाई घात पार्ने कुनै सिंहहरू हुने छैन। त्यस बाटोमा कुनै प्रकारको हिसंक पशुहरू हुने छैन। परमेश्वरले मानिसहरूको लागि त्यो बाटो जोगाई राख्नु भएको हो।

10 परमेश्वरले आफ्ना मानिसहरूलाई स्वतन्त्र पारिदिनु हुनेछ। अनि ती मानिसहरू उहाँकहाँ फर्केर आउनेछन्। मानिसहरू खुशी हुने छन् जब उनीहरू सियोनभित्र आउने छन्। मानिसहरू सदा-सर्वदाको लागि खुशी हुनेछन्। तिनीहरूको खुशी उनीहरूको शिरको मुकुट हुनेछ। तिनीहरूको रमाहट र आनन्दले तिनीहरूलाई भरिपूर्ण पार्नेछ। शोक र उदासीनताको दिनहरू टाढा-टाढा भाग्नेछन्।

36

अशशूरहरूले यह्दामा आक्रमण गर्दछ

1 हिजकियाह राजा भएको चौधौं वर्षमा अशशूरका राजा सनहेरीब यह्दाका मुख्य शहरहरूको विरुद्ध लडाई लड्न गए। सनहेरीबले ती शहरलाई पराजित गरे।

2 सनहेरीबले आफ्ना कप्तानसँग विशाल सेनाहरू यरूशलेममा राजा हिजकियाहकहाँ पठाए। कप्तान र उनका सेनाहरू लाकीश छाडेर यरूशलेम तिर गए। तिनीहरू माथिल्लो झाडीको जलमार्ग नजिक रोकिए। (माथिल्लो पोखरी धोबीको खेत जाने बाटोतर्फ पर्छ।)

3 यरूशलेमबाट तीन जना पुरुषहरू कप्तानसँग कुरा गर्न गए। तिनीहरू हुन हिल्कियाहको छोरो एल्याकीम, आसापको छोरो योआ अनि शेब्ना। एल्याकीम राजदरबारका प्रशासक थिए। योआ लेखापाल थिए। अनि शेब्ना दरबारको सचिव थिए।

4 कप्तानले तिनीहरूलाई भने, “हिजिकियाहलाई, महाराज, अशशूरका राजाले यसो भन्छन्,

“ तिमीहरूले सहायताको लागि केमा भरोसा गरिरहेकाछौं?

5 म तिमीहरूलाई भन्दछु यदि तिमीहरूले शक्ति र युद्धको योजनामा भरोसा गर्दछौ, यो व्यर्थ हो। तिनीहरू खोक्रा शब्दहरू बाहेक केही होइनन्। अब म तिमीहरूलाई सोध्दछु, तिमीहरूकोमाथि भरोसा गरेर मेरो विरुद्धमा विद्रोह गरिरहेका छौं?

6 के तिमीहरू सहयोगको लागि मिश्रमाथि भर परिरहेकाछौं? मिश्र एउटा भाँचिएको लौरो जस्तो छ। यदि तिमीहरू सहायताको लागि त्यता ढल्किन्छौ भने, त्यसले केवल तिमीहरूलाई चोट पुर्याउनेछ र तिमी्रो हातमा दुलो पारिदिनेछ। मिश्रका राजा फिरऊनमाथि कसैले पनि भरोसा राख्न सक्दैन।

7 “ तर तिमीहरू यसो भन्न सक्छौ, “हामी आफ्ना परमप्रभु परमेश्वरबाट सहायता पाउने भरोसा गरिरहेछौ।” तर म जान्दछु हिजिकियाहले ती वेदीहरू र उच्च स्थानहरू ध्वंश पारे जहाँ मानिसहरूले परमप्रभुलाई पूज्दथे। अनि हिजिकियाहले यहूदा र यरूशलेमका मानिसहरूलाई भने, “तिमीहरूले यहाँ यरूशलेमको एउटा बेदीमा आराधना गर्नुपर्छ।”

8 “ यदि तिमीहरू अझ लडाइँ गर्न चाहन्छौ भने मेरो मालिक, अशशूरका राजाले तिमीहरूसँग यो सम्झौता गर्नेछन्। यदि तिमीहरूले युद्धको लागि घोड-सवारहरू पाउन सक्छौ भने म दुइ हजार घोडाहरू दिने वचन दिन्छु।

9 तर त्यसो हुँदा पनि तिमीहरूले मेरो मालिकका निम्न स्तरका अधिकारीहरू सम्मलाई पराजित गर्न सक्दैनौ। यसकारण किन तिमीहरू लगातार मिश्रका रथहरू र घोड-सवारी सेनाहरूमा भर पर्छौं?

10 “ अहिले के तिमीहरू सोच्दछौ कि म परमप्रभुको सहयोग बिना यो देश ध्वंश गर्न आएको थिएँ? होइन! परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो, “यो देशको विरुद्ध उठ, जा र ध्वंश पार।” ’ ’

11 तब एल्याकीम, शेब्ना र योआहले रबशाकेलाई भने, “दया गरेर हामी प्रति अरामी भाषामा बोल्नु होस्। हामी त्यो भाषा बुझ्छौ। हामीसित यह्दी भाषामा नबोल्नु होस्। यदि तिमीले हाम्रो भाषा प्रयोग गर्यौ भने शहरका पर्खालहरूमा भएका मानिसहरूले पनि बुझ्नेछन्।”

12 तर रबशाकेले भने, “के मेरा मालिकले तिमीहरू र तिमीहरूका मालिकहरूसित मात्र बोल्न पठाएको होइन। मेरो मालिकले ती मानिसहरूसँग पनि बोल्न पठाए जो पर्खालहरूमाथि बसिरहेका छन्। ती मानिसहरूसँग खाद्य र पानी सम्म छैन, तिमीहरूले जस्तै तिनीहरूले आफ्नै दिशा खानेहरू र आफ्नै पिसाब पिउनेछन्।”

13 तब रबशाके यह्दी भाषामा साह्रो चिच्याए अनि यसो भने,

14 “अशूरका महाराजाको यो सन्देश सुन:

“ हिजकियाहले तिमीहरूलाई मूर्ख नबनावोस। उसले आफ्नो शक्तिले तिमीहरूलाई बचाउनु सक्दैन।

15 हिजकियाहमाथि भरोसा नगर जब उसले भन्दछ, “परमप्रभुमा भरोसा गर! परमप्रभुले निश्चय हामीलाई बचाउनु हुनेछ। परमप्रभुले अशूरका राजालाई यो शहर परास्त गर्न दिनुहुने छैन।”

16 “ हिजकियाहबाट ती शब्दहरू नसुन। अशूरका महाराजाको कुरा सुन। अशूरका राजाले भन्दछ, “हामीले एउटा सम्झौता गर्नुपर्छ। तिमीहरू शहरबाट मकहाँ आउनु पर्छ। तब मात्र प्रत्येक मानिसले आफ्नो घर जानलाई स्वतन्त्र हुनेछ। प्रत्येक मानिसले आफ्ना दाखको बोटबाट स्वतन्त्र रूपले दाख खान पाउनेछ। अनि प्रत्येक मानिसले स्वतन्त्र रूपमा आफ्नो नेभाराको बोटबाट फल खान पाउने छ। प्रत्येक मानिसहरूले आफ्ना इनारबाट स्वतन्त्र रूपमा पानी पिउन पाउने छ।

17 जबसम्म म आउँदिन तिमीहरूले त्यसो गर्न सक्छौ अनि तिमीहरू प्रत्येकलाई त्यस भूमिमा लिएर जाँदिन जो तिमीहरूकै आफ्नो जस्तै छ। त्यस नयाँ देशमा तिमीहरूले राम्रो अन्न र नयाँ दाखरस, रोटी अनि अङ्गुरका लहराहरू पाउनेछौ।”

18 “ हिजकियाहलाई कष्ट पुर्याउन नदेऊ। हिजकियाह भन्दछ, “परमप्रभुले हामीलाई बचाउनु हुने छ।” तर म तिमीहरूलाई सोध्छु, के

अन्य जातिहरूका देवताहरूले तिनीहरूको देशलाई अशशूरका राजाबाट बचाउन सक्यो? होइन।

19 हमात र अर्पादका देवताहरू कहाँ छन? तिनीहरू परास्त भए। सपर्वेमका देवताहरू कहाँ छन? तिनीहरू परास्त भए! के तिनीहरूले शक्तिद्वारा सामरियालाई बचाए? होइन।

20 के अन्य देवताहरूले अरू देशहरूमा मबाट आफ्ना ठाउँहरू बचाए? अहँ! के परमप्रभुले मबाट यरूशलेम बचाउन सक्नुहोला त?’ ”

21 तर यरूशलेमका मानिसहरू एकदम चुपचाप थिए। तिनीहरूले एक शब्द पनि कप्तानलाई भनेन किनभने राजा हिजकियाहले तिनीहरूलाई हुकुम दिएका थिए। उनले भने, “उसलाई केही पनि नभन।”

22 त्यसपछि राजदरबारका व्यवस्थापक (हिल्कियाहको छोरो एल्याकीम), राजकीय सचिव शेब्ना अनि धर्मशास्त्री आसापको छोरो योआ हिजकियाह कहाँ गए। तिनीहरूले शोकव्यक्त गर्न आफ्ना लुगाहरू च्याते अनि हिजकियाहलाई प्रत्येक कुरा भने जो अशशूरका कप्तानले भनेका थिए।

37

हिजकियाहले परमेश्वरलाई सहयोग मागे

1 राजा हिजकियाहले ती कुराहरू ध्यानपूर्वक सुने। त्यसपछि उनले आफ्ना लुगाहरू च्याते अनि आफ्नो शोक प्रकट गरे। त्यसपछि उनले शोक वस्त्रहरू लगाए, अनि परमप्रभुको मन्दिर गए।

2 हिजकियाहले राज-दरबारका व्यवस्थापक एल्याकीम राजकीय सचिव शेब्ना अनि पूजाहारीहरूका बृद्धा-प्रधानहरूलाई आमोसको छोरा अगमवत्ता यशैयाकहाँ पठाए। तिनीहरूले यस्ता लुगाहरू लगाएका थिए जसले तिनीहरूको शोक र खिन्नता प्रकट गर्दथ्यो।

3 ती मानिसहरूले यशैयालाई भने, “राजा हिजकियाहले आदेश गरे कि आजको दिन दुःख र शोकको विशेष दिन हो। यो अत्यन्तै शोकमय दिन हुनेछ। यो यस्तो दिन हुनेछ जब एउटा बालक जन्मनेवाला छ। तर शक्तिको अभावमा जन्म लिन सक्तैन।

4 सेनापतिको मालिक, अशशूरका राजाले उसलाई जीवित परमेश्वरको बारेमा अनिष्ट कुराहरू भन्नलाई पठाए। हुन सक्छ परमप्रभु तपाईंका परमेश्वरले ती कुराहरू

सुन्नु भएकोछ। शायद परमप्रभुले शत्रुको गल्ती छ भनेर प्रमाण गर्नु हुनेछ। यसकारण छाडिएका ती मानिसहरूका लागि प्रार्थना गर जो अझ जीवित छन्।”

5 राजा हिजकियाहका अधिकारीहरू यशैयाकहाँ गए।

6 यशैयाले तिनीहरूलाई भने, “यो सन्देश तिमीहरूका मालिक हिजकियाहलाई देऊ। परमप्रभु भन्नुहुन्छ, ‘कप्तानहरूका कुराहरू सुनेर तिमीहरू नडराऊ! अशशूर राजा बाट मेरो बारेमा आएका ती “केटाहरूले” जुन अनिष्ट चीजहरू भने त्यो विश्वास नगर।

7 हेर, म अशशूरको विस्द्ध एउटा आत्मा पठाउने छु। अशशूरका राजाले चेताउनी स्वरूप उसको देश कष्टमा पर्नेछ। यसकारण उ आफ्नो देशमा फर्केर जानेछ। त्यसबेला, म उसलाई उसको आफ्नो देशको तरवारले मार्नेछु।’ ”

अशशूरका सेनाले यरूशलेम छोड्दछन्

8 अशशूरका राजाले एक विवरण प्राप्त गरे। विवरणमा भनिएको थियो, “तिर्हाकाह, कृशका राजा, तिमीहरूसँग लडाईं गर्न आइरहेछ।” यसर्थ, अशशूरका राजाले लाकीश त्यागेर लिब्नामा गए।

9 कप्तानले त्यस्तो सुने, अनि उ लिब्ना शहरमा गए जहाँ अशशूरका राजा युद्ध गरिरहेका थिए।

उनले हिजकियाहकहाँ दूतहरू पठाए।

10 उनले भने, “तिमीले यहदाका राजा हिजकियाहलाई यी कुराहरू भन्नै पर्छ:

‘तिमीहरूले विश्वास गर्ने ईश्वरद्वारा मूर्ख नबन्। यसो नभन, “परमेश्वरले अशशूरका राजाद्वारा यरूशलेमलाई परास्त गराउनु दिनु हुने छैन।”

11 अशशूरका राजाहरूले अन्य सारा देशहरूलाई के गरे भनेर सुनेकाछौ। तिनीहरूले तिनीहरूलाई पूर्ण रूपले ध्वंश पारी दिए। के तिमीहरू सुरक्षित हुनेछौ होइन!

12 के ती मानिसहरूका देवताहरूले तिनीहरूलाई बचाउनु भयो? होइन! मेरा पुर्खाहरूले तिनीहरू सबैलाई ध्वंश पारिदिए। तिनीहरूले गोजान, हारान, रेसेपमा बसे मानिसहरू अनि तलस्सारमा बसे एदेन वंशीहरूलाई ध्वंश पारे।

13 हमातका राजा कहाँ छन्? अर्पादका राजाकहाँ छन्? सपर्वेमका राजा कहाँ छन्? हेना र इब्बाका राजाहरू कहाँ छन्? तिनीहरू सबैलाई ध्वंश पारियो।’ ”

हिजकियाहले परमेश्वरसँग प्रार्थना गरे

14 हिजकियाहले दूतहरूका हातबाट चिट्ठी लिए अनि पढे। त्यसपछि हिजकियाह परमप्रभुको मन्दिरमा गए। हिजकियाहले चिट्ठी खोले र परमप्रभुको समक्ष राखिदिए।

15 हिजकियाहले परमप्रभुसित प्रार्थना गर्दै भने,

16 “हे सेनाहरूका परमप्रभु, इस्राएलका परमेश्वर, तपाईं राजा सरह कसूब दूतहरूमाथि बसू हुन्छ। तपाईं, अनि तपाईं मात्र, परमेश्वर हुनुहुन्छ जसले पृथ्वीमा भएका सारा राज्यहरूमाथि शासन गर्नु हुन्छ। तपाईंले स्वर्गहरू र पृथ्वी बनाउनु भयो।

17 हे परमप्रभु, दया गरेर मेरो कुरा ध्यान दिएर सुनु होस्। परमप्रभु, आफ्ना आखाँहरू खोल्नु होस् यस सन्देशमा हेर्नुहोस्। हे जीवित परमेश्वर! सनहेरीबबाट तपाईंलाई निन्दा गर्न पठाएका शब्दहरू सुनुहोस्।

18 हे परमप्रभु! यो सत्य हो, अशशूरका राजाहरूले जम्मै जातिहरू नाश गरे।

19 अशशूरका राजाहरूले ती जातिहरूका सबै देवताहरू जलाई दिए। तर तिनीहरू वास्तविक रूपमा देवताहरू थिएनन्। तिनीहरू खाली मानिसहरूले बनाएका काठ र ढुङ्गाहरूका मूर्तिहरू थिए। यसैकारण अशशूरका राजाहरूले तिनीहरूलाई नाश गर्न सके।

20 तर तपाईं परमप्रभु हाम्रो परमेश्वर हुनुहुन्छ। यसैले कृपा गरेर हामीलाई अशशूरका राजाबाट बचाउनु होस्। तब सारा जातिहरूले जान्ने छन् कि तपाईं हाम्रो परमप्रभु हुनुहुन्छ, अनि तपाईं मात्र परमेश्वर हुनुहुन्छ।”

परमेश्वरको हिजकियाहलाई जवाफ

21 तब आमोसका छोरो यशैयाले हिजकियालाई यो समाचार पठाए। यशैयाले भने, “परमप्रभु, इस्राएलका परमेश्वर भन्नुहुन्छ, “तिमीहरूले त्यो समाचार जुन सन्देश अशशूरका राजा सनहेरीबबाट आएको थियो। त्यस बारेमा मलाई प्रार्थना गर्यौं।”

22 “सनहेरीबको बारेमा यो परमप्रभुको सन्देश हो:

‘सियोनकी कन्या-छोरी सोच्चे तिमी महत्वपूर्ण छैनौ।

उसले तिमीलाई खिसी गर्छे।

यस्रशलेमकी छोरीले तिमीहरूलाई हाँसोको पात्र बनाउँछे।

र तिम्रो पछि तिम्रै खिल्ली उडाउँछे।

- 23 तिमीले कसलाई अपमान गर्यौं र हाँसोको पात्र बनायौं?
 तिमीहरूले कसको विरोधमा आवाज उठायौं?
 तिमीहरू इस्राएलका परम पवित्रको विरुद्ध थियौं।
 तिमीहरूले आफूलाई उहाँ भन्दा महान सोच्यौं।
- 24 तिमीहरूले आफ्ना अधिकारीहरू परमप्रभु,
 मेरा मालिकलाई अपमान गर्न पठायौं।
 तिमीले भन्यौं, “म अत्यन्त शक्तिशाली छु।
 मसँग धेरै-धेरै रथहरू छन्।
 म आफ्नो शक्तिले लबानोनलाई परास्त गर्छु।
 म लबानोनको उच्चतम पर्वतहरूमा चढें।
 मैले लबानोनका सबै ठूलो रूखहरू काटेर ढाले।
 म ती उच्च पर्वत र जङ्गलको गहिरो भागहरूभित्र थिएँ।
- 25 मैले इनारहरू खनें र नयाँ ठाउँहरूबाट पानी पिउँ।
 मैले मिश्रका नदीहरू सुक्खा पारी दिएँ
 अनि त्यस देशमाथि कुल्चेर हिडें।”
- 26 ‘त्यही त तिमीले भनेको हो तर तिमीले मैले के भनें सुनेनौ।
 मैले धेरै अधि योजना बनाएको थिएँ।
 मैले यो प्राचीनकालदेखि नै योजना बनाएको थिएँ
 अनि अहिले मैले यसलाई गर्राँए।
 मैले तिमीलाई शक्तिशाली शहरहरू ढल्ने
 अनि तिनीहरूलाई भग्नावशेष परिणत गर्ने अनुमति दिएँ।
- 27 त्यस शहरहरूमा शक्ति थिएन
 तिनीहरू भयभीत र अन्योलमा थिए।
 तिनीहरू खेतमा भएका घाँस
 र पालुवाहरू जस्ता काटिन लागेका थिए।
 तिनीहरू हुर्किनु भन्दा अघिनै ओइलाई जाने
 घरका छानाहरूमा उम्रिएका घाँसहरू सरह भए।
- 28 म तिम्रा सारा युद्धहरूका विषयमा जान्दछु।
 तिमीले कहिले आराम गर्यौं त्यो म जान्दछु,
 तिमी कहिले युद्ध तर्फ गयौं त्यो म जान्दछु

तिमी कहिले युद्धबाट घरमा फर्कियौ म जान्दछु।
म यो पनि जान्दछु कि तिमी मसित कहिले खिन्न भयौ।

29 हो, तिमी मसित खिन्न थियौ।

मैले तिम्रो अंहकारी अपमानहरू सुनें
यसैले मैले तिम्रो नाकमा अंकुसे राखी दिएँ।
अनि मैले तिम्रो मुखमा लगाम लगाई दिएँ।
त्यस पछि मैले तिमीलाई फनक्क घुमाएँ
र जहाँबाट आएका थियौ त्यतै डोर्याएँ। ”

हिजकियाहलाई परमप्रभुको सन्देश

30 त्यसपछि परमप्रभुले हिजकियाहलाई भन्नुभयो, “म तिमीलाई यी शब्दहरू सत्य हुन भनी देखाउने एउटा यस्तो संकेत दिने छु। तिमी बिऊ छर्न अयोग्य थियौ। यसैले यो वर्ष तिमी बिऊ नछरी उम्रिएको नै खानेछौ। तर तीन वर्षमा तिमी आफैले रोपेको अन्न खानेछौ। तिमीहरू ती अन्नहरू उमार्नेछौ अनि तिमीसित खानलाई प्रचूर अन्न हुनेछ। तिमी अङ्गुरका विरूवा रोप्नेछौ अनि त्यसको फल खानेछौ।

31 “यहूदाका कुलबाट आएका सन्तानहरू जो भागेको थिए र जीउँदै छाडिएका थिए ती बढन थाल्नेछन्। ती मानिसहरू पालुवाहरू जस्ता हुन जसले आफ्ना जराहरू गहिरो प्रकारले भूईंमा गाडिएका छन् र भूईंमाथि फल फलाउँदछन्।

32 केही मानिसहरू मात्र जिउँदो रहनेछन् अनि यरूशलेम बाहिर जानेछन्। केही बाँचेकाहरू सियोन पर्वतबाट आउनेछन्।” यस्तो सेनाहरूका परमप्रभुको जोश प्रेम कै कारण हुनेछ।

33 यसकारण परमप्रभुले अशशूरका राजाको बारेमा भन्नुहुन्छ:

“उनी यस शहर भित्र आउने छैनन्

उनले यस शहरमा काँड हान्ने छैनन्।

उनले आफ्नो ढालहरू यो शहरको लागि ल्याउने छैनन्

उनले यो शहरका पर्खालहरूमा धावा बोल्नलाई कुनै प्रकारको गढ बनाउने छैनन्।

34 उनी जुन बाटो आएका थिए,

त्यही बाटो फर्केर जान्छन्।

उनी यस शहरभित्र आउने छैनन्, भनेर परमप्रभु भन्नुहुन्छ।

35 म यस शहरको सुरक्षा गर्नेछु र बचाउनेछु,
यो म मैरै निम्ति र मेरो दास दाऊदको लागि गर्नेछु।”

36 त्यस रात, परमप्रभुका दूत गएर अश्शूरहरूको छाउनी एक लाख पचासी हजार मानिसहरूलाई मारे। जब बाँचेका मानिसहरू बिहान ब्यँझे तिनीहरूले आफ्ना वरिपरी मृत शरीरहरू देखे।

37 यसैले अश्शूरका राजा, सनहेरीब, निनवेमा गए अनि त्यहाँ बसे।

38 एकदिन सनहेरीब आफ्नो देवता निम्रोकको मन्दिरमा उसको पूजा गरिरहेका थिए। त्यस बेला उनका दुइजना छोरा अद्रमेलेक र शरेसेरले तिनलाई तरवारले मारे। त्यसपछि छोराहरू अरातर तिर भागे। यसैले सनहेरीबको छोरो एसहर्ददोन अश्शूरका नयाँ राजा भए।

38

हिजकियाह विरामी परेका

1 त्यसबेला, हिजकियाह बिमार भए अनि मृत्युको मुख सम्म पुगे। आमोसको छोरो अगमवक्ता यशैया उनलाई हेर्न गए। यशैयाले राजालाई भने, “तिमीलाई यी कुराहरू भन्नु परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो ‘तिमी चाँडै मर्नेछौ। यसैले तिमीले तिम्रो सन्तानहरूलाई तिमी मेरे पछि के गर्नु पर्ने बताउनु पर्छ। तिमी निको हुने छैनौ।’ ”

2 हिजकियाह भित्तातिर फर्किए जुन मन्दिर सम्मुख पर्दथ्यो र प्रार्थना गर्न थाले। उनले भने

3 “हे परमप्रभु! याद गर्नुहोस कि मैले तपाईंलाई आफ्नो साँचो हृदयबाट पूर्ण रूपले सेवा गरेकोछु। मैले ती कुराहरू गरे जुन तपाईंले असल हुन भन्नुभयो।” तब हिजकियाह धुस्-धुस् रोए।

4 यशैयाले यो वचन परमप्रभुबाट प्राप्त गरे,

5 “हिजकियाकहाँ जाऊ अनि भन कि उसलाई परमप्रभु, तिम्रो पिता-पुर्खा दाऊदका परमेश्वरले भन्नुहुन्छ, ‘मैले तिम्रो प्रार्थना सुनें अनि मैले तिम्रो आँशुहरू देखें। म तिम्रो आयु पन्ध्रह बर्ष बढाईदिनेछु।’ ”

6 म तिमी र तिम्रो यस शहरलाई अश्शूरका राजाबाट बचाउने छु। म यस शहरको रक्षा गर्नेछु।’ ”

7 यो परमप्रभुबाट संकत हो जसले देखाउँदछ कि उहाँले भन्नु भएका कुराहरू नै गर्नु हुनेछ।

8 “हेर, दश पाइला पछि हट्नुलाई म छाँया बनाउँदैछु जुन अहाजको पाइलाहरूमाथि* छ। जब घाम ती सिडीहरूमा चम्कन्थ्यो त्यो छाँयाले दिनको समय बताउँथ्यो।”

हिजक्रियाहको गीत

9 यो हिजक्रियाहबाट पठाईएको चिट्ठी हो जुन उनी आफ्नो बिमारी अवस्थाबाट निको भए पछि लेखेका हुनः

10 मैले स्वयंलाई भने, “म बूढो भई बाँच्ने छु।

तर त्यतिबेला मेरो उमेर पातालको प्रवेशद्वारहरूबाट जाने भइसकेको हुनेछ। अब मैले मेरो सबै समयहरू यहाँ बिताएँ।”

11 यसकारण मैले भने, “म परमप्रभु याहलाई† यस संसारमा फेरि बाँचिरहेको देखे छैन,

म पृथ्वीमा मानिसहरू बाँचिरहेको देखे छैन।

12 मेरो घर, मेरो गोठालाको तम्बु, भत्काई रहेछन्

अनि मबाट टाढा सारिरहेछन्, म मानिसहरूले लुगा तानबाट तान्दै सिलाउनलाई काटे जस्तै शेष भइरहेछु।

तिमीले मेरो जीवन यति चाँडै शेष पारिदियौ।

13 सारा रात सिंह गर्जे जस्तै म साह्रो रोएँ,

तर मेरा आशाहरू धुलो पारिदिए सिंहले हड्डीहरू चपाए जस्तै।

तिमीले मेरो जीवन यति चाँडै शेष पारिदियौ।

14 म ढुकुर जस्तै रोएँ,

म चरा जस्तै रोएँ

मेरा आँखाहरू थकित भए

तर मैले लगातार स्वर्ग तिर हेरिरहे।

हे मेरो मालिक! म अत्यन्त खिन्न भएँ

मलाई साथ दिने वचन दिनुहोस्।”

* 38:8: अहाजको पाइला विशेष एउटा भवनको सिडीहरू जुन अहाजले घडी झै प्रयोग गर्थ्यो।

† 38:11: याह हिब्रूमा “परमेश्वरको नाउँ” वा “यहोवे।” हेर्नुहोस् शब्द सूची “यहोवे”।

15 के म भन्न सकछु?

के घटना हुनेछ मेरो मालिकले मलाई भन्नुभयो।

अनि मेरो मालिकले नै त्यस्तो घटना गराउनु हुनेछ।

यस्तो विपत्तिहरू मेरो आत्मामा थिदै थियो

यसकारण अब मेरो जीवनभर विनम्र हुनेछ।

16 हे मेरो मालिक, मेरो आत्मा बलियो पार्नलाई यी दुःखका दिनहरू देखाउनुहोस।

मेरो आत्मालाई बलियो र स्वस्थ बनाउनलाई सघाउनुहोस।

मलाई असल हुनलाई सघाउनु होस।

मलाई फेरि बाँच्नलाई साथ दिनुहोस्।

17 हेर! मेरा कष्टहरू गए।

अब मलाई शान्ति छ।

तपाईंले मलाई असाध्य प्रेम गर्नुभयो।

तपाईंले मलाई चिहानमा सडन दिनु भएन,

तपाईंले मेरो सारा पापहरू क्षमा गरिदिनु भयो।

तपाईंले मेरो सबै पापहरू टाढा फालिदिनु भयो।

18 मृत मानिसहरूले तपाईंको स्तुति-गान गाउन सक्तैन।

पातालमा भएका मानिसहरूले तपाईंको गुण गाउँदैनन्।

मृत मानिसहरूले उनीहरूलाई नै सघाउन तपाईंमा भर पर्दैन।

तिनीहरू धर्तीको प्वालभित्र जान्छन् अनि कहिल्यै बोलन सक्तैनन्।

19 मानिसहरू जो जीउँदा छन् म जस्तै के आज ती मानिसहरूले तपाईंको गुण

गाउनेछन्।

पिताले भन्न सक्नु पर्दछ उनका छोरा छोरीहरूलाई कि

तपाईं विश्वासयोग्य हुनुहुन्छ।

20 यसैले म भन्दछु, “परमप्रभुले मलाई बचाउनु भएको छ।

यसैले हामी परमेश्वरको मन्दिरमा आफ्नो जीवनभरि गीत गाउनेछौं अनि संङ्गीत बनाउने छौं।”

21 ‡ तब यशैयाले हिजकियाहलाई भने, “तिमीले नेभारा पिँधेर धूलो पार अनि त्यो आफ्नो घाउमा लगाऊ, तब तिमी निको हुनेछौ।”

22 § तर हिजकियाहले यशैयालाई सोधे, “त्यस्तो के संकेत छ परमप्रभुबाट ता कि म निको हुनेछु? त्यस्तो के संकेत छ जसले म परमप्रभुको मन्दिर जाने समर्थताको प्रमाण गर्दछ?”

39

बाबेलबाट सन्देशवाहकहरू

1 त्यसबेला बलदानको छोरो मरोदक बलदान बाबेलका राजा थिए। मरोदकले चिट्ठी र एक उपहार हिजकियाहलाई पठाए। मरोदकले त्यसो गरे किनभने हिजकियाह बिमार भएको सुनेका थिए।

2 ती कुराहरूले हिजकियाहलाई आनन्द पुरायो। यसकारण हिजकियाहले मानिसहरूलाई आफ्नो भण्डारबाट सारा बहुमूल्य वस्तुहरू देखाए। हिजकियाले तिनीहरूलाई सुन, चाँदी बहुमूल्य मसलाहरू र महँगो मूल्य भएको अत्तरहरू देखाए। हिजकियाहले तिनीहरूलाई युद्धमा चलाएका तरवारहरू र ढालहरू देखाए। हिजकियाहले तिनीहरूलाई सबै चीजहरू देखाए। जुन उनले सुरक्षित राखेका थिए। हिजकियाहले आफ्ना घर अनि राज्यमा भएका सम्पूर्ण चीजहरू तिनीहरूलाई देखाए।

3 त्यसपछि अगमवक्ता यशैया राजा हिजकियाहकहाँ गए र उनलाई सोधे, “यी मानिसहरूले के भने? तिनीहरू कहाँबाट आएका हुन्?”

हिजकियाहले भने, “तिनीहरू सुदूर देशबाट मलाई हेर्न भनी आएका थिए। तिनीहरू बाबेलबाट आएका हुन्।”

4 यसैले यशैयाले उनलाई सोधे, “तिनीहरूले तिम्रो घरमा के देखे?”

हिजकियाहले भने, “तिनीहरूले मेरो राजमहलका सम्पूर्ण चीजहरू हेरे। मैले तिनीहरूलाई जम्मै सम्पत्तिहरू देखाएँ।”

5 त्यसपछि यशैयाले हिजकियाहलाई यसो भने, “सेनाहरूका परमप्रभुबाट आएको यी शब्दहरू ध्यान लगाएर सुन।

‡ 38:21: यो अध्यायको अन्तिममा मुद्रित भएको पद हो जुन हिब्रू भाषामा छ। § 38:22: यो अध्यायको अन्तिममा मुद्रित भएको पद हो जुन हिब्रू भाषामा छ।

6 ‘समय आइरहेछ आज सम्म तिमी र तिम्रो पुर्खाहरूले बचत गरेर राखेको सारा सम्पत्तीहरू बाबेलमा बोकेर लैजानेछ। केही पनि छोड्ने छैन।’ सेनाहरूका परमप्रभुले भन्नुभयो यी कुराहरू।

7 बाबेलीहरूले तिम्रो आफ्नै छोराहरू पनि लैजानेछन्। अनि तिम्रो छोराहरू बाबेलका राजाका महलमा अधिकारीहरू हुनेछन्।”

8 हिजकियाहले यशैयालाई भने, “परमप्रभुबाट आएको यो सन्देश राम्रो हो।” (हिजकियाहले यसो भनेको कारण थियो, “त्यहाँ खास शान्ति र सुरक्षा हुनेछ जब म राजा हुन्छु।”)

40

इस्राएलको दण्ड समाप्त हुनेछ

1 तिमीहरूका परमेश्वरले भन्नुहुन्छ,

“मेरा मानिसहरूलाई सान्त्वना, सान्त्वना देऊ।

2 यरूशलेमसित नम्र भएर बोल। यरूशलेमलाई भन,

‘तिमीहरूको सेवाको अवधि सकिएको छ।

तिमीहरूले आफ्नो पापको प्रायश्चित गरिसकेका छौ।’

परमप्रभुले यरूशलेमलाई उसले गरेको एउटा पापकोलागि

दुइपल्ट दण्ड दिनु भएकोछ।”

3 सुन, कोही मानिस चिच्याइरहेको छ!

“मरूभूमिमा परमप्रभुका लागि एउटा बाटो तयार गर।

मरूभूमिमा हाम्रो परमेश्वरको लागि चिल्लो बाटो बनाऊ।

4 प्रत्येक बेसी पूर्ण गर प्रत्येक पर्वत

र पहाडलाई मैदान बनाऊ।

बाङ्गो-टेढो परेका बाटोहरू सोझो बनाऊ।

खस्रो मैदानलाई चिल्लो बनाऊ।

5 तब, परमप्रभुको महिमा प्रकट गरिनेछ।

अनि सँग-सँगै सारा मानिसहरूले परमप्रभुको महिमा देखेछन्।

हो, परमप्रभु, स्वयंले यी कुराहरू भन्नु भएको थियो!”

6 एउटा आवाजले भन्यो, “बोल।”

- यसकारण मानिसले भन्यो, “मैले के भन्नु पर्छ?”
 त्यो आवाजले भन्यो, “तिनीहरू सबै घाँस जस्ता हुन्।
 तिनीहरूको धर्म जड्गली फूल जस्तै हो।
 7 परमप्रभुबाट एक प्रवाहपूर्ण वायु घाँसमाथि बहनेछ
 अनि घाँस मर्नेछ र फुल झर्नेछ।
 हो, जम्मै मानिसहरू घाँस जस्तै हुन्।
 8 घाँस मर्दछ र जड्गली फूलहरू झर्दछ।
 तर हाम्रो परमेश्वरको वचन निरन्तर रहिरहन्छ।”

मुक्ति परमेश्वरको सुसमाचार

- 9 सियोन, भन्नलाई तिमीसँग सुसमाचारहरू छन्।
 तिमी अल्गो पर्वतमाथि जाऊ र चिच्याउँदै सुसमाचार भन।
 यरूशलेम, भन्नलाई तिमीसँग सुसमाचार छन्।
 नडराऊ, कराएर बोल।
 यी समाचार यहूदाका सारा शहरहरूमा भन
 “हेर, यहाँ तिमीहरूका परमेश्वर हुनुहुन्छ।”
 10 परमप्रभु मेरा मालिक पराक्रमसाथ आइरहुनु भएकोछ।
 उहाँ सबै मानिसहरूमाथि शासन गर्न बल उपयोग गर्नुहुनेछ।
 परमप्रभुले आफ्ना मानिसहरूको राम्रो कर्मकोलागि,
 पुरस्कार ल्याउनु हुनेछ।
 11 गोठालेले भेडा डोर्याए झैं परमप्रभुले आफ्ना मानिसहरूलाई डोर्याउनु हुनेछ।
 परमप्रभुले आफ्ना शक्ति चलाउनु हुनेछ अनि आफ्ना भेडाहरू एकत्रित
 पार्नुहुनेछ।
 परमप्रभुले साना पाठो उठाउनुहुनेछ अनि आफ्नो पाखुरामा च्याप्नु हुनेछ,
 तिनीहरूका आमाहरू उहाँको पछाडि हिंड्नेछन्।

परमेश्वरले संसार बनाउनु भयो, उहाँले यसमा शासन गर्नु हुन्छ

- 12 कसले आफ्नो हातको हत्केलामा भरेर समुद्र नाप्यो?
 कसले आफ्नो हात प्रयोग गरेर आकाशलाई नाप्यो?
 कसले डालो चलाए पृथ्वीका सारा कणहरू नाप्नलाई?

पर्वतहरू र पहाडहरू नाप्नलाई कसले नाप्ने यन्त्र चलायो? यी सबै नाप्ने परमप्रभुमाथि थिए।

13 कसैले पनि परमप्रभुको आत्मालाई उसले के गर्नु पर्ने, बताएनन्।

कसैले पनि उहाँले गरेको कार्य कसरी गर्नु पर्छ बताएनन्।

14 के परमप्रभुले कसैबाट सहयोग माग्नु भयो?

के कसैले परमप्रभुलाई निष्पक्ष हुनु सिकाए?

के कसैले परमप्रभुलाई ज्ञान सिकायो?

के कसैले परमप्रभुलाई समझको मार्ग देखायो? होइन! पहिल्यैबाट परमप्रभुलाई ती कुराहरूको ज्ञान थियो।

15 हेर, यस संसारमा सारा जातिहरू गाग्रीमा रहेको एक थोपा पानी सरह छन्।

यदि परमेश्वरले टाढा टाढाका सबै जातिहरूलाई एकसाथ आफ्नो जोखे तराजुमा राख्नुभयो भने,

पनि तिनीहरू मसिना धूलोका कणहरू जस्तै हुनेछन्।

16 लबानोनमा भएका जम्मै रूखहरूले पनि

परमप्रभुको लागि दाउरा प्रशस्त हुँदैन।

अनि लबनोनका जम्मै पशुहरू

होमबलिका तिम्ति प्रशस्त हुँदैन।

17 परमेश्वरसँग तुलना गर्दा संसारका सारा देश केही पनि होइनन्।

परमेश्वरसँग तुलना गर्दा सबै जातिहरू अत्यन्त तुच्छ रहन्छन्।

परमेश्वर कस्तो हुनुहुन्छ, मानिसहरूले कल्पना गर्न सक्तैनन्

18 के तिमी परमेश्वरलाई अन्य केही थोकसँग तुलना गर्न सक्छौ?

अँह! के तिमी परमेश्वरको प्रतिरूप बनाउन सक्छौ? अँह।

19 तर कतिपय मानिसहरूले ढुङ्गा र काठबाट मूर्तिहरू गर्नु बनाउँछन्

अनि तिनीहरूलाई देवताहरू भन्छन्।

एकजना कारीगरले मूर्ति बनाउँदछ

त्यसपछि अर्को कारीगरले त्यसलाई सुनले ढाकिदिँदछ। अनि चाँदीको सिक्कीहरूले त्यसलाई बाँधिदिँदछ।

20 अनि त्यसको आधारको लागि उसले नकुहिने विशेष प्रकारको काठ छान्छ।

त्यस पछि उसले काठको खास काम गर्ने कर्मी खोज्दछ।

अनि त्यस कारीगरले “देवता” तयार पार्दछ

जुन हल्लिएर लडने छैन।

21 निश्चय तिमीहरू वास्तविकतालाई जान्दछौ, होइन र?

निश्चय तिमीहरूले सुनेका छौ।

निश्चय कसैले तिमीहरूलाई धेरै पहिल्यै भनीसकेको छ।

निश्चय तिमीहरू जान्दछौ कसले पृथ्वी बनाएको हो।

22 परमप्रभु नै साँचो परमेश्वर हुनुहुन्छ। उहाँ पृथ्वीको परिधि भन्दा माथि विराजमान हुनु हुन्छ,

अनि उहाँसँग तुलना गर्दा मानिसहरू फट्याङ्गा बराबर मात्र हुन्।

उहाँले लुगाको टुक्रा बेरे जस्तो आकाशलाई बेर्नु भयो।

बस्रलाई पाल टाँगे जस्तो उहाँले आकाशलाई फिँजाउनु भयो।

23 उहाँ शासकहरूलाई महत्वहीन पार्नु हुन्छ।

उहाँले पृथ्वीका न्यायधीशहरूलाई सम्पूर्ण रूपले अयोग्य बनाउनु हुन्छ।

24 ती शासकहरू माटोमा रोपिएका बिस्वाहरू जस्ता छन्

तर तिनीहरूले माटोमा जराहरू हाल्नु अधि नै

परमेश्वरले “बिस्वाहरू” माथि फुक्नु भयो भने

तिनीहरू सुक्खा र मृत हुन्छन्

अनि हावाले तिनीहरूलाई पराल झैं उडाइदिन्छ।

25 परमपवित्र परमेश्वरले भन्नुहुन्छ “के कसैसँग तिमीहरू मेरो तुलना गर्न सक्छौ?

अँह। मेरो बराबर कोही पनि छैन।”

26 माथि आकाशमा हेर,

ती ताराहरू कसले रचे?

कसले ती सारा “सैन्यहरू” आकाशमा रचे?

प्रत्येक ताराको नाउँ कसले जान्दछ?

साँचो परमेश्वर अत्यन्त बलवान र शक्तिशाली हुनुहुन्छ

यसैले कुनै पनि तारा हराउँदैनन्।

27 हे याकूबका मानिसहरू! यो सत्य हो।

इस्राएल यसलाई तिमीहरूले विश्वास गर्ने पर्छ।

यसैले तिमी किन भन्छौ “मेरो जीवन शैली परमप्रभुले देख्न सक्नुहुन्न।

परमेश्वरले मलाई भेट्न सक्नुहुन्न र दण्ड दिन सक्नुहुन्न।”

- 28 निसन्देह तिमी जान्दछौ र सुनेकाछौ कि
 परमप्रभु परमेश्वर अत्यन्तै बुद्धिमानी हुनुहुन्छ।
 मानिसहरूले प्रत्येक कुरो सिक्नु सक्तैनन, उहाँले जान्नु हुन्छ।
 परमप्रभु थाक्नु हुन्न र आरामको खाँचो पनि पर्दैन।
 परमप्रभुले पृथ्वीमा सुदूर स्थानहरू बनाउनु भयो
 परमप्रभु सन्तानका परमेश्वर हुनुहुन्छ।
- 29 परमप्रभुले दुर्बल मानिसहरूलाई बलियो पार्न सहयोग गर्नु भयो।
 उहाँले नै दुर्बल मानिसहरूलाई शक्तिशाली बनाउनु हुन्छ।
- 30 जवान मानिसहरू थाक्छन र आरामको खाँचो पर्दछ,
 तन्देरी केटाहरू पनि ढुन्मुनिदै लड्छन्।
- 31 तर तिनीहरू जसले परमप्रभुमाथि भरोसा गर्दछ
 उ अझ बलियो हुन्छ अनि चीलहरू जस्तै आकासिन्छ।
 ती मानिसहरू दुर्बल नभई दगुर्छन्।
 ती मानिसहरू थकित नभई हिँड्छन्।

41

परमप्रभु अमर सृष्टिकर्ता हुनुहुन्छ

- 1 परमप्रभुले भन्नुहुन्छ,
 “टाढामा भएका देशहरू, शान्त बन र मकहाँ आऊ।
 जातिहरू बालवान होऊ।
 मकहाँ आऊ र बोल।
 हामी साथ साथै भेट्नेछौं,
 अनि को ठीक हो भनेर निर्णय गर्नेछौं।”
- 2 निम्न पश्रहरूका मलाई उत्तर देऊ जो मानिस पूर्वबाट आइरहेको छ उसलाई कसले
 जगायो?
 धार्मिकता उसँग हिँड्दछ।
 उसले आफ्नो तरवार चलाउँछ र जातिहरू परास्त गर्छ।
 तिनीहरू धूलोको जस्ता हुन्छन्। उसले आफ्नो धनु चलाउँछ र राजाहरूलाई
 जित्छ
 अनि तिनीहरू हावाले पराल उडाए झैं भाग्दछन्।
- 3 उसले सैन्यहरूको खेदो गर्दछ र कहिल्यै घाइते हुँदैन।

उ कहिल्यै नपुगेका ठाउँहरू पुग्दछ।

4 कसले यी कुराहरू हुने गरायो? कसले यो गर्यो?

कसले प्रारम्भदेखि सारा मानिसहरूलाई बोलायो?

म, परमप्रभुले, यी कुराहरू गरे।

म, परमप्रभु नै प्रथम मानिस हुँ,

अनि जब पृथ्वीमा सारा थोकहरू समाप्त हुन्छन् म यहाँ हुनेछु।

5 तिमीहरू सबै सुदूर ठाउँहरू हेर, अनि डराऊ।

तिमीहरू सबै सुदूर ठाउँहरू,

पृथ्वीमाथि डरले कम्पित हौ।

यहाँ मकहाँ आऊ

र ध्यान दिएर सुन।”

अनि तिनीहरू आए।

6 “कमींहरू एकार्कामा सहयोग गर्छन आपस साथ निभाउँदछ। तिनीहरू बलियो हुनलाई परस्परमा प्रेरणा दिन्छन्।

7 एकजना कमींले मूर्ति बनाउनलाई काठ काट्छ। त्यस मानिसले सुनारलाई प्रेरणा दिन्छ। अर्को एकजना कमींले मार्तोल पिटेर धातुलाई चिल्लो पार्दछ। त्यसपछि त्यस कमींले लीही चलाउनेलाई प्रेरित गर्दछ। यो अन्तिम कमींले भन्दछ, ‘यो काम असल हो, धातु आउने छैन।’ त्यसपछि भईमा नखसोस् भनेर त्यसलाई काँटी ठोकेर दरिलो बनाउँदछ ताकि त्यो कहिल्यै नढलोस्। अनि त्यो कहिल्यै हल्लिदैन।”

परमप्रभुले मात्र हामीलाई बचाउन सक्नु हुन्छ

8 परमप्रभु भन्नुहुन्छ “तिमी इस्राएल मेरो दास हौ,

याकूब मैले तिमीलाई रोजे।

तिमी अब्राहाम परिवारका हौ। अनि म अब्राहामलाई प्रेम गर्दछु।

9 तिमी टाढा देशमा थियौ,

तर म तिमीकहाँ पुगेँ,

मैले तिमीलाई त्यो टाढा ठाउँबाट बोलाएँ।

मैले भने, ‘तिमी मेरो दास हौ।’

तिमीलाई रोजे।

- अनि मैले तिमीलाई रद्द गरिनेँ।
 10 सुर्ता नगर, म तिमीसितै छु।
 नडराऊ, म तिम्रै परमेस्वर हूँ।
 म तिमीलाई बलियो बनाउनेछु। म तिमीलाई सहायता दिनेछु,
 म तिमीलाई मेरो धार्मिकताको दाहिने हातले समाल्नेछु।
 11 हेर, कतिपय मानिसहरू तिमीसँग रिसिएका छन्।
 तर तिनीहरू लज्जित हुनेछन्।
 तिम्रा शत्रुहरू हराउनेछन् र विलाई जानेछन्।
 12 तिमीले ती मानिसहरूलाई खोज्नेछौ जो तिम्रो विरोधीहरू थिए,
 तर तिमीले तिनीहरूलाई भेटाउन सक्ने छैनौ।
 ती मानिसहरू जो तिम्रो विरुद्ध लडे
 तिनीहरू पूर्ण रूपमा बिलाई जानेछन्।
 13 म परमप्रभु तिम्रो परमेस्वर हूँ।
 मैले तिम्रो दाहिने हात समाति रहेकोछु।
 अनि म तिमीलाई भन्दछु नडराऊ।
 म तिम्रो साथमा हुनेछु।
 14 हे बहुमूल्य यहदा, नडराऊ!
 मेरा इस्राएलका प्रिय मानिसहरू, भयभीत न हौ,
 म साँच्चि नै तिमीहरूलाई सघाउने छु।”

परमप्रभु स्वयंले ती कुराहरू भन्नु भएको थियो।

- “इस्राएलका पवित्र परमप्रभु जसले तिमीलाई बचाए,
 उहाँले ती कुराहरू भन्नुभयो।
 15 हेर, म तिमीलाई एक झँटने उपकरण बनाउनेछु। त्यो उपकरण धेरै तीखा दाँतहरू
 भएका हुनेछन्,
 कृषकहरूले यो अन्न कुट्नलाई चलाउने छन् यसकारण तिनीहरूले अन्न
 देखि खोस्टा अलग्गै पार्नेछन्।
 तिमी पर्वतहरूमाथि कुल्चिदै हिड्नेछौ र तिनीहरूलाई धूलोपीठो पार्नेछौ।
 16 तिमीले तिनीहरूलाई बतास फर्पाँकी दिनेछौ,
 अनि तिनीहरूलाई उडाएर लैजाने छ र छरपष्ट पारिदिने छ।

तब तिमी परमप्रभुमा रमाहत हुनेछौ।

तिमी इस्राएलका पवित्र परमप्रभुसँग गर्व गर्नेछौ।

17 “गरीब र दीन-दुःखी मानिसहरूले पानी खोज्नेछन्,
तर तिनीहरूले पाउने छैनन् र पनि तिनीहरू प्यासी छैनन्।
तिनीहरूको जिब्राहरू सुख्खा छन्।

म तिनीहरूक प्रार्थनाको प्रत्युत्तर दिनेछु।

म तिनीहरूलाई त्यसै छोडने छैन र मर्न दिने छैन।

18 म सुख्खा पहाडहरूमा नदीहरू बगाइ दिनेछु।

म झरनाको मूल फुटाएर बेसीहरूमा बगाउने छु। म पानीले भरिपूर्ण पार्नेछु,
मरूभूमिलाई तलाउमा परिवर्तन गर्नेछु।

त्यहाँ सुख्खा भूमिहरूमा झरनाका पानी हुनेछ।

19 देवदारुहरू मरूभूमिमा उम्रिनेछन्,

त्यहाँ बबुलका रुखहरू, चन्दनका र जैतूनका रुखहरू र धूपीका रुखहरू
हुनेछन्।

20 मानिसहरूले ती कुराहरू हेर्नेछन्।

अनि उनीहरूले बुझ्ने छन् कि यी सबै परमप्रभुकै शक्तिले भएका हुन्।

मानिसहरूले यी कुराहरू देख्नेछन्

अनि तिनीहरूले बुझ्न थाल्नेछन् कि इस्राएलका पवित्र परमप्रभुले यी कुराहरू
गरेका हुन्।”

परमप्रभुले झूटा देवताहरूलाई चुनौती दिनुभयो

21 परमप्रभु, याकूबका राजाले भन्नहुन्छ, “आऊ मलाई तिमीहरूका वाद-
विवादहरू बताऊ। मलाई तिमीहरूका प्रमाणहरू देखाऊ, अनि हामी ती कुराहरू
ठीक रहेछन् भनेर निर्णय गर्नेछौ।

22 तिमीहरूका झूटा देवताहरू आउनु पर्छ अनि के भइरहेछ बताउनु पर्छ।
आदिमा के भयो? हामीलाई बताऊ। भविष्यमा के हुने हो? हामीलाई बताऊ।
हामी एकदम ध्यान दिएर सुन्नेछौ। तब मात्र हामीहरू जान्नेछौ कि अर्को पल्ट के
हुने हो।

23 हामीलाई ती कुराहरू बताऊ जुन के हुने होला हामीले जान्ने पर्छ। तब
तिमीहरू वास्तवमा देवताहरू नै हो भनेर हामी विश्वास गर्ने छौ। केही त गर! जे

पनि गर राम्रो वा नराम्रो। तब तिमी जीउँदो नै हो भनेर हामी देखेछौ। अनि हामी तिमीलाई पछ्याउने छौं।

24 “हेर, झूटा देवताहरू, तिमीहरू वास्तवमा केही पनि होइनौ। तिमीहरू केही गर्न सक्तैनौ। केवल मूर्ख मानिसहरूले मात्र तिमीहरूलाई पुज्ने छन्।”

परमप्रभुले प्रमाणित गर्नुहुन्छ कि उहाँ मात्र एक परमेश्वर हुनुहुन्छ

25 “मैले उत्तरबाट एकजना मानिसलाई माथि उठाएको छु।

उ पूर्वबाट आइरहेकोछ जहाँबाट सूर्य उदाउँछ।

उसले मेरो आराधना गर्छ।

एकजना कुमाले जसले भाँडा बनाउँछ, हिलो माटोमा हिँड्छ।

त्यस्तै प्रकारले त्यो मानिस राजाहरूलाई मिचेर हिँड्छ।

26 “यस्तो हुन भन्दा अघि हामीलाई कसले भन्यो?

हामीले उनलाई परमेश्वर भनेर घोषणा गर्नुपर्छ।

के तिमीहरूको एउटै मूर्तिले यी कुराहरूको विषय भन्यो र? अहाँ।

ती कुनै पनि मूर्तिहरूले हामीलाई केही पनि भनेनन्। ती मूर्तिहरूले एउटा शब्द पनि भनेनन्

अनि ती झूटा देवताहरूले तिमीले भनेका शब्दहरू सुन्न सक्तैनन्।

27 सियोनका बारेमा ती कुराहरू भन्ने म, परमप्रभु, नै प्रथम ब्याक्ती थिएँ।

मैले यो समाचार सहित यरूशलेममा सन्देशवाहकहरू पठाएँ

‘हेर, तिम्रा मानिसहरू फर्केर आइरहेछन्।’ ”

28 मैले ती झूटा देवताहरूमा हेरें।

तिनीहरू केही भन्नलाई कोही पनि

बुद्धिमानी थिएनन्।

मैले तिनीहरूलाई प्रश्नहरू गरे

तर तिनीहरूले एउटा शब्द पनि भनेनन्।

29 ती सारा देवताहरू वास्तवमा केही पनि होइनन्।

ती मूर्तिहरू पूर्णत महत्वहीन छन्।

तिनीहरूले केही गर्न सक्तैनन्।

42

परमप्रभुको खास दास

1 “मेरो दासलाई हेर!

म उसलाई सम्हाल्नेछु,

उसलाई मात्र रोजेको हुँ।

अनि म उसँग एकदम खुशी छु।

मैले मेरो आत्मा उसमा हालीदिए।

उसले जातिहरूमा निष्पक्ष न्याय गर्नेछ।

2 उनी गल्लीहरूमा कराएर बोल्ने छैनन्,

उनी चिच्याउनेछैनन्, नत उच्च स्वरमा कराउने छन।

3 ऊ भद्र हुनेछ। उसले पानीको छेउमा उम्रने निगालो सम्म भौँच्ने छैन।

उसले निभन लागेको कम्जोर दियोलाई सम्म फुकी निभाउने छैन।

उसले निष्पक्ष रूपमा जाँच गरेर सत्य कुरा निकाल्ने छ।

4 उसले जबसम्म संसारमा खास इन्साफ ल्याउने छैन तबसम्म उ कमजोर हुने छैन।

नत शिथिल नै हुने छ।

अनि टाढा देशमा बसे मानिसहरूले उनमाथि विश्वास राख्नेछन्।”

परमप्रभु नै संसारका शासक र निर्माणकर्ता हुनुहुन्छ

5 परमप्रभु, साँचो परमेश्वरले यी कुराहरू भन्नुभयो। (परमप्रभुले आकाशहरू बनाउनु भयो। परमप्रभुले आकाशलाई पृथ्वीभरि नै फैलाउनु भयो। उहाँले पृथ्वीमा अन्य थोकहरू पनि बनाउनु भयो। परमप्रभुले पृथ्वीमा भएका सारा मानिसहरूभित्र प्राण संचार गर्नुहुन्छ। परमप्रभुले प्रत्येक मानिसलाई आत्मा प्रदान गर्नु भयो जो पृथ्वीमा हिँड्दछन्।)

6 “म, परमप्रभुले, तिमीलाई मेरो धार्मिकता-अनुसार बोलाएको छु।

म तिम्रो हात समाउने छु। अनि म तिम्रो रक्षा गर्नेछु।

तिमी त्यस्तो चिन्ह हुनेछौ जसले देखाउँदछ। मानिसहरूसँग मेरो करार भएको।

तिमी सारा मानिसहरूका निम्ति प्रज्वलित ज्योति हुनेछौ।

7 तिमीले अन्धाका आँखाहरू खोल्दिने छौ, अनि तिनीहरूले देख्न सक्नेछन्।

धेरै मानिसहरू कैदमा छन्, तिमीले तिनीहरूलाई स्वतन्त्र पार्नेछौ,

धेरै मानिसहरू अन्धकारमा बस्दछन् तिमीले तिनीहरूलाई त्यस कदैबाट निकाल्नेछौ।

8 “म परमप्रभु हूँ, मेरो नाउँ यहोवा हो।

मेरो महिमा म अरूलाई दिने छैन।

म झूटा देवताहरूलाई प्रशंसा लैजान दिने छैन,

जुन मेरो हुनुपर्नेछ।

9 शुरुमा नै केही घटना हुनेछ भनेर भनी सकेको थिए

अनि ती घटनाहरू भए।

अनि अब, यी घटनाहरू हुनु अघि नै,

केही कुराहरू म तिमीहरूलाई बताउनेछु जुन भविष्यमा हुनेछ।”

परमेश्वरलाई एक स्तुति गान

10 परमप्रभुका निम्ति एउटा नयाँ गीत गाओ:

टाढा देशहरूमा भएका सारा मानिसहरू,

समुद्रमा यात्रा गर्ने सारा मानिसहरू,

सागरहरूमा भएका सारा पशु-प्राणीहरू,

टाढा ठाउँहरूमा भएका सारा मानिसहरू परमप्रभुको गुण गाओ!

11 मरूभूमि र शहरहरू,

केदारका गाउँहरू परमप्रभुको प्रशंसा गर।

सेलामा बस्ने मानिसहरू, खुशीको गीत गाओ।

तिम्रो पर्वतको चुचुरा देखि गाओ।

12 परमप्रभुलाई महिमा प्रदान गर,

सबैले उहाँको प्रशंसा गर, जो टाढा टाढामा छन्।

13 परमप्रभु शक्तिशाली सैनिक जस्तो बाहिर निस्केर जानु हुनेछ।

उहाँ युद्ध गर्न तयार भएको मानिस जस्तो हुनुहुनेछ। उहाँ साह्रै उत्तेजित

हुनुहुनेछ।

उहाँले चिच्याउनु हुनेछ र जोडले कराउनु हुनेछ

अनि उहाँले शत्रुहरूलाई पराजित गर्नुहुनेछ।

परमेश्वर अत्यन्तै सहनशील हुनुहुन्छ

14 “धेरै लामो समय देखि मैले केही पनि भनेको छैन।

- मैले स्वयलाई नै नियन्त्रण गरेर अनि केही पनि भनिन्न।
 तर अब म शिशुलाई जन्म दिइरहेकी स्त्री जस्तै कराउनेछु,
 म तेज जबरजस्ती गरेर सास फेर्नेछु।
- 15 म पहाड र पर्वतहरूलाई उजाड पारिदिनेछु
 म त्यहाँ उम्रिने सारा वनस्पतिहरूलाई सुकाइदिनेछु।
 म नदीहरूलाई सुक्खा धर्तीमा परिवर्तन गर्नेछु।
 म पानीका इनारहरू पनि सुकाइदिनेछु।
- 16 तब तिनीहरूले कहिल्यै नजानेका बाटोमा म अन्धा मानिसहरूलाई डोराउनेछु।
 म अन्धा मानिसहरूलाई त्यस्ता ठाउँहरूमा डोर्याई लैजानेछु
 जहाँ तिनीहरू पहिला थिएनन्।
 म तिनीहरूका अँध्यारोलाई प्रकाशमा बद्लि दिनेछु
 अनि म खस्रो भूमिलाई चिल्लो पारिदिनेछु।
 मैले वचन दिएका ती कुराहरू म गर्नेछु अनि म आफ्नो मानिसहरूलाई त्याग्ने
 छैन।
- 17 तर कतिपय मानिसहरूले मलाई पछ्याउन छाडे।
 ती मानिसहरूसँग मूर्तिहरू छन् जुन सुनै सुनले ढाकिएको छ।
 तिनीहरूले ती झूटा मूर्तिहरूलाई, 'तपाईं मेरो देवताहरू हुनुहुन्छ' भन्छन्।
 ती मानिसहरू आफ्ना झूटा देवताहरूमा भरोसा गर्छन् तर ती मानिसहरू निराश
 हुनेछन्।
- इसाएलले परमेश्वरलाई ध्यान दिनु अस्वीकार गरे
- 18 "हे बहिरा मानिसहरू हो, तिमीहरूले मलाई सुन्नु पर्छ!
 हे अन्धा मानिसहरू, तिमीहरूले मलाई हेर्नु र देख्नुपर्छ।
- 19 सारा संसारमा, मेरो दास अत्यन्त अन्धा छन्।
 सन्देशवाहक जसलाई संसारमा मैले पठाएँ त्यो अत्यन्त बहिरो छ।
 मैले छानेका मानिसहरू अत्यन्त अन्धा छन्।
 जोसँग मैले करार गरे उ अत्यन्त अन्धो छ।
- 20 मरो दासले निकै हेर्छ
 तर उसले मेरो आज्ञा पालन गर्दैन।
 उसले आफ्नो कानले सुन्न सक्छ
 तर उसले मेरो कुरा सुन्न अस्वीकार गर्दछ।"

21 परमप्रभुले आफ्नो सेवक धार्मिक भएको चाहनुहुन्छ।

परमप्रभुले उसको अनौठापूर्ण व्यवस्थाबाट उसको सम्मान रहेको हेर्न चाहनुहुन्छ।

22 तर मानिसहरूमा हेर!

अन्य मानिसहरूले तिनीहरूलाई परास्त गरेर तिनीहरूका सम्पत्तिहरू लुटे।

सारा जवान मानिसहरू डराएका छन्।

तिनीहरू झ्यालखानामा बन्द छन्,

मानिसहरूले तिनीहरूका रूपिया पैसा लगेर गए

अनि त्यहाँ उनीहरूलाई बचाउने कोही छैन।

अन्य मानिसहरूले तिनीहरूका पैसामा ध्यान दिए।

“यो फर्काई देऊ” भन्ने त्यहाँ कोही पनि थिएनन्।

23 के तिमीहरू मध्ये कसैले पनि परमेश्वरका वचनहरूमा ध्यान दियो? अहं! तर तिमीहरूले उहाँको वचनहरूलाई अत्यन्त गहिरो प्रकारले ध्यान दिनुपर्छ अनि के हुने हो भन्ने कुरा सोच्नुपर्छ।

24 याकूब र इस्राएलबाट धन लिनलाई कसले मानिसहरूलाई लगायो? परमप्रभुले तिनीहरूलाई त्यसो गर्ने आज्ञा दिनु भयो! हामीले परमेश्वरको विस्द्धमा पाप गर्यौं। यसैकारण परमप्रभुले मानिसहरूलाई हाम्रो धन-सम्पत्ति लैजाने अनुमति दिनु भयो। इस्राएलका मानिसहरूले परमप्रभुले चाहनु भएको बाटोमा बाँच्न चाहेनन्। इस्राएलका मानिसहरूले उहाँको व्यवस्थाहरू सुन्न रूचाएनन्।

25 यसकारण परमप्रभु तिनीहरूसित क्रोधित हुनुभयो। परमप्रभुले तिनीहरूका विस्द्ध शक्तिशाली युद्धहरू गराउनु भयो। इस्राएलका मानिसहरू जस्तै उहाँले तिनीहरूका वरिपरि आगो लगाइदिनु भयो। तर के भइरहेको थियो भनेर तिनीहरूले जानेनन्। तिनीहरू जलिरहेका जस्तै थिए। तर ती भएका घटनाहरू बारेमा तिनीहरूले जान्न चाहेनन्।

43

परमेश्वर सधैं आफ्ना मानिसहरूसँग हुनुहुन्छ

1 याकूब, तिमीलाई परमप्रभुले बनाउनु भयो। इस्राएल, तिमीलाई परमप्रभुले बनाउनु भयो। अनि अब परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “तिमीहरू नडराऊ! मैले तिमीहरूलाई बचाएँ। मैले तिम्रो नाउँ राखे। तिमी मेरो हौ।

2 जब तिमीमाथि कष्टहरू पछिन, म तिमी साथमा छु। जब तिमी नदीहरू तछौं तिमीलाई चोट लाग्नेछैन। जब तिमी आगोबाट हिंड्दछौ, तिमी जल्ने छैनौ; आगोको ज्वालाले तिमीलाई लपेटने छैन।

3 किन? किनभने म, परमप्रभु, तेरो परमेश्वर हूँ। म इस्राएलको परमपवित्र तेरो उद्धारक तिमीहरूको उद्धारको निम्ति मैले मिश्र भुक्तान गरेको थिएँ। तिमीलाई आफ्नो बनाउन मैले कूश र सेबालाई दिएको थिएँ।

4 तिमी मेरो निम्ति अत्यन्त मुख्य छौ। यसकारण म तिमी सम्मान गर्छु। म तिमीलाई प्रेम गर्छु र तिमीलागि सारा मानिसहरू एवं जातिहरू प्रदान गर्नेछु ताकि तिमी बाँच्न सक।

5 “यसैले नडराऊ! म तिमीहरूको साथमा छु। म तिमी नानीहरूलाई भेला गरेर तिमीकहाँ ल्याइदिनेछु। म तिनीहरूलाई पूर्व र पश्चिमबाट भेला गर्नेछु।

6 म उत्तर दिशालाई भन्नेछु मेरा मानिसहरू मलाई देऊ! म दक्षिण दिशालाई भन्नेछु; मेरा मानिसहरूलाई बन्दी बनाएर नराख! मेरा छोरा-छोरीहरू जो टाढा ठाउँहरूमा छन्, मलाई देऊ।

7 ती सबै मानिसहरू देऊ जो मेरा हुन—मेरो नाउँ तिनीहरूसित संयुक्त छ। मैले ती मानिसहरू आफ्नोलागि सृष्टि गरेँ। तिनीहरूलाई सृष्टि गरेँ यसकारण तिनीहरू मेरा हुन।”

8 परमेश्वर भन्नुहुन्छ, “जसका आँखाहरू छन् तर तिनीहरू अन्धा छन् भने, ती मानिसहरू मकहाँ ल्याऊ। ती मानिसहरू मकहाँ ल्याऊ जसका कानहरू छन् तर बहिरा छन्।

9 सबै मानिसहरू र जाति-जातिहरू राष्ट्र एकैसाथ भेला हुनुपर्छ। हुन सक्छ तिनीहरूका झूटा देवताहरू मध्ये एकजनाले प्रारम्भमा के भएको थियो बताउन चाहन्छ। तिनीहरूले आफ्ना कुरालाई प्रमाणित पार्नलाई साक्षीहरू पनि ल्याउनु पर्छ। साक्षीहरूले साँचो कुरा बोल्नु पर्छ। तब तिनीहरू ठीक रहेछन् भन्ने साबित हुनेछ।”

10 परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “तिमीहरू मेरो साक्षी हो। मैले चुनेका दास तिमी हो। मैले तिमीहरूलाई छानेँ ताकि तिमीहरूले मानिसहरूलाई मप्रति विश्वस्त पार्नलाई सहयोग गर। मैले तिमीहरूलाई छानेँ ताकि तिमीहरूले बुझ्नु पर्छ कि ‘म नै उही हूँ’ म नै साँचो परमेश्वर हूँ। मभन्दा पहिल्यै त्यहाँ कोही पनि परमेश्वर थिएन अनि म पश्चात पनि कोही परमेश्वर हुने छैन।

11 म हो म नै परमप्रभु हूँ। मबाहेक अरु कोही पनि मुक्तिदाता छैन।

12 म एकजना हूँ जसले तिनीहरूसित बोल्यो। मैले तिमीलाई बचाएँ, मैले ती कुराहरू भनें। त्यो तिमीसित जो थियो नयाँ वस्तु होइन। तिमी म साक्षी हौं अनि मेरो तिम्रो परमेश्वर हूँ।” परमप्रभु आफैले यी कुरा भन्नुभयो,

13 “म सधैं नै परमेश्वर रहेको छु। जब म कुनै काम गर्छु, कसैले पनि त्यो मैले गरेको कुरा बद्लिन सक्तैनँ। अनि कसैले पनि मानिसहरूलाई मेरो शक्तिबाट बचाउन सक्तैनँ।”

14 परमप्रभु, इस्राएलका परमपवित्रले, तिमीहरूलाई बचाउनु हुनेछ। अनि परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “तिमीहरूका खातिर म बाबेलमा सेनाहरू पठाउने छु। धेरै मानिसहरू पक्राउ पर्नेछन्। ती मानिसहरू, कल्दीहरू, उनीहरू कै आफ्ना जहाजहरूमा लैजानेछु। (कल्दीहरू आफ्ना जहाजहरूमाथि गर्व गर्छन्।)

15 म परमप्रभु तिमीहरूका परमपवित्र हूँ। मैले इस्राएल बनाएँ, म तिमीहरूका राजा हूँ।”

परमेश्वरले आफ्ना मानिसहरूलाई पुनः बचाउनु हुन्छ

16 परमप्रभुले समुद्रमा बाटोहरू बनाउनु हुनेछ। उहाँले धमिलो पानीबाट पनि आफ्ना मानिसहरूको लागि बाटो बनाउनु हुनेछ। अनि परमप्रभु भन्नुहुन्छ,

17 “मानिसहरू ज-जसले मेरो विरुद्ध तिनीहरूको रथहरू, घोडाहरू, र सेनाहरू सहित लड्ने छन तिनीहरू पराजित हुनेछन्। तिनीहरू फेरि उठ्न सक्ने छैनन तिनीहरू ध्वंश हुनेछन्। तिनीहरू मैनबत्ती जस्तो थामिने छन्।

18 यसकारण जो शुरूमा भएको थियो त्यसलाई नसम्झ। धेरै बर्ष अगडी जे भइसकेको छ त्यसलाई नसोच।

19 किन? किनभने म नयाँ काम गर्नेछु। अब तिमी नयाँ पालुवा जस्तो उम्रनेछौ। निसन्देह तिमी जान्दछौ कि यो सत्य हो। म साँच्चि नै मरुभूमिमा बाटो बनाउने छु। म साँच्चि नै सुक्खा जग्गाहरूमा नदीहरू बगाउनेछु।

20 यसले गर्दा जङ्गली पशुहरू सम्मले मलाई धन्यवाद प्रकट गर्नेछन्। विशाल पशुहरू र चराहरूले पनि म प्रति धन्यवाद प्रकट गर्नेछ। तिनीहरूले मलाई सम्मान गर्नेछन् जब म मरुभूमिमा पानी पार्नेछु। म यसो गर्नेछु मेरा मानिसहरूलाई पानी दिनलाई-जसलाई मैले रोजे।

21 ती मानिसहरूलाई मैले बनाएको हो। अनि ती मानिसहरूले मेरो स्तुति गान गाउनेछन्।

22 “याकूब, तिमीले मेरो पुकारा गरेनौ। किन? किनभने तिमी इस्राएलीहरू मसँग थकित भएकाछौ।

23 तिमीहरूले मेरो लागि होमबलि चढाउनलाई आफ्नो भेडा ल्याएनौ। तिमीहरूले मेरो सम्मान गरेनौ। तिमीहरूले मेरोलागि बलि चढाएनौ। मैले बलिहरू चढाऊ भनेर जबरजस्ती गरिन। मैले धूपहरू सत्काउनु भनेर कर लगाइन जब सम्म तिमीहरू थकित भयौ।

24 यसर्थ मेरो सम्मानकोलागि तिमीहरूले आफ्नो पैसाले केही पनि किनेनौ, तर तिमीहरूले मलाई आफ्नो पापको भारी बोकायौ। तिमीहरूले त्यतिञ्जेल पाप गर्थौ जब सम्म म तिमीहरूका नराम्रा कुराहरूले अत्यन्त कमजोर भईन।

25 “म, उही हुँ, जसले तिमीहरूका सारा पापहरू धोई पखाली दिएँ। मैले यी सबै स्वयंलाई खुशी पार्नलाई गर्दछु। म तिमीहरूका पापहरू सम्झने छैन।

26 तर तिमीहरूले मलाई सम्झनु पर्छ। हामी एकै साथ भेला हुनुपर्छ अनि निर्णय लिनुपर्छ जसले गर्दा तिमीहरू आफ्नो स्थिति प्रस्तुत गर्न सक्छौ अनि हामी के सही हो निर्णय लिनु सक्छौ।

27 तिमीहरूका पहिले पिता-पुर्खा पापी थिए। अनि तिमीहरूका वकीलहरूले मेरो विरुद्ध कुराहरू गरे।

28 यसकारण म पवित्र शासकहरूलाई अपवित्र बनाउनेछु अनि याकूबलाई गाली गर्नेछु। नराम्रा घटनाहरू इस्राएलमा हुनेछन्।”

44

परमप्रभु नै केवल परमेश्वर हुनुहुन्छ

1 “याकूब, तिमी मेरो दास हौ। मेरो कुरा होशियारी साथ सुन, इस्राएल मैले तिमीलाई छानेको छु। म जे कुरा भन्छु सुन।

2 म परमप्रभु हुँ अनि मैले तिमीलाई बनाएँ। म मात्र हुँ जसले तिमीलाई बनाए जो अहिले तिमी छौ। मैले तिमीलाई त्यति बेलादेखि सहयोग गरेको हुँ जब तिमी आमाको गर्भमा थियौ। मेरो दास, याकूब, नडराऊ। यशरून (इस्राएल) मैले तिमीलाई चुनेको हुँ।

3 “म तिर्खाएको मानिसहरूलाई पानी खन्याई दिनेछु। म सुकखा भूमिहरूमा खोला बगाइदिनेछु। म मेरो आत्मा तिम्रा छोरा-छोरीहरूमाथि खन्याई दिनेछु, यो तिम्रो सन्तानमा बगिरहने पानीका धाराहरू जस्तै हुनेछ।

4 तिनीहरू संसारका मानिसहरूका माझमा बढनेछन्। तिनीहरू खोलाहरूका छेउमा उम्रेर बढने रूखहरू जस्ता हुनेछन्।

5 “एकजनाले भन्नेछ, ‘म परमप्रभुको हुँ।’ अर्को मानिसले ‘याकूबको’ नाउँ लिनेछ। अझै अर्को मानिसले उसको नाउँ बताउनेछ? ‘म परमप्रभुको हुँ’ अनि अर्को मानिसले ‘इसाएलको’ नाउँ प्रयोग गर्नेछ।”

6 परमप्रभु इस्राएलको राजा हुनुहुन्छ। सेनाहरूका परमप्रभुले इस्राएललाई बचाउनु हुनेछ। परमप्रभुले भन्नु हुन्छ, “म केवल परमेश्वर हुँ। यहाँ अरु कोही देवताहरू छैनन्। म नै आदि हुँ र म नै अन्त हुँ।

7 यहाँ म जस्तै अन्य कुनै परमेश्वर छैन। यदि यहाँ छ भने, त्यो परमेश्वरले जस्तै बोल्नु पर्छ। त्यो परमेश्वर आएर म जस्तै परमेश्वर हो भनी प्रमाण गर्नु पर्छ। त्यो परमेश्वरले त्यस समयदेखिको घटनाहरू बताउनु पर्छ जब मैले प्राचीन मानिसहरू बनाएँ। त्यस परमेश्वरले भविष्यमा हुने कुराको संकेत पनि दिन सक्नुपर्छ।

8 “तिमीहरू नडराऊ। सुर्ता नगर। मैले तिमीहरूलाई के हुनेछ भनेर पहिल्यै भनिसकेको छु। तिमीहरू मेरा साक्षी हो। यहाँ अन्य कुनै परमेश्वर छैन। यहाँ अन्य कुनै ‘चटान छैन,’ म जान्दछु म मात्र एक हुँ।”

झूटा देवताहरू व्यर्थका छन्

9 केही मानिसहरूले मूर्तिहरू बनाउँछन्। तर तिनीहरू कामै नलाग्ने छन्। ती मानिसहरू मूर्तिहरूका साक्षीहरू हुन्—तर तिनीहरूले देख्न सक्दैनन्। तिनीहरू केही जान्दैनन्। तिनीहरूले जे गरेकाछन् त्यसका लागि तिनीहरूलाई लज्जित बनाइनेछ।

10 कसले ती झूटा देवताहरू बनाए? कसले ती व्यर्थका मूर्तिहरू बनाए?

11 कारीगरहरूले ती देवताहरू बनाए! अनि ती कारीगरहरू केवल मानिसहरू नै हुन् देवताहरू होइनन्। यदि त्यस्ता मानिसहरू एकसाथ आएर ती कुराहरूमा छलफल गर, तब तिनीहरू लज्जित र त्रसित हुने थिए।

12 एक कारीगरले तातो आगोमा फलाम तताउनु आफ्ना हतियारहरू चलाउँदछ। त्यो धातु पिट्टनलाई त्यस मानिसले मार्तोल चलाउँदछ, अनि त्यो धातुबाट मूर्ति बन्दछ। त्यस मानिसले आफ्ना शक्तिशाली पाखुराहरू चलाउँदछ। तर जब त्यो मानिस भोको हुन्छ, उसले आफ्नो शक्ति प्रयोग गर्दछ। यदि मानिसले पानी पिउँदैन भने, उसको तिर्खा मेटिँदैन।

13 अर्को कारीगरले काठमाथि रेखाहरू खिचनका लागि फिता र सिसाकलम चलाउँदछ। यसो गर्नाले के देखाउँछ भने उसले काठ कहाँ काट्नु पर्छ। त्यसपछि त्यस मानिसले आफ्नो छिनोहरू चलाउँदछ र काठबाट मूर्ति काट्दछ। उसले आफ्नो फिताले मूर्ति नाप्ने काम गर्दछ। यस प्रकारले, कारीगरले काठलाई एउटा मानिस जस्तो देखिने स्वरूप बनाउँदछ। अनि यो मानिस जस्तो देखिने मूर्तिले केही गर्दैन, तर त्यसको घरमा बस्दछ।

14 मानिसले धुपी, देवदारहरू काठ र फलौटको रूखहरू काट्छ। त्यो मानिसले रूखहरू उमारेन, ती रूखहरू आफै उम्रन्छ। यदि कुनै एउटा मानिसले धुपीको रूख रोप्दछ भने, वर्षाले ती रूख उमार्दछ।

15 त्यसपछि त्यस मानिसले त्यो रूख आफ्नो आगोमा बाल्दछ। मानिसहरूले त्यस रूखलाई दाउराको रूपमा काट्दछन्। अनि उसले त्यी दाउरा खाना पकाउन र आफूलाई न्यानो बनाउनका लागि प्रयोग गर्दछ। मानिसले केही दाउरा बालेर आफ्नो लागि रोटी बनाउँछ तर मानिसले त्यही रूखलाई अथवा त्यस रूखको केही अंशबाट देवता बनाउँछ अनि त्यस देवतालाई पूजन थाल्दछ। त्यो देवता मानिसले बनाएको मूर्ति हो तर मानिस त्यस मूर्ति समक्ष झुक्छन्।

16 मानिसले आधा जस्तो काठ आगोमा बाल्छ। मानिसले त्यो आगोमा मासु पकाउछ र अघाउञ्जेल खान्छ। मानिसले आफूलाई न्यानो राख्नका लागि दाउरा बाल्दछ। त्यस मानिसले भन्छ, “असल! अब म न्यानो भएँ अनि म देख्न सक्छु, त्यो आगोको उज्यालो कहाँसम्म पर्दछ।”

17 तर सानो रूखको टुक्रा त्यहाँ छाडियो, यसकारण मानिसले त्यस टुक्राबाट मूर्ति बनाउँछ अनि ईश्वर मान्छ। उ त्यस देवता समक्ष झुक्छ अनि पूजा गर्दछ। मानिसले देवताहरूलाई प्रार्थना गर्दै भन्दछ, “तपाईं मेरा ईश्वर हुनुहुन्छ, मलाई बचाउनु होस्।”

18 ती मानिसहरूले जान्दैनन् तिनीहरूले के गरिरहेका छन्। तिनीहरूले बुझ्दैनन्। तिनीहरूका आँखा बन्द भए जस्तै छन्, यसैले तिनीहरूले देख्न सक्दैनन्। तिनीहरूको हृदयले बुझ्ने कोशिश गर्दैनन्।

19 ती मानिसहरूले यस विषयमा सोच विचार गरेका छैनन्। मानिसहरूले बुझ्दैनन् यसकारण तिनीहरूले आफ्नो बारेमा कहिल्यै सोचेका छैनन्, “मैले आधा दाउरा आगोमा बालें। मैले तातो कोइलामा रोटी बनाएँ अनि मासु पकाएँ। त्यसपछि

मैले मासु खाँए। अनि मैले बाँचेको ती काठहरूले यस्तो भयानक चीज बनाएँ। मैले दाउराका मुढालाई पूजीरहेको छु।”

20 त्यो मानिसले जान्दैन आफूले के गरिरहेछ। उ अन्योलमा छ, यसकारण उसको मनले उसलाई झूटो बाटोमा लगिरहेकोछ। त्यस मानिसले आफूलाई बचाउन सक्तैन। अनि उसले गरिरहेका गलती काम देख्न सक्तैन। मानिसले भन्नेछ, “यो मूर्ति जुन मैले समाती रहेकोछु त्यो झूटा देवता हो।”

परमप्रभु, सत्य परमेश्वरले, इस्राएललाई साथ दिनुहुन्छ

21 “याकूब, यी कुराहरू याद राख।

इस्राएल, याद राख, तिमी मेरो सेवक हो।

मैले तिमीलाई बनाएँ! तिमी मेरो सेवक हो,

यसकारण इस्राएल, म तिमीलाई कहिल्यै बिर्सिने छैन।

22 तिम्रो पापहरू ठूलो बादल जस्ता थिए

तर मैले ती पापहरू पखालिदिँएँ।

तिम्रा पापहरू मेटिए गए,

जसरी बादल पातलो हावामा हराउँदछ।

मैले तिमीलाई जोगाएँ,

अनि बचाएँ यसैले तिमी फर्केर मकहाँ आयौ।”

23 आकाशहरू आनन्दित छन् किनभने परमप्रभुले ती महान वस्तुहरू बनाउनु भयो।

पृथ्वी आनन्दित छ, पृथ्वी मुनिका गहिर्याई सम्म।

पर्वतहरू परमप्रभुलाई धन्यवाद प्रकटगर्दै गाउँदछन्।

जङ्गलमा भएका सारा रूखहरू आनन्दित छन्।

किनभने परमप्रभुले याकूबलाई बचाउनु भयो।

परमप्रभुले महान कुराहरू इस्राएलको लागि गर्नु भयो।

24 परमप्रभुले तिमीलाई बनाउनु भयो जो तिमी आज छौ।

परमप्रभुले त्यस्तो गरिरहनु भएको बेला तिमी आमोकै गर्भभित्र थियौ।

परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “म, परमप्रभुले, सबै थोक बनाएको हो।

म स्वयंले आकाश राखें।

मैले पृथ्वीलाई मेरो समक्ष फैलाएँ।”

25 झूटा अगमवक्ताहरूले झूट बोलदछन्, तर परमप्रभुले तिनीहरूका झूटा कुराहरू गल्ती हुन भनेर देखाउनुहुन्छ। परमप्रभुले मूर्ख मानिसहरू बनाउनु हुन्छ जसले जादू गर्दछन्। तिनीहरू सोच्दछन् कि तिनीहरू ज्यादा जान्दछ। परमप्रभुले ज्ञानी मानिसहरू सम्मलाई अन्योलमा पारिदिनुहुन्छ। परमप्रभुले तिनीहरूलाई मूर्ख पार्नुहुन्छ।

26 परमप्रभुले आफ्ना दासहरूलाई समाचार भन्नलाई मानिसहरूकहाँ पठाउनु भयो। अनि परमप्रभुले ती समाचारहरूलाई सत्य साबित पार्नुभयो। परमप्रभुले दूतहरूलाई मानिसहरूकहाँ के कुराहरू गर्नुपर्छ भनेर बताउनलाई पठाउनु भयो। अनि परमप्रभुले तिनीहरूको सल्लाह असल हो भनेर देखाउनुहुन्छ।

परमेश्वरले यहूदा पुननिर्माण गर्नलाई कोरेस छान्नु हुन्छ
परमप्रभुले यरूशलेमलाई भन्नुहुन्छ, “मानिसहरू फेरि त्यहाँ बस्नेछन्।”
परमप्रभुले यहूदाका शहरहरूलाई भन्नुहुन्छ, “तिमी फेरि पुननिर्माण हुनेछौ।”
परमप्रभुले ती शहरहरूलाई भन्नु हुन्छ कि तिनीहरू ध्वंश भए, “म तिमीलाई नयाँ शहरमा पुनःस्थापित गर्नेछु।”

27 परमप्रभुले गहिरा पानीलाई भन्नुहुन्छ, “सुख्खा भई जाओस्।
म तिम्रा मूल श्रोतहरू पनि सुकाइदिनेछु।”

28 परमप्रभुले कोरेसलाई भन्नुहुन्छ, “तिमी मेरो भेंडा गोठाला हौ,
तिमीले त्यही कुरा गर्ने छौ जो म चाहन्छु।
तिमीले यरूशलेमलाई भन्नेछौ, ‘तिमी पुन निर्माण हुनेछौ।’
तिमीले मन्दिरलाई बताउनेछौ, ‘तिम्रो जग पुननिर्माण हुनेछ।’ ”

45

परमेश्वरले इस्राएललाई स्वतन्त्र पार्नु कोरेस छान्नु हुन्छ

1 आफैले अभिषेक गर्न भएको राजालाई यी निम्न कुराहरू परमप्रभुले कोरेसको बारेमा भन्नुहुन्छ:

“म कोरेसको दाहिने हात समाउनेछु। राजाहरूका शक्ति लिनलाई म उसलाई सहायता गर्नेछु।

शहरका ढोकाहरू कोरेसलाई बन्द हुनेछैन,

- म शहरका प्रवेशद्वारहरू खोली दिनेछु अनि कोरेस शहर भित्र जानेछ।
 2 कोरेस, तिम्ना सेनाहरूले अघि बढनेछन् अनि म तिम्ना अघाडी जानेछु।
 म पर्वतहरू मैदान तुल्य पारिदिनेछु।
 म शहरका काँसाका प्रवेशद्वारहरू भत्काइदिनेछु।
 म फलामका ढोकाको बारहरू काटिदिनेछु।
 3 म तिमीलाई त्यो धन दिनेछु जसले अन्धकारमा बचाउनेछ।
 म तिमीलाई ती गुप्त स्थानमा जम्मा गरेको धन दिनेछु।
 म यसो गर्ने छु ताकि तिमीहरूले म इस्त्राएलको परमप्रभु परमेश्वर हुँ, भनेर जान्नेछौ।
 अनि म तिमीलाई तिम्ना नाउँले बोलाउने छु।
 4 म यी कुराहरू मेरो दास याकूबको लागि गर्छु।
 म यी कुराहरू मैले चुनेको इस्त्राएलको लागि गर्छु।
 कोरेस, म तिमीलाई नाउँले बोलाउनेछु। तिमी मलाई जान्दैनौ।
 तर म तिमीलाई जान्दछु त्यसैले नाउँले बोलाउनेछु।
 5 म परमप्रभु हुँ। म मात्र परमेश्वर हुँ।
 म बाहेक अरु परमेश्वर छैन।
 मैले तिमीलाई बलसँगै लुगा लगाइदिँँ।
 तर अझै तिमी मलाई बुझ्दैनौ।
 6 यी कुराहरू गर्छु ताकि सारा मानिसहरूले
 म नै परमेश्वर हुँ भनेर जानुन्।
 पूर्वदेखि पश्चिम सम्मका मानिसहरूले म परमप्रभु हुँ भनेर जानुन्,
 अनि त्यहाँ म बाहेक अरु कुनै परमेश्वर छैन।
 7 मैले उज्यालो बनाएँ अनि मैले अंधारो बनाएँ।
 मैले शान्ति बनाएँ अनि मैले कष्टहरू बनाएँ।
 म परमेश्वर हुँ अनि मैले यी सबै चीजहरू बनाएँ।
 8 “माथि आकाश बाट पृथ्वीमा पण्टा बसिन्छ
 जसरी बादलबाट पानी बसिन्छ, पृथ्वी खोलिन्छ,
 अनि मुक्ति उत्पन्न होस्!
 मुक्तिको विकास हुन्छ
 साथ-साथै सद्भावना बढ्छ।

म परमप्रभुले नै यी सब बनाएँ।”

परमेश्वरले आफ्ना सृष्टिलाई वशमा राख्नु हुन्छ

9 “यी मानिसहरूलाई हेर! कसले तिनीहरूलाई सृष्टि गरे त्यसबारे उसित तर्क गरिरहेकाछन्। तिनीहरूलाई हेर मसँगै तिनीहरू वहश गरिरहेका छन्। तिनीहरू माटोको फुटेको भाँडा जस्ता छन्। मानिसले, भिजेको गिलो माटो भाँडा बनाउन प्रयोग गर्छ अनि गिलो माटोले सोध्दैन, ‘मानिस, तिमी के गरिरहेकाछौ?’ चीजहरू जो बनाइन्छन्। ती चीजहरूमा त्यो शक्ति हुदैन कि जसले बनायो उसलाई सोधोस्। मानिसहरू पनि गिलो माटो जस्तै हुन्।

10 एकजना पिताले नानीहरूको जन्म गराउँछ। अनि नानीहरूले सोध्न सक्तैनन्, ‘तपाईंले किन हामीलाई जीवन दिइरहनु भएकोछ?’ नानीहरूले आफ्नी आमालाई सोध्न सक्तैनन्, ‘तपाईंले किन हामीलाई जन्म दिइरहनु भएको छ?’ ”

11 परमप्रभु परमेश्वर एकमात्र इसाएलको परमपवित्र हुनुहुन्छ। उहाँले इसाएल बनाउनु भयो। अनि परमप्रभु भन्नुहुन्छ:

“मेरा छोरा, तिमीहरूले मलाई चिन्ह दिनुहोस् भनेर भन्यौ।

तिमीहरूले मलाई मैले गरेका कामहरू देखाउनु होस् भन्यौ।

12 यसकारण हेर, मैले पृथ्वी बनाएँ

अनि मैले सारा मानिसहरूलाई यसमा जीवन दिएँ।

मैले आफ्नै हातहरूद्वारा आकाशहरू बनाए।

अनि मैले सारा तारामण्डललाई आकाशमा आदेश दिए।

13 मैले कोरेसलाई शक्ति प्रदान गरे ताकि उसले राम्रो काम गरोस्।

अनि मैले उसको कामहरू सहज पारिदिए।

कोरेसले मेरो शहर पुननिर्माण गर्नेछ।

अनि उसले मेरा मानिसहरू स्वतन्त्र पार्नेछ, कोरेसले मेरा मानिसहरू मलाई

बेच्नेछैन, मैले उसलाई ती कुराहरू गर्नलाई त्यसको मूल्य तिर्नु पर्नेछैन।”

सेनाहरूका परमप्रभुले यी कुराहरू भन्नुभयो।

14 परमप्रभुले भन्नुहुन्छ, “मिश्र र कृश धनी छन्

तर इसाएल, तिमीले ती धनहरू पाउनेछौ।

शबाईका अग्ला मानिसहरू तिम्रा हुनेछन्।

तिनीहरूको गर्दन वरिपरि बाँधिएको साङ्गलोसितै तिनीहरू तिम्रो पछि पछि हिंडनेछन्।

तिनीहरू तिमी समक्ष झुक्नेछन्।

अनि तिनीहरूले तिमीसित प्रार्थना गर्ने छन्।

अनि त्यहाँ अन्य कोही परमेश्वर हुनेछैन।

इस्राएलका, परमेश्वर तिमीसँग हुनुहुन्छ।”

15 परमेश्वर, तपाईं सर्वशक्तिमान् हुनुहुन्छ, मानिसहरूले देखे सक्तैनन्।

तपाईं इस्राएलको उद्धारक हुनुहुन्छ।

16 धेरै मानिसहरूले झूटा देवताहरू बनाउँछन्।

तर ती मानिसहरू निराश हुनेछन्।

ती सारा मानिसहरू लज्जित हुनेछन्।

17 तर इस्राएल परमप्रभुद्वारा बचाईनेछ।

त्यो उद्धार कार्य सदा-सर्वदा रहनेछ।

कहिल्यै पनि इस्राएल लज्जित हुनेछैन।

18 परमप्रभु नै परमेश्वर हुनुहुन्छ।

उहाँले आकाशहरू र पृथ्वी बनाउनु भयो।

परमप्रभुले पृथ्वीलाई यसको ठाउँमा राख्नु भयो।

परमप्रभुले यस पृथ्वीलाई खाली गर्न चाहनुहुन्न, जुन उहाँले बनाउनु भयो!

उहाँले पृथ्वी बसका लागि बनाउनु भयो!

“म परमप्रभु हुँ,

म बाहेक अरु कोही परमेश्वर छैन।”

19 “म गुप्तमा बोलिदिन म खुल्ला प्रकारले बोलिन्छु।

मैले मेरा शब्दहरू यस संसारको अन्धकारमा लुकाइँन।

मैले याकूबका मानिसहरूलाई

यस रित्तो ठाउँहरूमा हेर भनेर भनिनेँ।

म परमप्रभु हुँ, अनि सत्य बोलिदछु।

मैले भनेका कुराहरू सत्य छन्।

परमप्रभुले प्रमाणित गर्नुहुन्छ, कि उहाँ मात्र एक परमेश्वर हुनुहुन्छ

20 “त्यसकारण, हे मानिसहरू हो, तिमीहरू भेला हौऊ। तिमीहरू अर्का राष्ट्रहरूबाट उम्केका छौ। मानिसहरू जान्दैनन् तिनीहरू के गरिरहेका छन्। (जब तिनीहरू काठको मूर्तिहरू बोक्छन् तिनीहरू जान्दैनन कि तिनीहरू ती देवताहरूलाई प्रार्थना गर्छन जसले तिनीहरूलाई सहायता गर्न सक्तैनन्।

21 यी मानिसहरूलाई भन, मकहाँ आऊ। तिनीहरूका आफ्ना मामला प्रस्तुत गर्दै ती कुराहरूका छलफल तिनीहरूलाई देऊ।)

“कसले तिमीहरूलाई ती कुराहरू बताए जुन धेरै वर्ष अघि घटेका थिए? कसले धेरै वर्षहरूदेखि यी कुराहरू लगातार भने? म, परमप्रभुले, मात्र यी कुराहरू भनें। म मात्र परमेश्वर हुँ। त्यहाँ के म जस्तो अन्य कोही देवता छ? के त्यहाँ अन्य असल देवता छ? के त्यहाँ अन्य कोही देवता छ जसले आफ्ना मानिसहरूलाई बचाउँदछ? अँह! त्यहाँ अन्य देवता छैन।

22 टाढामा भएका सारा मानिसहरूले ती झूटा देवताहरू पछ्याउन छोडनु पर्छ। तिमीहरूले मलाई पछ्याउनु पर्छ र बाँच्ने छौ। म परमेश्वर हुँ। त्यहाँ अन्य देवता छैन। म परमेश्वर हुँ।

23 “मेरो आफ्नै शक्तिद्वारा यो प्रतिज्ञा गर्छु। अनि जब प्रतिज्ञा सत्य हो। जुन कुरा विषयमा म वचन दिँन्छु त्यो हुने नै छ। अनि म वचन दिँदछु कि प्रत्येक मानिस मेरो समक्ष झुक्नेछ। अनि प्रत्येक मानिसले मलाई पछ्याउने प्रतिज्ञा गर्नेछ।

24 मानिसहरूले भन्नेछन्, ‘धार्मिकता र शक्ति परमप्रभुबाटै मात्र आउने छ।’ ” कतिपय मानिसहरू परमप्रभुसित कोधित छन्। तर परमेश्वरको साक्षी आउनेछ र परमप्रभुले गर्नु भएको कुराहरूको विषयमा बताउनु हुनेछ। यसकारण ती क्रोधित मानिसहरू लज्जित हुनेछन्।

25 असल काम गर्नका लागि परमप्रभुले इस्राएलका मानिसहरूलाई सघाउनु हुनेछ, अनि मानिसहरू तिनीहरूका परमेश्वरसित अत्यन्त आनन्दित हुनेछन्।

46

असत्य देवताहरू निरर्थक छन्

1 बाल देवता अनि नबो देवता, मेरो समक्ष झुक्नेछन्। ती झूटा देवताहरू मूर्ति मात्र हुन्।

“मानिसहरूले ती मूर्तिहरू पशुहरूका ढाडहरूमाथि राख्दछन ती मूर्तिहरू खाली बोक्नको भारी मात्र हुन्।

2 ती झूटा देवताहरू झुक्नेछन तिनीहरू सबै पतन हुनेछन्। ती झूटा देवताहरू उम्किन पाउने छैनन्। तिनीहरू सबैलाई कैदीहरू सरह ल्याइनेछ।

3 “हे याकूबका परिवार, मलाई ध्यान दिएर सुन। इस्राएलबाट आएका सारा मानिसहरू जो अझ जीवित छन्, ध्यान दिएर सुन। मैले तिमीहरूलाई बोकी ल्याएको हुँ। तिमीहरू आफ्ना आमाको गर्भमा हुँदादेखि नै मैले बोकी ल्याएको हुँ।

4 जब तिमीहरू जन्मियौँ मैले बोकेर ल्याएँ अनि जब तिमीहरू वृद्ध हुनेछौँ म बोकी नै रहनेछु। तिमीहरूका कपालहरू सेतै पाकी सक्नेछ, त्यति बेला पनि म तिमीहरूलाई बोकी नै रहने छु, किनभने मैले तिमीहरूलाई बनाएको हुँ। म लगातार तिमीहरूलाई बोकी रहनेछु अनि म तिमीहरूलाई बचाउनेछु।

5 “के तिमीहरू मलाई अरू कुनै चीजसित तुलना गर्न सक्छौ? अहँ कोही पनि मेरो बराबर छैन। म जस्तो कोही छैन।

6 कतिपय मानिसहरू सुन र चाँदीको धनी छन्। सुन तिनीहरूको थैलोबाट झर्छ, अनि तिनीहरूले चाँदी तराजुमा तौलन्छन्। ती मानिसहरूले काठबाट झूटा देवताहरू बनाउनलाई शिल्पकारहरूलाई पैसा दिँदछन्। त्यसपछि ती मानिसहरू नतमस्तक भएर झूटा देवता पूज्दछ।

7 ती मानिसहरू आफ्ना काँधमा ती झूटा देवताहरू बोक्छन्। झूटो देवता अर्थहीन हो। मानिसहरूले यसलाई बोक्नु पर्छ। मानिसहरू भूईँमा मूर्ति उभ्याउँछन्। अनि झूटो देवता त्यहाँबाट हिँडन सक्तैन। झूटा देवता मूर्ति मात्र हो। यसले मानिसहरूलाई संकटबाट रक्षा गर्न सक्तैन। मानिसहरू त्यससित चिच्याउँछन् तर कुनै उत्तर पाउँदैनन्। झूटो देवता मात्र मूर्ति हो। यसले मानिसहरूलाई तिनीहरूको समस्याबाट रक्षा गर्न सक्तैन।

8 “तिमीहरूले पाप गरेकाछौ, तिमीहरूले ती कुराहरूको बारेमा फेरि विचार गर्नुपर्छ। ती कुराहरूलाई सम्झ र बलियो हो।

9 त्यो धेरै बर्ष अघाडी घटेको घटना सम्झ। सम्झ म परमेश्वर हुँ। त्यहाँ अन्य कोही परमेश्वर छैन। ती झूटा देवताहरू म जस्ता छैनन्।

10 “शुरूमा मैले जो कुराहरू भने ती अन्तमा हुनेछन्। धेरै वर्ष अघि घटनाहरूको बारेमा मैले भनेको थिएँ जो घटित भएका छैनन्। जब म कुनै योजना गर्छु त्यो अवश्य नै हुनेछ। म ती कुराहरू आफ्नो इच्छाले गर्छु।

11 अनि म मानिसलाई पूर्वबाट बोलाइरहेछु। त्यो मानिस चील जस्तै हुनेछ। उ धेरै टाढा देशबाट आउने छ, म ती कुराहरू गर्ने निर्णय गर्छु। म तिमीलाई भनिरहेछु कि म यो गर्ने छु अनि म गर्ने नै छु। मैले उसलाई बनाएँ र उसलाई ल्याउनेछु।

12 “तिनीहरू कतिजनाले सोच्छौं कि तिमीसँग ठूलो शक्ति छ, मलाई ध्यान दिएर सुन्। तर तिमीले राम्रो कामहरू गरेनौ।

13 म धार्मिक कामहरू गर्नेछु। चाँडो गरि म मेरो मानिसहरू बचाउनेछु। म सियोनलाई उद्धार गर्नेछु। मेरो आश्चर्यपूर्ण इस्राएलका निम्ति ल्याउनेछु।”

47

बाबेललाई परमेश्वरको सन्देश

1 “हे बाबेलकी कन्या तल आऊ अनि भईमा बस।

कल्दीहरूकी कन्ये छोरी,* भईमा बस।

तिमी अहिले शासक होइनौ।

मानिसहरू सोच्ने छैनन्, कि तिमी एकजना सुन्दरी, कोमल, सुकुमारी हो।

2 अब तिमीले कठिन परिश्रम गर्नुपर्छ। तिमीले ढुङ्गाको जाँतो ल्याउनु पर्छ अनि

अन्न पिँधेर पीठो बनाउनु पर्छ

तिम्रो घुम्टो हटाऊ अनि तिम्रो सुन्दर पोषाकहरू खोल।

तिमीले तिम्रो देश छोडनु पर्नेछ।

तिम्रा फरियाहरू उठाऊ जबसम्म मानिसहरूले खुट्टाहरू देख्न सक्तैनन्, अनि नदीहरू† पार गर।

3 मानिसहरूले तिम्रा गुप्त अंगहरू हेर्नेछन्

अनि तिम्रो लाज हेर्नेछन्।

तिमीले गरेको सबै दृष्टकर्मको बदला म चुकाउनेछु।

अनि कोही पनि तिमीलाई सघाउन आउने छैनन्।

4 “मेरा मानिसहरू भन्छन्, ‘परमेश्वरले हामीलाई बचाउनु हुन्छ।

उहाँको नाउँ हो सेनाहरूका परमप्रभु, इस्राएलका परमपवित्र हुनुहुन्छ।’ ”

* 47:1: कल्दीहरूका कन्ये छोरी बाबेल शहरको अर्को नाउँ हो अथवा बेबिलोनको कन्ये छोरी।

† 47:2: नदीहरू टाइग्रीस र युफ्रेटिस नदीहरू। बाबेल यी दुई नदीहरूका माझमा पर्छ।

- 5 “यसकारण बाबेल, त्यहाँ बस अनि शान्त हौ।
कल्दीहरूका छोरीहरू अन्धकार भित्र जाऊ।
किनभने अब तिमी ‘राज्यहरूकी रानी’ रहने छैनौ।
- 6 “म मेरो मानिसहरूसित क्रोधित थिएँ,
ती मानिसहरू मेरा हुनु, तर म क्रोधित थिएँ,
मैले तिनीहरू तिमीलाई दिएँ, अनि तिनीहरूलाई तिमीले दण्ड दियौ।
तर तिमीले तिनीहरूमाथि कृपा राखेनौ।
तिमीले बूढा-पाकहरूलाई पनि
कठिन काम गर्न लगायौ।
- 7 तिमीले भन्यौ, ‘म सदा-सर्वदा बाँच्नेछु।
म सधैं नै रानी हुनेछु।’
तिमीले ती मानिसहरू प्रति गरेको नराम्रो कुराहरूमा तिमीहरूले ध्यानै दिएनौ।
तिमीले के हुने होला भनेर सोच्दा पनि सोचेनौ।
- 8 यसकारण अब, ‘विलासी स्त्री’ ध्यान दिएर सुन!
तिमी सुरक्षित अनुभव गर र आफैलाई भन,
‘म मात्र प्रमुख मानिस हूँ। म जस्तो प्रमुख अन्य कोही पनि छैन।
म कहिल्यै पनि विधवा हुने छैन। मसँग सधैं नानीहरू हुनेछन्।’
- 9 यी दुइ कुरा अचानक तिमीसित घट्नेछन्।
पहिले, तिमीले आफ्ना नानीहरू गुमाउनेछौ अनि त्यसपछि तिमीले आफ्नो
लोग्ने गुमाउनेछौ। हो, यी कुराहरू साँच्चि नै तिमीसित घट्ने नै छन्।
अनि तिम्रा सबै मन्त्र र मोहनी शक्तिले तिमीलाई बचाउनेछैन।
- 10 तिमीले दुष्ट कर्महरू गर्यौ, तर अझ तिमी सुरक्षित अनुभव गर्छौ।
तिमीले सोच्छौ, ‘मैले गरेको दुष्ट कामहरू कसैले पनि देख्दैन।’
तिमी सोच्छौ कि तिम्रो विवेक र बुद्धिले तिमीलाई बचाउने छ।
तिमी आफैलाई सोच्छौ ‘म मात्र हूँ,
म जस्तो अरु कोही मुख्य छैन।’
- 11 “तर कष्टहरू तिमीमाथि आइलाग्नेछ।
तिमी जान्दैनौ यो कहिले घट्ने छ? तर विपत्ति आइरहेछ।

- तिमी ती कष्टहरूलाई रोक्न केही पनि गर्न सक्नेछैनौ।
- 12 तिमीले टुना-मुना र तन्त्र-मन्त्र सिक्नलाई
तिम्रो जीवनमा अत्यन्त परिश्रम गर्यौ।
यसकारण तिम्रो टुना-मुना र तन्त्र-मन्त्र प्रयोग गर्न शुरू गर्यौ।
हुनसक्छ तिम्रो टुना-मुनाले तिमीलाई साथ देला।
हुनसक्छ तिमीले कसैलाई भयग्रस्त पार्न सक्छौ।
- 13 तिमीसँग धेरैजना सल्लाहकारहरू छन्,
के तिमी तिनीहरूका सल्लाहबाट थकित भयौ?
तब तिम्रा ज्योतिषीहरू पठाऊ ताकि ताराहरू पढुन्।
तिनीहरूले तिमीलाई महीना कहिले शुरू हुन्छ बताउन सक्नुन्।
कष्टहरू कहिले आउन सक्छ भनेर बताउन सक्नुन्।
- 14 तर ती मानिसहरूले आफैलाई सम्म बचाउन सक्तैन।
तिनीहरू पराल जस्तो जल्नेछन्।
तिनीहरू यति चाँडो जल्नेछन् कि
कसैलाई तातो पार्न कोइला सम्म रहने छैन।
- 15 त्यो प्रत्येक कुरामा घट्टने छ जुन तिमीले परिश्रम साथ गर्यौ।
जो मानिसहरूसँग तिमीले जीवनभर काम गर्यौ तिनीहरूले तिमीलाई
छाडनेछन्।
प्रत्येक मानिस आ-आफ्नो बाटो जाने नै छन्
अनि त्यहाँ तिमीलाई बचाउने कुनै पनि मानिस रहने छैन।”

48

परमेश्वरले आफ्नो संसारमा शासन गर्नुहुन्छ

- 1 परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “हे याकूबका परिवार हो मलाई ध्यान दिएर सुन्।
तिमीहरू आफैले आफूलाई इस्राएल भन्यौ।
तिमीहरू यहूदाको वंशहरू हो।
तिमीले वचन राखलाई परमप्रभुको नाउँ चलायौ,
तिमीले इस्राएलको परमेश्वरको स्तुति गान गर्यौ।
तर तिमी धार्मिक र निष्कपट थिएनौ जब तिमीले ती कुराहरू गर्यौ।”

2 “हो, तिनीहरू पवित्र शहरका नागरिकहरू हुन्।
तिनीहरू इस्राएलका परमेश्वरमाथि आश्रित छन्।
उहाँको नाउँ सेनाहरूका परमेश्वर नै हो।

3 “जुन कुरो घट्ने छ मैले धेरै अघि त्यस विषयमा बताएको थिएँ।
मैले ती कुराहरूको बारेमा भनेको थिएँ।
अनि मैले तिनीहरूलाई अचानक हुने बनाएँ।

4 मैले यी सबै गर्ने किनभने म जान्दथेँ तिमी एकदम अटेरी थियौ।
तिमीले मैले भनेको कुनै पनि कुरामा विश्वास गर्न मानेनौ।
तिमी एकदमै अटेरी थियौ फलाम जस्तै नबाङ्गिने अनि काँसा जस्तै कडा।

5 यसकारण के घटना घट्छ होला भनेर धेरै अघि मैले तिमीहरूलाई भनेको थिएँ।
मैले ती कुराहरू घट्नु भन्दा अघि नै तिनीहरूको बारेमा भनेको थिएँ।
मैले यो गर्ने ताकि तिमीले भन्नु नपरोस, ‘ती सबै हामीले बनाएका देवताहरूले गरेका
भनेर।’
मैले यस्तो गर्ने भनी तिमीले भन्नु नपरोस,
‘हाम्रा मूर्तिहरूले यी देवताहरू हाम्रा हुन भन्ने कुरा बतायो।’ ”

परमेश्वरले इस्राएललाई शुद्ध पार्नलाई दण्ड दिनु हुन्छ

6 “तिमीले के भयो भनेर ती घटनाहरू देख्यौ र सुन्यौ।
यसैले तिमीले अन्य मानिसहरूलाई यी खबरहरू भन्नु पर्नेछ।
अब म तिमीलाई नयाँ समाचारहरू बारे बताउनेछु
ती कुराहरू अझ सम्म तिमी जान्दैनौ।

7 यी कुराहरू ती होइनन् जो अघिनै घटिसकेका थिए। यी ती कुराहरू हुन जुन
अहिले भइरहेका छन्।
आज भन्दा पहिले तिमीले ती कुराहरू जानेको थिएनौ
यसैकारण तिमीले भन्न सक्तैनौ, ‘हामीले पहिल्यै जानेका थियौं भनेर।’

8 तर त्यसो भएर पनि, तिमीले मेरो कुरामा ध्यान दिएनौ।
तिमीले केही पनि सिकेनौ।
मैले भनेका कुनै पनि कुरा तिमीले मान्दै मानेनौ।
म शुरू देखि नै जान्दछु कि तिमी मेरो विरुद्ध उठ्नेछौ।
तिमी जन्मेकै दिनदेखि तिमीले मेरो विरुद्धमा आन्दोलन गर्यौं।

9 “तर, म धैर्यवान हुनेछु।

म यो आफ्नैलागि गर्नेछु।

तैपनि मलाई नरिसाएको देखेर मानिसहरूले मेरो प्रशंसा गर्नेछन्।

किनभने मैले तिमीलाई नाश गरिन।

10 “हेर, म तिमीलाई शुद्ध पार्नेछु।

मानिसहरूले शुद्ध चाँदी बनाउनु तातो आगो प्रयोग गर्दछन्।

तर म तिमीलाई कष्टहरू दिएर शुद्ध पार्नेछु।

11 यो म स्वयंकोलागि गर्नेछु।

तिमीले मलाई त्यस्तो व्यवहार गर्नेछैनौ, मानौ म मुख्य होइन,

म मेरो महिमा र प्रशंसा कुनै झूटा देवताहरूलाई लैजान दिने होइन।

12 “हे याकूब, मेरो कुरा ध्यान दिएर सुन।

इस्राएल, म तिमीलाई मेरो मानिसहरू भनेर आह्वान गर्नेछु।

यसैले मलाई ध्यान दिएर सुन।

म आदि हूँ,

र म अन्त हूँ।

13 मैले पृथ्वीलाई मेरो आफ्नै हातले बनाएँ।

मेरो दाहिने हातले आकाश बनाएँ

अनि यदि मैले तिनीहरूलाई बोलाएँ भने

तिनीहरू एकैसाथ मेरो समक्ष आउनेछन्।

14 “तिमीहरू सबै यहाँ आऊ र मेरो कुरा ध्यान दिएर सुन।

के कुनै झूटो देवताले यी कुराहरू घट्टनेछन् भनी भने? अहाँ।

त्यस मानिस जसलाई परमप्रभुले बाबेल अनि कल्दीहरूलाई सजाय दिन रोज्नुहुन्छ,

उसले जे मन पर्छ त्यही गर्छ।”

15 परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “मैले तिमीहरूलाई भने, म उसलाई बोलाउनेछु

अनि म उसलाई ल्याउनेछु।

म उसलाई सफल तुल्याउनेछु।

16 यहाँ आऊ र मलाई ध्यान दिएर सुन।

म त्यहाँ थिएँ जब बाबेल एक राष्ट्र सरह भएको थियो
अनि आदिदेखि नै मैले स्पष्ट रूपले बोले,
यसकारण ती मानिसहरूले जान्न सकोस मैले के भनें।”

त्यस पछि यशैयाले भने, “अहिले परमप्रभु मेरो मालिकले मलाई पठाउनु हुन्छ
अनि उहाँको आत्माले यी कुराहरू भन्नु हुन्छ,

17 ‘परमप्रभु, तिम्रो उद्धारक र इस्राएलका परमपवित्र भन्नुहुन्छ,

“ ‘म तिम्रो परमप्रभु तिम्रो परमेश्वर हुँ।

म तिमीहरूलाई ती कुराहरू सिकाउँछु जुन लाभदायक छ।

म तिमीहरूलाई ती बाटोहरू लानेछु जहाँ तिमीहरू जानुपर्छ।

18 यदि तिमीले मेरो कुरा मानेको भए,

तिमीहरूकहाँ पूर्ण रूपमा

बगीरहेको पानी सरह शान्ति आउने थियो।

असल कुराहरू घरिघरि आउने

समुद्रका छालहरू सरह तिमीहरूकहाँ आउने थियो।

19 यदि तिमीहरूले मेरो कुराहरू मानेको भए,

तिमीहरूले धेरै छोरा छोरीहरू पाउने थियौ। तिनीहरू बालुवाका कणहरू
जस्ता हुने थिए।

यदि तिमीले मेरा आज्ञा पालन गरेको भए,

तिमीहरू नाश हुने नै थिएनौ। तिमीहरू लगातार मसँग नै हुने थियौ।’ ”

20 मेरा मानिसहरू बाबेल त्याग।

मेरा मानिसहरू, कल्दीहरूबाट भाग।

आनन्दको स्वरले यो सन्देशहरू मानिसहरूसँग भन्।

यो सन्देशहरू पृथ्वीको टाढा ठाउँहरूमा फैलाऊ।

मानिसहरूलाई भन,

“परमप्रभुले आफ्ना दास याकूबलाई बचाउनु भयो।”

21 परमप्रभुले मरूभूमिबाट भएर मानिसहरूलाई डोर्याउनु भयो, तर तिनीहरू कहिल्यै
तिर्खाएनन्।

किनभने आफ्ना मानिसहरूका निम्ति

चट्टानबाट बगाएर उहाँले पानी बनाउनु भयो।
उहाँले चट्टान फोर्नु भयो र पानी बगाउनु भयो।

22 तर परमप्रभुले फेरि भन्नुभयो,
“त्यहाँ दुष्ट मानिसहरूकालागि शान्ति छैन।”

49

परमेश्वरले आफ्ना विशेष दासलाई डाक्नु हुन्छ
1 टाढामा रहेका मेरा मानिसहरू! मेरा कुरा ध्यान दिएर सुन,
पृथ्वीमा बाँचिरहेका सम्पूर्ण मानिसहरू ध्यान दिएर सुन।
परमप्रभुले उहाँको सेवा गर्न मलाई आह्वान गर्नुभयो।
म जन्मनु भन्दा अघि नै परमप्रभुले मेरो नाउँ काढनु भयो जब म आमाको
गर्भमा नै थिएँ।
2 परमप्रभुले मलाई उहाँका निम्ति बोलन प्रयोग गर्नुहुन्छ।
उहाँ मलाई धारिलो तरवार जस्तै प्रयोग गर्नुहुन्छ,
तर उहाँले मलाई रक्षा पनि गर्नुहुन्छ। उ हॉले मलाई आफ्नो हत्केलामा
लुकाउनु हुन्छ।
परमप्रभुले मलाई तिखो काँड झैं उपयोग गर्नुहुन्छ,
तर उहाँले मलाई काँडको ढोक्रोमा लुकाउनु हुन्छ।
3 परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो, “इस्त्राएल, तिमी मेरो दास हौ।
म तिमीसँग अचम्म लाग्दो कामहरू गर्नेछु।”

4 मैले भने, “मैले व्यर्थै परिश्रम गर्ने,
मैले आफूलाई थोत्रो पारेँ, तर उपयोगी काम भने भएन।
मैले मेरा सारा शक्तिहरू प्रयोग गर्ने
तर वास्तवमा मैले केही पनि पाइँन।
यसैले, परमप्रभुले मसँग केही गर्नलाई निर्णय दिनु पर्छ।
परमेश्वरले मेरो कामको प्रतिफल दिनै पर्छ।”
5 परमप्रभुले मलाई आमाको गर्भमा सिर्जना गर्नु भयो
ताकि याकूब र इस्त्राएललाई उहाँ समक्ष फर्काउनका लागि

उहाँको सेवक हुन सकुँ।
 परमप्रभुले मलाई सम्मान गर्नुहुनेछ।
 म परमेश्वरबाट आफ्नो बल पाउनेछु।

6 परमप्रभुले मलाई भन्नुभयो, “तिमी मेरो एक मुख्य दास हो।
 इस्राएलका मानिसहरू कैदी छन्, तर तिनीहरूलाई मकहाँ फर्काई ल्याउनेछु।
 याकूबका वंशहरू मकहाँ फर्की आउनेछन्।
 तर, तिमीसँग अर्को काम छ यो त्यो भन्दा पनि अझ मुख्य छ।
 सारा जातिहरूका लागि म तिमीलाई ज्योति बनाउनेछु।
 तिमी पृथ्वीमा भएका सारा मानिसहरूलाई बचाउने मेरो बाटो हुनेछौ।”

7 परमप्रभु, इस्राएलका परमपवित्र
 र इस्राएलका उद्धारक भन्नुहुन्छ,
 “मेरो दास नम्र छ उसले शासकहरूको सेवा गर्दछ,
 तर मानिसहरूले उसलाई हेला गर्दछन्।
 तर, राजाहरूले उसलाई हेर्ने छन्,
 अनि उसलाई आदर गर्न उभिनेछन्।
 महान अगुवाहरूले उ अघि शिर झुकाउनेछन्।”

यो घटना हुने नै छ किनभने परमप्रभु, इस्राएलका परमपवित्रले, यो चाहनुहुन्छ।
 अनि परमप्रभुलाई विश्वास गर्न सकिन्छ। उहाँले नै तिमीलाई चुन्नु भएको हो।

उद्धारको दिन

8 परमप्रभु भन्नुहुन्छ,
 “त्यहाँ एक त्यस्तो विशेष समय आउनेछ जब म आफ्नो दया देखाउनेछु।
 त्यस समय म तिम्रो प्रार्थनाको उत्तर दिनेछु।
 त्यहाँ एक विशेष समय आउनेछ जब म तिमीलाई बचाउँछु,
 त्यस समय म तिमीलाई सहायता गर्नेछु म तिमीलाई रक्षा गर्ने छु
 अनि मानिसहरू र म बीच भएको करार पत्रको तिमी साक्षी हुनेछौ।
 देश अहिले ध्वंश भयो तर तिमीले त्यो भूमि फिर्ता दिनेछौ,
 ती मानिसहरूलाई जो त्यसको मालिक थियो।

- 9 तिमीहरूले कैदीहरूलाई भन्ने छौ,
 'कैदबाट तिमीहरू बाहिर आऊ।'
 अन्धकारमा बस्ने मानिसहरूलाई तिमीहरूले भन्नेछौ,
 'अन्धकारबाट निस्क।'
 यात्रा गरिरहेका बेलामा मानिसहरूले खानेछन्।
 रित्तो पहाडहरूमा तिनीहरूले खानेकुरा पाउनेछन्।
- 10 मानिसहरू भोको हुने छैनन्। तिनीहरू तिर्खाउने छैनन्।
 तातो घाम र बतासले तिनीहरूलाई हानि पुर्याउने छैन।
 किनभने परमेश्वरले तिनीहरूलाई सान्त्वना दिनुहुनेछ अनि उहाँले तिनीहरूलाई
 डोर्याउनु हुनेछ।
 उहाँले तिनीहरूलाई पानीका श्रोतहरूको छेउमा लैजानु हुनेछ।
- 11 मेरा मानिसहरूका लागि म बाटो बनाइदिनेछु।
 पर्वतहरू समतल बनाई दिनेछु,
 अनि भत्किएको बाटोहरूमाथि उठ्नेछन्।
- 12 "हेर, मानिसहरू टाढा-टाढाबाट मकहाँ आइरहेछन्
 उत्तर अनि र पश्चिमबाट आइरहेछन्।
 मानिसहरू मकहाँ मिश्रदेश अन्तर्गत आस्वानबाट आइरहेछन्।"
- 13 हे स्वर्ग र पृथ्वी, आनन्दित होऊ।
 हे पर्वतहरू आनन्दले चिच्याऊ।
 किनभने परमप्रभुले आफ्नो मानिसहरूलाई सान्त्वना दिनुहुन्छ।
 परमप्रभु आफ्ना गरीब मानिसहरू प्रति असल हुनुहुन्छ।
- 14 तर अहिले सियोनले भन्दछ, "परमप्रभुले मलाई त्याग्नु भयो,
 मेरो मालिकले मलाई भुल्नु भयो।"
- 15 तर परमप्रभु भन्छ,
 "के एउटी स्त्रीले आफ्नो नानी बिर्सिन सक्छे?
 के एउटी स्त्रीले आफ्नो गर्भबाट जन्माएको आफ्नो नानीलाई बिर्सिन सक्छे?
 यदि उसले बिर्सिन सक्छे भने पनि
 म तिमीलाई बिर्सिने छैन।

- 16 हेर, मैले तेरो नाउँ मेरो हत्केलामा खोपेको छु।
म सारा समय तेरो बारेमा सोच्दछु।
- 17 तिमीहरूका नानीहरू तिमीहरूकहाँ फर्केर आउनेछन्।
मानिसहरूले तिमीहरूलाई पराजित गरे तर ती मानिसहरूले तिमीहरूलाई
एकलै छोडेर गए।
- 18 माथि हेर, तिम्रा चारैतिर हेर
तिमीहरूका सारा नानीहरू एकसाथ तिमीहरूकहाँ आइरहेछ।”
परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “जस्तो म जीवित छु म तिमीहरूसँग यो प्रण गर्दछु:
तिमीहरूका नानीहरू तिमीहरू कै घाँटी वरिपरि बाँधिएको गहना जस्तो
हुनेछन्।
तिम्रा नानीहरू दुलहीले लगाउने घाँटीको हार जस्तो हुनेछन्।
- 19 “तिमीहरू अहिले पराजित र नष्ट भएकाछौ।
तिमीहरूका ठाउँहरू काम नलाग्ने भएकाछन्।
तर केही छिनमा नै, तिमीहरू आफ्ना ठाउँमा धेरै मानिसहरू हुनेछन्
अनि मानिसहरू जसले तिमीहरूलाई नाश गरे तिनीहरू एकदम टाढा हुनेछन्।
- 20 तिमीहरू आफ्ना नानीहरू हराउँदा दुःखी भएका थियौ
तर ती नानीहरूले तिमीहरूलाई भन्नेछन् ‘यो भूमि एकदम सानो छ।
हामीलाई बस एउटा ठूलो ठाउँ दिनुहोस्।’
- 21 तब तिमीहरू स्वयंले भन्नेछौ,
‘कसले मलाई यी सारा नानीहरू दिए?
म दुःखी र एकलै थिएँ।
म पराजित भएको थिएँ
र आफ्ना मानिसहरूबाट टाढा भएको थिएँ।
यसकारण कसले मलाई यी नानीहरू दिए?
हेर, म एकलै छाडिएको थिएँ।
यी सारा नानीहरू कहाँबाट आए?’ ”
- 22 परमप्रभु मेरो मालिक भन्नुहुन्छ,
“हेर म आफ्ना हात जातिहरू प्रति हल्लाउने छु।

म मेरो झण्डा सारा मानिसहरूले देखे गरी उठाउनेछु।
 त्यसपछि तिनीहरूका नानीहरू तिमीहरूकाँ ल्याउनेछन्।
 ती मानिसहरूले तिमीहरूका नानीहरू काँधमा बोकेर ल्याउने छन्,
 अनि तिनीहरूका पाखुराहरूमा उनीहरूले समात्रेछन्।
 23 राजाहरू तिम्रा नानीहरूका शिक्षकहरू हुनेछन्।
 राजाका छोरीहरूले तिनीहरूलाई हेरचाह गर्नेछन्।
 ती राजाहरू र छोरीहरूले तिमीहरूको अघि आफ्ना शिर झुकाउने छन्।
 तिनीहरूले तिमीहरूका खुट्टाको मैलामा चुम्बन गर्नेछन्।
 त्यसपछि तिमीहरूले जान्नेछौ कि म परमप्रभु हूँ।
 तब तिमीहरूलाई थाहा हुनेछ कि जसले ममाथि आशा गर्दछ उ निराश
 हुनेछैन।”

24 जब बलवान सिपाहीले युद्धमा धन जित्दछ,
 तिमीहरूले उबाट त्यो धन लिन सक्तैनौ।
 जब शक्तिपूर्ण सिपाहीले कैदीलाई पहरा दिनछन्
 त्यो कैदी भाग्न सक्तैन।

25 तर परमप्रभु, भन्नुहुन्छ,
 “कैदीहरू भाग्नेछन्।

टाढाका ती बलवान सिपाहीबाट कतिजनाले ती कैदीहरू लैजाने छन्।
 यो कसरी हुनेछ? तिम्रो युद्ध म लड्नेछु।
 म तिम्रो नानीहरूको रक्षा गर्नेछु।

26 ती मानिसहरूले तिमीहरूलाई चोट पुर्याउछन्
 तर म तिनीहरूलाई आफ्नै शरीरको मासु खान वाध्य गराउनेछु।
 तिनीहरूका आफ्नै रगत दाखरस जस्तो हुन्छ जो उनीहरूले पिउने छन्।
 तब प्रत्येक मानिसले जान्नेछन्। कि म परमप्रभुले तिमीहरूलाई बचाउनुभयो।
 सारा मानिसहरूले जान्नेछन् कि याक्बको शक्तिशाली परमप्रभुले
 तिमीहरूलाई बचाउनु भयो।”

50

तिनीहरूका पापका कारण इस्राएलले दण्ड पायो

1 परमप्रभु भन्नुहुन्छ,

“इस्राएलका मानिसहरू, तिमीहरूले भन्यौ कि मैले तिमीहरूकी आमा यरुशलेमलाई त्यागिदिए।

तर कानून र त्याग-पत्र कहाँ छ जसले उसलाई त्यागेको प्रमाण गर्छ?

मेरा नानीहरू, के मैले कसैबाट पैसा ऋण लिएँ?

के ऋण चुकाउनलाई मैले तिमीलाई बेचेँ? अहँ!

तिमीहरू बेचियौ किनभने तिमीहरूले पापपूर्ण कामहरू गर्थौं।

तिम्रो आमालाई टाढा पठाइयो किनभने तिमीहरूले नराम्रा कामहरू गर्थौं।

2 म घरमा आएँ, त्यहाँ कोही पनि थिएन।

मैले घरिघरि बोलाईनै रहें।

तर के म तिमीहरूलाई बचाउन सक्तिन भनेर सोच्दछौं?

तिमीहरूलाई आफ्ना सारा संकटहरूबाट बचाउन मसँग शक्ति छ।

हेर, यदि मैले समुद्रलाई सुख्खा भई जा भनेर आदेश दिएँ भने

त्यो सुख्खा हुनेछ।

माछा पानी बिना मर्ने छ,

अनि तिनीहरूका शरीरहरू कुँहिएर जानेछन्।

3 दुःखमा लगाउने कालो भन्दा कालो लुगा जस्तै

म आकाश अन्धकार बनाउन सक्छु।”

परमेश्वरका दास पूर्णरूपमा परमेश्वरमा नै आश्रित हुन्छ

4 परमप्रभु मेरो मालिक मलाई पढाउने ज्ञान दिनुहोस्। यसकारण म यी दुःखी मानिसहरूलाई अहिले पढाउँनेछु। प्रत्येक बिहान उहाँले मलाई उठाँउनु हुन्छ एक छान्न सरह र पढाउनु हुन्छ।

5 परमप्रभु मेरो मालिकले शिक्षा लिन मलाई सघाउनु हुन्छ, र म उहाँको विस्दु उठेको छैन। मैले उहाँलाई पछ्याउन छाडेको छैन।

6 मलाई कुटन ती मानिसहरू छाडी दिन्छु। उनीहरूलाई मेरो बारीबाट केरा उखेल्न छाडी दिन्छु। पीर पर्ने कुराहरू भने पनि म मेरो अनुहारमा थुके पनि उनीहरूबाट अनुहार लुकाउने छैन।

7 परमप्रभु मेरो मालिकले मलाई साथ दिनहुन्छ, यसैले तिनीहरूले म प्रति गरेका नराम्रा कुराहरूले मलाई असर पाँदैन। म बलियो हुनेछु। म जान्दछु कि म निराश हुने छैन।

8 परमप्रभु मसँग हुनुहुन्छ। उहाँले मलाई निर्दोष ठहराउनुहुन्छ। यसैकारण कसैले पनि मलाई दोषी देखाउन सक्ने छैन। यदि कसैले म गल्ती छु भनेर मलाई प्रमाण गर्न खोज्छ भने त्यो मानिस मकहाँ आउनुपर्छ अनि हामीमा परीक्षा हुनेछ।

9 तर हेर, परमप्रभु मेरो मालिकले मलाई साथ दिनुहुनेछ। यसकारण कसैले पनि मलाई पापी भएको देखाउनु सक्तैन। ती सारा मानिसहरू पुरानो लुगाहरू जस्ता हुनेछन्। मदले तिनीहरूलाई खानेछ।

10 ती मानिसहरू जसले परमप्रभुको सम्मान गर्छन्, जसले आफ्नो सेवकका कुराहरू सुन्छन् अनि के हुनेछ थाहा नपाई परमेश्वरसित जान्छन्, तिनीहरूले साँच्चै नै परमप्रभुको नाउँमाथि विश्वास गर्छन् र परमेश्वरमाथि भर पर्छन्।

11 परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “हेर, तिमीहरू आफ्नो तरिकाले बाँचन चाहन्छौ। तिमीहरूले आफ्नो हिसाबले आगो बाल्छौ र राँको सल्काउँछौ। यसकारण आफ्ना तरिकाले नै बाँचौ। तर, तिमीहरू दण्डित हुनेछौ। तिमीहरू आफैले बालेका आगो र राँकोमा झरेर स्वयंम जल्ने छौ। म त्यस्तो घटना घट्न दिनेछु।”

51

इसाएल अब्राहाम जस्तो हुनु पर्दछ

1 “तिमीहरू कतिपय असल जीवन जीउनलाई एकदमै कोशीश गर्छौ। तिमीहरू यसको लागि परमप्रभुको सहयोग माग्नु जान्छौ। मलाई ध्यान दिएर सुन। तिमीहरूले आफ्ना पिता अब्राहामलाई हेर्नु पर्छ। उनी एक चट्टान हुन जसको टुक्रा तिमीहरू होऊ।

2 अब्राहाम तिमीहरूका पिता हुन् अनि तिमीहरूले उनलाई खोज्नु पर्छ। तिमीहरूले सारालाई हेर एक नारी जसले तिमीहरूलाई जन्म दिईन्। अब्राहाम मैले बोलाउँदा एक्लै थियो। त्यसपछि मैले उसलाई आशीर्वाद दिएँ अनि उसले एउटा ठूलो परिवार प्रारम्भ गर्यो। धेरै-धेरै मानिसहरू उसबाट नै जन्मिए।”

3 यस्तै प्रकारले परमप्रभुले सियोनलाई सान्त्वना दिनुहुनेछ। परमप्रभुले उनी र उनको सन्तानहरू प्रति दुःख अनुभव गर्नुहुनेछ अनि उहाँले उसको लागि एक महान कार्य गर्नुहुनेछ। परमप्रभुले मरुभूमिलाई परिवर्तन गर्नु हुनेछ। त्यो मरुभूमि अदनको बगैँचा जस्तो हुनेछ। त्यो जग्गा रित्तो थियो, तर त्यो परमप्रभुको बगैँचा जस्तो हुनेछ। मानिसहरू त्यहाँ अति नै खुशी हुनेछन्। मानिसहरूले त्यहाँ आनन्द प्रकट गर्नेछन्। तिनीहरूले धन्यवाद र विजयको गीत गाउँनेछन्।

- 4 “मेरा मानिसहरू, मलाई ध्यान दिएर सुन।
मेरो निर्णयहरू कसरी जीउनु भन्ने मानिसहरूलाई देखाउँदै ज्योति जस्ता हुनेछन्।
- 5 म निष्पक्ष छु भनेर चाँडै नै देखाउनेछु।
म चाँडै नै तिमीहरूलाई बचाउनेछु म आफ्नो शक्ति लाएर सारा जातिहरूमा न्याय गर्नेछु
सबै सुदूरका ठाउँहरूले मलाई पर्खिरहेकाछन्।
तिनीहरूले आफ्ना मदतकोलागि मेरो शक्तिको प्रतीक्षा गर्दछन्।
- 6 माथि आकाशमा हेर!
तल पृथ्वी वरिपरि हेर!
आकाश बादलहरूका धूँवा सरह अल्गिदै जानेछ।
पृथ्वी काम नलाग्ने पुरानो लुगा सरह हुनेछ।
पृथ्वीमा भएका मानिसहरू मर्नेछन्
तर मेरो उद्धार सदा-सर्वदा रहिरहनेछ।
मेरो सद्भावना कहिल्यै अन्त हुनेछैन।
- 7 तिमीहरू जसले मेरो धार्मिकतालाई जान्दछौ त्यसले मलाई ध्यान दिएर सुन्नु पर्छ।
तिमीहरू जसले मेरो उपदेशहरू मान्दछौ उनीहरूले मैले भनेका कुराहरू मान्नु पर्दछ।
दुष्ट मानिसहरूबाट नडराऊ।
तिनीहरूले तिमीहरूलाई भनेका नराम्रा कुराहरूबाट नडराऊ।
- 8 किनभने तिनीहरू पुराना लुगाहरू जस्ता हुन्। माऊ कीराहरूले तिनीहरूलाई खानेछन्।
तिनीहरू ऊन जस्तो हुन कीराहरूले तिनीहरूलाई खानेछन्
तर मेरो सद्भावना सदा-सर्वदा चलिरहनेछ।
मेरो उद्धार सदा सर्वदा लगातार चलिरहनेछ।”
- परमेश्वरको शक्तिले आफ्ना मानिसहरूलाई बचाउँनेछ
9 जाग! जाग!
हे परमप्रभुको बाहु, बलवान बन्।
आफ्नो बल चलाऊ जसरी तिमीहरूले धेरै अघि गरेका थियौ।
जसरी तिमीहरूले प्राचीन कालमा गरेका थियौ।
तिमीहरूसंग राहाबलाई पराजित गरेको त्यो शक्ति छ।

- तिमीहरूले अजीङ्गरलाई पराजित गर्थौं।
 10 तिमीहरूले गर्दा नै समुद्रलाई सुख्खा हुने पायौं। तिमीहरूले अति गहिरोबाट पानी सुकायौं।
 तिमीहरूले समुद्रको गहिरो भागमा बाटो बनायौं।
 तिमीहरूले त्यो बाटो पार गरेर बाँच्यौं।
 11 परमप्रभुले उहाँका मानिसहरूलाई बचाउनु हुन्छ।
 तिनीहरू आनन्दित भएर सियोन फर्किनेछन्।
 तिनीहरू अत्यन्त खुशी हुनेछन्।
 तिनीहरूका खुशीयाली तिनीहरूको शिरको एउटा मुकुट सरह सदा-सर्वदा रहने छ।
 तिनीहरूले खुशीसँग गाउनेछन्
 सबै दुःखद अवस्थाहरू टाढा हटेर जानेछ।
- 12 परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “म मात्रै हुँ तिमीहरूलाई सान्त्वना दिने।
 यसैले तिमीहरू किन मानिसहरूसँग डराउँछौ?
 तिनीहरू मानिसहरू मात्र हुन् जो घाँस जस्तै मर्दछन्।”
- 13 परमप्रभुले तिमीहरूलाई बनाउनु भएको हो।
 उहाँको आफ्नो शक्तिले पृथ्वी बनाउनु भयो।
 अनि उहाँको आफ्नो शक्तिले पृथ्वी भरि आकाश फैलाउनु भयो।
 तर तिमीहरूले उहाँलाई भुल्यौ र उहाँको शक्तिलाई पनि भुल्यौ।
 यसकारण तिमीहरू क्रोधित मानिससँग डराउँछौ जसले तिमीहरूलाई चोट पुर्याउँछ।
 ती मानिसहरूले तिमीहरूलाई नाश गर्ने योजना बनाए
 तर तिनीहरू सबै गए तिनीहरू अब कहाँ छन्।
- 14 कैदमा परेका मानिसहरू चाँडै नै स्वतन्त्र हुनेछन्।
 ती मानिसहरू झ्यालखानमा मर्ने अथवा सडने छैनन्।
 ती मानिसहरूले प्रशस्त खानेकुराहरू पाउनेछन्।
- 15 “किनकि म, परमप्रभु, तेरो परमेश्वर हुँ।

म समुद्रलाई उतेजित पारी उठाउनेछु र छालहरू उठाउनेछु।”
(सेनाहरूका परमप्रभु उहाँको नाउँ हो।)

16 “मेरो दास, म तिमीहरूलाई ती वचनहरू दिने छु जुन म तिमीहरूलाई भन्न चाहन्छु। अनि म तिमीहरूलाई मेरो हातले छेक्नेछु र म तिमीहरूलाई बचाउनेछु। म तिमीहरूलाई नयाँ आकाश अनि नयाँ पृथ्वी बनाउनलाई चलाउनेछु। म तिमीहरूलाई चलाउनेछु इस्राएललाई यसो भन्नलाई, “तिमीहरू मेरा मानिसहरू हो।” ”

परमेश्वरले इस्राएललाई दण्ड दिनुभयो

17 जाग जाग!

यरूशलेम, उठ!

परमप्रभु तिमीहरूमाथि अति क्रोधीत हुनु हुन्थ्यो।

यसैकारण तिमीहरू दण्डित भयौ।

यो दण्ड एक कचौरा विष जस्तो थियो, तिमीहरूले पीउनु नै पथर्यो,
अनि तिमीहरूले यसलाई पियौ।

18 यरूशलेमसँग धेरै मानिसहरू थिए, तर तिनीहरू मध्ये कोही पनि यरूशलेमको अगुवा हुन सकेन। तिनले उठाएका कुनै पनि छोरा छोरीहरूले उनलाई डोर्याएनन्।

19 कष्टहरू दुई वर्गमा यरूशलेममा देखा परे, चोरी र सीमित खाद्यन्न, ठूलो अनिकाल र युद्ध।

तिमीहरू दुःखमा परेको बेला कसैले पनि तिमीलाई साथ दिएन। कसैले पनि तिमीहरू प्रति करुणा देखाएन।

20 तिमीहरूका मानिसहरू कमजोर भए तिनीहरू भूईँमा लडेर त्यही पल्टिरहे। ती मानिसहरू प्रत्येक कुना काप्चा र गल्लीहरूमा लडिरहे। तिनीहरू पाशोमा परेका पशुहरू जस्ता भए। जब सम्म तिमीहरूले दण्ड थाम्न नक्सने भयो परमप्रभुको क्रोधबाट दण्डित भइरह्यौ। जब परमेश्वरले अधिक दण्ड दिन्छु भनेर भन्नुभयो, तिनीहरू सातो हराएका झैं भए।

21 मलाई ध्यान देऊ, दुःखी यरूशलेम। तिमीहरू दाखरस नपिएता पनि एउटा मद पिउने मानिस जस्तै कमजोर छौ। तिमीहरू त्यस, “विषको कचौराबाट” कमजोर छौ।

22 तिमीहरूका परमेश्वर र मालिक, परमप्रभु, आफ्ना मानिसहरूका लागि लड्नु हुन्छ उहाँले तिमीहरूलाई भन्नु हुन्छ, “हेर, म यस विषको कचौरालाई तिमीहरूबाट टाढा हटाइरहेछु। म मेरो क्रोध तिमीहरूबाट टाढा लागिरहेछु। मेरो क्रोधको कारणले अब उप्रान्त तिमीहरू दण्डित हुने छैनौ।”

23 म मेरो क्रोध तिनीहरूमाथि प्रयोग गर्नेछु जसले तिमीहरूलाई चोट पुर्याउनेछ, जसले तिमीहरूलाई मार्ने प्रयास गर्दछ। तिनीहरूले तिमीहरूलाई भने, ‘हाम्रो अघाडी घुँडा टेक अनि हामी तिमीहरूमाथि हिँड्नेछौ।’ तिनीहरूले जबरजस्ती तिनीहरूलाई झुकाउने कोशिश गर्छन्। अनि तिनीहरू तिमीहरूका ढाढमा हिँड्नेछन्। तिमीहरू तिनीहरू हिँड्ने एक बाटो जस्तो हुनेछौ।”

52

इसाएल सुरक्षित हुनेछ

1 जाग! जाग! हे सियोन!

आफै वस्त्र लगाऊ! आफ्नो शक्ति धारण गर

र पवित्र यरूशलेममा उभ!

मानिसहरू जो परमेश्वरको बाटोमा हिँड्न तयार भएन

तिमीहरूकहाँ फेरि प्रवेश गर्नेछैन। ती मानिसहरू शूद्र र सफा छैनन्।

2 धूलो टक्कटाऊ। आफ्ना आश्चर्य पोषाकहरू लगाऊ! यरूशलेम,

सियोनको छोरी, तिमी कैदी थियौ,

तर अहिले, आफ्नो साङ्गलाहरूबाट मुक्त छौ जुन बन्धन तिम्रा घाँटी

वरिपरि बाँधिएका थिए।

3 परमप्रभु भन्नुहुन्छ,

“तिमीहरू पैसाकोलागि बेचिएनौ।

यसकारण म तिमीहरूलाई मुक्त पार्न पैसाको प्रयोग गर्ने छैन।”

4 परमप्रभु, मेरो मालिकले भन्नुहुन्छ, “मेरा मानिसहरू पहिले बसलाई मिश्रतिर गए अनि त्यसपछि तिनीहरू दासहरू भए। पछि अशशूरले तिनीहरूलाई दास बनाए।

5 अब हेर के भयो। अर्को जातिले मेरा मानिसहरू लगेर गयो। त्यो देशले ज्याला तिरिन्। यी जातिले मेरा मानिसहरूमा शासन गरे र उनीहरू हाँसे। ती मानिसहरूले मेरो बारेमा सधैं नराम्रा कुराहरू गर्दछन्।”

6 परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “यस्तो भयो, यसकारण मेरा मानिसहरूले मेरो बारेमा सिकनेछन्। मेरा मानिसहरूले म को हुँ भनेर जान्नेछन्। मेरा मानिसहरूले मेरो नाउँ जान्नेछन्, अनि तिनीहरूले म उही परमेश्वर हुँ भनेर जान्नेछन् जो उनीहरूसित बोलिरहेकोछु।”

7 एकजना समाचार-वाहक सु-समाचार लिएर पहाडमाथि आउँदै गरेको देख्न आश्चर्यपूर्ण कुरा हो। समाचार-वाहकले सियोनमा यो घोषणा गरेको सुन्दा खुशीयाली आउँछ, “शान्ति छ! हामी सुरक्षित छौं! तिमीहरूका परमेश्वर राजा हुनुहुन्छ!”

8 शहरका पहरादारहरू चिच्याउन थाले।

तिनीहरू सबै एकाकारमा आनन्दित छन्।

किनभने तिनीहरू प्रत्येकले परमप्रभु सियोन तर्फ फर्किरहेको देख्दछन्।

9 यरूशलेम, तिमी भग्नावशेष भवनहरू फेरि खुशीले भरिनेछ।

तिमीहरू सबै पुन आनन्दित हुनेछौ।

किनभने यरूशलेममाथि परमप्रभु कृपालु हुनुहुन्छ। परमप्रभुले आफ्ना मानिसहरूलाई बचाउनुहुनेछ।

10 परमप्रभुले आफ्नो पवित्र बाहुबल सारा जातिहरूलाई देखाउनु हुनेछ।

टाढामा भएका सारा राष्ट्रहरूले परमप्रभुले कसरी आफ्ना मानिसहरूको उद्धारलाई देखेछन्।

11 तिमीहरू बन्दी मुक्त हुनुपर्छ।

त्यो ठाउँ छोड।

पूजाहरीहरू, तिमीहरूले जे चीजहरू बोक्छौ सबै पूजामा उपयोग हुन्छन्,

यसैले आफूलाई शुद्ध पार।

कुनै चीज नछोऊ जुन पवित्र छैन।

12 तिमीहरू कैदबाट मुक्त हुनेछौ, तर तिनीहरूले तिमीहरूलाई छोडन हतार गर्दैनन्।

तिमीहरू बलपूर्वक खेदिनेछैनौ।

तिमीहरू हिँडनेछौ अनि तिमीहरूसँग परमप्रभु हिँडनुहुनेछ।

परमप्रभु तिमीहरूका सामुने जानुहुनेछ

अनि इस्राएलका परमेश्वर पछिल्लिर हुनुहुनेछ।

परमेश्वरको सेवक तड्पी रहेछ

13 “मेरो दासलाई हेर। उ एकदम सफल हुने छ। उनी एकदम मुख्य हुनेछ। भविष्यमा मानिसहरूले उनको आदर र सम्मान गर्नेछन्।

14 तर मानिसहरू मेरो दासलाई देखेर छक्क पर्नेछन्। उसलाई यस्तो प्रकारले चोट पुर्याइएको थियो कि उसलाई मानिस भनेर चिन्नलाई पनि गाह्रो पर्थ्यो।

15 तर अझ मानिसहरू छक्क पर्नेछन्। राजाले उसलाई हेर्नेछन्, छक्क पर्नेछन् र मुखबाट एक शब्द पनि निस्कने छैन। ती मानिसहरूले मेरो दासको कथा सुनेनन्। तिनीहरूले के भयो देखे। तिनीहरूले त्यो कथा सुनेन तर तिनीहरूले बुझे।”

53

1 हामीले घोषणा गरेका कुराहरू वास्तवमा कसले विश्वास गर्छ? वास्तवमा कसले परमप्रभुको दण्डलाई स्वीकार गर्दछ?

2 ऊ एक सानो पालुवा जस्तो परमप्रभुको अगडी हुर्कियो। उ सुख्खा भूँइमा उम्रिरहेको एउटा जरा जस्तै थियो। उसमा त्यस्तो खास गौरव थिएन। उसमा विशेष कुरा देखिँदैन थियो। यदि हामीहरूले उसलाई हेर्ने भने हामी त्यस्तो केही खास कुरा देखे छैनौं जसले ऊ प्रति हामी आकृष्ट नै हुने कारणै देखिँदैन।

3 मानिसहरूले उसलाई हाँसोको पात्र बनाए अनि आफ्नो साथीहरूले उसलाई छाडिदिए। ऊ पीडा नै पीडाले भरिएको मानिस थियो। ऊ राम्रो प्रकारले निको हुनेछ भनेर जान्दथे। मानिसहरूले उसलाई हेर्न दिएनन्। हामीले उसलाई ध्यानै दिएनौं।

4 तर उसले हाम्रा कष्टहरू आफ्नै ठान्यो। उसले हाम्रा यातनाहरूको भारी उठायो अनि हामीले सोच्यौं उसलाई परमेश्वरले दण्ड दिनुभयो। हामीले सोच्यौं उसले गरेको दुष्टकर्मको लागि परमेश्वरले दण्ड दिनुभयो।

5 तर हामीले गरेको भूल कामहरूका लागि उसलाई पीडा सहन बाध्य गराइयो। उसलाई हाम्रो दोषकोलागि श्राप दिइयो। हाम्रो ऋणको निम्ति उसलाई सजाय दिइयो। उसको पीडाले नै हामीलाई क्षमा गरियो।

6 हामी सबै भेडा जस्तै लक्ष्यविहीन घुमिरह्यौं। हामी सबै आ-आफना बाटो तिर लाग्यौं। परमप्रभुले हाम्रो दोषहरू माफ गरिदिनु भयो अनि हामीले आफ्ना सबै दोष उहाँमाथि थुपार्थौं।

7 उसलाई चोट पुर्याएर दण्ड दिइयो। तर उसले कहिल्यै विरोध गरेन। मार्नलाई लगेको भेंडा जस्तै उसले केही पनि भनेन। ऊ ऊन काट्दा पनि चुपचाप रहने भेंडाको पाठो जस्तो भयो। उसले आफ्नै बचाउको लागि कहिल्यै मुख खोलेन।

8 मानिसहरूले जबरजस्ती गरेर उसलाई लगे। अनि तिनीहरूले उसलाई निष्पक्ष प्रकारले न्याय गरेनन्। कसैले पनि उसको परिवारको बारेमा केही भन्न सकेनन, किनभने बाँचिरहेका मानिसहरूका ठाउँबाट उसलाई लगेर गयो। मेरा मानिसहरूका पापहरूका खातिर उसलाई दण्ड दिइयो।

9 उ मर्यो र उसलाई धनीहरूको चिहानसँगै गाडियो। उसलाई दुष्ट मानिसहरूसँग गाडियो। उसले केही नराम्रो काम गरेन। उसले कहिल्यै झूटो बोलेन तर यस्ता दुर्घटनाहरू उमाथि भए।

10 परमप्रभुले उसलाई श्राप दिने निर्णय गर्नु भयो। परमप्रभुले ऊ पीडित हुनै पर्छ भनेर निर्णय गर्नुभयो। यसकारण दासले स्वयंलाई मर्नको लागि समर्पण गरे। तर उसले लामो समय सम्म नयाँ जीवन बाँचे। उसले आफ्ना मानिसहरूलाई देखेछन्। परमप्रभुले उसबाट चाहे जस्तै उसले ती कुराहरू पूर्णगर्ने छ।

11 मनमा उ कैयौँ कुराहरूबाट पीडित हुनेछ तर उसले हुने असल कुराहरू देखेछ। उसले सिकेका कुराहरूबाट उ सन्तुष्ट हुनेछ।

परमप्रभु भन्नु हुन्छ, “मेरो धर्मी दासले धैरैलाई दोषी बनाउनेछैन, उसले तिनीहरूका दोष बोकी लानेछ।

12 यसकारण मैले उसलाई मेरो मानिसहरू मध्ये पुरस्कार दिएँ। उसले ती सबै चीजहरू बलिया मानिसहरूसँग बाँड्नेछ। म उसैको लागि यो कुरा गरिरहेछु किनभने उसले मानिसहरूको लागि आफ्नो जीवन अर्पण गर्यो अनि मर्यो। मानिसहरूले भने उ एक अपराधी थियो। तर वास्तवमा के थियो भने उसले अन्य सबैका पापहरू स्वयंले बोक्नो। अनि जोसँग पापहरू छन् ती मानिसहरूकै लागि बोल्यो।”

54

परमेश्वरले आफ्ना मानिसहरूलाई घर ल्याउनु हुन्छ

1 “ए बाँझी स्त्रीहरू हो, खुशी होऊ!
तिमीहरूका नानीहरू छैनन्,
तर तिमीहरू खुशी हुनुपर्छ।”

परमप्रभु भन्नुहुन्छ,

“त्यो स्त्री जो एकत्तै छे,
लोग्ने भएका स्त्रीहरू भन्दा उसको धेरै नानीहरू हुनेछन्।”

2 “तिमीहरूका डेरालाई ठूलो बनाऊ,
तिमीहरूका ढोकाहरू फराकिलो पार।
तिमीहरूको घर बढाउन नरोक।
तिम्रा डेरा ठूलो र बलियो बनाऊ।

3 किनभने तिमीहरू एकदम बडी हाल्नेछौ।
तिम्रा छोरा-छोरीहरूले धेरै जातिहरूबाट मानिसहरू पाउनेछन्,
तिम्रा छोरा-छोरीहरू फेरि त्यही शहरहरूमा बस्ने छ जुन ध्वंस भएका थिए।

4 नडराऊ!
तिमीहरू निराश हुनेछैनौ।
मानिसहरूले तिमीहरूको विरुद्ध अनिष्ट कुराहरू गर्ने छैनन्।
जब तिमीहरू जवान थियौ,
तिमीहरू लज्जित थियो।

तर तिमीहरूले अहिले त्यो लाज बिर्सयौ।
तिमीहरूले त्यो लाज सम्झना गर्दैनौ।
तिमीहरूले व्यक्त गर्थौ जतिबेला तिमीहरूका लोग्ने मेर।

5 किनभने तेरा लोग्ने तेरा सृष्टिकर्ता हुनुहुन्छ।
उहाँको नाउँ सेनाहरूका परमप्रभु हो!
उहाँ इस्राएलको संरक्षक हुनुहुन्छ। उहाँ इस्राएलको एकजना परमपवित्र हुनुहुन्छ।
अनि उहाँलाई सारा पृथ्वीका परमेश्वर भनिनेछ।

6 “तिमी त्यस्ती आइमाई थियो जसलाई लोग्नेले त्यागिसकेको थियो।
तिमी एकदमै दुःखित थियौ,
तर उहाँले तिमीलाई आफ्नो बनाउन बोलाउनु भयो।
तिमी त्यस्ती आइमाई हौ जसले सानो उमेरमा विवाह गरेकी थिई। अनि उसको
लोग्नेले परित्याग गरेको थियो।
तर परमेश्वरले तिमीलाई आफ्नो बनाउन बोलाउनु भएको थियो।”

7 परमेश्वर भन्नुहुन्छ, “मैले तँलाई केही क्षणको निम्ति त्यागेको थिएँ।
तिमीहरूलाई फेरि भेला गर्नेछु अनि धेरै दया दर्शाउनेछु।

8 म अत्यन्तै क्रोधित भएँ अनि तिमीहरूदेखि केही क्षणको लागि लुके।
तर म तिमीहरूलाई सदा सर्वदा कृपाले सान्त्वना दिनेछु।”
परमप्रभु तेरा उद्धारक भन्नुहुन्छ।

9 परमेश्वर भन्नुहुन्छ, “सम्झ नूहको समयमा मैले संसारलाई जलप्रलयद्वारा दण्डित
गरेको थिएँ।
तर मैले नूहसँग वचन राखेको थिएँ कि म फेरि संसारलाई जलप्रलय द्वारा
विध्वंस गर्ने छैन।
त्यस्तै प्रकारले म तिमीहरूसँग करार बाँध्दछु कि कहिल्यै पनि म तिमीहरूसँग
रिसाउने छैन
अनि नराम्रा कुराहरू गर्ने छैन।”

10 परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “पर्वतहरू हराउन सक्छन्,
अनि डाँडाहरू धूलो हुनसक्छन्,
तर मेरो दया तिमीहरूबाट अलग हुनेछैन।
म तिमीहरूसँग शान्ति कायम गर्नेछु अनि यसको कहिल्यै अन्त हुनेछैन।”
परमप्रभुले तिमीहरूमाथि दया दर्शाउनु हुन्छ।
अनि उही परमेश्वरले यी कुराहरू भन्नुभयो।

11 “तिमी गरीब शहर!
शत्रुहरू तूफान सरह तिमीहरूका विरुद्ध आई लागे।
अनि कसैले पनि सान्त्वना दिएनन्।
तर म फेरि तिमीलाई निर्माण गर्छु,
ढुङ्गाहरूका भित्ताहरू सजाएर म सुन्दर ढुङ्गाले तिमीलाई बनाउनेछु।
म बहुमूल्य ढुङ्गाहरू प्रयोग गरेर तिम्रो वरिपरिको पर्खालहरू बनाउनेछु।

12 भित्ताको माथिल्लो तहका ढुङ्गाहरू लालमाणिक्यहरूले बनाउनेछु।
मूलद्वार बहुमूल्य चम्कने रत्नहरूले सजाउनेछु।
तिम्रा वरिपरिका भित्ताहरूमा बहुमूल्य रत्नहरू जडनेछु।

13 तिम्रा नानीहरूले परमेश्वरलाई पछ्याउनेछन् अनि उहाँले तिनीहरूलाई शिक्षा
दिनुहुनेछ।
तिम्रा नानीहरूले वास्तविक रूपमा शान्ति पाउनेछन्।

14 तिमी धार्मिकतामाथि निर्माण हुनेछौ।

यसैले तिमी सुरक्षित हुनेछौ।

केहीले पनि तिमीलाई चोट पुर्याउने छैन।

तिमी डराई रहनु पर्नेछैन।

15 मेरा कुनै पनि सैन्यले तिम्रो विरुद्धमा लडाइँ गर्ने छैन।

यदि कुनै सैनिकले आक्रमण गर्यो भने तिमीले त्यस सैन्यलाई पराजित गर्नेछौ।

16 “हेर, मैले लोहारलाई बनाएँ। उसले आगो फुक्छ र फलामलाई तातो बनाउँछ। त्यसपछि उसले तातो फलाम लिएर जस्तो चाहन्छ त्यस्तै हतियार बनाउँदछ। यस्तै प्रकारले मैले ‘नाश गर्नेवाला’ जसले धेरै थोकहरू नष्ट पार्दछ उसलाई पनि मैले नै सृजना गरेको हुँ।

17 “मानिसहरूले तिम्रो विरुद्ध लडाइँ गर्न हतियारहरू बनाउँछन्, तर ती हतियारहरूले तिमीलाई पराजित गर्न सक्दैनन्। केही मानिसहरूले तिम्रो विरुद्ध कुराहरू गर्नेछन्, तर तिनीहरू जो तिम्रो विरुद्ध कुरा गर्छन् आफैँ दोषी रहेको प्रमाणित गर्नेछन्।”

परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “परमप्रभुको दासले के पाउनेछ? तिनीहरूले मबाट माफ पाउनेछन्।

55

परमेश्वरले तृप्त गराउने “भोजन” दिनुहुन्छ

1 “हे सबै, तिर्खाएका मानिसहरू, आऊ!

तिम्रोलागी पानी यहाँछ, आएर पिऊ!

पैसा छैन भनेर सुर्ता नगर।

आऊ, अघाउञ्जेल सम्म खाऊ र पिऊ!

तिमीहरूलाई पैसा चाहिन्दैन,

खान र पिउनुको ज्याला लाग्दैन।

2 तिमीहरू त्यस्तो चीजहरूमा पैसा बर्बाद गर्छौं जुन खास भोजन नै होइन?

किन तिमीहरू त्यस्ता व्यर्थका कामहरू गर्छौं जसले तिमीहरूलाई सन्तुष्टी दिँदैन?

- एकदमै ध्यान दिएर मेरा कुरा सुन अनि तिमीहरूले राम्रा भोजन खान पाउनेछौ।
तिमीहरूले त्यस्तो राम्रा खाना खानेछौ जसले तिम्रो आत्मा तृप्त पार्नेछ।
- 3 मैले भनेका कुराहरूमा एकदमै ध्यान दिएर सुन्।
मेरो कुरालाई ध्यान दिएर सुन तिमीहरूका प्राणहरू बाँच्नेछन्।
मकहाँ आऊ र तिमीहरूसँग एक करार गर्नेछु जुन सदा-सर्वदा रहनेछ। यो करार
त्यस्तो हुनेछ जुन मैले दाऊदसँग गरेको थिएँ।
मैले दाऊदलाई प्रेम गर्नेछु अनि सदा ऊ प्रति उदार रहनेछु भनेर वचन दिएको
थिएँ।
अनि तिमीहरूले त्यो करारमाथि विश्वास गर्न सक्छौ।
- 4 मैले मेरो शक्ति-प्रमाण र सबै जातिहरूकालागि दाऊदलाई बनाएँ।
मैले दाऊदलाई वचन दिएँ कि उ धेरै जातिहरूका शासक र सेनापति हुनेछ।”
- 5 ती ठाउँहरूमा धेरै जातिहरू छन् जो तिमीहरू जान्दैनौ,
तर तिमीहरू ती जातिहरूलाई डाक्नेछौ।
ती जातिहरूले तिमीहरूलाई जान्दैनन्
तर तिनीहरू दौडेर तिमीहरूकहाँ आउनेछन्।
यस्तो घटना हुने छ किनभने परमप्रभु तिमीहरूका परमेश्वरले घटना चाहनुहुन्छ।
इस्राएलका परमपवित्रले तिमीहरूलाई आदर गर्नुहुन्छ।
- 6 यसैले तिमीहरूले परमप्रभुलाई खोज्नु पर्छ
एकदमै ढिलो हुनु अघि नै।
तिमीहरूले उहाँलाई अहिले नै बोलाइहाल्नु पर्छ
उहाँ नजिक भएको बेला।
- 7 दुष्ट मानिसहरूले पापमय जीवन बाँचन छाड्नु पर्छ।
तिनीहरूले नराम्रा कुराहरू सोचन छाड्नु पर्छ।
तिनीहरू परमप्रभुकहाँ फेरि एकपल्ट आउनु पर्छ।
तब परमप्रभुले उनीहरूलाई सान्त्वना दिनुहुनेछ।
ती मानिसहरू परमप्रभुकहाँ आउनु पर्नेछ
किनभने हाम्रो परमेश्वरले क्षमा गर्नुहुन्छ।
- मानिसहरूले परमेश्वरलाई बुझ्न सक्तैनन्
- 8 परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “तिमीहरूका विचारहरू मेरा विचारहरू जस्ता छैनन्।

तिमीहस्का चालहस् मेरा चालहस् जस्ता छैनन्।

9 आकाश पृथ्वी भन्दा अल्गो छ।

त्यस्तै प्रकारले, मेरा चालहस् पनि तिमीहस्का भन्दा फराकिला छन्
अनि मेरा विचारहस् पनि तिमीहस्का विचारहस् भन्दा अग्ला छन्।”
परमप्रभु स्वयंले यी कुराहस् भन्नुभयो।

10 “पानी र हिँऊ आकाशबाट बँषन्छ अनि तिनीहस् फर्केर आकाश तिर जाँदैन्।
जब सम्म तिनीहस्ले धर्तीलाई छोएर त्यसलाई भिजाउँदैन्।
तब धर्तीले बिस्वामा टुसा उमार्दछ। ती टुसाहस्ले किसानकोलागि अन्न
उब्जाउँछन्
अनि मानिसहस्ले ती अन्न रोटी बनाई खान्छन्।

11 यस्तै प्रकारले मेरा वचनहस्ले मेरो मुख छाड्दछ
अनि ती वचनहस्ले केही नगरूजेल सम्म फर्की आउँदैन्।
मेरा वचनहस्ले घटनाहस् घटाउने गर्छ जुन म चाहन्छु।
मैले पठाएका ती वचनहस् आफ्नो काम गर्न सफल हुन्छन्।

12 “तिमी खुशी साथ बाहिर जानेछौ
अनि शान्त रहनेछौ।

पर्वत र पहाडहस् प्रसन्न भएर नाचन चाहनेछन्।
खेतका सबै रूखहस्ले ताली बजाउनेछन्।

13 जहाँ पोथ्राहस् छन् त्यहा विशाल सल्लाका रूखहस् उम्रनेछन्।
वनमारा घारीमा हिना वृक्षहस् उम्रनेछन्।

ती कुराहस्ले परमप्रभुको ख्याति बढाउने छ। ती कुराहस्ले परमप्रभुको शक्तिको
प्रमाण गर्दछ।
यो चिन्ह कहिल्यै नाश हुने छैन।”

56

सारा जातिहस्ले परमप्रभुलाई पछ्याउने छन्

1 परमप्रभुले यी कुराहरू भन्नुभयो, “सबै मानिसहरूसित न्यायपूर्वक व्यवहार गर। ठीक कुराहरू मात्र गर। किन? किनभने मेरो मुक्ति तिमीहरूमा हुनेछ। मेरो धार्मिकता संसारभरि चौडै प्रकट हुनेछ।

2 त्यस मानिस जसले परमप्रभुको विश्राम दिन बारे नियमहरू मान्छ उसमा परमप्रभुको कृपा रहन्छ। अनि त्यस मानिस जसले कुनै पाप कर्म गर्दैन उ खुशी हुनेछ।”

3 केही मानिसहरू जो यहूदी होइनन् आफै परमप्रभुसँग मिल्नेछन्। तिनीहरूले भन्नु पर्दैन, “परमप्रभुले आफ्ना मानिसहरूसित मलाई ग्रहण गर्नेछैनन्।” नपुंसकले यसो भन्नुपर्दैन, “म सुखखा काठको एउटा टुक्रा हुँ, म कुनै नानी जन्माउन सक्दिनँ।”

4 ती नपुंसकहरूले त्यस्ता कुराहरू भन्नु पर्दैन किनभने परमप्रभुले भन्नुहुन्छ, “नपुंसक मध्ये केहीले विश्राम दिनको नियम अनुसरण गर्छन्। कार्यहरू त्यही गर्छन् जो म इच्छा गर्छु अनि मेरो करार साँचो हृदयले अनुसरण गर्छन्।

5 यसैले म तिनीहरूकोलागि स्मारक ढुङ्गा मेरो मन्दिरमा राखिदिनेछु। तिनीहरूका नाउँ मेरो शहरमा सम्झना गरिनेछ। हो, म ती नपुंसकहरूलाई केही चीज दिनेछु जुन नानीहरू भन्दा राम्रो हुन्छ। म तिनीहरूलाई नाउँ दिनेछु जुन सधैं रहनेछ। तिनीहरू मेरा मानिसहरूबाट अलग हुने छैनन्।”

6 “कतिपय मानिसहरू जो यहूदीहरू होइनन् उनीहरू परमप्रभुका आफ्नै आफ्नै मिल्नेछन्। तिनीहरूले त्यसो गर्नेछन् यसैले तिनीहरूले उहाँलाई सेवा गर्न सक्छन् र परमप्रभुको नाउँलाई प्रेम गर्नेछन्। तिनीहरू उहाँका दासहरू हुनलाई आपसमा स्वयं मिल्नेछन्। तिनीहरूले शबथ विश्राम दिनलाई खास उपासनाको दिन भनेर राख्नेछन् अनि लगातार मेरो कुरारलाई गहन प्रकारले अनुसरण गर्नेछन्।

7 परमप्रभु भन्नुहुन्छ, ‘म ती मानिसहरूलाई मेरो पवित्र पर्वतमा ल्याउनेछु। म तिनीहरूलाई मेरो प्रार्थनाको घरमा खुशी पार्नेछु। तिनीहरूले चढाएका होमबलि र बलिदानहरूले मलाई खुशी पार्नेछ। किन? किनभने मेरो मन्दिर सबै जातिहरूका निम्ति प्रार्थनाको घर हुनेछ।’ ”

8 परमप्रभु मेरो मालिकले ती कुराहरू इस्राएलका मानिसहरूलाई भन्नुभयो।

जसलाई आफ्नो देश छोड्न बाध्य गराइयो। तर परमप्रभुले तिनीहरूलाई एकसाथ भेला गर्नुहुनेछ। परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “म ती मानिसहरूलाई फेरि एकपल्ट भेला गर्नेछु।”

- 9 जङ्गलमा भएका जङ्गली जानवरहरू,
आउँछन् र खान्छन्।
- 10 पहरादारहरू सबै अन्धा छन्।
के गरिरहेका छन तिनीहरू स्वयं जान्दैनन्।
तिनीहरू नभुक्ने कुकुरहरू जस्ता छन त्यसले भुक्दैनन्।
तिनीहरू भूँइमा सुत्छन्।
अहो! तिनीहरू सुत्र मन पराउँछन्।
- 11 तिनीहरू भोको कुकुरहरू जस्ता छन्।
तिनीहरू कहिल्यै सन्तुष्ट हुँदैनन्।
गोठालाहरूले जान्दैनन तिनीहरू के गरिरहेछन्।
तिनीहरूले आफ्ना भेंडाहरू मन पराउँछन् जो भडकिएर टाढा गएकाछन्।
तिनीहरू लोभी छन्।
तिनीहरू सबै जना आफूलाई सन्तुष्ट पार्न चाहन्छन्।
- 12 तिनीहरू भन्नेछन्,
“आऊ म केही मद ल्याउनेछु
अनि हामीले केही निगार पनि लिनु सक्नेछौं।
भोलि हामीले यस्तै गर्ने छौं
किनभने हामीसँग यस्तो प्रशस्ती छ।”

57

इस्राएलले परमेश्वरलाई पछ्याउँदैन

- 1 धर्मी मानिसहरू गइसकेकाछन्
तर यसमा कसैले पनि ध्यान दिएन।
मानिसहरू बुझ्दैनन के हुँदैछ।
धर्मी मानिसहरू भेला भईरहनेछन्।
- मानिसहरू विपदहरू आइरहेछ भनी बुझ्दैनन्।
तिनीहरूलाई थाहा सम्म छैन कि बचाऊको लागि धर्मी मानिसहरू भेला गरिएकोछ।
- 2 तर ती मानिसहरूमा शान्ति आउनेछ

अनि तिनीहरू आफ्नौ ओछ्यानमा आराम गर्नेछन्, किनभने तिनीहरू परमप्रभुले चाहेकै बाटोमा गए।

- 3 “बोक्सीहरूका छोरा-छोरीहरू, तिमीहरू यता आऊ।
तिम्रो पिता व्यभिचारका दोषी छन्।
अनि तिम्रा आमाले शारीरिक सहवासको निम्ति आफ्नो शरीर बेच्छे।
- 4 तिमीहरू पापी र झूटो बेसे नानीहरू हो।
तिमीहरूले मसँग ठट्टा गर्यौं।
तिमीहरूले आफ्नो अनुहार मदेखि अर्कोतिर फर्कायो।
तिमीहरूले जिब्रो देखाउँदै मलाई खिसी गर्यौं।
- 5 तिमीहरू सबै हरियो रूख मनि
झट्टा देवताहरू पूजन चाहन्छौ।
तिमीहरूले नानीहरूको हत्या गर्छौं अनि प्रत्येक खोलामा
अनि चट्टानै चट्टान भएको ठाउँहरूमा तिनीहरूको बलि चढाउँछौ।
- 6 तिमीहरू नदीहरूमा चिल्लो ढुङ्गाहरू पूजन मन पराउँछौ।
तिमीहरू दाखमदघ चढाएर तिनीहरूलाई पूज्छौ।
तिमीहरू तिनीहरूलाई बलि चढाउँछौ। तर तिमीहरूले ढुङ्गाहरू मात्र पाउनेछौ।
के तिमीहरू सोच्छौ ती कुराहरूले मलाई खुशी पार्छ? अहँ! तिनीहरूले
मलाई खुशी पार्दैनन्।
- 7 तिमीहरू प्रत्येक पहाड
र अग्ला डाँडाहरूमा आफ्नो ओछ्यान लगाउँछौ।
तिमी प्रत्येक पहाड र अल्गो पर्वतमा जान्छौ
र ती ठाँहरूमा बलि चढाउँछौ।
- 8 तब तिमीहरूले ती विख्यौनाहरू बीचमा जान्छौ
र ती देवताहरूलाई प्रेम गरेर मेरो विरुद्ध पाप गर्छौं।
तिमीहरूले ती देवताहरूलाई प्रेम गर्छौं,
तिमीहरू तिनीहरूका नाङ्गो शरीरहरू हेरेर खुशी हुन्छौ।
तिमीहरू मसँग थियौ, तर तिमीहरूले मलाई त्याग्यौ
तिनीहरूका हुनको लागि मलाई सम्झन सहयोग पुर्याउने कुराहरू तिमीहरूले
लुकायौ।

तिमीहरूले ती कुराहरू ढोका र चौखटहरू पछाडी लुकायौ।

त्यसपछि तिमीहरू गयौ र ती झूटा देवताहरूसँग करार बाँध्यौ।

9 तिमीहरूले आफ्नो झूटा देवता मोलक अघि सुन्दर देखिनलाई

आफ्ना तेलहरू र अन्तरहरू प्रयोग गर्यौ।

तिमीहरूले आफ्ना सन्देशवाहकहरू टाढा ठाउँहरूमा पठायौ,

तर तिनीहरू मृत्युको स्थानमा जानेछौ।

10 तिमीहरूले ती कामहरू गर्नेलाई पूरा परिश्रम गर्यौ

अनि कहिल्यै थाकेनौ।

तिमीहरूले अतिरिक्त बल प्राप्त गर्यौ,

किनभने तिमीहरू निराश र थकित भएनौ।

11 तिमीहरूले मलाई सम्झना गरेनौ।

तिमीहरूले मलाई हेर्दा पनि हेरेनौ।

यसकारण तिमीहरू चिन्ता गर्ने को थियौ?

कससँग डराएका थियौ,

किन झूट बोल्यौ?

हेर, म लामो समयदेखि चुपचाप छु

अनि तिमीहरूले मलाई सम्मान गरेनौ।

12 म तिमीहरूका असल कार्यहरू बारेमा

अनि सम्पूर्ण धार्मिकताका बारेमा बोलन सक्थेँ, तर ती सबै निरर्थक हुन्छन्।

13 जब तिमीहरूलाई सहायताको खाँचो पर्यो

तिमीहरूले ती झूटा देवताहरूलाई गुहार मग्यौ

जुन मूर्तिहरू तिमीहरूले आफ्ना वरिपरि भेला गरेका थियौ।

तिनीहरूलाई त्यही मूर्तिहरूले सघाओस्।

तर म तिमीहरूलाई भन्छु बतासले तिनीहरू सबैलाई उडाई लैजानेछ।

बतासको एक वेगले तिनीहरूलाई उडाई लैजानेछ।

तर त्यो मानिस जो ममाथि आश्रित छ त्यसले त्यो जमीन पाउनेछ, त्यो म

वचन दिन्छु।

त्यस मानिसले मेरो पवित्र पर्वत पाउनेछ।”

परमप्रभुले आफ्ना मानिसहरूलाई बचाउनुहुन्छ

14 बाटो शुद्ध पार, बाटो शुद्ध पार!

मेरा मानिसहरूका लागि बाटो शुद्ध पार।

- 15 परमेश्वर उच्च हुनुहुन्छ र माथि उठनु भएको छ।
 परमेश्वर सदा सर्वदा जीवित हुनुहुने
 परमेश्वरको नाउँ नै पवित्र हो।
 परमेश्वर भन्नुहुन्छ, “म उच्च र पवित्र ठाउँमा बस्दछु, साथै ती दुःखी र नम्र
 मानिसहरूसँग बस्दछु।
 जो हृदयमा नम्र हुँदछ तिनीहरूलाई म नयाँ जीवन प्रदान गर्दछु।
 जो हृदयमा पश्चाताप गर्छन
 तिनीहरूलाई पनि म नयाँ जीवन प्रदान गर्दछु।
- 16 म सर्वदा लडाउँ गर्ने छैन।
 म सधैं नै क्रोधित भई रहन्न।
 यदि म लगातर क्रोधित भई रहें भने
 मैले प्रदान गरेका मानिसहरूका आत्माहरू मेरो समक्ष मर्नेछन्।
- 17 ती मानिसहरूले पाप काम गरे
 अनि त्यसैले मलाई क्रोधित बनाए।
 यसैले मैले इस्राएललाई दण्ड दिएँ,
 उबाट मैले मुख फर्काएँ किनभने म रिसाएको थिएँ।
 अनि इस्राएलले मलाई त्यागेर गयो,
 उसले जता इच्छा गर्यो उतै गयो।
- 18 इस्राएल कहाँ गयो, मैले देखें। यसकारण मैले उसलाई क्षमा दिएँ। मैले उसलाई
 सान्त्वना दिएँ अनि उसलाई स्वास्थ्य पार्ने शब्दहरू भने।
 त्यसपछि ऊ र उसका मानिसहरूले उदासी अनुभव गरेनन्।
- 19 तिनीहरूलाई मैले एक नयाँ वचन सिकाए: शान्ति।
 मेरा नजिक साथै टाढा रहेका मानिसहरूलाई म शान्ति प्रदान गर्नेछु,
 म ती मानिसहरूलाई क्षमा दिनेछु।”
 परमप्रभु स्वयंले ती कुराहरू भन्नुभयो।
- 20 तर दुष्ट मानिसहरू समुद्रको छाल उठेका जस्ता छन्।
 तिनीहरू शान्त र चुपचाप बस्न सक्तैनन्।
 तिनीहरू क्रोधित छन छाल उठेका समुद्र जस्ता

त्यसले हिलो माटोहरू उछिटाउँछ।
 21 मेरा परमेश्वर भन्नुहुन्छ,
 “दुष्ट मानिसहरूलाई त्यहाँ शान्ति छैन।”

58

मानिसहरूलाई परमेश्वरलाई पछ्याऊ भन्नु पर्छ
 1 तिमी जति सक्छौ त्यति चिच्याऊ, नरोकिकनँ चिच्याऊ।
 तुरही बजे जस्तै चिच्याऊ।
 मानिसहरूको दुष्टकर्मको विषयमा बताऊ।
 याकूबको परिवारलाई तिनीहरूका पापहरू बारे बताऊ।
 2 तिनीहरू पाप गर्छन र पनि तिनीहरू आफै प्रत्येक दिन मलाई पूजन आउँछन्।
 अनि तिनीहरू मेरो बाटो अफनाउन इच्छुक छन्।
 तिनीहरू धार्मिक-विधानमा बाँचेको
 अनि परमेश्वरका असल आज्ञा अनुसरण गरेका राष्ट्रले जस्तो व्यावहार
 गर्छन्।
 तिनीहरू मसित सही न्याय माग्छन्।
 तिनीहरू निष्पक्ष निर्णयको लागि परमेश्वरकहाँ जान्छन्।

3 अब ती मानिसहरू भन्दछन्, “तपाईंलाई सम्मान गर्न हामीले उपवास बस्यौ।
 तर तपाईंले किन हामीलाई हेर्नुहन्न? हामीले हाम्रो शरीरहरूलाई तपाईंको सम्मान
 गर्नु पीडा दियौ। तपाईंले किन हामीलाई हेरचाह गर्नुहन्न?”

तर परमेश्वर भन्नुहुन्छ, “तिमीहरूले विशेष दिनमा उपवास बसेर स्वयंलाई
 आनन्दित पार्यौ। अनि तिमीहरूले आफ्ना दासहरूलाई दण्ड दियौ।

4 तिमीहरू भोको छौ, तर भोजनको लागि होइन्। तिमीहरू मानिसहरूलाई
 आफ्ना दुष्ट हातहरूले कुटनलाई भोको छौ। जब तिमीहरूले भोजन खान छोड्यौ
 त्यो मेरो लागि होइन्। तिमीहरूले आफ्ना आवाज मेरो स्तुति गाउन उपयोग गरेनौ।

5 के तिमीले त्यो खास दिनहरूमा बसेका उपवास र शरीरलाई दिएको कष्ट हेर्न म
 चाहन्थे र? के म मानिसहरू उदास भएको हेर्न चाहन्छु भनेर तिमीहरू सोचदछौ? के
 तिमीहरू सोचदछौ कि म मानिसहरू मृत मानिसहरू झैं झुकेका र उदासी पोषाकहरू
 लगाएको हेर्न चाहन्छु? मानिसहरू खरानीमाथि बसेर आफ्नो शोक प्रदर्शन गरेको

हेर्न म चाहन्छु? त्यसैको लागि त तिमीहरू त्यस खास दिनहरूमा उपवास बसेका थियौ। के तिमीहरू सोचदछौ कि परमप्रभुले नै त्यस्ता चाहेका हुन?

6 “म कुन प्रकारको विशेष दिन चाहन्छु, भन्नेछ। एक दिन मानिसहरूलाई स्वतन्त्र पार्ने दिन। म त्यस्तो दिन चाहन्छु ताकि त्यो दिन तिमीहरूले मानिसहरूको बोझा हटाइदिनेछौ। म त्यस्तो दिन चाहन्छु कि त्यस दिन तिमीहरूले मानिसहरूलाई संकटबाट छुटकारा दिलाइदिनेछौ। म त्यस्तो दिन चाहन्छु कि जब तिमीहरूले उनीहरूका काँधबाट बोझहरू हटाइदिनेछौ।

7 म चाहन्छु कि तिमीहरूले आफ्ना भोजन भोका मानिसहरूसँग बाँडेर खानेछौ। म चाहन्छु कि तिमीहरूले घर नभएका गरीब मानिसहरूलाई खोजेर आफ्नो घरहरूमा आश्रय दिनेछौ। जब तिमीहरूले नाङ्गो वस्त्रहीन मानिस देख्यौ भने त्यसलाई आफ्ना लुगाहरू दिनेछौ। ती मानिसहरूलाई सहयोग गर्न नचुक, तिनीहरू पनि तिमीहरू जस्तै नै हुन्।”

8 यदि तिमीहरूले त्यसो गर्थौ भने तिमी ज्योति प्रात कालमा चम्किने उज्यालो जस्तै हुनेछ। तिमीहरूका घाउहरू सबै निको हुनेछन्। तिमीहरूका “सद्भावना” तिमीहरू कै समक्ष हिंडनेछ अनि परमप्रभुको महिमाले तिमीहरूलाई पछ्याउँदै पछि पछि आउनेछ!

9 त्यसपछि तिमीहरूले परमप्रभुलाई पुकारनेछौ र परमप्रभुले तिमीहरूलाई जवाफ दिनुहुनेछ। तिमीहरू परमप्रभुलाई बोलाउनेछौ अनि उहाँले भन्नुहुनेछ, “म यहाँ छु।”

तिमीहरूले मानिसहरूलाई कष्टहरू र बोझहरू थप्न बन्द गर्नुपर्छ। तिमीहरूले मानिसहरूलाई कट-वचन बोल्न र दोष दिनु छाडनु गर्न पर्छ।

10 तिमीहरूले भोको मानिसहरूसँग दुःख अनुभव गर्नुपर्छ र तिनीहरूलाई भोजन दिनुपर्छ। कष्टमा परेका मानिसहरूलाई तिमीहरूले सहयोग दिनुपर्छ। तिनीहरूको खैँचो समाधान पारिदिनु पर्छ। तब तिमीहरूका ज्योति अँध्यारोमा चम्कनेछ। अनि तिमीहरूले दुःख पाउनेछैनौ। तिमीहरू मध्यदिनको उज्यालो सूर्योदय जस्तो हुनेछौ।

11 परमप्रभुले सधैं तिमीहरूलाई डोर्याउनु हुनेछ। उहाँले सुकखा जमीनहरूमा पनि तिमीहरूको आत्मालाई सन्तुष्ट पार्नुहुनेछ। परमप्रभुले तिमीहरूका हड्डीहरूमा शक्ति भरिदिनु हुनेछ। तिमीहरू प्रशस्त पानी भएको बगैँचा जस्तो हुनेछौ। तिमीहरू सदा-सर्वदा रहने पानीको श्रोत जस्तै हुनेछौ।

12 तिमीहरूका शहरहरू धेरै वर्षदेखि नै ध्वंश भइसकेको हो। ती शहरहरू फेरि नयाँ गरी बनाउनेछौ। नयाँ शहरहरू तिमीहरूले त्यही पुरानो जगहरूमाथि नै बनाउनेछौ। तिमीहरूलाई “भत्केका पर्खालहरू निर्माण गर्ने” भनेर बोलाइनेछ तिमीहरूलाई, “बाटोहरू र घरहरू बनाउनेहरू भनेर बोलाउनेछ।”

13 त्यस्ता कुराहरू हुनेछन जब तिमीहरूले विश्रामकोदिन परमेश्वरको नियमहरू विस्तर पाप गर्न बन्द गर्नेछौ। अनि त्यस्तो हुनेछ जब तिमीहरू ती कुरा गर्दैनौ जसले तिमीलाई प्रसन्नता दिन्छ। तिमीहरूले विश्राम दिनलाई आनन्दको दिन गर्नेछौ। तिमीहरूले परमप्रभुको विशेष दिनलाई आदर गर्नेछौ। तिमीहरूले त्यस विशेष दिनलाई अरु दिनहरूमा गरेको काम नगरेर सम्मान गर्नेछौ।

14 त्यसपछि तिमीहरूले परमप्रभुलाई दयाको लागि बिन्ती गर्न सक्छौ। अनि उहाँले तिमीहरूलाई पृथ्वीमाथि अल्गो ठाउँहरूमा लैजानु हुनेछ। अनि उहाँले तिमीहरूलाई ती सबै चीजहरू दिनुहुनेछ जुन तिम्रो पुर्खा याकूबका थिए। परमप्रभु आफैले ती कुराहरू भन्नुभयो।

59

दुष्ट मानिसहरूले आफ्ना जीवाइहरू परिवर्तन गर्नु पर्छ

1 हेर, तिमीहरूलाई बचाउनको निम्ति परमप्रभुको शक्ति नै प्रयाप्त छ। उहाँले सुन्न हुनेछ जब तिमीहरूले उहाँको साथ माँग्छौ।

2 तर तिमीहरूको पापले गर्दा तिमीहरू र परमेश्वर माझ एउटा तगारो छ। परमप्रभुले तिम्रा पापहरू देख्नु हुन्छ अनि अनुहार अर्को तिर फुर्काउनु हुन्छ।

3 तिमीहरूका हातहरू मैला छन्, तिनीहरू रगतमा लतपतिएकाछन्। तिमीहरूले आफ्ना मुखबाट झूटो बोल्यौ। तिमीहरूका जिब्राहरूले दुष्ट कुराहरू भन्छन्।

4 कसैले पनि अरुहरूको बारेमा साँचो कुरा भन्दैन। मानिसहरूले न्यायलयमा झूटो मामला दायर गर्छन अनि आफ्ना मुद्दाहरू जित्नको लागि झूटो तर्कहरू मा भर पर्दछन्। तिनीहरू परस्परमा झूटो बोल्दछन्। तिनीहरू कष्टले पूर्ण छन् अनि पापलाई जन्म दिन्छन्।

5 तिनीहरूले अनिष्ट कर्म जन्माउछन जसरी विषालु सर्पहरूले आफ्ना अण्डाबाट विषालु बच्चा निकाल्छन्। यदि तिमीहरूले तिनीहरू मध्ये एउटा अण्डा पनि खायौ भने मर्नेछौ। अनि यदि तिमीहरूले एउटा पनि अण्डा फुटायौ भने त्यहाँबाट विषालु साँप बाहिर निस्कनेछ।

झटा मानिसहरूले भनेका कुराहरू माकुराको जाल जस्तै हुन्छ।

6 माकुराका जालहरूबाट लुगा बनाउन सकिदैन। तिमीहरूले स्वयंलाई ती जालहरूसँग ढाक्न सक्दैनौ।

कतिपय मानिसहरूले अधर्म कामहरू गर्छन् र आफ्ना हातहरूले अरूलाई चोट पुर्याउँछन्।

7 तिनीहरूले आफ्ना खुट्टाहरू पापमा दर्गुन चलाउँछन्। कुनै पनि निर्दोष मानिसलाई मार्नको लागि तिनीहरू हतारिन्छन्। तिनीहरूले दुष्टकुराहरू सोच्दछन्। उपद्रव एव चोरी गर्नु नै तिनीहरूको जीवनको बाटो हो।

8 ती मानिसहरूले शान्तिको बाटो जान्दैनन्। ती मानिसहरू निष्पक्ष छैनन्। तिनीहरू कपटी जीवन जिउँछन्। अनि जो मानिसहरू त्यस्तो प्रकारले बाँच्दछन् तिनीहरूले कहिल्यै शान्ति पाउने छैनन्।

पापले इस्त्राएलमा संकट ल्याउँदछ

9 सबै न्याय र धार्मिकता हराएर गयो।

यहाँ हाम्रा सामु अन्धकार मात्र छ।

यसर्थ उज्यालोकोलागि हामीले पर्खनु पर्छ।

हामी चहकिलो प्रकाशको आशा गर्दछौं

तर हामी सबैमा अन्धकार मात्र छ।

10 हामी आँखाहरू नभएका मानिसहरू जस्ता छौं

हामी अन्धाहरू झैं भिन्ता छाम्दै हिँड्छौं।

हामी ठोकिन्दै लड्छौं मानौ यो रात हो

हामी दिनको उज्यालोमा पनि देख्न सक्तैनौं

मध्यदिनमा हामी मृत मानिस जस्तै लड्छौं।

11 हामी सबै अत्यन्त उदास छौं,

ढुकुरहरू र भालूहरूले झैं हामी आवाजहरू निकाल्छौं।

मानिसहरू कहिले निष्पक्ष हुन्छन् भन्ने समयलाई हामी पर्खिरहेका छौं।

तर अझ सम्म त्यहाँ सत्य भन्ने नै छैन।

हामी सुरक्षित हुन पर्खिरहेका छौं

तर मुक्ति भने अझै टाढा छ।

12 किनभने हामीले धेरै पल्ट,

गल्ती कुराहरू परमेश्वरका विरुद्ध गर्यौं।

हाम्रा पापहरूले हामी गलती भएको देखाउँछ।

हामी जान्दछौं त्यस्ता कामहरू गरेर हामी दोषी छौं।

13 हामीले पाप गर्यौं

र परमप्रभुको विरोधमा कर्म गर्यौं।

हामीले उहाँबाट मुख फर्कायौं

र उहाँलाई त्याग्यौं।

हामीले परमेश्वरको विरुद्ध

पापपूर्ण कुराहरू गर्यौं।

हामीले त्यस्ता कुभलो हुने कुराहरू

मनमनै सोच्यौं त्यस्तो योजना बनायौं।

14 न्याय हामीबाट फर्केर टाढा गयो।

सत्य टाढा नै उभिन्छ।

सत्यता भन्ने कुराहरू गल्लीहरूमा खसे।

धार्मिकता भन्ने कुरा शहरमा प्रवेश गर्न निषेध भयो।

15 सत्य हराएर गयो।

अनि मानिसहरू जसले राम्रो काम गर्न प्रयास गरे तिनीहरू लुटिए।

परमप्रभुले हेर्नु भयो अनि उहाँले धार्मिकता कतै पाउन सक्नु भएन।

परमप्रभुले ती सबै मन पराउनु भएन।

16 परमप्रभुले हेर्नु भयो र कतै पनि कुनै मानिस नभएकोले

उहाँ छक्क पर्नुभयो जससँग उभिएर बोल्न सकिन्छ।

यसकारण परमप्रभुले आफ्नो शक्ति प्रयोग गर्नु भयो

र साथै आफ्नै धार्मिकता चलाउनु भयो अनि मानिसहरूलाई उद्धार गर्नु भयो।

17 परमप्रभुले युद्ध तयार गर्नुभयो।

परमप्रभुले धार्मिकताको हतियार भिर्नु भयो।

मुक्तिको टोपी लगाउनु भयो दण्डको पोषाक

र प्रबल प्रेमको लुगा लगाउनु भयो।

18 परमप्रभु आफ्ना शत्रुहरूमाथि क्रोधित हुनुहुन्छ।

यसैले परमप्रभुले तिनीहरूलाई दण्ड दिनुहुनेछ जसको हकदार तिनीहरू छन्।

परमप्रभु आफ्ना शत्रुहरूसँग क्रोधित हुनुहुन्छ।

यसकारण टाढा-टाढामा भएका सबै मानिसहरूलाई उहाँले दण्ड दिनुहुनेछ।

- 19 तब नै पश्चिमका मानिसहरू परमप्रभुसित डराउँछन्
अनि उहाँलाई सम्मान गर्छन्।
पूर्वका मानिसहरू डराउनेछन् अनि उहाँको महिमाको आदर गर्नेछन्।
तेज बग्ने नदी प्रवल हावाले हुत्याए झैं गरी परमप्रभु झट्टै आउनु हुनेछ।
- 20 तब सियोनमा मुक्तिदाता आउनेछ।
उहाँ याकूबको सन्तानहरूकहाँ आउनु हुनेछ जसले पापगरे तर परमप्रभु कहाँ
फर्केर आए।

21 परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “म ती मानिसहरूसँग करार गर्नेछु। म वचन दिँदछु
कि मेरो आत्मा र वचनहरू जुन म तिमीहरूको मुखमा राख्छु त्यसले तिमीहरूलाई
कहिल्यै त्याग्ने छैन। तिनीहरू तिमीहरूका छोरा छोरी र नाती पनाती सम्म रहनेछन्।
तिनीहरू अहिले तिमीहरूसँग हुनेछन् र सर्वदा रहनेछन्।

60

परमेश्वर आउनु हुँदैछ

- 1 “मेरो प्रकाश, यरूशलेम उठ!
तेरो प्रकाश आइरहेछ!
परमप्रभुको महिमा तिमीहरूमाथि चम्किने छ।
- 2 अब अन्धकारले पृथ्वी ढाक्छ,
अनि मानिसहरू अन्धकारमा पर्नेछन्।
तर परमप्रभु तिमीहरूमाथि चम्कनु हुन्छ
अनि उहाँको महिमा तिनीहरूमाथि देखा पर्नेछ।
- 3 तिमीहरूका जातिहरूकहाँ प्रकाश आउनेछ,
राजाहरू तिमीहरूको चहकिलो प्रकाशमा आउनेछ।
- 4 आफ्नो वरिपरि हेर!
देख्यौ मानिसहरू भेला भएर तिमीहरू तिरै आइरहेछ।
ती टाढाबाट आइरहेका तिमीहरूकै छोराहरू हुन्।
अनि तिमीहरूका छोरीहरू पनि उनीहरूसँगै आइरहेछन्।
- 5 “यो भविष्यमा पूरा हुनेछ।
अनि त्यस समय, तिमीहरूले आफ्ना मानिसहरूलाई देख्छौ।

अनि तिमीहरूका अनुहार खुशीले चम्किनेछन्।

पहिला, तिमीहरू डराउनेछौ, तर पछि, तिमीहरू खुशीले उत्तेजित हुनेछौ।
समुद्रहरू तेरे आएका सारा सम्पत्तिहरू तिमीहरू समक्ष राखिनेछन्,
जाति-जातिका सम्पत्तिहरू तिमीहरूकहाँ नै आउनेछन्।

6 मिद्यान र एपाबाट आएका ऊँटहरूले
तिमीहरूका धर्ती पार गर्ने छन्।

शेबाबाट आएका ऊँटहरूका लस्करले सुन
र सुगन्धित वस्तु लिएर आउनेछन्।
मानिसहरूले परमप्रभुको स्तुति गान गाउनेछन्।

7 केदारबाट आएका सारा भेंडा, मानिसहरूले जम्मा गर्नेछन्,
अनि तिमीहरूकहाँ ल्याइदिनेछन्,

नबायोतका भेडाँहरूले तिमी सेवा गर्नेछन्।
तिमीहरूले ती पशुहरू मेरो बेदीमा अर्पण गर्नेछौ।

अनि म ती सबै ग्रहण गर्नेछु।

म मेरो महिमाको मन्दिर पहिलेको भन्दा अझ सुन्दर बनाउने छु।

8 मानिसहरूलाई हेर!

बादलहरू आकाशमा छिटो उडेजस्तै तिनीहरू तिमीहरू कहाँ आतुरिन्दै
आइरहेछन्
मानौ तिनीहरू ढुकुरहरू आफ्ना गुँडहरूमा जान उडिरहे जस्तै तिनीहरू
आउँदैछन्।

9 टाढामा भएका देशहरूले मलाई पखिरेहेछ।

समान बोक्ने जहाजहरू समुद्रमा जान तयार छन्।
ती जहाजहरू टाढामा भएका तिमीहरूका नानीहरू ल्याउनलाई तयार छन्।
तिनीहरूले परमप्रभु तिम्रा परमेश्वरलाई जो इस्राएलका परमपवित्र हुनुहुन्छ,
श्रद्धा प्रकट गर्न सुन र चाँदी बोकेर ल्याउनेछन्।

परमप्रभुले तिमीहरूका लागि अचम्मका कामहरू गर्नुहुनेछ।

10 अन्य देशका छोरा-छोरीहरूले तिम्रा पर्खालहरू फेरि निर्माण गरिदिनेछन्।

तिनीहरूका राजाहरूले तिमीहरूका सेवा गर्नेछन्।

“जब म क्रोधित हुन्छु, म तिमीहरूलाई चोट पुर्याउँछु।

तर अहिले, म तिमीहरूलाई दया देखाउँन चाहन्छु
यसैले म तिमीहरूलाई सान्त्वना दिइरहेछु।

11 तिमीहरूका प्रवेशद्वारहरू सधैं खोलिनेछन्।

ती द्वारहरू दिन तथा रातमा कहिल्यै बन्द हुने छैनन
जातिहरू र राजाहरूले तिमीहरूलाई आफ्ना सम्पति ल्याइदिनेछ।

12 कुनै कुनै जाति अथवा राष्ट्रले तिमीहरूको सेवा गर्दैनन्
तर तिनीहरू नाश हुनेछन्।

13 लबानोनका सबै महत्वपूर्ण कुराहरू
तिमीहरूलाई दिइनेछ।

मानिसहरूले देवदारु धूपी रूखहरू तिमीहरूलाई ल्याई दिनेछन्।
ती रूखहरू मेरो पवित्र स्थान सुन्दर बनाउनको लागि प्रयोग गरिनेछ,
यो मेरो सिंहासन समक्ष एउटा चौकी जस्तो हुनेछ।
अनि म यसलाई ज्यादा श्रद्धा दिनेछु।

14 विगतमा जुन मानिसहरूले तिमीहरूलाई चोट पुर्याए,
ती मानिसहरू तिम्रो समक्ष झुक्ने छन्।

विगतमा, जो मानिसहरूले तिमीहरूलाई घृणा गरे
ती मानिसहरू तिम्रा खुट्टामा निउरिनेछन्।

ती मानिसहरूले तिमीलाई 'परमप्रभुका शहर'
'इस्त्राएलको परम पवित्र सियोन भन्ने छन्।'

15 "तिमीहरू फेरि एकलै छाडिनेछैनौ।

तिमीहरू फेरि हेला हुनेछैनौ। तिमीहरू फेरि रित्तो हुनेछैनौ।

म तिमीहरूलाई सदा-सर्वदा महान् बनाउँनेछु।

तिमी सदा सर्वदा खुशी हुनेछौ।

16 जाति जातिले तिमीहरूले चाहेका सबै कुराहरू दिनेछन्।

यो आफ्ना आमाको दूध पिउने बालक जस्तो हुनेछ।

तर तिमीले राजाहरूबाट धनहरू पाउनेछौ।

तब तिमीले 'म परमप्रभु हुँ' भनेर चिन्नेछौ, जसले तिमीलाई बचाउँछ।

तिमीले जान्नेछौ कि याकूबको शक्तिशाली परमेश्वरले तिमीलाई उद्धार गर्नु
हुन्छ।

17 “तिमीमा अहिले काँसा छ,
म सुन ल्याई दिनेछु।

तिमीसँग अहिले फलाम छ,
म तिमीलाई चाँदी ल्याई दिनेछु।

म तिमी्रो काठलाई काँसा बनाई दिनेछु।
म दण्डलाई शान्तिमा परिवर्तन गरिदिने छु।

जब मानिसहरूले तिमीलाई चोट पुर्याउँछ
तर अहिले मानिसहरूले तिमीलाई राम्रो व्यवहार गर्नेछन्।

18 त्यहाँ तिमी्रो देशमा फेरि कहिल्यै अत्याचारको खबरहरू आउने छैनन्।
मानिसहरूले फेरि कहिल्यै तिमी्रो देशमा आक्रमण र चोरी गर्ने छैनन्।
तिमीले आफ्नो भित्ताहरूको नाउँ ‘मुक्ति’ भनेर लेख्छौ।
तिमीले आफ्नो प्रवेशद्वारको नाउँ ‘स्तुति’ राख्छौ।

19 “घाम अब तिमी्रो लागि दिनभरिको प्रकाश हुनेछैन।
चन्द्रमाको उज्यालो पनि तिमी्रो लागि रातभरिको प्रकाश हुनेछैन।
किनभने परमप्रभुको प्रकाश नै सदा सर्वदा तिमी्रो प्रकाश हुनेछ।
तेरो परमेश्वर नै तेरो महिमा हुनुहुनेछ।

20 तिमी्रो सूर्य कहिल्यै अस्ताउने छैन
फेरि तिमी्रो चन्द्रमा कहिल्यै अन्धयो हुनेछैन
किनभने परमप्रभु नै अनन्तको प्रकाश हुनुहुनेछ।
अनि तिमी्रो शोकका दिन अन्त हुनेछ।

21 “तिमी सारा मानिसहरू धार्मिक हुनेछन्।
ती मानिसहरूले पृथ्वी फेरि प्राप्त गर्नेछन्।

मैले ती मानिसहरू सृजना गर्ने।
तिनीहरू अद्भुत बिस्वा हुन्,
त्यो मैले आफ्नै हातले बनाएको हुँ।

22 स-साना परिवारहरू ठूलो परिवारमा परिणत हुनेछन्।
स-साना परिवार एक दरिलो जाति हुनेछ।
जब समय अनुकूल हुन्छ,

म परमप्रभु चाँडै आउनेछु।
म ती कुराहरू घटित गर्नेछु।”

61

परमप्रभुको मुक्तिको समाचार

1 परमप्रभु, मेरो मालिकले आफ्नो आत्मा मभित्र हाल्नु भयो। परमेश्वरले मलाई गरीब मानिसहरूकाहाँ सुसमाचार भन्न र पीडित मानिसहरूलाई सुख दिनकोलागि रोज्नु भयो। परमेश्वरले मलाई कैदीहरूलाई स्वतन्त्र हुनेछौं भन्नु र कैदीहरूलाई स्वतन्त्र पार्नु पठाउनु भयो।

2 परमेश्वरले मलाई त्यो समय घोषणा गर्न पठाउनु भयो जब परमप्रभुले आफ्नो करुणा प्रकट गर्नु हुनेछ। परमेश्वरले मलाई त्यो समय घोषणा गर्नु पठाउन भयो जब उहाँले पापीहरूलाई दण्ड दिनुहुनेछ। परमेश्वरले दुःखी मानिसहरूलाई सान्त्वना दिन मलाई पठाउनुभयो।

3 परमेश्वरले सियोनका दुःखी मानिसहरूका लागि मलाई पठाउनु भयो। उत्सवका लागि म तिनीहरूलाई तयार पार्नेछु। म तिनीहरूका टाउकोबाट खरानी पुछेर मुकुट लगाई दिनेछु। म तिमीहरूको दुःखमय जीवन हटाएर खुशीको तेल प्रदान गर्नेछु। म तिनीहरूको पीडा हटाएर उत्सवको निम्ति पोषाकहरू दिने छु। परमेश्वरले मलाई ती मानिसहरूलाई “धार्मिकताका वृक्षहरू” र “परमप्रभुको अद्भूत बोट” नाउँ दिनलाई पठाउनु भयो।

4 त्यस बेला, ध्वंश भएका पुराना शहरहरू फेरि निर्माण गरिनेछन्। ती शहरहरू पहिले जस्तै नयाँ बनिनेछन्। धेरै-धेरै वर्ष अघाडि भत्किएका ती शहरहरू नयाँ जस्तै बनिनेछन्।

5 तब तिम्रा शत्रुहरू तिमीकहाँ आएर तिम्रो भेडाको हेरचाह गर्नेछ। शत्रुका नानीहरूले तिम्रा खेतहरू र बगैँचामा काम गरिदिनेछ।

6 तिमीहरूलाई “परमप्रभुका पूजाहारीहरू” र “हाम्रा परमेश्वरको सेवकहरू” भनेर बोलाइनेछौं। तिमीहरूले सारा पृथ्वीका जातिहरूबाट ल्याइएका धन-सम्पत्ति पाउनेछौं। अनि तिमीहरू त्यो पाएर गर्वित हुनेछौं।

7 बितेका दिनहरूमा ती मानिसहरूले तिमीहरूलाई लज्जित पारे र सबै तिमीहरूको विरुद्ध नराम्रा कुराहरू गरे। तिमीहरू अन्य मानिसहरू भन्दा बढता

लज्जित भयौ। यसैले तिमीहरूको देशमा तिमीहरूले अरुहरू भन्दा दुइगुणा बढी पाउनेछौ। तिमीहरूले मनाउनेछौ जुन अनन्तसम्म रहनेछ।

8 यो खुशी किन यस्तो हुनेछ? किनभने म परमप्रभु हुँ र निष्पक्षता मन पराउछु। म चोरी र अरु सबै कुराहरूलाई घृणा गर्दछु जुन गल्ती हुन्छ। यसैले म मानिसहरूलाई उनीहरूको कर्मको ज्याला दिनेछु। म मेरा मानिसहरूसँग अनन्तको लागि करार गर्नेछु।

9 सारा जातिको मेरा प्रत्येक मानिसले चिन्नेछन्। मेरा जातिका नानीहरूले प्रत्येक मानिस चिन्ने छन्। कुनै पनि मानिसले तिनीहरूलाई देख्यो भने पक्कै परमेश्वरको आशीर्वाद परेकोछ भनेर जान्नेछन्।

परमेश्वरको सेवकले मुक्ति ल्याउछ

10 परमप्रभुले मलाई अत्यन्त खुशी पार्नुभयो।

म सम्पूर्णमा परमेश्वरमा खुशी मनाउँनेछु।

परमेश्वरले उद्धारको पोषक मलाई लगाइदिनुभयो।

ती पोषकहरू अत्यन्तै सुन्दर छन् जुन विवाहको उपलक्ष्यमा मानिसहरू लगाउँछन्।

परमप्रभुले धार्मिकताको पोषक मलाई लगाई दिनुभयो

त्यो पोषक स्त्रीहरूले विवाहमा लगाउने जस्तो सुन्दर छ।

11 पृथ्वीले नै बिस्वा उर्माछ।

मानिसहरूले त्यसको बीऊ बगैँचामा रोप्दछन्, अनि बगैँचाले त्यसलाई उमाछ फलाउँछ।

त्यसरी नै परमप्रभुले धार्मिकता उमानु हुन्छ।

परमप्रभुले प्रत्येक जातिबाट महिमा लानुहुन्छ।

62

धार्मिकताले भरिएको शहर नयाँ यरूशलेम

1 म सियोनलाई प्रेम गर्छु,

यसैले म उसँग लगातार कुरा गर्ने गर्छु।

म यरूशलेमलाई प्रेम गर्छु।

यसैले म कुरा गर्नु रोकिने छैन।

जब सम्म धार्मिकता उज्यालो बन्ती छै चम्कदैन तब सम्म म कुरामार्नेछु।

जब सम्म मुक्ति उज्यालो ज्योति जस्तै बल्दैन म बात मार्नेछु।

2 तब समस्त जातिहरूले तेरो धार्मिकता देखेछन्।

सबै राजाहरूले तेरो गौरव देखेछन्।

त्यसपछि तिमीले नयाँ नाउँ पाउने छौ।

परमप्रभु स्वयंले तिमीलाई त्यो नयाँ नाउँ दिनुहुनेछ।

3 परमप्रभुले तिमीलाई देखेर अत्यन्त गीवित हुनु हुनेछ।

तिमी परमप्रभुको हातमा एक सुन्दर मुकुट जस्तै हुनेछौ।

4 तिमीलाई 'परमेश्वरले त्यागेका मानिसहरू' फेरि कहिल्यै भनिने छैन।

तिमीहरूका देशलाई फेरि कहिल्यै यसो भन्ने छैन, 'परमेश्वरले नाश गर्नु भएको देश।'

तिमीहरू डाकिनेछौ 'परमेश्वरले प्रेम गर्नु भएका मानिसहरू' भनी।

तिमीहरूको देशलाई, 'परमेश्वरको बेहुला'* भनिने छ।

किनभने परमेश्वरले तिमीहरूलाई प्रेम गर्नुहुन्छ

अनि तिमीहरूको देश उहाँकै सम्पत्ति हो।

5 जब कुनै जवान मानिसले एउटी स्त्रीलाई प्रेम गर्दछ, उसले त्यही स्त्रीलाई विवाह गर्छ।

यस्तै प्रकारले, तिमीहरूका उद्धारक नै तिमीहरूका स्वामी पनि हुनु हुनेछ।

एकजना मान्छे आफ्नी नयाँ दुलहीसँग अति खुशी हुँदछ।

यस्तै प्रकारले तिम्रो परमेश्वर तिमीसँग खुशी हुनुहुनेछ।

6 यरूशलेम, म तिम्रा पर्खालहरूमाथि रक्षकहरू खटाउनेछु।

ती रक्षकहरू चुप लागेर बस्ने छैनन्।

तिनीहरू रात दिन प्रार्थना गरिरहनेछन्।

रक्षकहरू! तिमीहरूले परमप्रभुलाई प्रार्थना अवश्य गर्नुपर्छ।

तिमीहरूले उहाँलाई आफ्ना वचनहरूको सम्झना गराउनु पर्छ।

कहिल्यै प्रार्थना गर्न नचुक।

7 जबसम्म परमप्रभुले पृथ्वीमा यरूशलेम बनाउनु हुन्न

* 62:4: बेहुला को अर्थ "विवाह गरेको" हो।

तबसम्म तिमीहरूले उहाँलाई प्रार्थना गर्नु नै पर्छ।

8 परमप्रभुले शपथ ग्रहण गर्नुभयो। उहाँले प्रमाण स्वरूप आफ्नै शक्ति चलाउनु भयो
अनि परमप्रभुले त्यो आफ्नो शक्ति त्यही वचनहरू कायम राख्न चलाउनु
हुनेछ।

परमप्रभुले भन्नुभयो, “म किरिया खान्छु कि अब कहिल्यै तिमीहरूका खाद्यान्न
तिमीहरूका शत्रुहरूलाई दिइने छैन।

म वचन दिँदछु कि तिमीहरूले बनाएका दाखरस तिम्रा शत्रुहरूले लैजाने
छैनन्।

9 जुन मानिसले अन्नहरू थुपारेकाछन् त्यसैले खानेछ, अनि त्यस मानिसले
परमप्रभुको प्रशंसा गर्नेछ।

जुन मानिसले दाखहरू थुपाउँछ, ती दाखहरूबाट उसले दाखरस पिउनेछ
अनि ती कुराहरू मेरो पवित्र देशमा हुनेछ।”

10 मूल ढोकाहरूबाट आऊ!

मानिसहरूकोलागि बाटो खुल्ला पारिदेऊ।

बाटो तयार पार।

बाटोको सारा ढुङ्गाहरू हटाई देऊ।

मानिसहरूकोलागि चिन्ह स्वरूप डन्डा उठाऊ।

11 सुन, परमप्रभु टाढा देशहरूमा बस्नेहरूसँग

बोली रहनु भएकोछन

“सियोनका मानिसहरूलाई बताऊ

‘हेर, तिमीहरूका मुक्तिदाता आउँदै हुनहुन्छ।

उहाँले तिमीहरूको लागि पुरस्कार ल्याई रहनु भएकोछ

उहाँले त्यो इनाम आफैसँग लिएर आउनु हुँदैछ।’ ”

12 उहाँका मानिसहरूलाई यसरी डाकिने छ “पवित्र मानिसहरू,”

“परमप्रभुका सुरक्षित मानिसहरू।”

अनि यरूशलेमलाई भनिने छ “परमेश्वरले चाहनु भएको शहर,”

“परमेश्वरसँगै भएको शहर।”

63

परमप्रभुले आफ्नो मानिसको न्याय गर्नुहुन्छ

1 एदोमबाट को आइरहेछ?

उ बोजाबाट आउँदछ।

अनि उसको पोशाकहरूमा चहकिलो रातो रंगका दागहरू छन्।

उसको तेजस्वी उसकै पोशाकहरूमा छ।

ऊ पराक्रमी स्वरूप महान शक्तिसँग आइरहेछ।

उसले भन्दछ, “तिमीहरूलाई बचाउने मसँग शक्ति छ।

अनि म सत्य बोल्छु।”

2 “किन तिम्रो पोशाकहरू चकिलो रातो छ?

तिनीहरू त्यस्ता मानिसहरूले लगाउने पोशाक हुन जो दाखहरूमाथि हिडदछन् र त्यसको दाखरस बनाउँदछन्।”

3 उसले जवाफ दिन्छ, “मैले आफै अङ्गुरहरू कुल्चिए हिडदा पिस्टैछु।

मलाई कसैले पनि सघाएन।

म रिसाएको थिएँ यसैले अङ्गुरहरूमाथि कुल्चिँदै हिडें।

मेरो लुगामा अङ्गुरको रसको छिटाहरू उछिटिए पर्यो। यसैले मेरा लुगाहरू मैला भयो।

4 मैले मानिसहरूलाई दण्ड दिने समय रोजें।

मेरा निम्ति मेरो मानिसहरूलाई बचाउने र रक्षा गर्ने समय आइसकेकोछ।

5 मैले चारै तिर हेरेँ, तर कुनै मानिस पनि सघाउने देखिएन।

मलाई कसैले नसघाएको देखेर छक्क परें।

यसकारण मैले आफ्ना मानिसहरूलाई रक्षा गर्न आफ्नै शक्ति प्रयोग गरेँ।

मरो आफ्नै क्रोधले मलाई प्रेरणा दियो।

6 म रिसाएको बेला, मानिसहरूमाथि हिडें।

म पागल भएको बेला मानिसहरूलाई दण्ड दिएँ। मैले तिनीहरूका रगत भूईँमा पोखाएँ।”

परमप्रभु आफ्ना मानिसहरू प्रति कृपालु हुनुहुन्छ

7 मैले परमप्रभुका दयापूर्ण कर्महरू सोचिरहेकोछु।

- म परमप्रभुको स्तुति गर्न सोचिरहेकोछु।
 परमप्रभुले इस्राएलका मानिसहरूलाई
 धेरै राम्रो चीजहरू दिनु भयो।
 परमप्रभु हाम्रो निम्ति साह्रै दयालु हुनुहुन्छ।
 परमप्रभुले हामीलाई दया देखाउनु भयो।
- 8 परमप्रभुले भन्नुभयो, “तिनीहरू नै मेरा मानिसहरू हुन्।
 तिनीहरू मेरा खास मानिसहरू हुन्।”
 यसकारण परमप्रभुले ती मानिसहरूलाई बचाउनु भयो।
- 9 मानिसहरूसँग धेरै कष्टहरू थिए,
 तर परमप्रभु उनीहरूका विरुद्ध थिएनन्।
 परमप्रभुले मानिसहरूलाई प्रेम गर्नुभयो। अनि उनीहरू प्रति दुःखी हुनुभयो।
 यसकारण परमप्रभुले उनीहरूलाई बचाउनु भयो,
 उहाँले तिनीहरूलाई बचाउनु आफ्ना खास स्वर्गदूतलाई पठाउनु भयो।
 उहाँले तिनीहरूलाई उठाउनु भयो र बोक्नु भयो, अनि तिनीहरूलाई सदा-
 सर्वदा हेरचाह गर्नु भयो।
- 10 तर मानिसहरू परमप्रभुको विरुद्ध उठे।
 तिनीहरूले पवित्र आत्मालाई दुःखित बनाए।
 यसकारण उनीहरू परमप्रभुको शत्रु भए
 परमप्रभुले ती मानिसहरू विरुद्ध लडाइँ गर्नु भयो।
- 11 तर धेरै वर्ष अघि के भएको थियो परमप्रभु अझै सोच्नु हुन्छ।
 उहाँ मोशा र मानिसहरूको बारेमा सोच्नु हुन्छ।
 परमप्रभु नै एकजना हुनुहुन्छ जसले मानिसहरूलाई समुद्रबाट ल्याउनु भयो।
 परमप्रभुले आफ्ना भेंडाहरू डोर्याउन आफ्नो गोठाला प्रयोग गर्नु भयो।
 तर परमप्रभु, जसले आफ्नो आत्मा तिनीहरूमा स्थापित गर्नु भयो,
 अहिले कहाँ हुनुहुन्छ?
- 12 परमप्रभुले मोशालाई दाहिने हातले डोर्याउनु भयो।
 मोशालाई डोर्याउनकोलागि परमप्रभुले आफ्नो अद्भुत शक्ति प्रयोग गर्नभयो।
 परमप्रभुले पानीलाई दुइ भागमा विभाजन गर्नु भयो
 ताकि मानिसहरू समुद्रबाट हिड्न सकुन्।

- त्यस्ता महान कुराहरू गरेर परमप्रभुले आफ्नो नाउँ प्रख्यात पार्नुभयो।
- 13 परमप्रभुले गहिरो समुद्रहरूबाट मानिसहरूलाई डोर्याउनु भयो।
मानिसहरू नडुबीकन पानीमाथि हिँडे
जसरी एउटा घोडा जङ्गलमा हिँडीरहेछ।
- 14 एउटा गाई खेतमा हिँडदा सजिलै लड्दैन। यस्तै प्रकारले समुद्रमा हिँड्दा
मानिसहरू लडेनन्।
परमप्रभुको आत्माले मानिसहरूलाई विश्रामको ठाउँमा लादै थियो। सब समय
मानिसहरू सुरक्षित थिए।
परमप्रभु, त्यही नै बाटो हो तपाईंले मानिसहरूलाई डोर्याउनु भयो
अनि तपाईंको प्रशंसायोग्य नाउँ महिमीत पार्नुभयो।

आफ्ना मानिसहरूलाई साथ दिनलाई परमेश्वरप्रति प्रार्थना

- 15 परमप्रभु, स्वर्गबाट तल हेर्नुहोस्।
ती कुराहरू अब घटिरहेको देख्नुहुन्छ।
तपाईंको महान र पवित्र स्वर्गको घरबाट तल हामीतिर हेर्नुहोस्।
तपाईंको प्रगाढ प्रेम हाम्रो लागि काहँ छ?
तपाईंको भित्री आत्माबाट आउने प्रवल शक्ति कहाँ छ? तपाईंको दया म प्रति छ?
किन मबाट तपाईंको आफ्नो करुणामय प्रेम लुकाउनु हुन्छ?
- 16 हेर्नुहोस्! तपाईं हाम्रा पिता हुनुहुन्छ!
अब्राहामले हामीलाई जान्दैनन्।
याकूबले हामीलाई चिन्दैन।
हे परमप्रभु तपाईं हाम्रा पिता हुनुहुन्छ।
तपाईं मात्र हुनुहुन्छ जसले हामीलाई सधैं बचाउनु हुन्छ।
- 17 हे परमप्रभु, तपाईंले आफूबाट हामीलाई किन टाढा घचेटिरहनु भएको छ?
तपाईंको अनुसरण गर्न हामीलाई किन वञ्चित गराउनु भयो?
हामीकहाँ फर्केर आउनु होस् परमप्रभु।
हामी तपाईंका दासहरू हौं।
हामीकहाँ आएर हामीलाई साथ दिनुहोस्
हाम्रा सन्तानहरू तपाईंकै सम्पत्ति हुन्।
- 18 तपाईंका पवित्र मानिसहरू आफ्ना देशमा केही समय सम्म मात्र बसे।
त्यसपछि हाम्रा शत्रुहरूले तपाईंको पवित्र मन्दिरमा कुल्चेर हिँडे।

19 केही मानिसहरू तपाईंद्वारा शासित भएनन्।
ती मानिसहरू तपाईंको नाउँ लिंदैनन्।
अनि धेरै समय पहिला,
हामी त्यस्ता खालका मानिसहरू थियौं।

64

- 1 यदि तपाईंले आकाश च्याति पृथ्वीमा झार्नु भयो भने
प्रत्येक कुराहरू परिवर्तित हुने थियो।
पर्वतहरू तपाईं समक्ष पग्लने थिए।
- 2 पर्वतहरू आगोको रापमा झारपातहरू जलिरहे जस्तो जल्ने थिए।
पर्वतहरू आगोमाथि पानी जस्तै उम्लिने थिए।
तब तपाईंका शत्रुहरूले तपाईंको बारेमा जान्नेथिए।
तब सारा जातिहरू तपाईंलाई देख्दा डरले काम्ने थिए।
- 3 जब तपाईं अप्रत्यासित कार्य गर्नुहुन्छ,
पर्वतहरू तपाईं अघि पग्लन्छन्।
- 4 तपाईंका मानिसहरूले साँच्चि नै तपाईंको कुरा कहिल्यै सुनेन्।
तपाईंले बताएका कुराहरूमा कहिल्यै ध्यान दिएर सुनेन्।
कसैले पनि तपाईं जस्तो परमेश्वर देखेका छैनन्। तपाईं बाहेक त्यहाँ त्यस्तो परमेश्वर
हुनु हुन्न।
यदि मानिसहरूमा धैर्य भए अनि तपाईंको सहयोग पर्खेको भए, तिनीहरूका
लागि तपाईंले महान कुराहरू गरिदिनुहुने थियो।
- 5 तपाईं त्यस्ता मानिसहरूसित हुनुहुन्थ्यो जो काम गर्न मन पराउँथे।
ती मानिसहरूले तपाईंले बताउनु भएको बाटो अनुसार गर्दै तपाईंलाई सम्झना
गर्छन्।
तर अतीतमा हामीले तपाईंको विस्ट्र पाप गर्यौं। यसैकारण तपाईं हामीसित क्रोधित
हुनुभयो।
अब हामीहरू कसरी बचाइन सक्नेछौं?
- 6 हामी सबै पापले अशुद्ध भएका छौं।
हाम्रा असल कामहरू पनि शुद्ध छैनन्।
तिनीहरू रगतका दागहरू भएका लुगाहरू जस्ता छन्।

हामी ओइलएर झरेका पातहरू झैं छौं।

हाम्रा पापहरूले हामीलाई बतासले झैं उडाइलैजानेछ।

7 हामी तपाईंलाई पूज्दैनौं।

हामी तपाईंको नाउँमा विश्वास गर्दैनौं।

हामी तपाईंलाई अनुसरण गर्न उत्साहित हुँदैनौं।

यसकारण तपाईं हामीदेखि टाढा हुनु भएकोछ।

हामी तपाईं समक्ष असहाय छौं, किनभने हामी पापै पापले भरिपूर्ण छौं।

8 तर परमप्रभु, तपाईं हाम्रो पिता हुनुहुन्छ।

हामी हिलो जस्तै छौं अनि तपाईं कुमाले हुनुहुन्छ।

तपाईंके हातले हामीहरूलाई बनाउनु भयो।

9 परमप्रभु, हामीसित अब यसरी क्रोधित भइ नरहनु होस।

हाम्रा पापहरूलाई सधैं ध्यानमा नराखी भुलि दिनु होस।

दया गरेर, हामीमाथि हेर्नुहोस्

हामी तपाईंका मानिसहरू हौं।

10 तपाईंका पवित्र शहरहरू रित्तो छन्।

ती शहरहरू उजाड र निर्जन छन्।

सियोन निर्जन छ! यरूशलेम ध्वंश भइसक्यो।

11 हाम्रा पिता-पुर्खाहरूले तपाईंलाई हाम्रा पवित्र मन्दिरमा पूज्थे।

हाम्रा मन्दिरहरू एकदम अचम्मका थिए, तर अहिले यो आगोमा जलेर गयो।

हाम्रा सारा बहुमूल्य सम्पत्तिहरू विनाश भए।

12 के यी सबै कुराहरूले हामीलाई तपाईंको प्रेमदेखि टाढा लानेछ?

के तपाईं सधैं चूपचाप बस्नु हुन्छ?

के तपाईं हामीलाई सधैं दण्ड दिनुहुन्छ?

65

सम्पूर्ण मानिसहरूले परमेश्वरको बारेमा जान्नेछन्

1 परमप्रभुले भन्नुहुन्छ, “मैले ती मानिसहरूलाई सहयोग गरे जो मसँग सल्लाह गर्न आएनन्। जसले मलाई भेटे उनीहरूले मलाई खोज्न आएनन्। जसले मेरो नामै लिएनन्। त्यो जातिलाई मैले भने, ‘हेर, म यहाँ छु, मलाई हेर।’

2 “म ती मानिसहरूलाई स्वीकार गर्न तयार छु जो मेरो विरुद्धमा उठेकाछन्। मकहाँ तिनीहरू आऊन, भनेर म पर्खीरहेछु। तर तिनीहरू लगातार त्यसरी नै बाँचे जुन असल होइन्। तिनीहरूले आफ्ना मनले जे चाहे त्यही गरे।

3 ती मानिसहरू मसित छन अनि मलाई सधैं रिस उठाउँछन्। तिनीहरूले बलिहरू चढाउँछन् र आफ्नो विशेष बगैँचाहरूमा धूपहरू जलाउँछन्।

4 ती मानिसहरू चिहानहरू माझमा बस्दछन्। तिनीहरू मृत मानिसहरूबाट समाचार पर्ख्दछन्। तिनीहरू मुर्दाहरू बीचमा बस्दछन्। तिनीहरू सुंगुरको मासु खान्छन्। तिनीहरूको काँटा र धूपौरोहरू सडेका मासुले गर्दा डरलाग्दो मैला छन।

5 तर ती मानिसहरूले अरूलाई भन्दछन, ‘मेरो नजिक नआऊ! मैले तिमीहरूलाई शुद्ध नपास्जेलसम्म मलाई नछोऊ।’ ती मानिसहरू मेरो नाकको धूवाँ जस्तै छन, अनि सब समय तिनीहरूको आगो बल्दछ।”

इस्त्राएल दण्डित हुनै पर्छ

6 “हेर, यहाँ एक हिसाब छ त्यो तिर्ने पर्छ। यो हिसाबले तिमीहरू आफ्ना पापहरूका दोषी भएको दर्शाउछ। यो हिसाब नतिस्जेल सम्म म चूपचाप बस्ने छैन अनि म दण्ड दिएर तिनीहरूलाई हिसाब तिर्न लगाउनेछु।

7 तिमीहरूका पापहरू र तिनीहरूका पिता-पुर्खाहरूका पापहरू बराबरी छन्।” परमप्रभुले यसो भन्नुभयो, “पर्वतहरूमा धूपहरू जलाएर ती पापहरू गरे। तिनीहरूले ती पहाडहरूमा मलाई लज्जित पारे। अनि मैले तिनीहरूलाई प्रथम दण्ड दिएँ। तिनीहरूले पाउनुपर्ने दण्ड मैले दिएँ।”

8 परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “जब अङ्गुरका झुप्पाहरूमा दाखरस रहन्छ, मानिसहरूले त्यसबाट निचोरेर दाखरस निकाल्छन्। तर तिनीहरू अङ्गुर नष्ट गर्दैनन्। म आफ्ना सेवकहरूलाई त्यसै नै गर्नेछु। म तिनीहरूलाई पूरै ध्वंश पार्ने छैन।

9 म याकूबका सन्तानहरूबाट केही वंश राख्नेछु। यहूदाका मानिसहरूले मेरो पर्वत पाउने छौं। मेरो सेवकहरू त्यहाँ बस्नेछन्। म ती मानिसहरू छान्ने छु जो त्यहाँ बस्नेछ।

10 तब शारोनका बेसी भेंडाहरूलाई चर्ने चरन हुनेछ। आकोरका बेसी आराम गर्ने ठाउँ हुनेछ। यी सम्पूर्ण थोकहरू मेरा मानिसहरूका लागि हुन् जसले मलाई खोज्दछन्।

11 “तर तिमीहरूले परमप्रभुलाई त्याग्यौ, यसैले तिमीहरू दण्डित हुनेछौ। तिमीहरूले मेरो पवित्र पर्वत भुल्यौ। तिमीहरूले भाग्यलाई मान्न थाल्यौ। तिमीहरूले झूटो देवताहरूको भाग्य-देवलाई मान्न थाल्यौ।

12 तर म तिमीहरूको भविष्यको निर्णय गर्दछु। अनि तिमीहरू तरवारद्वारा मारिनेछौ, सबै भनेर पनि निर्णय गर्दछु। तिमीहरू सबै नै मारिने छौ। किन? किनभने मैले तिमीहरूलाई बोलाएँ तर तिमीहरूले अस्वीकार गर्‍यो, जवाफ दिएनौ। म तिमीहरूसँग बोलेँ अनि तिमीहरूले सुनेनौ। तिमीहरूले त्यही काम गर्‍यो जुन मैले पापपूर्ण हो भनेँ। मैले मन नपराउने कामहरू नै तिमीहरूले गर्ने निर्णय गर्‍यो।”

13 यसकारण परमप्रभु मेरो मालिकले यी कुराहरू भन्नुभयो:
“मेरा दासहरूले खानेछन्।

तर तिमीहरू दुष्ट मानिसहरू भने भोको हुनेछौ।

मेरा दासहरूले पिउनेछन्

तर दुष्ट मानिसहरू तिर्खाउनेछन्।

मेरा दासहरू खुशी हुनेछन्,

तर दुष्ट मानिसहरू लज्जित हुनेछन्।

14 मेरा दासहरू आनन्दले खुशी हुनेछन्,

तर दुष्ट मानिसहरू दुःखले रुनेछन्।

तिमीहरूका आत्माहरू टुटेका छन्

अनि तिमीहरू दुःखी छौ।

15 तिमीहरूको नाउँ मेरा दासहरूकालागि एक नराम्रो शब्द हुनेछ।

परमप्रभु मेरो मालिकले तिमीहरूलाई मार्नु हुन्छ

अनि उहाँले आफ्ना दासहरूलाई नयाँ नाउँले डाक्नु हुन्छ।

16 अहिले जो तिमीहरूले पृथ्वीको नाउँमा आशीर्वाद दिइरहेका छन्।

तिनीहरूले भविष्यमा पनि परमेश्वर जसमाथि भरोसा गर्न सकिन्छ, उहाँको

नाउँमा आशीर्वाद दिनेछन्।

मानिसहरू जसले पृथ्वीमा कसम खाने गर्छन्,

तिनीहरूले सत्यका परमेश्वरद्वारा त्यसो गर्छन्।

किन? किनभने विगतका पीडाहरू बिसिसकेको हुनेछ।

मेरा मानिसहरूले फेरि ती पीडाहरू कहिल्यै सम्झिने छैनन्।”

नयाँ समय आइरहेछ

- 17 “म नयाँ आकाश र पृथ्वी बनाउनेछु।
मानिसहरूले विगतका कुराहरू सम्झने छैनन्।
तिनीहरूले ती कुनै पनि कुरा सम्झने छैन।
- 18 मेरा मानिसहरू खुशी हुनेछन्।
तिनीहरू सदा सर्वदा आनन्दित हुनेछन्।
किनभने म नै बनाउनेछु, म यरूशलेमलाई आनन्दले भरिपूर्ण बनाउने छु
अनि म तिनीहरूलाई आनन्दित मानिसहरू बनाउनेछु।
- 19 “तब म यरूशलेमसँग आनन्दित हुनेछु।
म मेरा मानिसहरूसँग खुशी हुनेछु।
त्यहाँ फेरि कहिल्यै पनि कोलाहल,
र कष्ट हुनेछैन।
- 20 त्यहाँ त्यस शहरमा कुनै पनि यस्तो नानी हुने छैन जुन जन्मेर केही दिन मात्र
बाँच्दछ।
त्यस शहरमा छोटो आयु लिएर बाँच्ने कुनै मानिस हुनेछैन।
प्रत्येक बालक लामो आयु लिएर बाँच्दछ अनि प्रत्येक मानिस धेरै लामो समयसम्म
बाँच्नेछ। सय वर्ष सम्म बाँच्ने मानिसलाई जवान नै ठानिने छ।
अनि जुन मानिस सय वर्ष सम्म पनि बाँच्दैन उसलाई श्रापित भएको ठानिन्छ।
- 21 “त्यस शहरमा, यदि कसैले घर बनाउँछ भने, त्यो मानिस त्यही बस्नेछ।
यदि कसैले दाखहरूका बोट बगैचामा रोप्दछ भने त्यस मानिसले त्यही
बगैचाबाट दाख फलहरू खानेछ।
- 22 कहिल्यै पनि एकजनाले घर बनाउने छैन
अनि अर्को मानिस त्यसमा बस्ने छैन।
कहिल्यै पनि एकजनाले बगैचा लगाउने छैन
अनि अर्को मानिसले बगैचाको फलफूल खाने छैन।
मेरा मानिसहरू रूखहरू बाचुञ्जेल सम्म बाँच्नेछन्।
मैले रोजेका मानिसहरू आफूले बनाएका चीजहरू प्रसन्न भएर लिनेछन्।
- 23 स्त्रीहरू मेरेका नानी जन्माउनका लागि कहिल्यै पनि फेरि कष्ट गर्ने छैनन्।
स्त्रीहरू नानी जन्माउने बेलामा के कस्तो घटना होला भनेर डराउने छैनन्।

सारा मेरा मानिसहरू

र उनीहरूका बालकहरू परमप्रभुके आशिष परेका हुनेछन्।

24 तिनीहरूले भन्नु अघि नै म तिनीहरूको खाँचो के छ जान्दछु।

अनि तिनीहरूले आफ्नो दावी राख्न अघि नै म तिनीहरूलाई सहायता गर्नेछु।

25 ब्वाँसो र थुमा एउटै ठाउँमा एकसाथ खानेछन्।

सिंहहरू र गोरूहरूसँगै पराल खानेछन्।

मेरो पवित्र पर्वतमा कसैले कसैलाई डर देखाउने

अनि चोट पुर्याउनेछैन।”

परमप्रभुले यी सबै कुराहरू भन्नुभयो।

66

परमेश्वरले सारा जातिहरूका न्याय गर्नु हुनेछ

1 परमप्रभु भन्नुहुन्छ,

“स्वर्ग मेरो सिंहासन हो,

र पृथ्वी मेरो पाउदान हो।

यसर्थ, के तिमीहरू मेरा निम्ति एउटा घर बनाउन सक्छौ? अहँ! तिमीहरूले सक्तैनौ।

के तिमीहरू मेरो आरामकोलागि एउटा जग्गा बनाउनु सक्छौ? अहँ!

2 म स्वयंले सम्पूर्ण चीजहरू बनाएँ।

सबै चीजहरू यहाँ छन् किनभने तिनीहरू सबै मैले बनाएका हुन्।” परमप्रभुले नै ती कुराहरू भन्नुभयो।

“मलाई बताऊ, कस्तो मानिसहरूलाई म हेरचाह गरूँ?

मैले गरीब मानिसहरूलाई हेरचाह गरेँ, मैले एकदमै दुःखी भएका मानिसहरूको हेरचाह गरेँ, मैले मेरो वचन पालन गर्नेहरूलाई हेरचाह गरेँ।

3 कतिपय मानिसहरूले बलिदानको नाउँमा साँढेहरू मार्छन्।

तर तिनीहरूले मानिसहरूलाई पनि कुटछन्।

ती मानिसहरूले बलिदानको नाउँमा थुमाहरू मार्दछन्

तर तिनीहरूले कुकुरहरूको घाँटी भाँच्दछन्। ती मानिसहरूले धानहरू पनि अर्पण गर्दछन्।

तर तिनीहरूले साथ साथै सुँगुरको रगतहरू चडाउँछन्। ती मानिसहरू धूपहरू
जलाउँदछन्
तर तिनीहरूले निरर्थक मूर्तिहरू पनि पूज्दछन्।
ती मानिसहरू आफूले रोजेका बाटाहरू हिँड्छन्
साथै डरलाग्दो मूर्तिहरू पनि मन पराउँछन्।
4 यसैले तिनीहरूका आफ्नै छलकपट चलाउन भन्ने निर्णय गरे।
मेरो तात्पर्य र मैले तिनीहरूलाई दण्ड दिएँ,
तिमीहरूले आसाध्य डराउने चीजहरू चलाएँ।
मैले ती मानिसहरूलाई बोलाएँ तर तिनीहरूले सुनेनन्।
म तिमीहरूसित बोलेँ तर तिनीहरूले कानमा तेल हाले।
यसैले म त्यही कुरा तिनीहरूकालागि गर्नेछु।
तिनीहरूले त्यस्ता कामहरू गरे जुन मैले दुष्टपूर्ण काम भनें।
तिनीहरूले मैले मन नपराएका कामहरू गरे।”

5 तिमीहरूले परमप्रभुका आज्ञाहरू पालन गर्छौं भने
परमप्रभुले भन्नु भएका कुराहरू पनि सुन्नुपर्छ।
“तिमीहरूका दाज्यू-भाइहरूले तिमीहरूलाई घृणा गरे,
तिनीहरू तिमीहरूका विरोधी भए किनभने तिमीहरूले मलाई पछ्यायौं।
तिमीहरूका दाज्यू-भाइहरूले भने,
‘हामी तिमीहरूकहाँ फर्केर आउनेछौं जब परमप्रभु सम्मानित हुनुहुन्छ।’
ती दुष्ट मानिसहरू दण्डित हुने नै छ।”

दण्ड म नयाँ जाति

6 सुन! ती शहर र मन्दिरबाट होहल्ला आइरहेछ। त्यो परमप्रभुले शत्रुहरूलाई
दण्ड दिनु भइरहेको होहल्ला हो। परमप्रभुले तिनीहरूले पाउनु पर्ने दण्ड नै
तिनीहरूलाई दिनु भइरहेछ।

7-8 “एकजना स्त्रीले प्रसव वेदना अनुभव नगरी नानी जन्माउँदिन। एकजना
स्त्रीले जन्मेको छोरोको मुख हेर्न अघि प्रसव वेदनाको अनुभव गरेकी हुनुपर्छ। यस्तै
प्रकारले कसैले पनि एकै दिनमा नयाँ संसार बनिएको देखेनन्। कुनै मानिसले पनि
एकै दिनमा नयाँ जाति प्रारम्भ भएको सुनेनन्। त्यो देशले प्रथम पीडा पाउने पर्छ नयाँ

शिशु जन्माउँदा जस्तै। प्रसव वेदनाको अनुभव पछि भूमिले उसको बालकलाई जन्म दिन्छ, एक नयाँ जाति।

9 त्यसरी नै, म कसैलाई नानी नजन्माइ प्रसव वेदना अनुभव गर्ने अनुमति दिँदिन।”

परमप्रभुले भन्नुहुन्छ, “म वचन दिन्छु, यदि तिमीलाई प्रसव वेदना अनुभव हुन्छ भने तब म नयाँ राष्ट्र जन्माउनलाई तिमीलाई रोक्ने छैन।” तिमीहरूका परमेश्वरले यस्तो भन्नुभयो:

10 हे यरूशलेम! खुशी हो। सारा मानिसहरू! जसले यरूशलेमलाई प्रेम गर्छ, खुशी हो।

दुःखका दिनहरू यरूशलेम प्रति घटे, यसैले कतिजना तिमीहरू दुःखी छौ।

11 किन? तिमीहरूले दया प्राप्त गर्नेछौ

जसरी स्तनबाट दूध आउँदछ।

त्यस “दूधले” तिमीहरूलाई सन्तुष्ट प्रदान गर्नेछ।

तिमीहरूले दूध पिउनेछौ, अनि तिमीहरूले साँचो रूपमा यरूशलेमको महिमाको आनन्द उठाउनेछौ।

12 परमप्रभुले भन्नुहुन्छ:

“हेर, म तिमीहरूलाई शान्ति प्रदान गर्नेछु। यो शान्ति ठूलो नदी सरह बग्नेछ।

पृथ्वीमा भएका सारा जातिहरूको धनसम्पत्ति बग्दै तिमीहरूकहाँ आउनेछ।

त्यो धन दौलत बाढी जस्तो आउनेछ। तिमीहरू स-सना शिशुहरू जस्तै हुनेछौ।

तिमीहरूले त्यो दूध पिउनेछौ, म तिमीहरूलाई उठाउनेछु, आफ्ना पाखुराहरूमा पक्रनेछु, अनि मेरो गोडाहरूमा उफार्नेछु।

13 म तिमीहरूलाई एउटा आमाले आफ्नो बालकलाई गरेकी जस्तै सान्तवना दिनेछु।

अनि तिमीहरू यरूशलेममा हुनेछौ जब म तिमीहरूलाई सान्तवना दिइरहेको हुनेछु।”

14 तिमीहरूले ती चीजहरू देखेछौ जसले तिमीहरूलाई साँचै आनन्दित तुल्याउनेछ।

तिमीहरू स्वतन्त्र हुनेछौ र घाँस जस्तो बढ्नेछौ।

परमप्रभुका सेवकहरूले उहाँको शक्ति देखेछन्,

तर उहाँका शत्रुहरूले उहाँको रिस मात्र देखेछन्।

15 हेर, परमप्रभु आगोसित आउँदै हुनुहुन्छ।

परमप्रभुको सिपाहीहरू आँधी-बेहेरी झैं आउँदै छन्।

परमप्रभुको आफ्ना क्रोधले तिनीहरूलाई दण्ड दिनुहुनेछ।

परमप्रभुले क्रोधको राँको जलाएर तिनीहरूलाई दण्ड दिनुहुनेछ।

16 परमप्रभुले मानिसहरूको न्याय गर्नुहुनेछ।

तब परमप्रभुले मानिसहरूलाई आगो र उहाँको तरवारले नाश गर्नेहुनेछ।

परमप्रभुले धेरैलाई नाश गर्नुहुनेछ।

17 परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “ती मानिसहरूले आफ्नो विशेष बगैँचामा पूजा गर्न आफैँलाई पवित्र बनाउन आफैँ धोई पखाली गरे। ती मानिसहरूले तिनीहरूका विशेष बगैँचाहरूमा एकैसाथ अनुसरण गरे। तब तिनीहरूले आफ्ना मूर्तिहरू पूजे। तर, परमप्रभुले ती सारा मानिसहरूलाई नाश गर्नुहुनेछ। ती मानिसहरूले सुँगुरहरू मूसाहरू र अन्य मैला कुराहरूको मासु खान्छन्। तर, सम्पूर्ण ती मानिसहरू नाश हुनेछन्।” परमप्रभु स्वयंले ती कुराहरू भन्नुभयो।

18 “म जान्दछु, ती मानिसहरूसँग नराम्रो विचारहरू थिए र नराम्रो कामहरू गरे। यसकारण म तिनीहरूलाई दण्ड दिन आइरहेकोछु। म सबै राष्ट्रहरू र मानिसहरू बटुल्नेछु। सबै मानिसहरूसँगै आउनेछन् अनि मेरो शक्ति देखेछन्।

19 मैले केही मानिसहरूमा चिन्ह लगाएँ—म तिनीहरूलाई बचाउनेछु। म सुरक्षित मानिसहरू मध्ये केहीलाई तर्शीश राष्ट्र अनि लिबिया, लुदी (धनुधारीको देश) तूबल, याबान अनि टाढा-टाढा देशहरूमा पठाउनेछु। ती मानिसहरूले मेरा शिक्षाहरू कहिल्यै सुनेका छैनन्। ती मानिसहरूले मेरो महिमा कहिल्यै देखेका छैनन्। यसकारण यी सुरक्षित मानिसहरूले ती राष्ट्रहरूलाई मेरो बारेमा बताउनेछन्।

20 यसर्थ जीवित मानिसहरूले ती जातिहरूलाई मेरो विषयमा बताउनेछन्। तिनीहरूलाई मेरो पवित्र पर्वत, यरूशलेममा ल्याउनेछन्। तिनीहरूका दाज्यू-भाइ र दिदी-बहिनी, घोडाहरूमा गधाहरूमा र ऊँटहरूमा र साथै रथहरू अनि माल गाडीहरूमा चढेर आउनेछन्। तिम्रा दाज्यू-भाइ अनि दिदी-बहिनीहरू त्यस्ता उपहार जस्ता हुनेछन् जस्तो इस्राएलका मानिसहरूले परमप्रभुको मन्दिरमा सफा थालहरूमा ल्याउँदछ।

21 म तिनीहरू मध्ये पूजाहारी र लेवीहरू छान्नेछु।” परमप्रभु स्वयंले यी कुराहरू भन्नुभयो।

नयाँ आकाशहरू र नयाँ पृथ्वी

22 “म नयाँ पृथ्वी बनाउनेछु। अनि सदा-सर्वदा रहने नयाँ आकाश र नयाँ पृथ्वी बनाउनेछन्। यस्तै प्रकारले, तिमीहरूका नाउँहरू र तिमीहरूका नानीहरू सदा-सर्वदा मसँग हुनेछन्।

23 सारा मानिसहरू प्रत्येक आराधनाको दिनमा मकहाँ उपासना गर्न आउनेछन् तिनीहरू प्रत्येक विश्राम दिन र प्रत्येक महिनाको प्रथमा दिन आउनेछन्। परमप्रभु भन्नुहुन्छ।

24 “ती मानिसहरू मेरो पवित्र शहरमा हुनेछन्। अनि यदि तिनीहरू बाहिर गए भने तिनीहरूले मृत शरीरहरू देखेछन् जसले मेरो विस्डमा पाप गरेका थिए। तिनीहरूका शरीरहरूमा कीराहरू लाग्नेछन् र ती कीराहरू कहिल्यै मर्ने छैनन्। आगोले ती शरीरहरू जलाउनेछ र त्यो आगो कहिल्यै निभ्ने छैन।”

The Holy Bible, Easy Reading Version, in Nepali

The Holy Bible, Easy Reading Version, in Nepali

copyright © 1999-2010 World Bible Translation Center

Language: नेपाली (Nepali)

Translation by: World Bible Translation Center

License Agreement for Bible Texts World Bible Translation Center Last Updated: September 21, 2006 Copyright © 2006 by World Bible Translation Center All rights reserved. These Scriptures: • Are copyrighted by World Bible Translation Center. • Are not public domain. • May not be altered or modified in any form. • May not be sold or offered for sale in any form. • May not be used for commercial purposes (including, but not limited to, use in advertising or Web banners used for the purpose of selling online ad space). • May be distributed without modification in electronic form for non-commercial use. However, they may not be hosted on any kind of server (including a Web or ftp server) without written permission. A copy of this license (without modification) must also be included. • May be quoted for any purpose, up to 1,000 verses, without written permission. However, the extent of quotation must not comprise a complete book nor should it amount to more than 50% of the work in which it is quoted. A copyright notice must appear on the title or copyright page using this pattern: "Taken from the HOLY BIBLE: EASY-TO-READ VERSION™ © 2006 by World Bible Translation Center, Inc. and used by permission." If the text quoted is from one of WBTC's non-English versions, the printed title of the actual text quoted will be substituted for "HOLY BIBLE: EASY-TO-READ VERSION™." The copyright notice must appear in English or be translated into another language. When quotations from WBTC's text are used in non-saleable media, such as church bulletins, orders of service, posters, transparencies or similar media, a complete copyright notice is not required, but the initials of the version (such as "ERV" for the Easy-to-Read Version™ in English) must appear at the end of each quotation. Any use of these Scriptures other than those listed above is prohibited. For additional rights and permission for usage, such as the use of WBTC's text on a Web site, or for clarification of any of the above, please contact World Bible Translation Center in writing or by email at distribution@wbtc.com. World Bible Translation Center P.O. Box 820648 Fort Worth, Texas 76182, USA Telephone: 1-817-595-1664 Toll-Free in US: 1-888-54-BIBLE E-mail:

info@wbtc.com WBTC's web site – World Bible Translation Center's web
site: <http://www.wbtc.org>

2013-11-06

PDF generated using Haiola and XeLaTeX on 18 Apr 2025 from source files
dated 31 Aug 2023

b97457b2-4647-5831-87bb-3e3be577369a